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Introduccion

En el afio 2016 por medio de la ordenanza 76/16 se crea, en el ambito de la ciudad de
Crespo, la Oficina Municipal de Estadistica con dependencia de la Secretaria de Economia y
Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal. El articulo 3 de dicha normativa establece que
el organismo creado cuenta con las siguientes funciones: a) compilar, desglosar, analizar y
evaluar toda la informacién estadistica que elaboren el estado provincial y nacional, sus
organismos descentralizados y entes autarquicos, referidos a la realidad econdmica,
demografica, laboral, cultural, educativa, cientifica, social y de cualquier indole de la ciudad de
Crespo, como asi también emitir informes analiticos, comparativos de la informacién
recepcionada y del probable comportamiento futuro de las variables analizadas; b) recopilar,
publicar y emitir informes analiticos referidos al estado municipal, en lo que respecta a todas
sus actividades, finalidades y funciones, pudiendo para ello disefar y elaborar los indicadores,
indices o ratios que establezcan las normas dictadas por el Concejo Deliberante y el
Departamento Ejecutivo Municipal y ¢) realizar estudios e investigaciones que permitan conocer
y evidenciar la realidad econdmica, demogréfica, laboral, cultural, educativa, cientifica y social
de la ciudad de Crespo, con sus particularidades.

El Anuario Estadistico 2017 condensa varios de los informes producidos por la Oficina
Municipal de Estadistica desde su creacién y puesta en funcionamiento hasta la actualidad. Se
complementa, a su vez, con datos brindados por diversos organismos y dependencias del
Estado nacional, provincial y municipal. Entre ellos caben mencionar al Ministerio de Salud de
la Provincia de Entre Rios, la Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP), la
Administracién Nacional de la Seguridad Social (ANSES), el Consejo General de Educacién de
Entre Rios, la Superintendencia de Riesgos de Trabajo de la Nacién, la Direccidn Nacional de
los Registros Nacionales de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios, Vialidad
Nacional, la Superintendencia de Servicios de Salud de la Nacién, la Superintendencia de
Seguros de la Nacién, el Ente Nacional de Comunicaciones, el Banco Central de la Republica
Argentina, entre otros.

El Anuario se encuentra dividido en nueve capitulos. “Aspectos Generales”, es un
capitulo introductorio que cuenta con una breve resefa histérica del municipio de Crespo,
ubicacion, superficie, geografia y clima. Por su parte, el capitulo 2, denominado “Poblacion”,
esta destinado al analisis de la estructura de poblacion del municipio y a su variacioén en el
transcurso del tiempo. Se encuentra dividido en dos apartados: por un lado el apartado de
poblacion, donde se presentan datos sobre la estructura de poblaciéon de acuerdo a los
resultados del Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010 y de la poblacion
estimada del municipio al afio 2017. Se incorporan, también, algunos indicadores demogréficos,

como ser, indice de masculinidad, indice de envejecimiento de la poblacién, relacion de
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dependencia, entre otros. El apartado migraciones brinda informacién respecto a las
radicaciones de personas de nacionalidad extranjera en el municipio en los Ultimos cinco afios.

El capitulo 3 “Aspectos sociales” se subdivide en nueve apartados. Educacion que
comprende datos de las matriculas de los establecimientos educativos del municipio y de los
jardines municipales y la presentacién de indicadores tales como tasa de repitencia, abandono,
sobreedad, entre otros. Asimismo, se incorporan los resultados alcanzados por los estudiantes
de los establecimientos del municipio en los niveles primario y secundario en las pruebas
Aprender en asignaturas como Lengua, Matematicas, Ciencias Sociales y Ciencias Naturales.
Incluye, a su vez, informacion respecto a la cantidad de estudiantes beneficiados por los
programas de becas municipal, provincial (del Instituto Autarquico Becario Provincial) y nacional
(Progresar), los montos otorgados por el municipio a los establecimientos educativos través del
Fondo de Asistencia de la Educacion y la cantidad de casos atendidos por el Centro de Ayuda
al Nifio. Cultura y Deportes presenta datos de los asistentes a los talleres artisticos y culturales
brindados por el municipio, las escuelas municipales de deportes y colonia de vacaciones.
Salud, por su parte, abarca la informacién de cantidad de beneficiarios y titulares de obras
sociales y personas inscriptas en el Programa Sumar del Ministerio de Salud de la Nacién.
También incluye estadisticas de nacidos vivos y defunciones de personas con residencia en
Crespo (y sus principales causas) y los diversos indicadores vinculados a estos datos: embarazo
adolescente, tasa de natalidad, de mortalidad general, de mortalidad infantil y de mortalidad de
menores de 5 afos. Incorpora, ademas, datos de las consultas médicas ambulatorias en los
centros de atencién primaria de salud y el hospital local, egresos hospitalarios, enfermedades
de notificacion obligatoria, vacunaciones y salidas de las ambulancias del Servicio de
Asistencias y Traslados. Por ultimo, contiene los principales resultados del estudio de ventanas
epidemiolégicas en las escuelas de ensefianza media del municipio.

Trabajo brinda un panorama de la cantidad de puestos de trabajo registrados por sector
de actividad en el municipio, composicion del empleo pulblico municipal, asi como también, de
la evolucion del salario minimo, vital y mévil. En Hogares y Viviendas se podra encontrar la
informacioén provista por el Censo Nacional de Poblaciéon, Hogares y Viviendas 2010 respecto a
las condiciones infraestructurales de los hogares y viviendas del municipio. Seguridad Social
muestra datos respecto a los beneficiarios del sistema previsional provincial y de las
prestaciones otorgadas por el sistema de seguridad social nacional a nivel local: asignacién por
embarazo para proteccion social, asignacién universal por hijo y prestacién por desempleo.
Incluye, también, informacidn respecto a la cobertura del sistema de riesgos de trabajo y sobre
la cantidad de casos notificados. Seguridad Publica cuenta con indicadores referidos a la
siniestralidad vial, las infracciones de transito y las denuncias por violencia contra la mujer. En
Desarrollo Social se incorporan las cifras de beneficiarios y montos liquidados dentro de los
programas sociales del municipio (asignaciones municipales, ayudas complementarias en salud,
subsidios y plan alimentario comunal), asi como también, del programa de Tarifa Social

Eléctrica. El capitulo cierra con el apartado Discapacidad donde se incluyen datos respecto a

Oficina Municipal de Estadistica | 8



los tramites gestionados por el Area de Discapacidad del municipio para certificados Unicos de
discapacidad y pensiones nacionales no contributivas por invalidez.

El capitulo 4 destinado a analizar los “Aspectos econdmicos” del municipio se compone
de nueve apartados. En Agricultura se dispone de informacién referida a la superficie sembrada,
superficie cosechada, rendimiento y produccién de diversos cereales y oleaginosas en el
departamento Parana. Avicultura, Apicultura y Ganaderia cuenta con datos respecto al
procesamiento de huevos y a la faena de aves por parte de empresas radicadas en el municipio
de Crespo. Incluye, también, la cantidad de productores apicolas de la ciudad inscriptos en el
Registro Nacional de Productores Apicolas y la cantidad de cabezas faenadas de bovinos y
bubalinos por frigorificos establecidos en el departamento Parana. Energia brinda informacién
respecto a la cantidad de clientes y al consumo de energia eléctrica y gas natural en el municipio.
El apartado de Industria Manufacturera incorpora los principales resultados del relevamiento
econdémico-productivo realizado a las empresas radicadas en el parque industrial de la ciudad.
En este sentido, analiza informacion de intervencion y participacién en el mercado, empleo,
inversién y capacidad productiva y tratamiento de residuos industriales.

Por su parte, en Construccion, se brinda un panorama de la situacion local de este
sector de la actividad econdmica a través del analisis de los permisos de edificacién privados
otorgados por el municipio y la superficie cubierta construida segun el tipo de construccién y su
principal destino de obra. En Comercio se presentan los datos de facturacion declarados por
los comercios, industrias y actividades de servicios inscriptas en el registro de Tasa por
Inspeccién Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad. Por otro lado, la cantidad de inscripciones
iniciales y transferencias de vehiculos, el transito medio anual en los tramos de las rutas
nacionales que atraviesan al municipio, la cantidad de accesos a telefonia fija e internet fijo se
encuentran recopilados en el apartado de Transporte y Telecomunicaciones. Ademas, Otros
Servicios incorpora la cantidad de profesionales matriculados para el ejercicio de la profesién
con residencia en el municipio de Crespo. Por ultimo, el apartado Emprendedores incluye
informacion respecto a la cantidad de inscriptos en el Registro de Emprendimientos Productivos
Locales.

Por otro lado, el capitulo 5 denominado “indice de Precios” se distribuye en 4 apartados.
En el primero, se presentan los datos del indice de Precios al Consumidor en el afio 2017. En el
segundo, se analiza la evolucién del indice de Costo de Construccidn elaborado por la Direccién
General de Estadisticas y Censos de la Provincia de Entre Rios. Se incluyen ademas, en el tercer
apartado, Indicadores de precios del sector avicola, ganadero y porcino. El Ultimo apartado, se
incorpora informacion respecto a los precios de las naftas super y Premium, gas oil grado 2y 3
y GNC en las estaciones de servicios radicadas en el municipio de Crespo.

En el apartado Sistema Financiero del capitulo “Actividades Financieras” se pueden
observar datos de las disponibilidades, préstamos y depdsitos bancarios de las entidades
financieras del municipio de Crespo, la variacion del tipo de cambio del délar y el euro y la

cotizacién de la Unidad de Valor Adquisitivo (UVA). El apartado Seguros contempla datos de la
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cobertura de vehiculos expuestos a riesgo, montos incurridos y frecuencia siniestral en el
municipio.

El capitulo 7 esta destinado a analizar informacién estadistica respecto a la provision de
Servicios Publicos por parte de la administracién publica local. Es por ello que en Servicio de
Agua y Cloaca, Alumbrado Publico, Barrido y Limpieza, Recoleccion y Eliminacion de Residuos,
Planta de Tratamiento de Residuos y Parques y Paseos se ponen en consideracion una serie de
ratios que dan cuenta del gasto ejecutado, la inversién efectuada, costos promedios de
provision de cada uno de ellos y el porcentaje de autofinanciamiento en algunos de estos
servicios. El apartado Arbolado Urbano incorpora los resultados del Relevamiento Forestal
realizado por el municipio en el afio 2015, esto es, cantidad de arboles con que cuenta la ciudad
categorizados por especie y antigiedad de los mismos. Asimismo, se incluye informacioén de
los kilogramos vendidos de residuos inorganicos generados en el municipio y reciclados en la
Planta de Tratamiento de Residuos. Ademas, se brinda un panorama de la ejecucion de las
Obras Publicas en el apartado asi denominado, con informacién respecto a los metros lineales
construidos de pavimento, cordén cuneta, veredas y extensién de las red de agua potable y la
red cloacal. El capitulo cierra con un apartado dedicado a los Reclamos efectuados por los
ciudadanos por la prestacién de los servicios publicos municipales. Los datos se encuentran
categorizados por tipo de reclamos y por barrios en los cuales se producen.

En el capitulo 8 dedicado a las “Finanzas Publicas” se presenta la informacién referida
al ejercicio presupuestario 2017 del municipio de Crespo. A partir de los datos declarados por
la Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién Fiscal Municipal (SIPIF) se efectla
un analisis del esquema de ahorro-inversién-financiamiento para dicho ejercicio, desglosado en
su cuenta corriente, de capital y de financiamiento con los consecuentes resultados econémicos
y financieros. En segundo lugar, se pondran en consideracién un conjunto de indicadores
referentes a recursos, gastos, deuda, inversién y capacidad financiera realizando una
comparacion entre los resultados del municipio de Crespo con aquellos municipios
denominados de tercera categoria (es decir, aquellos de 10.000 a 50.000 habitantes) y con el
consolidado de los municipios de la provincia de Entre Rios.

Por dltimo, el capitulo 9 denominado “Otros” incluye informacién de diversas
actividades de la administracién publica local no comprendida en los capitulos anteriores. Asi,
se proveen datos de emisiones de Licencias de Conducir, de denuncias presentadas ante la
Oficina Municipal de Informacion al Consumidor, de la emisién de Libretas Sanitarias y de las
esterilizaciones quirdrgicas realizadas, vacunaciones antirrabicas aplicadas y reclamos y

solicitudes presentados ante el Area de Salud Animal.
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Aspectos generales




1.1 Historia

El origen de la ciudad se vincula con la construccion de la Estacion del Ferrocarril de
primera categoria, que fue el Puerto Férreo mas importante de la zona y permitié la instalacion
de inmigrantes con proyectos visionarios. Su hombre se relaciona con el del propietario de las
tierras donde se registraron los primeros asentamientos que dieron origen a la ciudad: el
gobernador Don Antonio Crespo y, posteriormente, de su hijo Ignacio Crespo.

En el afio 1885, se asentd la Estacion del Ferrocarril Central Entrerriano, propiedad del
Estado Provincial. Como consecuencia, comenzaron los asentamientos de familias criollas,
espanfolas e italianas en lo que se denominé Estacion Crespo.

En 1887, llegaron las primeras 40 familias de inmigrantes provenientes de la region del
Volga, pero de origen aleman, mayoritariamente de los estados de Hesse y Renania-Palatinado.
Un afo después, fundaron la Aldea San José, ubicada a unos mil metros del asentamiento de
la Estacion. En tanto, hacia 1900, arribd a la ciudad la comunidad judia.

Es importante resaltar que Crespo no tiene acta de fundacién. Se considera como su
nacimiento el 24 de abril de 1888, fecha de la aprobacién del Plano Oficial de la traza del Pueblo
y la Colonia Crespo, siendo designado en 1892 su primer alcalde. En 1922, la Colonia es elevada
a la categoria de Villa, conformandose la Junta de Fomento. Finalmente, en 1957, Crespo fue
elevada al rango de Municipio dado que contaba con mas de cinco mil habitantes, numero
definido por la Ley Provincial de Municipios para ascender de Junta de Fomento a esta nueva

categoria.

1.2 Datos geograficos

1.2.1 Ubicacion

La ciudad de Crespo se encuentra ubicada a 40 km. al sur de Parana, capital de la
provincia de Entre Rios. Pertenece al area de Parana Campania, del Departamento Parana y las
coordenadas tomadas en Plaza Sarmiento, plaza central de la ciudad, son: 32° 1’ 50,73’ Latitud
Sury 60° 18’ 22,48 Longitud Oeste.

Por su ubicacion geografica, Crespo se encuentra, por la Ruta Nacional N° 12, a una
distancia de 40 kildbmetros de Parana; a 35 kilémetros, a través de la Ruta Nacional N° 131, de
la ciudad de Diamante, ubicada en la margen del rio Parana y que cuenta con un importante
puerto de aguas profundas. Del mismo modo, dista a 140 kildmetros de Rosario por el Puente
Rosario-Victoria y a 450 kilémetros de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, a través del Puente
Zarate-Brazo Largo. La ciudad esta ubicada en el vértice del cruce de dos rutas esenciales para
el transito del Mercosur: la Ruta Nacional N° 12 y la Ruta Nacional N° 131, a lo que se anade la
importante infraestructura vial cercana: Tunel Subfluvial Hernandarias, complejo vial Rosario-

Victoria y los puentes internacionales Libertador San Martin (Gualeguaychu-Fray Bentos), José
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G. Artigas (Colén-Paysandu) y Represa de Salto Grande (Concordia-Salto), que garantizan el

vinculo tanto con ciudades del resto del pais, como asi también con paises limitrofes.

1.2.2 Superficie

El municipio de Crespo cuenta con una superficie de 73 km?, de los cuales 6,19 km?

corresponden a su planta urbana.

1.2.3 Geografia

La geografia se caracteriza por suelos suavemente ondulados y con pendientes poco
acentuadas, sin presencia de cursos de agua caudalosos pero con arroyos de estrecho cauce.
El mas importante, el Arroyo Crespo, tiene su cuenca en la ciudad.

Por su ubicacion sobre el paralelo 32°, el clima es templado pampeano. Predominan los
vientos célidos del NE, abarcando el periodo mas probable de ocurrencia de heladas los meses

de mayo a septiembre y con precipitaciones promedio anual de mas de 1.000 mm.

1.3 Division en barrios

Por medio de la ordenanza 68/01 se establecio la delimitacién y nominacién de los 17
barrios en los cuales se encuentra subdividida actualmente la ciudad de Crespo: Parque del
Lago, Jardin, Norte, San José, La Paz, Salto, Pancho Ramirez, San Isidro, San Lorenzo, San
Francisco de Asis, Centro, San Miguel, Virgen del Rosario, Seco, Azul, Guadalupe y San

Cayetano.

Grafico N° 1.3.1: Division de la ciudad de Crespo por barrios y distrito Pl (Industrial)
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1.4 Clima

1.4.1 Precipitaciones

Los niveles de precipitaciones del afo 2017 fueron menores a los del ano anterior. Para
el ultimo afo se registraron 1.170,5 mm. de lluvias, siendo enero, febrero, abril y agosto los
meses de mayores precipitaciones con 165 mm., 151 mm., 143,2 mm. y 149,2 mm.,

respectivamente.

Cuadro N° 1.4.1.1: Precipitaciones mensuales en milimetros. Municipio de Crespo. Afos 2010-2017

Milimetros
Total 1.221,8 1.038,1 1.324,4 1.000,6
Enero 164,0 156,6 42,3 33,3
Febrero 356,0 95,0 193,1 100,0
Marzo 265,0 102,5 129,0 100,3
Abril 72,0 86,7 43,8 158,0
Mayo 102,9 123,0 82,0 97,4
Junio 5,1 47,2 6,2 39,2
Julio 13,6 28,3 12,3 71
Agosto 17,0 25,9 122,3 6,0
Septiembre 66,9 25,0 82,3 23,8
Octubre 55,6 150,9 268,1 199,6
Noviembre 35,2 145,0 94,3 176,0
Diciembre 68,5 52,0 248,7 59,9
(continda)

(conclusion)

2017
Milimetros

Total 1.310,9 1.160,1 1.346,3 1.170,5
Enero 118,4 196,7 50,0 165,0
Febrero 211,4 185,4 262,7 151,0
Marzo 200,0 148,5 87,0 56,7
Abril 248,0 48,0 250,8 143,2
Mayo 54,1 73,7 14,0 58,4
Junio 26,0 31,0 26,9 17,5
Julio 76,8 26,2 37,9 41,8
Agosto 0,0 103,0 1,5 149,2
Septiembre 70,0 26,6 33,3 99,0
Octubre 67,0 97,0 211,0 91,4
Noviembre 104,3 105,0 103,6 98,3
Diciembre 134,9 119,0 267,6 99,0

Nota: Los datos de las mediciones de precipitaciones corresponden a la estacion meteorolégica de Parana Aero.

Fuente: Servicio Meteorol6gico Nacional.
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1.4.2 Temperaturas

La temperatura media para el afio 2017 fue de 19,4°C, es decir, 0,9°C mas con respecto
a la temperatura media del afio anterior. En meses como enero, diciembre y febrero se
produjeron las mayores temperaturas medias con 25,5°C, 25°C y 24,8°C, respectivamente.
Estos meses reflejaron una variacién interanual de -1,2°C, 0,4°C y -1,1°C. Por otro lado, en los
meses mayo, junio y julio se observaron diferencias interanuales significativas en las

temperaturas medias: de 2,6°C en el primer caso, de 3,2°C en el segundo y de 3°C en el dltimo.

Cuadro N° 1.4.2.1: Temperaturas medias mensuales en grados centigrados. Municipio de Crespo.
Anos 2010-2017

°C

Promedio anual 18,5 18,5 19,3 19,0
Enero 25,6 26,3 26,3 24,8
Febrero 24,9 23,7 25,1 23,7
Marzo 23,6 21,9 22,2 20,5
Abril 17,7 18,9 18,7 19,4
Mayo 15,3 15,0 17,3 15,5
Junio 12,3 11,9 12,9 13,3
Julio 11,4 11,4 10,4 13,0
Agosto 11,9 12,1 14,7 12,4
Septiembre 15,6 16,7 17,0 16,1
Octubre 17,3 17,8 19,4 19,9
Noviembre 21,4 22,8 23,0 21,9
Diciembre 24,8 23,9 24,3 27,1

(continua)

(conclusidn)

2017
°C

Promedio anual 19,1 19,5 18,5 19,4
Enero 26,5 24,9 26,7 25,5
Febrero 23,6 24,3 25,9 24,8
Marzo 20,1 22,7 211 22,4
Abril 18,8 21,2 18,8 18,7
Mayo 15,7 17,6 13,4 16,0
Junio 12,8 14,9 10,7 13,9
Julio 13,4 13,2 11,5 14,5
Agosto 15,3 16,5 14,7 15,6
Septiembre 16,9 15,5 15,0 16,8
Octubre 21,3 17,6 18,4 18,3
Noviembre 21,8 20,9 21,2 21,4
Diciembre 23,4 24,3 24,6 25,0

Nota: los datos de las mediciones de temperaturas corresponden a la estacion meteorolégica de Parana Aero.
Fuente: Servicio Meteorol6gico Nacional.
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Por su parte, la temperatura maxima promedio anual fue de 24,5°C, esto es, 0,8°C mas
con relacién a la registrada en 2016 (23,7°C). En los meses de diciembre (con 31,4°C), enero
(con 30,9°C), febrero (con 29,7°C) y noviembre (con 28,1°C) se alcanzaron las mayores
temperaturas maximas promedio. En términos comparativos, aunque en enero y febrero las
temperaturas maximas promedio fueron inferiores a las registradas en los mismos meses del
afio anterior (32,7°C en enero del 2016 y 31,4°C en febrero del mismo afio), las de noviembre y
diciembre superaron a las alcanzadas en esos meses del 2016 (27,2°C en noviembre y 30,6°C

en diciembre).

Cuadro N° 1.4.2.2: Temperaturas maximas promedio mensuales en grados centigrados. Municipio
de Crespo. Aios 2010-2017

°C

Promedio anual 24,0 24,0 24,8 24,6
Enero 31,3 32,4 33,3 31,0
Febrero 29,4 28,9 30,5 29,6
Marzo 29,0 28,0 27,7 25,9
Abril 23,2 24,7 24,0 25,3
Mayo 19,6 19,5 22,3 20,0
Junio 16,7 16,0 18,0 18,7
Julio 16,4 16,7 16,4 17,6
Agosto 17,4 17,2 19,8 18,5
Septiembre 21,2 22,9 22,5 21,9
Octubre 23,6 22,7 24,1 26,2
Noviembre 28,1 28,9 28,9 27,1
Diciembre 31,4 30,5 30,1 33,4

(continda)

(conclusidn)

°C

Promedio anual 244 25,0 23,7 24,5
Enero 324 30,6 32,7 30,9
Febrero 28,0 30,0 31,4 29,7
Marzo 254 28,2 26,2 27,7
Abril 23,9 27,6 22,0 23,6
Mayo 19,7 22,5 17,7 19,8
Junio 17,7 20,1 15,6 18,3
Julio 18,0 19,0 15,2 18,8
Agosto 21,3 21,1 20,9 20,3
Septiembre 22,4 21,3 21,4 22,0
Octubre 27,0 23,0 23,5 23,8
Noviembre 28,0 26,6 27,2 28,1
Diciembre 29,2 29,7 30,6 31,4

Nota: los datos de las mediciones de temperaturas corresponden a la estacion meteoroldgica de Parana Aero.

Fuente: Servicio Meteorolégico Nacional.
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La temperatura minima promedio anual en 2017 aumenté 1°C con respecto a la
registrada en 2016 (de 13,3°C a 14,3°C). En los meses de invierno se alcanzaron temperaturas
minimas promedio de 9,6°C en junio, 10,1°C en julio, 10,8°C en agosto y 11,6°C en septiembre.
Estas estuvieron muy por encima de las registradas en los mismos meses del afio 2016, en los
cuales las temperaturas minimas promedio habian alcanzado los 5,7°C en junio, 7,8°C en julio,

8,5°C en agosto y 8,6°C en septiembre.

Cuadro N° 1.4.2.3: Temperaturas minimas promedio mensuales en grados centigrados. Municipio de
Crespo. Aios 2010-2017

°C

Promedio anual 13,0 13,0 13,8 13,3
Enero 19,8 20,2 19,4 18,7
Febrero 20,3 18,6 19,8 17,8
Marzo 18,1 15,8 16,7 15,1
Abril 12,3 13,1 13,3 13,5
Mayo 11,0 10,5 12,4 11,0
Junio 7.9 7.9 7,8 7.9
Julio 6,3 6,1 43 8,4
Agosto 6,5 71 9,5 6,2
Septiembre 10,0 10,5 11,4 10,2
Octubre 11,0 12,9 14,6 13,6
Noviembre 14,7 16,7 17,2 16,7
Diciembre 18,2 17,2 18,6 20,7

(continda)
(conclusion)

°C

Promedio anual 13,8 14,0 13,3 14,3
Enero 20,6 19,3 20,6 20,2
Febrero 19,2 18,7 20,5 19,8
Marzo 14,7 17,1 15,9 17,1
Abril 13,7 14,8 15,5 13,7
Mayo 11,6 12,6 9,2 12,1
Junio 7,9 9,8 5,7 9,6
Julio 8,9 7,3 7,8 10,1
Agosto 9,2 11,8 8,5 10,8
Septiembre 11,4 9,8 8,6 11,6
Octubre 15,7 12,3 13,2 12,8
Noviembre 15,6 15,3 15,2 14,8
Diciembre 17,6 18,8 18,6 18,7

Nota: los datos de las mediciones de temperaturas corresponden a la estacion meteoroldgica de Parana Aero.

Fuente: Servicio Meteorolégico Nacional.
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2.1 Poblacion

2.1.1 Poblacion por sexo y variaciones intercensales

El Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010 fue llevado a cabo el dia 27
de octubre de 2010 y tuvo como principal objetivo recoger y compilar datos sobre la cantidad,
distribucion territorial y principales aspectos demograficos, sociales y habitacionales de la
poblacién del pais. De acuerdo a los resultados arrojados por el mismo, la poblacién del
municipio de Crespo era de 20.274 habitantes en ese ano, distribuidos en 10.418 mujeres y
9.856 varones. En términos comparativos con los datos provistos por el Censo Nacional de
Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 (donde el total de habitantes habia sido 18.296), la
poblacién se incrementé en 1.978 habitantes.

La variacion intercensal (esto es, el crecimiento o decrecimiento de la poblacién entre
dos censos consecutivos) entre el afio 2001 y el 2010 fue de 10,81%. En los ultimos 50 afios,
los periodos que reflejaron mayor crecimiento poblacién fueron 1970-1980 con 40,09%, 1991-
2001 con 34,69%), 1960-1970 con 33,46% y 1947-1960 con 33,04%.

Cuadro N° 2.1.1.1: Variacion intercensal absoluta y relativa. Municipio de Crespo. Ahos 1947-2010

Censo Poblacién Variacion intercensal Variacion in.tercensal
absoluta [CEE]
1914 ) - -
1947 4.289 - -
1960 5.706 1.417 33,04%
1970 7.615 1.909 33,46%
1980 10.668 3.053 40,09%
1991 13.584 2.916 27,33%
2001 18.296 4.712 34,69%
2010 20.274 1.978 10,81%

Nota: El Censo de 1914 no informé la cantidad de habitantes de las localidades menores a 2.000 personas.

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo General de la Nacién 1947, Censo Nacional de Poblacion 1960,
Censo Nacional de Poblacién, Familias y Viviendas 1970, Censos Nacionales de Poblacién y Viviendas 1980y 1991 y Censos Nacionales
de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Para el ano 2017, el Municipio de Crespo cuenta con una poblacién estimada de 21.903
habitantes ', lo cual indicaria un crecimiento de la poblacién de 8,03% con relacién al afio 2010.
Esta tasa de variacién se aproxima a la tasa de crecimiento de poblacién proyectada por el

Instituto de Estadisticas y Censos (INDEC) para el Departamento Parana para igual periodo. Si

1 La poblacién fue estimada por métodos matematicos debido a la dificultad de calcular el saldo migratorio que requiere
la férmula del método de los componentes. Especificamente, se empled el método de tasas decrecientes (que permite
definir la tasa media anual a emplear basandose en un andlisis de las tasas medias anuales de los ultimos dos periodos
intercensales) y el de proyeccién geométrica. La férmula que este Ultimo aplica es la siguiente: P= P (1+i)", donde Pses
la poblacién futura, Po es la poblacion inicial o al afio cero, i es la tasa media anual de crecimiento y n es el niUmero de
afos entre el afo cero y el afio de proyeccion.
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se considera que en el afno 2010, el departamento contaba con 339.930 habitantes y para el afo
2017 tiene una poblacién proyectada de 367.792, el crecimiento poblacional alcanzaria el
8,20%.

En cambio, la provincia de Entre Rios y el total del pais reflejan un incremento de la

poblacién para el afio 2017 del 9,79% vy 9,02%, respectivamente, con relacion al afio 2010.

Cuadro N° 2.1.1.2: Proyecciones de poblacion. Republica Argentina, Provincia de Entre Rios,

Departamento Parana y Municipio de Crespo. Aios 2013-2017

Republica Argentina Provincia de Entre Rios Departamento Parana Municipio de Crespo °

2013 42.202.935 1.295.121 355.130 20.957
2014 42.669.500 1.308.290 358.337 21.189
2015 43.131.966 1.321.415 361.515 21.424
2016 43.590.368 1.334.489 364.668 21.662
2017 44.044.811 1.347.508 367.792 21.903

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC) y Oficina Municipal de Estadistica.

Retomando los resultados del Censo 2010, si observamos la estructura por edad puede

evidenciarse que los grupos de edad con mayor peso relativo en el total de la poblacién fueron

Cuadro N° 2.1.1.3: Habitantes por sexo y edades quinquenales. Municipio de Crespo. Aios 2001 y
2010

Grupo de edad
“

Total 18.296 9.010 9.286 100,00%
0-4 afos 1.480 748 732 8,09%
5-9 afios 1.581 804 777 8,64%
10-14 afios 1.729 878 851 9,45%
15-19 afios 1.710 861 849 9,35%
20-24 afios 1.527 774 753 8,35%
25-29 afos 1.290 675 615 7.05%
30-34 afios 1.182 605 577 6,46%
35-39 afios 1.284 627 657 7.02%
40-44 afios 1.157 553 604 6,32%
45-49 afios 1.106 565 541 6,05%
50-54 afios 925 461 464 5,06%
55-59 afios 755 374 381 4,13%
60-64 afios 705 333 372 3,85%
65-69 afios 593 257 336 3,24%
70-74 afios 516 209 307 2,82%
75-79 afios el 13 214 1,97%
80-84 afios 238 88 150 1,30%
85-89 afios 122 42 80 0,67%
90-94 afios 34 9 25 0,19%
95 afios y mas 2 1 1 0,01%

(continua)
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(conclusidn)

Grupo de edad
“

Total 20.274 9.856 10.418 100,00%
0-4 afos 1.497 728 769 7,38%
5-9 afos 1.628 793 835 8,03%
10-14 afos 1.563 782 781 7,71%
15-19 afios 1.692 864 828 8,35%
20-24 afios 1.605 797 808 7,92%
25-29 afios 1.618 824 794 7,98%
30-34 afios 1.583 790 793 7,81%
35-39 afios 1.342 702 640 6,62%
40-44 afos 1.225 599 626 6,04%
45-49 afios 1.304 621 683 6,43%
50-54 afios 1.106 533 573 5,46%
55-59 afios 1.044 518 526 5,15%
60-64 afios 803 378 425 3,96%
65-69 afios 721 312 409 3,56%
70-74 afios 612 271 341 3,02%
75-79 afios 450 180 270 2,22%
80-84 afios 275 95 180 1,36%
85-89 afios 143 48 95 0,71%
90-94 afios 52 19 33 0,26%
95 afios y mas 11 2 9 0,05%

Fuente: Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

los de 15 a 19 afios con 8,35%, de 5 a 9 afios con 8,03%, 25 a 29 afios con 7,98%, 20 a 24
afos con 7,92% y 30 a 34 afos con 7,81%. En el afio 2001, los grupos con mayor peso relativo
habian sido los de 10 a 14 afios con 9,45%, 15 a 19 afios con 9,35%, 5 a 9 afios con 8,64%, 20
a 24 afnos con 8,35% y 0 a 4 afios con 8,09%.

De esta forma, la piramide poblacién tiene una forma intermedia. La base de la misma
es mas pequefa que los escalones siguientes debido a la baja de la natalidad en los Ultimos
afnos. Asi, podemos destacar que la poblacién del municipio de Crespo se encuentra en un

proceso de envejecimiento.
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Grafico N° 2.1.1.1: Piramide de poblacion del municipio de Crespo. Ao 2001
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001. Instituto Nacional
de Estadisticas y Censos (INDEC).

Grafico N° 2.1.1.2: Piramide de poblacion del municipio de Crespo. Afio 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional
de Estadisticas y Censos (INDEC).
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Grafico N° 2.1.1.3: Habitantes por radio censal. Municipio de Crespo. Ao 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional
de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.1.2 indice de masculinidad

El indice de masculinidad indica la cantidad de varones por cada cien mujeres en un
area determinada (INDEC, 2013:2). En el caso de la provincia de Entre Rios y del departamento
Parang, el indice de masculinidad segun el Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas
2010 fue de 95,70% y 92,60%, respectivamente. Mientras que en el municipio de Crespo el
mismo alcanzé el 94,61%.

En este Ultimo caso, se observa un descenso de la cantidad de varones por cada 100
mujeres con relacién al Censo 2001 donde el indice de masculinidad habia sido de 97,03%.
Asimismo, los afos que reflejaron los mayores indices de masculinidad fueron 1970 y 1980 con
99,03% y 97,23%, respectivamente. Mientras que en 1947 y 1960 los niveles de los indicadores
fueron los mas bajos si consideramos el periodo 1947-2010, con 92,59% y 93,75%,

respectivamente.
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Cuadro N° 2.1.1.4: indice de masculinidad. Municipio de Crespo. Afios 1947-2010

Censo Total Ind|c§e f’e
masculinidad

1947 4.289 2.062 2.227 92,59%
1960 5.706 2.761 2.945 93,75%
1970 7.615 3.789 3.826 99,03%
1980 10.668 5.259 5.409 97,23%
1991 13.584 6.654 6.930 96,02%
2001 18.296 9.010 9.286 97,03%
2010 20.274 9.856 10.418 94,61%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo General de la Nacion 1947, Censo Nacional de Poblacién 1960,
Censo Nacional de Poblacion, Familias y Viviendas 1970, Censos Nacionales de Poblacién y Viviendas 1980y 1991 y Censos Nacionales

de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Distribuidos por grupos de edades, nos encontramos que en los grupos de 35 a 39 afos,
15 a 19 afos, 25 a 29 afnos y 10 a 14 anos, la cantidad de varones supera a la de mujeres. Para
estos grupos de edades, el indice de masculinidad fue de 109,69%, 104,35%, 103,78% vy
100,13%, respectivamente. Por su parte, en los grupos de mayor edad es donde se encuentra
la mayor predominancia de mujeres. En este sentido, en el grupo de 95 afios y mas, el indice de
masculinidad fue de 22,22%, en el de 85 a 89 afos, 50,53%, en el de 80 a 84 afos, 52,78% vy
en el de 90 a 94 afios, 57,58%.

Cuadro N° 2.1.1.5: indice de masculinidad por edades quinquenales.
Municipio de Crespo. Aitos 2001 y 2010

S __

Total 97,03% 94,61%
0-4 afos 102,19% 94,67%
5-9 afios 103,47% 94,97%
10-14 afios 103,17% 100,13%
15-19 afios 101,41% 104,35%
20-24 afos 102,79% 98,64%
25-29 afios 109,76% 103,78%
30-34 afios 104,85% 99,62%
35-39 afios 95,43% 109,69%
40-44 afos 91,56% 95,69%
45-49 afos 104,44% 90,92%
50-54 afios 99,35% 93,02%
55-59 afios 98,16% 98,48%
60-64 afios 89,52% 88,94%
65-69 afios 76,49% 76,28%
70-74 afios 68,08% 79,47%
75-79 afios 68,22% 66,67%
80-84 afios 58,67% 52,78%
85-89 afios 52,50% 50,53%
90-94 afios 36,00% 57,58%
95 afios y mas 100,00% 22,22%

Fuente: Censos Nacionales de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Nacional de
Estadisticas y Censos (INDEC).
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Grafico N° 2.1.1.4: indice de masculinidad por radio censal. Municipio de Crespo. Afio 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional

de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.1.3 Porcentaje de poblacion de 0 a 14 anos

El porcentaje de poblacion de 0 a 14 afios expresa la cantidad de personas de 0 a 14

anos sobre el total de poblacién de un area determinada, por cien (INDEC, 2013:2). En la

provincia de Entre Rios, el porcentaje de poblacion de 0 a 14 afios sobre el total de habitantes

fue de 26,24% en 2010. Por su parte, en el departamento Parana, este indicador llegé al 24,09%.

Por ultimo, en el caso del municipio de Crespo el valor del indicador se encontré por debajo de

los otros dos casos con el 23,12%, es decir, una disminucién de 3,06 puntos porcentuales en

relacién al afio 2001 (donde el porcentaje de la poblacién de 14 afios y mas habia alcanzado el

26,18%).
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Grafico N° 2.1.1.5: Porcentaje de poblacion de 0 a 14 afos. Provincia de Entre Rios, Departamento
Parana y Municipio de Crespo. Afio 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Grafico N° 2.1.1.6: Porcentaje de menores de 14 aios sobre el total de habitantes del radio censal.

Municipio de Crespo. Ao 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional
de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.1.4 Porcentaje de poblacién de 65 anos y mas

Por su parte, el porcentaje de poblacion de 65 afios y mas expresa la cantidad de
personas de 65 afios y mas sobre el total de la poblacién en un area determinada, por cien
(INDEC, 2013:2). En la provincia de Entre Rios, la poblacién de 65 afios y mas representé el

10,27% del total de la poblacion en el afio 2010; en el departamento Parana significo el 10,30%;
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mientras que en el municipio de Crespo fue de 11,17%, con un incremento de 0,98 puntos

porcentuales respecto al afio 2001 (donde la poblacién de 65 afios y mas habia representado el
10,19% del total).

Grafico N° 2.1.1.7: Porcentaje de poblacion de 65 aiios y mas. Provincia de Entre Rios, Departamento
Parana y Municipio de Crespo. Anos 2001-2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Grafico N° 2.1.1.8: Porcentaje de mayores de 65 anos sobre el total de habitantes del radio censal.
Municipio de Crespo. Ao 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional
de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.1.5 Porcentaje de poblacion de 80 anos y mas

A su vez, el porcentaje de poblacion de 80 afios y mas indica la cantidad de personas

de 80 afios y mas sobre el total de poblacién de un area determinada, por cien (INDEC, 2013:2).

Oficina Municipal de Estadistica | 27



Para el aino 2010, la poblacién de 80 afios y mas en la provincia de Entre Rios representaba el
2,34% del total de la poblacién. En el departamento Parana, significaba el 2,39%; en tanto que

en el municipio de Crespo alcanzaba el 2,37% de la poblacion.

Grafico N° 2.1.1.9: Porcentaje de poblacion de 80 aiios y mas. Provincia de Entre Rios, Departamento
Parana y Municipio de Crespo. Ano 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.1.6 Poblacién urbana y rural
Para el afio 2001, el 4,54% de la poblacion del municipio de Crespo vivia en el &rea rural.
Mientras que para el afio 2010, la proporcion de habitantes en el area rural fue del 3,64%, lo

cual reflejoé una disminucién de 0,9 puntos porcentuales.

Grafico N° 2.1.1.10: Poblacion urbana y rural. Municipio de Crespo. Afios 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica a partir de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto

Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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Por su parte, los grupos de edad en los cuales la poblacién rural tuvo un mayor peso
relativo sobre el total de la poblacidn del municipio fueron: de 60 a 64 anos (4,73%), de 10 a 14
anos (4,54%), de 45 a 49 anos (4,37%), de 50 a 54 anios (4,34%) y de 40 a 44 anos (4,24%).

En el caso de los varones, en los grupos de edad de 60 a 64 afios (6,08%), 50 a 54 anos
(5,82%), 45 a 49 afos (4,83%), 15 a 19 afios (4,51%) y 40 a 44 afos (4,34%) la poblacion rural
tenia mayor peso sobre el total de la poblacién. Mientras que en el caso de las mujeres fueron
en los de 10 a 14 afios (5,63%), 40 a 44 afios (4,15%), 20 a 24 afos (3,96%), 45 a 49 afios
(3,95%) y 30 a 34 afios (3,78%).

Cuadro N° 2.1.1.6: Poblacién urbana y rural por edades quinquenales y sexo. Municipio
de Crespo. Ao 2010

Total
Grupo de edad
“n Porcentaje de Porcentaje de
poblaciéon urbana poblacién rural
Total 19.536 738 96,36% 3,64%
0-4 afios 1.456 41 97,26% 2,74%
5-9 afios 1.566 62 96,19% 3,81%
10-14 afos 1.492 71 95,46% 4,54%
15-19 afios 1.622 70 95,86% 4,14%
20-24 anos 1.546 59 96,32% 3,68%
25-29 afos 1.554 64 96,04% 3,96%
30-34 afios 1.522 61 96,15% 3,85%
35-39 afios 1.304 38 97,17% 2,83%
40-44 afios 1173 52 95,76% 4,24%
45-49 afos 1.247 57 95,63% 4,37%
50-54 afhos 1.058 48 95,66% 4,34%
55-59 afios 1.013 31 97,03% 2,97%
60-64 anos 765 38 95,27% 4,73%
65-69 afos 703 18 97,50% 2,50%
70-74 afnos 602 10 98,37% 1,63%
75-79 afios 440 10 97,78% 2,22%
80-84 afios 269 6 97,82% 2,18%
85-89 afios 141 2 98,60% 1,40%
90-94 afios 52 - 100,00% -
95 afios y mas 11 - 100,00% -
(continua)
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Grupo de edad

Porcentaje de Porcentaje de
poblacién urbana poblacién rural

Total 9.480 376 96,19% 3,81%
0-4 afios 713 15 97,94% 2,06%
5-9 afios 762 Bil 96,09% 3,91%
10-14 afos 755 27 96,55% 3,45%
15-19 afios 825 39 95,49% 4,51%
20-24 afhos 770 27 96,61% 3,39%
25-29 afos 790 34 95,87% 4,13%
30-34 afios 759 31 96,08% 3,92%
35-39 afos 681 21 97,01% 2,99%
40-44 afhos 573 26 95,66% 4,34%
45-49 anos 591 30 95,17% 4,83%
50-54 afos 502 31 94,18% 5,82%
55-59 afos 501 17 96,72% 3,28%
60-64 afios 355 23 93,92% 6,08%
65-69 afnos 301 11 96,47% 3,53%
70-74 afios 266 5 98,15% 1,85%
75-79 afhos 175 5 97,22% 2,78%
80-84 afos 93 2 97,89% 2,11%
85-89 afios 47 1 97,92% 2,08%
90-94 afos 19 - 100,00% -
95 afios y mas 2 - 100,00% -

(continda)
(conclusidn)

Grupo de edad

Porcentaje de Porcentaje de
poblacién urbana poblacién rural

Total 10.056 362 96,53% 3,47%
0-4 afios 743 26 96,62% 3,38%
5-9 afios 804 31 96,29% 3,71%
10-14 afios 737 44 94,37% 5,63%
15-19 afios 797 31 96,26% 3,74%
20-24 afios 776 32 96,04% 3,96%
25-29 afios 764 30 96,22% 3,78%
30-34 afios 763 30 96,22% 3,78%
35-39 afios 623 17 97,34% 2,66%
40-44 afos 600 26 95,85% 4,15%
45-49 afios 656 27 96,05% 3,95%
50-54 afios 556 17 97,03% 2,97%
55-59 afios 512 14 97,34% 2,66%
60-64 afios 410 15 96,47% 3,53%
65-69 afios 402 7 98,29% 1,71%
70-74 afios 336 5 98,53% 1,47%
75-79 afios 265 5 98,15% 1,85%
80-84 afios 176 4 97,78% 2,22%
85-89 afios 94 1 98,95% 1,05%
90-94 afios 33 - 100,00% -
95 afios y mas 9 - 100,00% -

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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2.1.7 Otros indicadores demograficos

Existen otros indicadores que permiten analizar los fendmenos demograficos que
ocurren a lo largo del tiempo en una poblacién. El indice de envejecimiento, como su hombre lo
indica, expresa el proceso de envejecimiento que atraviesa una poblacion determinada. Su
calculo resulta del cociente entre la poblacién de 65 afios y mas y la poblacién de menores de
15 anos de edad. Para el municipio de Crespo, mientras el indice envejecimiento era de 38,93%
en el ano 2001, para el afio 2010 fue de 48,29%, esto es, un incremento de 9,36 puntos
porcentuales.

Por su parte, el indice de sobreenvejecimiento indica el peso relativo de la poblacién de
85 anos y mas en la poblacion de 65 y mas anos. En el afio 2001, la poblacién de 85 afios y mas
representaba el 8,47% de la poblacién de 65 afios y mas del municipio de Crespo. Para el afio
2010, significé el 9,10%, con un aumento de 0,63 puntos porcentuales respecto al censo
anterior.

Por otro lado, la relacion de dependencia o indice de dependencia potencial es el
cociente entre la poblacién potencialmente inactiva (grupos de 0 a 14 afios y 65 afios y mas) y
la poblacién en edades “tedricamente” activas (15 a 64 arios) (INDEC, 2013:2). En tanto que en
el afo 2001 la relacion de dependencia habia sido de 57,17% en el municipio de Crespo, para
el 2010 la misma alcanzé el 52,18%.

Por dltimo, el porcentaje de mujeres en edad fértil es la cantidad de mujeres de 14 a 49
anos sobre el total de mujeres en un area determinada (INDEC, 2013:2). En el ano 2001, el
porcentaje de mujeres fértiles en el municipio de Crespo era de 49,49%, mientras que para el
ano 2010 fue de 49,65%.

Cuadro N° 2.1.1.7: Indicadores demograficos. Municipio de Crespo. Aios 2001 y 2010

Indicador
indice de envejecimiento 38,93% 48,29%
indice de sobreenvejecimiento 8,47% 9,10%
Relacion de dependencia 57,17% 52,18%
Porcentaje de mujeres en edad fértil 49,49% 49,65%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.1.8 Tasa de analfabetismo y condicién de asistencia escolar

La tasa de analfabetismo se calcula a partir del cociente entre el nUmero de personas
analfabetas (es decir, que no saben leer ni escribir) de 10 afios y mas y el total de la poblaciéon
de 10 afios y mas por cien (INDEC, 1998). En este sentido, la tasa de analfabetismo del municipio
de Crespo (1,05%), de acuerdo a los datos del Censo 2010, se encontraba por debajo de los

valores de la tasa para el nivel departamental (1,37 %) y provincial (2,13%). Asimismo, se observa
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a nivel local, una reduccion de la tasa de 0,41 puntos porcentuales con relacion a los datos del

Censo 2001, donde la misma habia alcanzado 1,46%.

Grafico N° 2.1.1.11: Tasa de analfabetismo. Provincia de Entre Rios, Departamento Parana y
Municipio de Crespo. Aihos 2001 y 2010

3.08%
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Si se analiza segun el sexo, puede observarse que el porcentaje de mujeres analfabetas
era inferior al de los varones. Asi, mientras que la tasa de analfabetismo de las primeras era de
0,86%, en los segundos alcanzé 1,28%.

Por su parte, los grupos de edad en los que se registran las mayores tasas de
analfabetismo coinciden con los de mayor edad de la poblacién del municipio. De esta forma,
los grupos etareos de 90 a 94 anos, 95 afios y mas, 85 a 89 afios, 80 a 84 afios y 75 a 79 afos,
presentaban tasas de analfabetismo de 17,31%, 9,09%, 4,20%, 2,91% y 2,44%,
respectivamente.
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Cuadro N° 2.1.1.8: Tasa de analfabetismo por edades quinquenales y sexo. Municipio de
Crespo. Aio 2010

Total
Grupo de edad
Total 17.149 16.969 180 1,05%
10-14 afos 1.563 1.552 11 0,70%
15-19 afios 1.692 1.681 11 0,65%
20-24 afios 1.605 1.589 16 1,00%
25-29 afios 1.618 1.606 12 0,74%
30-34 afios 1.583 1.574 9 0,57%
35-39 afios 1.342 1.328 14 1,04%
40-44 afios 1.225 1.216 9 0,73%
45-49 afios 1.304 1.297 7 0,54%
50-54 afios 1.106 1.100 6 0,54%
55-59 afios 1.044 1.026 18 1,72%
60-64 afios 803 791 12 1,49%
65-69 afios 721 71 10 1,39%
70-74 afos 612 602 10 1,63%
75-79 afios 450 439 11 2,44%
80-84 afios 275 267 8 291%
85-89 afios 143 137 6 4,20%
90-94 afios 52 43 9 17,31%
95 afos y mas 11 10 1 9,09%
(continda)

Grupo de edad
Tasade

Total 8.335 8.230 105 1,28%
10-14 afos 782 774 8 1,03%
15-19 afios 864 856 8 0,93%
20-24 afios 797 789 8 1,01%
25-29 afios 824 816 8 0,98%
30-34 afios 790 787 3 0,38%
35-39 afios 702 692 10 1,45%
40-44 afios 599 594 5 0,84%
45-49 afios 621 616 5 0,81%
50-54 afios 533 529 4 0,76%
55-59 afios 518 507 11 2,17%
60-64 afios 378 371 7 1,89%
65-69 afios 312 303 9 2,97%
70-74 afios 271 266 5 1,88%
75-79 afios 180 174 6 3,45%
80-84 afios 95 93 2 2,15%
85-89 afios 48 45 3 6,67%
90-94 afios 19 16 3 18,75%
95 afios y mas 2 2 - 0,00%
(continda)
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(conclusidn)

Grupo de edad
Tasade

Total 8.814 8.739 75 0,86%
10-14 afos 781 778 3 0,39%
15-19 afios 828 825 3 0,36%
20-24 afios 808 800 8 1,00%
25-29 afios 794 790 4 0,51%
30-34 afios 793 787 6 0,76%
35-39 afios 640 636 4 0,63%
40-44 afios 626 622 4 0,64%
45-49 afios 683 681 2 0,29%
50-54 afos 573 571 2 0,35%
55-59 afios 526 519 7 1,35%
60-64 afios 425 420 5 1,19%
65-69 afios 409 408 1 0,25%
70-74 afios 341 336 5 1,49%
75-79 afos 270 265 5 1,89%
80-84 afios 180 174 6 3,45%
85-89 afios 95 92 3 3,26%
90-94 afios 33 27 6 22,22%
95 afios y mas 9 8 1 12,50%

Fuente: Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Por otro lado, en cuanto a la condicién de asistencia escolar cabe resaltar que del total
de la poblacién de 3 afios y mas sélo el 1,95% nunca asistio a un establecimiento educativo. En
el caso del grupo de edad de 3 a 4 afios, el porcentaje de no asistencia, para el afio 2010, era
de 39,97% (asimismo, el 59,04% de los encuestados indicé que asistia a un establecimiento
educativo y el 1% sefalé que asistié). En la poblacién de 5 afios, el 93,31% asiste a un
establecimiento educativo, el 4,26% nunca asistio y el 2,43% asistié. Mientras que, en el caso
del grupo de edad de 15 a 17 afios, el 82,08% asiste a un establecimiento educativo, el 17,88%

asistié y el 0,10% nunca asistid.

Oficina Municipal de Estadistica | 34



Cuadro N° 2.1.1.9: Poblacion de 3 afios y mas por condicién de asistencia escolar por grupo de

edad. Municipio de Crespo. Afio 2010

Grupo de edad

Nunca asistio

Total 19.380 5.475 13.528 377
3-4 afios 603 356 6 241
5 afios 329 307 8 14
6-11 afios 1.932 1.929 2 1
12-14 afios 930 901 28 1
15-17 afios 1.001 821 179 1
18-24 afios 2.296 749 1.541 6
25-29 afios 1.618 169 1.447 2
30 afios y mas 10.671 243 10.317 111

Fuente: Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Con respecto a la poblacién de 3 afos y mas que residia en viviendas particulares y
utilizaban computadoras, cabe destacar que el 55,03% de los habitantes indicd que hacian uso
de la misma. Si se desagregan estos datos conforme el grupo de edad, nos encontramos que
la poblacién con mayor porcentaje de utilizacién de computadora se encuentra entre los 11 y
los 19 anos. De este modo, el 87,76% de la poblacién de 11 afos utilizaba computadora, el
91,40% de 12 afos, el 90,44% de 13 anos, el 90,99% de 14 afos y el 85,53% entre 15 a 19
afos.

En cambio, las menores frecuencias de utilizacién de computadora se observan en los
extremos de la tabla. En este sentido, el 41,83% de la poblacién de 3 a 5 anos utilizaba
computadora; en el caso de la poblacién de 50 a 59 anos, el 31,83% lo hacia; en el de 60 a 69

anos, el 15,23%; en el de 70 a 79 anos, el 5,50%; y en el de los mayores de 80 afos, el 3,21%.
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Cuadro N° 2.1.1.10: Poblacion de 3 afos y mas en viviendas particulares por utilizacion de

computadora, segun grupo de edad. Municipio de Crespo. Ao 2010

Total
Grupo de edad
ERENENE
Total 19.229 10.582 8.647 55,03%
3-5 afios 930 389 541 41,83%
6 afios 313 211 102 67,41%
7 afios 330 232 98 70,30%
8 afios 318 253 65 79,56%
9 afios 337 287 50 85,16%
10 afios 298 249 49 83,56%
11 afios 335 294 M 87,76%
12 afios 314 287 27 91,40%
13 afios 293 265 28 90,44%
14 afios 322 293 29 90,99%
15-19 afos 1.686 1.442 244 85,53%
20-24 afios 1.599 1.225 374 76,61%
25-29 afios 1.608 1.116 492 69,40%
30-34 afios 1.576 1.054 522 66,88%
35-39 afios 1.332 795 537 59,68%
40-49 afios 2.516 1.209 1.307 48,05%
50-59 afios 2.133 679 1.454 31,83%
60-69 afios 1.517 231 1.286 15,23%
70-79 afios 1.036 57 979 5,50%
80 afios y mas 436 14 422 3,21%

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

2.2 Migraciones

La ley 25.871 define como inmigrante a todo aquel extranjero que desee ingresar,
transitar, residir o establecerse definitiva, temporaria o transitoriamente en el pais (art. 2). En
este sentido, puede sefalarse que en el afio 2017 fueron iniciados 17 tramites de radicaciones
en el municipio de Crespo por parte de extranjeros. Esta cifra representé un incremento de
13,33% en tramites iniciados con respecto al afio 2016.

Asimismo, fueron resueltos 21 tramites para la radicacién de personas extranjeras en el

municipio de Crespo, lo cual evidencié un aumento de 10,53% con respecto al afio anterior.
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Cuadro N° 2.2.1: Radicaciones iniciadas y resueltas. Municipio de Crespo. Afos 2013-2017

Radicaciones iniciadas Radicaciones resueltas

2013 4 5
2014 15 12
2015 20 20
2016 15 19
2017 17 21

Fuente: Direccién Nacional de Migraciones.

La Direccién Nacional de Migraciones define tres categorias para los extranjeros
admitidos para ingresar y permanecer en el pais. Se considera residente permanente a todo
aquel que, con el propédsito de establecerse definitivamente en el pais, obtenga de la Direccién
Nacional de Migraciones una admision de tal caracter. Comprende también a los inmigrantes
parientes de ciudadanos argentinos o por opcidn (entendiéndose por tales al cdnyuge, hijos y
padres), asi como también, a los hijos de argentinos o por opcién que naciesen en el extranjero
(art. 22 ley 25.871). Son residentes temporarios los trabajadores migrantes (que ingresan al pais
para realizar alguna actividad licita remunerada por el plazo de 3 afios, prorrogables), rentistas,
inversionistas, cientificos y personal especializado, deportistas y artistas (contratados en razén
de su especialidad), religiosos de cultos reconocidos oficialmente, pacientes bajo tratamiento
meédico (para atender problemas de salud en establecimientos sanitarios publicos o privados),
académicos, estudiantes, asilados y refugiados, ciudadanos nativos de los Estados Partes del
Mercosur, Chile y Bolivia, extranjeros que invoquen razones humanitarias y especiales (art. 23
ley 25.871). Por ultimo, son residentes transitorios los turistas, pasajeros en transito, transito
vecinal fronterizo, tripulantes de transporte internacional, trabajadores migrantes estacionales,
académicos, pacientes con tratamiento médico y especiales (art. 24 ley 25.871).

De esta forma, puede observarse que del total de radicaciones resueltas, el 57,14% fue
en caracter temporario (es decir, 12 casos), en tanto que el 42,86% fue en caracter permanente

(9 casos).

Cuadro N° 2.2.2: Radicaciones resueltas por categoria. Municipio de Crespo. Afios 2014-2017

Categoria 2017
Total 12 20 19 21
Temporaria 12 16 13 12
Permanente = 4 6 9

Fuente: Direccion Nacional de Migraciones.
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En cuanto a las nacionalidades de los extranjeros, el 57,14% fue de personas de
nacionalidad boliviana (12 casos) y el 14,29% de nacionalidad colombiana (3 casos). El
porcentaje restante se distribuye entre personas de otras nacionalidades. Al igual que en el afo
2017, laradicacién de migrantes bolivianos y colombianos fue la predominante en los afios 2015
y 2016.

Cuadro N° 2.2.3: Radicaciones resueltas por nacionalidad. Municipio de Crespo. Aios 2014-2017

Total 12 19 21
Boliviana S 10 4 12
Colombiana s 4 5 3
Peruana s s s s
Uruguaya 3 s S s
Paraguaya 3 S s s
Turca s s s s
Mexicana s s s s
Alemana S s S S
Venezolana s s s s
Brasilefia S s S s
China S s s S
Tailandesa s s s s

Fuente: Direccion Nacional de Migraciones.
Por ultimo, si se considera la edad de los nuevos extranjeros radicados en Crespo, cabe

resaltar que el 52,38% tenia entre 15 y 28 afos y el 19,05% entre 43 y 63 afios, entre las

principales.

Cuadro N° 2.2.4: Radicaciones resueltas por grupo de edad. Municipio de Crespo. Aiios 2014-2017

Grupo o ““

Total 12 20 19 21
0-14 afios S 4 3 S
15-28 afios 6 10 7 11
29-42 afios s 4
43-63 anos S 5 4

Fuente: Direccion Nacional de Migraciones.
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Aspectos sociales




3.1 Educacion

3.1.1 Sistema educativo provincial

3.1.1.1 Matricula

En el afio 2017 se encontraban matriculados 5.449 estudiantes en los establecimientos
educativos del municipio de Crespo. La variacion de la matricula con respecto al afio 2016 fue
de 0,26%. Si se observa la tendencia de los Ultimos afos, se advierte que entre los afos 2014-
2017 el crecimiento de la matricula fue tan sélo de 0,11%.

Si se desagregan los datos por modalidad educativa y nivel de ensefianza podemos
destacar que, en cuanto a la modalidad comun *, el nivel de ensefianza inicial conté con una
matricula de 830 alumnos (con una variacion positiva de 5,33% con respecto a 2016), en el nivel
primario fue de 2.040 alumnos (con una disminucion de 1,02% en relacién al afio anterior) y en
el secundario de 1.961 estudiantes (con un aumento de 2,30% respecto al periodo anterior).

El incremento en la matricula del nivel inicial se debid, principalmente, al aumento de
matricula en jardines de infantes (6,81% con respecto a 2016), sobretodo, en sala de 4 anos
(13,91%) y de 5 anos (2,47%). Por su parte, en el nivel primario, la caida en la matricula (de
1,02% con respecto al afio anterior) se vio reflejada por la disminucién de alumnos matriculados
en 1er grado (-2,33%), 3er grado (-2,03%) y 5to grado (-3,25%). En el caso del nivel secundario,
el aumento de 2,30% en el total de alumnos matriculados obedecié a las variaciones
significativas que presentaron las matriculas de 2do afio (12,40% con respecto al afio 2016), 4to
afo (11,36%) y 7mo afio (28,13%). Por Ultimo, el nivel superior universitario también presenté
un aumento en su matricula de 14,55% (de 220 alumnos en 2016 a 252 en 2017).

En lo que respecta a la modalidad adultos, cabe destacar que en el nivel de ensefianza
primario la matricula pas6 de 38 estudiantes en 2016 a 55 en 2017, es decir, una variacion de
44,74%. En este sentido, en el 1er ciclo se matricularon 3 estudiantes méas con respecto a 2016
(de 18 a 21, es decir, 16,67 % de aumento), en 2do ciclo 8 estudiantes mas (de 7 a 15, esto es,
114,29%) y en 3er ciclo 6 estudiantes mas (de 13 a 19, 46,15%). Por su parte, el nivel secundario
registré un descenso de la matricula de 10,60% (de 283 estudiantes en 2016 a 253 en 2017),
principalmente por la disminuciéon de alumnos matriculados en 2do afio (17,33%) y 3er afio
(15,79%). En ultimo lugar, la matricula en formacién profesional o capacitacion laboral se vio

incrementada en 40,91%.

1 Esta destinada a la mayor parte de la poblacién y “cumple con el objetivo de lograr segun las edades tedricas previstas
y los plazos que se establecen, los objetivos que se definen en cada uno de los niveles de ensefianza, acompafiandolos
con acciones especificas a través de “otros servicios” educativos (Direccidon Nacional de Informacién y Evaluacién de
la Calidad Educativa, 2011:11).
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Cuadro N° 3.1.1.1.1: Matriculas de los establecimientos educativos del municipio de Crespo por

modalidad educativa, por nivel de ensefianza y aino de estudio. Afios 2013-2017

Modalidad educativa Nivel de ensefianza / Grado o Afio “

Total 5.326 5.443 5.434 5.435 5.449
Comun Inicial 747 776 784 788 830
Jardin maternal 44 47 38 54 46
Deambuladores 14 13 19 22 16
Salade 2 afos 30 34 19 32 30
Jardin de infantes 703 729 746 734 784
Salade 3 afos 80 108 118 108 108
Salade 4 afos 287 288 298 302 344
Salade 5 afos 336 333 330 324 332
Primario 2132 2119 2.090 2.061 2.040
1er grado 341 339 333 344 336
2do grado 357 344 342 349 349
3er grado 362 357 339 345 338
4to grado 365 369 375 326 328
5to grado 354 357 343 338 327
6to grado 353 353 358 359 362
Secundario 1.779 1.842 1.891 1.917 1.961
1er afio 371 411 397 418 398
2do afio 344 327 392 379 426
3er afio 331 303 294 329 341
4to afo 304 326 297 273 304
5to afio 198 262 264 245 242
6to afio 199 182 218 241 209
7mo afo 32 31 29 32 41
Superior no universitario 166 177 205 220 252

Cursos de capacitacion del nivel

superior no universitario 95 65 40 8 1
Especial Jardin maternal 13 11 14 11 11
Jardin de infantes 2 4 - - -
Primaria 22 19 20 16 15
1er grado 15 11 7 5 6
2do grado 4 3 7 7 9
3er grado 3 5 6 4 -

(e)Su ;:;)IZI extracurriculares de la escuela 26 42 9 1 _
Taller de nivel primario/EGB 1y 2 16 19 - - -
Taller de secundario/Polimodal s s 43 = z
Adultos Primaria 58 73 41 38 55
1er ciclo 23 17 11 18 21
2do ciclo 16 23 13 7 15
3erciclo 19 33 17 13 19
Secundaria 253 269 269 283 253
1er afio 83 103 100 94 95
2do afio 54 92 80 75 62
3er afio 116 74 89 114 96
E:tr)::lon Profesional/Capacitacion 17 27 28 20 31
1er afio 12 19 17 11 23
2do afio 5 8 11 11 8

Fuente: Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccion de Planeamiento Educativo. Consejo General de Educacion.

De acuerdo al sector de gestidén 2, se observa que la matricula en el nivel inicial se
encuentra distribuida en partes iguales entre el sector estatal y el privado. No obstante, en los

casos de Deambuladores, Sala de 2 afos y Sala de 3 afos, la totalidad de la matricula

2 Por sector de gestion se “alude a la responsabilidad de la gestion de los servicios educativos”. Puede ser estatal, es
decir, administrados directamente por el estado o privado, los cuales son administrados por instituciones o personas
particulares. “Los establecimientos privados pueden ser no subvencionados o subvencionados por el Estado. Estos
ultimos reciben aportes financieros para cubrir las remuneraciones de los docentes en forma total o parcial” (Direccién

Nacional de Informacién y Evaluacion de la Calidad Educativa, 2003:31).
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correspondié al sector privado. Mientras que en la Sala de 4 anos, la matricula del sector estatal

alcanzd el 63,08% vy en la Sala de 5 anos la misma fue de 59,64%.

Grafico N° 3.1.1.1.1: Matricula de los establecimientos educativos del municipio de Crespo por
sector de gestién y ano de estudio. Modalidad comun. Nivel Inicial. Afio 2017
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50% 100,00% 100,00% 100,00%
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20% 40,36%
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Total Deambuladores  Salade 2afios  Salade 3afios  Salade 4anos  Salade 5 afos
Ano de estudio

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccién de Planeamiento

Educativo. Consejo General de Educacion.

En el nivel primario, la proporcién de estudiantes matriculados del sector estatal sobre
el total de estudiantes matriculados en los establecimientos educativos del municipio fue de
63,19% en el afo 2017, mientras que en el sector privado fue de 36,81%. Si bien esta
distribucion es bastante similar en todos los afios de estudio que comprenden al nivel de
ensefanza primario, en el grafico N° 3.1.1.1.2 se puede visualizar que el porcentaje de
estudiantes matriculados en el sector privado en 3ro, 4to y 5to grado supera al promedio
reflejado en el nivel de ensefianza: en el primer caso, es de 38,17%, en el segundo de 39,63%
y en el tercero de 38,23%.

En el caso del nivel secundario si bien la matricula, practicamente, se encuentra
distribuida en porcentajes iguales entre el sector de gestiéon privado y el estatal (50,23% vy
49,77%, respectivamente), en 1ro, 2do y 7mo afio puede observarse un mayor peso de la
matricula del sector estatal sobre el privado (55,53% en el primer caso, 53,99% en el segundo
y 100% en el tercero). A su vez, en 3er ano, la matricula se distribuyd en 50,15% para el sector
privado y 49,85% para el sector estatal. En tanto que en 4to, 5to y 6to, la cantidad de estudiantes
matriculados en el sector privado superé a los matriculados en el sector estatal. De esta forma,
en 4to afo, el 54,28% de los alumnos estaban matriculados en el sector privado y el 45,72% en
el sector estatal; en 5to afio, el 54,96% se encontraban en el sector privado y 45,04% en el

estatal; y en 6to afio estos porcentajes eran de 68,42% y 31,58%, respectivamente.
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Grafico N° 3.1.1.1.2: Matricula de los establecimientos educativos del municipio de Crespo por
sector de gestion y ano de estudio. Modalidad comun. Nivel Primario. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccion de Planeamiento
Educativo. Consejo General de Educacion.

Grafico N° 3.1.1.1.3: Matricula de los establecimientos educativos del municipio de Crespo por
sector de gestion y aino de estudio. Modalidad comun. Nivel Secundario. Aiio 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccidon de Planeamiento
Educativo. Consejo General de Educacion.

3.1.1.2 Tasa de repitencia

La tasa de repitencia indica el porcentaje de alumnos matriculados en un grado/afio de
estudio dado de un nivel de ensefianza en particular, que se matriculan como alumnos
repitientes en el mismo grado/afio de estudio de ese nivel, en el afio lectivo siguiente. Su calculo

resulta del cociente entre los alumnos repitientes de un grado/ano de estudio en un afo lectivo
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dado y los alumnos en el mismo grado/afo de estudio en el afo lectivo anterior, por cien
(Direccidon Nacional de Informacién y Evaluacién de la Informacion Educativa, 2005:66).

En el nivel de ensefianza primario en los establecimientos educativos del municipio la
tasa de repitencia del afio 2016 alcanzd el 3,49%, registrando un aumento de 2,15 puntos
porcentuales en relacién al afio 2015. Esto se debid, principalmente, al incremento de la
repitencia en los grados superiores de este nivel de ensefianza: en 4to grado, el aumento fue de
2,92 puntos porcentuales (tasa de repitencia de 3,99%), en 5to grado, de 3,56 puntos
porcentuales (tasa de 4,14%) y en 6to grado de 6,13 puntos porcentuales (tasa de 6,96%). En
el caso de 2do y 3er grado si bien se observa un crecimiento de la tasa, la misma no tuvo la
magnitud de los tres grados anteriores: de ahi que el incremento de la misma en ambos casos
fue de alrededor de 0,25 puntos porcentuales (de 2,05% en 2015 a 2,29% en 2016 en el primer
caso, y de 2,36% a 2,61% en el segundo). En contraste con lo anterior, sélo en 1er grado se
evidencié una disminucion de la repitencia: la misma fue de 0,33 puntos porcentuales (de 1,20%
en 2015 a 0,87% en 2016).

Cuadro N° 3.1.1.2.1: Tasa de repitencia por nivel educativo y afo de estudio. Modalidad comin.
Municipio de Crespo. Aitos 2013-2016

Nivel primario 1,13% 1,13% 1,34% 3,49%
1er grado 0,29% 0,00% 1,20% 0,87%
2do grado 1,40% 1,16% 2,05% 2,29%
3er grado 0,28% 1,68% 2,36% 2,61%
4to grado 0,27% 1,63% 1,07% 3,99%
5to grado 2,26% 1,12% 0,58% 4,14%
6to grado 2,27% 1,13% 0,84% 6,96%

Nivel secundario 6,86% 8,03% 10,26% 8,29%
1er afio 10,51% 9,25% 12,85% 10,77%
2do afio 9,01% 13,76% 15,05% 12,14%
3er afio 7,85% 13,86% 12,24% 13,37%
4to afio 7,24% 5,21% 14,48% 6,23%
5to afio 0,00% 1,91% 1,52% 2,86%
6to afio 1,51% 0,55% 0,46% 0,00%
7mo afio 3,13% 0,00% 0,00% 0,00%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccion de Planeamiento

Educativo. Consejo General de Educacion.

Por su parte, en el nivel secundario la tasa de repitencia fue de 8,29%, con un descenso
de 1,96 puntos porcentuales con respecto al afno 2015. De acuerdo a los afios de estudio que
componen este nivel de ensefanza, podemos observar una disminucién de la repitencia en 4to
ano (de 8,25 puntos porcentuales en relacién al ano anterior), 2do afo (2,91 puntos
porcentuales), 1er afio (2,08 puntos porcentuales) y 6to ano (0,46 puntos porcentuales). En 3er

y 5to afio el indicador aument6 1,13 y 1,34 puntos porcentuales respectivamente (de 12,24% a
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13,37% en el primer caso y de 1,52% a 2,86% en el segundo), mientras que en 7mo afo el
mismo permanecio constante en relacion al periodo anterior.

En cuanto al sector de gestidn, tanto en los establecimientos estatales como privados
se registré un incremento de la tasa de repitencia en el nivel de ensefanza primario: mientras
que en los primeros la misma alcanzoé el 4,65% (con una variacién de 2,94 puntos porcentuales
en relacién al afio anterior), en los segundos fue de 1,47% (con un aumento de 0,80 puntos
porcentuales).

En el caso del sector estatal, a excepcion de 1er grado, en todos los demas podemos
visualizar un aumento de la repitencia: de 6,93 puntos porcentuales en 6to grado (la tasa fue de
8,20%), de 5,65 puntos porcentuales en 4to grado (tasa de 6,44%), de 3,78 puntos porcentuales
en 5to grado (tasa de 4,65%), de 1,03 puntos porcentuales en 3er grado (tasa de 4,29%) y de

0,74 puntos porcentuales en 2do grado (tasa de 3,65%). La excepcién fue, como dijimos ante-

Cuadro N° 3.1.1.2.2: Tasa de repitencia por sector de gestion y nivel educativo segun aio de estudio.

Modalidad comun. Municipio de Crespo. Afos 2013-2016

Sector de gestion / Nivel educativo / Grado o
aino de estudio

Sector estatal
Nivel primario 1,36% 1,47% 1,71% 4,65%
1er grado 0,00% 0,00% 1,44% 0,45%
2do grado 0,88% 1,41% 2,91% 3,65%
3er grado 0,42% 1,73% 3,26% 4,29%
4to grado 0,41% 2,00% 0,79% 6,44%
5to grado 3,42% 1,70% 0,87% 4,65%
6to grado 2,97% 1,72% 1,27% 8,20%
Nivel secundario 11,93% 14,64% 18,38% 13,18%
1er afio 16,33% 15,28% 23,41% 17,11%
2do afio 13,95% 24,40% 23,88% 18,85%
3er afio 14,86% 25,55% 17,86% 20,53%
4to afio 12,30% 8,45% 25,58% 6,30%
5to afio 0,00% 2,06% 4,04% 5,49%
6to afo 2,63% 1,79% 1,61% 0,00%
7mo afio 3,13% 0,00% 0,00% 0,00%
Sector privado
Nivel primario 0,68% 0,53% 0,67% 1,47%
1er grado 0,78% 0,00% 0,80% 1,63%
2do grado 2,31% 0,76% 0,74% 0,00%
3er grado 0,00% 1,59% 0,81% 0,00%
4to grado 0,00% 0,84% 1,63% 0,00%
5to grado 0,00% 0,00% 0,00% 3,25%
6to grado 0,85% 0,00% 0,00% 4,35%
Nivel secundario 2,67% 2,41% 3,41% 3,94%
1er afo 4,00% 2,56% 1,56% 3,16%
2do afio 4,07% 2,52% 5,76% 5,32%
3er afio 2,19% 4,22% 7,14% 7,30%
4to afo 3,85% 2,72% 5,95% 6,16%
5to afio 0,00% 1,82% 0,00% 1,30%
6to afo 0,81% 0,00% 0,00% 0,00%
7mo afio 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direcciéon de Planeamiento

Educativo. Consejo General de Educacion.

Oficina Municipal de Estadistica | 45



-riormente, 1er grado donde la tasa de repitencia fue de 0,45%, con una caida de 0,99 puntos
porcentuales respecto al aio anterior.

En el sector privado, por su parte, en 2do, 3er y 4to grado no se registré repitencia en
el ano 2016. En cambio, en 1er grado la tasa aumentd 0,83 puntos porcentuales, siendo la
misma de 1,63%. Mientras que en 5to y 6to grado, aunque en los afios 2014 y 2015 no hubo
repitencia, en 2016 crecié hasta alcanzar 3,25 y 4,35 puntos porcentuales, respectivamente.

Por otro lado, si bien en el nivel secundario se advierte una diferencia significativa entre
la tasa de repitencia del sector estatal (13,18%) y la del sector privado (3,94%), en el primer
caso la misma disminuyé 5,20 puntos porcentuales en relacién al afio 2015, mientras que en el
segundo se incrementd 0,53 puntos porcentuales.

En los establecimientos educativos del sector estatal, la disminucién de la tasa de
repitencia se manifestd, principalmente, en 4to afo con una caida de 19,28 puntos (la tasa fue
de 6,30%) con respecto al afio anterior, 1er afio con un decrecimiento de 6,30 puntos
porcentuales (tasa de 17,11%), 2do afio con una variacién negativa de 5,03 puntos porcentuales
(tasa de 8,85%) y 6to afio con un descenso de 1,61 puntos porcentuales (en este afio de estudio
no se registro repitencia en 2016). En cambio, el incremento de la repitencia en el sector privado
se debid, sobretodo, al aumento de 1,60 puntos porcentuales en 1er afo (tasa de 3,16%), de
1,30 puntos porcentuales en 5to ano (tasa de 1,30%), de 0,21 puntos porcentuales en 4to afio

(tasa de 6,16%) y de 0,16 puntos porcentuales en 3er afio (tasa de 7,30%).

Grafico N° 3.1.1.2.1: Tasa de repitencia por nivel educativo. Modalidad comun. Municipio de Crespo,
Provincia de Entre Rios y total pais. Aios 2013-2016
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar-Direccion de Planeamiento
Educativo-Consejo General de Educacién y de la Direccion Nacional de Informacién y Estadistica Educativa del Ministerio de Educacion

y Deportes de la Nacion.

En comparacion con los indicadores de repitencia de la provincia de Entre Rios y del

total del pais se observa que, en el afio 2016, en el nivel de ensefianza primario, la tasa de
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repitencia del municipio de Crespo superd la media nacional. En este sentido, la diferencia entre
ambas resultd de 0,33 puntos porcentuales: mientras que la tasa del total del pais fue de 3,16%,
la del municipio se ubicé en 3,49%. No obstante, el valor alcanzado a nivel local se colocd muy
por debajo de la media provincial, que alcanzé el 5,57% en el dltimo afo.

En el caso del nivel secundario, la tasa de repitencia en los establecimientos educativos
del municipio de Crespo se situd por debajo de la tasa a nivel nacional y provincial en el afio
2016. Respecto al promedio nacional, la diferencia fue de 2,60 puntos porcentuales (la tasa de
repitencia del municipio de Crespo fue de 8,29%, en tanto que la del total del pais fue de
10,89%). Mientras que respecto al nivel provincial, la distancia fue de 3,82 puntos porcentuales

(la repitencia en la provincia de Entre Rios alcanz6 12,11%).

3.1.1.3 Tasa de abandono anual

La tasa de abandono mide la cantidad de alumnos, en términos relativos, que dejan la
escuela durante un afio lectivo. Para su célculo tomamos el cociente entre la cantidad de
alumnos matriculados en el afo de estudio al comienzo del ciclo lectivo (t) menos la cantidad
de alumnos matriculados al finalizar el mismo afo lectivo (t) y la cantidad de alumnos
matriculados al comienzo del ciclo lectivo por 100 (Direccion de Informacién y Estadistica,
2006:16-17).

El abandono en la modalidad comun en el nivel primario fue de 0,05% en el afo 2017.
Mientras que en el nivel secundario el mismo fue de 1,55%. En este Ultimo caso, resulté ser el
valor minimo del periodo 2013-2017, cuyo maximo fue alcanzado en el afo 2014 con 4,13%.

En la modalidad adultos, no se registré abandono en el nivel primario para el periodo

bajo consideracion. En cambio, en el nivel secundario la tasa fue 32,02%.

Grafico N° 3.1.1.3.1: Tasa de abandono anual en los establecimientos educativos del municipio de

Crespo por nivel educativo. Modalidad comun. Aihos 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccion de Planeamiento

Educativo. Consejo General de Educacion.
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Segun el sector de gestion, se advierte que en el afo 2017 en el nivel educativo
secundario de la modalidad comun la tasa de abandono anual para el sector de gestién privado
fue 0,10%. En el sector estatal, la misma resultd de 2,97 %, la mas baja si se considera el periodo
2013-2017.

Grafico N° 3.1.1.3.2: Tasa de abandono anual en los establecimientos educativos del municipio de

Crespo del nivel educativo secundario por sector de gestion. Modalidad comun. Afios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccion de Planeamiento

Educativo. Consejo General de Educacion.

3.1.1.4 Tasa de sobreedad

La tasa de sobreedad expresa el porcentaje de alumnos con edad mayor a la edad
tedrica correspondiente al afio de estudio en el cual estan matriculados. Su célculo resulta del
cociente entre los alumnos con sobreedad en el afio lectivo t y los alumnos matriculados en el
ano lectivo t. En este sentido, la tasa fue 4,46% en el aio 2017 en el nivel educativo primario en
las instituciones educativas del municipio de Crespo. De acuerdo al afio de estudio que se
encontraban cursando los alumnos, se observa que los mayores niveles de sobreedad se
encuentran en los afios superiores. De esta forma, para 6to grado la tasa alcanzé 7,76%, para
5to, 6,56% y para 4to, 5,13%.

Por su parte, en el nivel secundario, la tasa de sobreedad fue 31,27%, la mas baja del
periodo 2013-2017, cuyo maximo se situd en el afio 2013 con 43,17%. Los afios de estudio con

mayores niveles de sobreedad fueron 7mo afio con 51,85%, 3ro con 45,41% y 4to con 38,43%.

Oficina Municipal de Estadistica | 48



Cuadro N° 3.1.1.4.1: Tasa de sobreedad por nivel educativo y ano de estudio. Modalidad comin.
Municipio de Crespo. Aitos 2013-2017

Nivel educativo / Glnrado o afo de 2017
estudio

Nivel primario 6,33% 5,38% 2,31% 4,74% 4,46%
1er grado 0,29% 0,59% 0,00% 1,47% 0,90%
2do grado 2,88% 2,10% 1,79% 3,88% 2,65%
3er grado 4,62% 5,01% 2,42% 6,15% 4,00%
4to grado 7,35% 6,71% 2,22% 6,19% 5,13%
5to grado 12,03% 8,92% 1,78% 3,38% 6,56%
6to grado 11,71% 9,29% 5,60% 7,51% 7,76%

Nivel secundario 43,17% 38,65% 40,39% 36,22% 31,27%
1er afo 43,24% 34,75% 44,36% 32,28% 25,55%
2do afio 69,46% 39,46% 48,09% 42,51% 35,58%
3er afio 52,07% 61,20% 51,67% 37,78% 45,41%
4to afio 40,74% 37,61% 45,73% 46,45% 38,43%
5to afio 16,87% 36,26% 23,47% 36,87% 21,83%
6to afio 27,27% 19,31% 24,85% 22,75% 16,20%
7mo afio 45,45% 55,00% 38,10% 31,82% 51,85%

Fuente: Departamento de Estadistica y Censo Escolar. Direccion de Planeamiento Educativo. Consejo General de Educacion.

A su vez, en el afo 2017 la tasa de sobreedad de las escuelas de nivel primario del
municipio de Crespo (4,46%) estuvo muy por debajo de los valores promedios alcanzados por
los establecimientos educativos del nivel nacional (9,50%) y del provincial (11,42%). En cambio,
en el caso del nivel secundario, la tasa de sobreedad a nivel local (31,27%) no presentd
diferencias significativas con el valor del indicador a nivel nacional (32,04%). No obstante,
mostré una diferencia de 5,68 puntos porcentuales con la tasa de sobreedad de los

establecimientos educativos secundarios de la provincia, donde la misma llegé a 36,95%.

Grafico N° 3.1.1.4.1: Tasa de sobreedad por nivel educativo. Municipio de Crespo, Provincia de Entre
Rios y Total pais. Aios 2013-2017.
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Fuente: Oficina Municipal de Estadisticas en base a datos de la Direccién de Informacion y Estadistica Educativa (Ministerio de Educacion
de la Nacién) y del Departamento de Estadistica y Censo Escolar de la Direccién de Planeamiento Educativo (Consejo General de

Educacion).
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3.1.2 Sistema educativo municipal

El sistema educativo municipal complementa la oferta educativa en el nivel inicial.
Actualmente, esta conformado por dos jardines maternales. Por un lado, el Jardin Maternal
Municipal “Arco Iris” y, a partir del afio 2017, se produjo la incorporacién del Jardin Maternal
Municipal “Barriletes de Colores”. Es por este motivo, que la matricula de alumnos en los
jardines maternales municipales se incrementé 32,22% entre los afios 2016 y 2017. En este
sentido, mientras que en 2016 la cantidad de alumnos inscriptos era 90, en el segundo fue 119.
De ellos, 91 asistieron al Jardin Maternal “Arco Iris” y 28 al Jardin Maternal “Barriletes de

Colores™.

Cuadro N° 3.1.2.1: Matricula de alumnos en jardines de infantes municipales segun jardin al cual

concurre. Municipio de Crespo. Airos 2016-2017

Jardin

Total 90 119
Jardin Maternal Municipal "Arco Iris" 90 91
Jardin Maternal Municipal "Barriletes de Colores" - 28

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo

Asimismo, del total de inscriptos, 28 concurrieron a Sala de 2 y 3 anos, 26 a Sala de 4

afnos y 65 a Sala de 5 afos.

Cuadro N° 3.1.2.2: Matricula de alumnos en jardines de infantes municipales por salas. Municipio de
Crespo. Ainos 2016-2017

— SRR SR e

2016 90 = 35 55
2017 119 28 26 65

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo

3.1.3 Aprender

Las pruebas Aprender son el dispositivo nacional de evaluaciéon de los aprendizajes de
los estudiantes. Son implementadas por el Ministerio de Educacién de la Nacion y tienen como
objetivos obtener y generar datos oportunos y de calidad para conocer mejor los logros

alcanzados y los desafios pendientes en torno a los aprendizajes de los mismos y, de esta
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manera, aportar informacién que contribuya a procesos de mejora educativa continua y a una
mayor equidad (Secretaria de Evaluacién Educativa, 2018).

De esta forma, se genera informacién del desempefio alcanzado por los estudiantes en
distintas areas del conocimiento, segun el afno evaluado. El contenido y las capacidades
evaluadas se derivan de acuerdos federales y se basan en los Nucleos de Aprendizaje
Prioritarios (NAP) y en los disefios curriculares jurisdiccionales (Secretaria de Evaluacion
Educativa, 2017b).

Las evaluaciones fueron implementadas tanto en el nivel educativo primario como en el
secundario. En el primer caso, se aplicaron a alumnos que cursaban el 6to grado. En tanto que

en el segundo, se evaluaron a estudiantes de 5to y 6to ano.

3.1.3.1 Nivel primario

3.1.3.1.1 Desempeiio en Lengua

El nivel de desemperio comprende a la proporcion de estudiantes de un determinado
ano escolar y disciplina que alcanza cada una de las instancias definidas en la escala de
desempefio de aprendizaje. Para cada nivel de estudio y para cada disciplina, se establece una
escala de cuatro niveles segun las competencias demostradas por los alumnos en las
evaluaciones: por debajo del nivel basico, basico, satisfactorio y avanzado.

En el caso del nivel primario para la asignatura Lengua, cuentan con un nivel por debajo
del basico, los estudiantes que identifican mecanismos de cohesién muy simples cuando se les
brinda el fragmento textual separado del texto en el cuerpo de la pregunta. Por su parte, tienen
un nivel basico, quienes pueden reconocer aspectos como género, autoria, motivacién de los
personajes y paratextos en cuentos tradicionales, textos expositivos y articulos periodisticos.
Asimismo, quienes identifican secuencias, tipos de narradores, géneros discursivos, tipos de
tramas, informacion literal e inferencial que permitan la construccién de significados globales en
todo tipo de texto, alcanzan un nivel satisfactorio. Por Ultimo, aquellos estudiantes con un nivel
de desempenfio avanzado pueden, entre otras cosas, comprender superestructuras narrativas e
inferir el rol que cumplen los personajes secundarios en la trama, diferenciar entre textos escritos
en medios de papel y aquellos escritos para internet y localizar informacién a partir de sus
hipotesis lectoras (Secretaria de Evaluacién Educativa, 2017).

En el ano 2016, el 46,5% de los estudiantes de los establecimientos educativos del
municipio de Crespo presenté un nivel de desempeno avanzado y el 29,5% un nivel
satisfactorio. Por su parte, el 18,2% tuvo un nivel de desempefio basico y el 5,7% estuvo por

debajo del nivel basico.
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Grafico N° 3.1.3.1.1.1: Nivel de desempeifio en Lengua. Nivel primario. Municipio de Crespo. Aprender
2016

Por debajo del nivel basico
m Basico
m Satisfactorio

m Avanzado

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de Secretaria de Evaluacién Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de
la Nacion.

Si se compara el desempeno de las instituciones educativas de nivel local con los
resultados del total del pais y de la provincia de Entre Rios, se advierte que 76% de los
estudiantes del nivel primario del municipio de Crespo tuvo un rendimiento entre satisfactorio y
avanzado; mientras que para el total del pais la proporcién de estudiantes que alcanzé este nivel
fue de 66,9% y en la provincia de Entre Rios de 63,5%. A su vez, el porcentaje de estudiantes
que obtuvo el maximo nivel de desempefio (es decir, el nivel avanzado) fue significativamente
superior en el municipio de Crespo que en la media provincial y nacional: en el primer caso, el

46,5% de los alumnos logré esta calificacién, en el segundo, 28,7% vy en el tercero, 32,4%.

Grafico N° 3.1.3.1.1.2: Nivel de desempeiio en Lengua. Nivel primario. Total pais, Provincia de Entre
Rios y Municipio de Crespo. Aprender 2016
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Fuente: Secretaria de Evaluaciéon Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.
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Por otro lado, de acuerdo al sector de gestidn de los establecimientos educativos, se
observa que los estudiantes de las escuelas del sector privado consiguieron un mejor
desempefio que las del sector estatal. En las primeras, el porcentaje de alumnos con
calificaciones entre satisfactorias y avanzadas fue de 86%, mientras que en las segundas fue
70%. A esto cabe agregar que 7,3% de los alumnos del sector estatal obtuvieron un nivel de
desempefio por debajo del nivel basico, en tanto que 3,1% de aquellos que lo hacen en el sector

privado alcanzaron dicha calificacion.

Cuadro N° 3.1.3.1.1.1: Nivel de desempeno en Lengua por sector de gestiéon. Nivel primario.

Municipio de Crespo. Aprender 2016

Sector de Gestion

Nivel de desempeiio

Privado

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 7,3% 3,1%
Basico 22,7% 10,8%
Satisfactorio 35,5% 19,5%
Avanzado 34,5% 66,5%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.

3.1.3.1.2 Desempeiio en Matematica

En cuanto al desempefio en Matematica, se entiende que aquellos estudiantes que
cuenten con un nivel desempefio por debajo del basico pueden reconocer datos, conceptos y
propiedades matematicas expresados de forma directa, consiguen realizar calculos sencillos
del campo aditivo, reconocer porcentajes comunes expresados en graficos e identificar cuerpos
geométricos de uso corriente. Tienen un nivel badsico quienes pueden resolver problemas
simples del campo multiplicativo con nimeros naturales y aquellos que involucran el calculo de
duraciones. Alcanzan un nivel satisfactorio los que resuelven problemas del campo multiplicativo
con fracciones sencillas y expresiones decimales, relacionan y comparan unidades de medidas
y resuelven problemas que requieren identificar informacién no explicita, textual o grafica,
relacionadas con perimetro y areas de figuras sencillas. Por ultimo, quienes obtienen un nivel
avanzado pueden realizar operaciones del campo aditivo con una incégnita en uno de sus
términos, resuelven problemas que implican diferentes sentidos de las cuatro operaciones y
problemas de varios pasos con nimeros de cuatro cifras, utilizan el analisis de un recorrido para
resolver problemas que implican calcular una distancia e identifican el procedimiento que
permite resolver un problema del campo multiplicativo (Secretaria de Evaluaciéon Educativa,
2017).

El 72,7% de los estudiantes del nivel primario del municipio de Crespo obtuvo entre un

nivel de desempefio satisfactorio y avanzado en las pruebas Aprender 2016 (47,9% tuvo un nivel
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satisfactorio y el 24,8% un nivel avanzado). En tanto, el 15,9% alcanzé un nivel basicoy el 11,4%

un nivel por debajo del basico.

Grafico N° 3.1.3.1.2.1: Nivel de desempeno en Matematica. Nivel primario. Municipio de Crespo.
Aprender 2016

Por debajo del nivel basico
m Basico
m Satisfactorio

m Avanzado

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de Secretaria de Evaluacién Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de
la Nacion.

Al igual que con Lengua, el desempefio de los estudiantes de los establecimientos
educativos del municipio superé a la media nacional y provincial. Habiamos destacado en el
paragrafo precedente que el 72,7% obtuvo entre un nivel satisfactorio y avanzado. A nivel
nacional, 58,6% de los estudiantes alcanzé estos niveles de desempenfo (28,9% satisfactorio y
19,7% avanzado), mientras que en la provincia sélo el 55,3% (38,7% satisfactorio y 16,6%

avanzado).

Grafico N° 3.1.3.1.2.2: Nivel de desempeiio en Matematica. Nivel primario. Total pais, Provincia de
Entre Rios y Municipio de Crespo. Aprender 2016
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Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.
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En cuanto al sector de gestién, se observan diferencias en el rendimiento entre los
estudiantes del sector estatal y del privado. En el primer caso, el 65,2% de los alumnos
estuvieron entre un nivel de desempeno satisfactorio y avanzado. Mientras que en el segundo,
la proporcién de estudiantes que alcanzé dicho nivel fue del 87,9%. Asimismo, mientras que en
el sector privado sélo el 4,1% de los estudiantes estuvo por debajo del nivel basico, en el sector

estatal esta proporcion fue de 15%.

Cuadro N° 3.1.3.1.2.1: Nivel de desempeiio en Matematica por sector de gestion. Nivel primario.

Municipio de Crespo. Aprender 2016

Sector de Gestion

Nivel de desempeiio

Privado

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 15,0% 4,1%
Basico 19,9% 8,0%
Satisfactorio 49,0% 45,8%
Avanzado 16,2% 42,1%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.

3.1.3.1.3 Desempeiio en Ciencias Sociales

En relacién con la asignatura Ciencias Sociales, tienen un nivel de desempefio por
debajo del nivel basico, aquellos estudiantes que reconocen datos, hechos y conceptos
transitados durante la escolaridad y que son de conocimiento cotidiano, por ejemplo, la
distincion entre rural/urbano, trabajo artesanal/trabajo industrial; también identifican valores
como la libertad y la igualdad y las caracteristicas del voto. Quienes alcanzan un nivel bdsico
reconocen caracteristicas relevantes de las condiciones naturales de los ambientes, distinguen
conceptos basicos de la ciudadania a partir de textos sencillos, interpretan informacién explicita
presentada en mapas histéricos y en gréaficos e identifican situaciones concretas relacionadas
con la discriminacién y las condiciones de vida de los hogares. Cuentan con un nivel satisfactorio
quienes identifican relaciones causales vinculadas al proceso de conquista de América,
reconocen y comprenden las principales caracteristicas de la Ley Electoral (Ley Saenz Pefia),
manejan el vocabulario de la periodizacién histérica, identifican provincias y ciudades capitales
de Argentina, reconocen un concepto a partir de la inferencia de enunciados y de la presentacion
de definiciones breves, entre otras competencias. En ultimo término, tienen un nivel avanzado
los alumnos que ubican periodos histéricos de la Argentina, identifican la forma de gobierno del
pais, reconocen los paises que componen el Mercosur, infieren el concepto de pueblos

originarios a partir de ejemplos, identifican modelos de organizacién del Estado en la Argentina,

Oficina Municipal de Estadistica | 55



distinguen las implicancias de la Revolucién de Mayo y de la declaracion de la independencia y
reconocen etapas del proceso productivo (Secretaria de Evaluacion Educativa, 2018).

Si se analizan los resultados de las pruebas Aprender 2017, se advierte que 66,3% de
los estudiantes del nivel primario del municipio de Crespo alcanzaron entre un nivel satisfactorio
y avanzado de desempefio en Ciencias Sociales (47,3% tuvo un desempefio satisfactorioy 19%
avanzado). El 22,7% obtuvo un desempefio basico y el 11% se encontré por debajo del nivel

basico.

Grafico N° 3.1.3.1.3.1: Nivel de desempeiio en Ciencias Sociales. Nivel primario. Municipio de

Crespo. Aprender 2017

Por debajo del nivel basico
m Basico
u Satisfactorio

m Avanzado

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.

Por su parte, el 78,3% de los alumnos del sector de gestién privado tuvo un nivel de
desempefio satisfactorio/avanzado. En tanto, el 59,3% de los estudiantes del sector de gestion
estatal alcanzo ese nivel de calificacion.

Por otro lado, mientras que so6lo el 5,6% de los alumnos del sector privado estuvo por

debajo del nivel basico, en el sector estatal esta cifra fue significativamente mayor: 14,2%.

Cuadro N° 3.1.3.1.3.1: Nivel de desempeiio en Ciencias Sociales por sector de gestiéon. Nivel

primario. Municipio de Crespo. Aprender 2017

Sector de gestion

Nivel de desempeiio

Privado

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 14,2% 5,6%
Basico 26,5% 16,1%
Satisfactorio 47,8% 46,4%
Avanzado 11,5% 31,9%

Fuente: Secretaria de Evaluaciéon Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.
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3.1.3.1.4 Desempeno en Ciencias Naturales

En lo que respecta a las Ciencias Naturales, califican con un desempefio por debajo del
nivel bdsico los estudiantes que identifican conceptos del area que estan ampliamente
visibilizados en el entorno social, resuelven situaciones que les permiten apelar a vivencias
cotidianas y, ademas, extraen informacién puntual presentada en graficos de barra con una sola
serie de datos. Por su parte, tienen un nivel bdsico quienes identifican informacion explicita
presentada en tablas de no mas de tres filas y reconocen fenémenos naturales presentes en el
entorno cotidiano a partir de los cuales pueden establecer relaciones causales y extraer
conclusiones de situaciones experimentales cuyos resultados se muestran en imagenes.
Asimismo, los alumnos con un nivel satisfactorio utilizan conceptos especificos de las Ciencias
Naturales para explicar fendmenos del entorno natural, interpretan informacion explicita e
implicita presentada en textos, esquemas conceptuales, tablas, graficos de mas de dos
variables, resuelven situaciones problematicas contextualizadas en marcos tedricos especificos
del area y analizan situaciones experimentales en las que se requieren identificar el objetivo de
una investigacion, predecir resultados y extraer conclusiones. Por ultimo, cuentan con un nivel
avanzado aquellos estudiantes que relacionan e interpretan informacién proveniente de
diferentes tipos de fuentes como texto e infografias, realizan inferencias y establecen
realizaciones causales, analizan situaciones problematicas que requieren del manejo de
conceptos especificos y situaciones experimentales en la que se debe determinar la validez de
un experimento, predecir resultados e identificar explicaciones utilizando los marcos teéricos
especificos de las disciplinas (Secretaria de Evaluacién Educativa, 2018).

En el afio 2017, el 64,9% de los estudiantes obtuvieron entre un nivel de desempefio
satisfactorio y avanzado en Ciencias Naturales (31,7% avanzado y 32,2% satisfactorio). A su

vez, cabe destacar que el 18,2% estuvo por debajo del nivel bésico.

Grafico N° 3.1.3.1.4.1: Nivel de desempeino en Ciencias Naturales. Nivel primario. Municipio de

Crespo. Aprender 2017

Por debajo del nivel basico
m Basico
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Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.
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En el caso de los alumnos del sector privado, el 75,6% alcanzd un nivel de desempeno
entre satisfactorio y avanzado (el 23,6% obtuvo la primera calificacion, mientras que el 52,1%
la segunda), el 10,3% se situdé por debajo del nivel basico y el 13,9% tuvo un nivel bésico. En
tanto, el 58,5% de los estudiantes del sector estatal consiguié un desempefo en un nivel entre
satisfactorio y avanzado, el 22,9% se situ6 por debajo del nivel basico y el 18,6% tuvo un nivel

basico.

Cuadro N° 3.1.3.1.4.1: Nivel de desempeio en Ciencias Naturales por sector de gestion. Nivel

primario. Municipio de Crespo. Aprender 2017

Sector de gestion

Nivel de desempeiio

Privado

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 22,9% 10,3%
Basico 18,6% 13,9%
Satisfactorio 38,8% 23,6%
Avanzado 19,7% 52,1%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.

3.1.3.2. Nivel secundario

3.1.3.2.1 Desempeiio en Lengua

En el nivel secundario, en la asignatura Lengua, cuentan con un desempefio por debajo
del nivel bdsico los alumnos que pueden buscar y localizar informacién literal sencilla
acompanada de conocimientos previos muy generalizados. Tienen un nivel basico quienes
identifican informacién de mediana complejidad e interpretan aspectos basicos de textos
narrativos literarios. Aquellos que alcanzan un nivel satisfactorio, pueden manejar conceptos
literarios que les permitan una lectura comprensiva de mayor complejidad e interpretar el
contenido global de un texto expositivo identificando ideas principales y secundarias y
reconociendo la funcién de los recursos retéricos basicos. Por ultimo, quienes manejan
conceptos de la teoria literaria que les permiten construir significados de acuerdo a sus intereses
y valorar criticamente recursos estilisticos en distintos textos literarios, jerarquizan informacion
explicita e inferencial y reconocen elementos basicos de la argumentacién, cuentan con un
desempefio avanzado (Secretaria de Evaluacién Educativa, 2017).

Aunque en el afio 2016 el 75,3% de los estudiantes del nivel secundario obtuvieron una
calificacién entre satisfactoria y avanzada, esa proporcién disminuy6 al 71,4% para el afio 2017.

No obstante, en términos comparativos la proporcién de alumnos con calificacién avanzada se
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incremento en relacién al aino anterior. En este sentido, mientras que en 2016, el 14,8% de los
estudiantes lograron un nivel avanzado; para el ano 2017, el 26,8% obtuvo esta calificacion.
Por otro lado, se evidencié un aumento del porcentaje de alumnos con resultados de
evaluaciones por debajo del nivel basico: en el aio 2016, el 10,2% de los estudiantes obtuvieron
un desempefio en este nivel; en tanto que para el afio 2017 la proporcién aumenté al 15,8%, es

decir, un incremento de 5,6 puntos porcentuales.

Cuadro N° 3.1.3.2.1.1: Nivel de desempefio en Lengua. Nivel secundario. Municipio de Crespo.
Aprender 2016y 2017

Nivel de desempeno 2017

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 10,2% 15,8%
Basico 14,6% 12,8%
Satisfactorio 60,5% 44,6%
Avanzado 14,8% 26,8%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.

Asimismo, si bien en el afio 2016 el 75,3% de los estudiantes alcanzé un nivel de
desempefio en Lengua entre satisfactorio y avanzado; en la provincia de Entre Rios sélo el
53,2% de los alumnos obtuvo esta calificacion (45,3% satisfactorio y 7,9% avanzado) y en el
total del pais el 53,6% consigui6 este nivel (44,2% satisfactorio y 9,4% avanzado). Se observa,
a su vez, que la proporcion de estudiantes del municipio de Crespo con un nivel de desempefio
avanzado duplica al porcentaje de estudiantes con igual nivel en la provincia: 14,8% y 7,9%,

respectivamente.

Grafico N° 3.1.3.2.1.1: Nivel de desempefio en Lengua. Nivel secundario. Total Pais, Provincia de

Entre Rios y Municipio de Crespo. Aprender 2016
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Fuente: Secretaria de Evaluaciéon Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.
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Por su parte, segun el sector de gestién del establecimiento educativo al cual asisten
los estudiantes se advierte que, en el ano 2016, el 66,6% de los alumnos del sector estatal
obtuvieron un desempeno entre satisfactorio y avanzado. En el caso de los estudiantes del
sector privado, el 78,3% alcanzé igual calificacion.

A pesar de ello, cabe destacar dos cuestiones adicionales relacionadas con los niveles
de desempefio localizados en los extremos de la escala. En primer lugar, la proporcion de
estudiantes del sector estatal con un nivel avanzado supera ampliamente a la del sector privado:
24,9% en el primer caso y 11,2% en el segundo. Pero, en segundo lugar, en el sector estatal los
estudiantes por debajo del nivel basico comprenden mas de una quinta parte del total de
alumnos de este sector de gestion (20,2%); en el caso del sector privado, el 6,7% de los alumnos

alcanzd se situd en este nivel de desempefio.

Cuadro N° 3.1.3.2.1.2: Nivel de desempeiio en Lengua por sector de gestion. Nivel secundario.

Municipio de Crespo. Aprender 2016y 2017

Ano / Sector de Gestion

Nivel de desempeiio 2017
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 20,2% 6,7% 25,9% 12,1%
Basico 13,3% 15,0% 28,7% 6,9%
Satisfactorio 41,7% 67,1% 34,5% 48,4%
Avanzado 24,9% 11,2% 10,9% 32,7%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.

Ahora bien, el porcentaje de estudiantes del sector estatal con un nivel entre
satisfactorio y avanzado se redujo significativamente en 2017 en relacién al afio anterior. De esta
forma, del 66,6% que alcanzaron este nivel de calificacién en 2016, sélo el 45,4% de los
estudiantes logré este desemperio en 2017, es decir, una caida de 21,2 puntos porcentuales.
En cambio, el porcentaje de estudiantes del sector privado con este rendimiento evidencié un
aumento de 2,8 puntos porcentuales con respecto al afio 2016: de 78,3% al 81,1%.

Hay que mencionar ademas que en el nivel inferior de la escala de calificacién (por
debajo del nivel béasico), también se observan diferencias entre ambos afios. Por un lado, el
porcentaje de alumnos del sector privado con este desempefio, practicamente, se duplicé: del
6,7% en 2016 al 12,1% en 2017 (aumento de 5,4 puntos porcentuales). Por otro lado, mas de
una cuarta parte de los estudiantes del sector estatal obtuvieron esta calificacion: del 20,2% en
2016 al 25,9% en 2017.

3.1.3.2.2 Desempeio en Matematica

En cuanto a Matematica, cabe destacar que quienes tienen un nivel de desempefio por

debajo del nivel basico pueden convertir un registro coloquial sencillo en uno algebraico
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relacionado con las operaciones de adiciéon y multiplicaciéon. Los alumnos con un nivel de
desempefio basico pueden resolver situaciones problematicas simples, solucionar problemas
simples de proporcionalidad y ecuaciones lineales con coeficientes enteros y resolver
problemas de porcentaje de uso habitual y en los que intervienen fracciones usuales. Nivel
satisfactorio alcanzan aquellos que demuestran un dominio de formalizacién que se manifiesta
en las traducciones de un modo de representacién a otro en situaciones indirectas, resuelven
problemas con ecuaciones y conocimientos algebraicos, asi como también, situaciones extra e
intra matematica con conceptos geométricos y de medida. Por ultimo, cuentan con nivel
avanzado quienes pueden resolver problemas de varios pasos para los cuales tienen que inferir
datos no explicitos, realizar la conversion entre distintos registros de representacién (de grafico
a algebraico) y relacionar conceptos matematicos propios de los ultimos anos de la educacién
secundaria (Secretaria de Evaluacion Educativa, 2017).

En el afio 2017, mas de la mitad de los estudiantes de los establecimientos educativos
del municipio de Crespo alcanzaron un nivel de desempefio entre satisfactorio y avanzado en
matematicas (51,2%). En las pruebas del afio anterior, el 52,8% de los alumnos obtuvieron esta
calificacién, lo cual representa una disminucién de 1,6 puntos porcentuales.

A su vez, mientras que en el afio 2016 el 16,7% de los estudiantes estaba por debajo
del nivel basico en esta asignatura, la proporcién de alumnos con esta calificacion se incrementé
al 28,7% en 2017.

Cuadro N° 3.1.3.2.2.1: Nivel de desempeiio en Matematica. Nivel secundario. Municipio de Crespo.
Aprender 2016y 2017

Nivel de desempeno

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 16,7% 28,7%
Basico 30,5% 20,1%
Satisfactorio 42,2% 43,0%
Avanzado 10,6% 8,2%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.

No obstante, el rendimiento de los estudiantes del municipio superé al alcanzado por el
promedio de alumnos de las escuelas de la provincia de Entre Rios y del pais. Como resaltamos
anteriormente, en 2016 el 52,8% de estudiantes del municipio de Crespo tuvo una calificaciéon
entre satisfactoria y avanzada. En el caso de la provincia de Entre Rios, sélo el 27,8% alcanzé
este nivel de desempefo (24,5% satisfactorio y 3,3% avanzado); en tanto que en el total del
pais, el 29,8% de los estudiantes secundarios obtuvieron esta calificacion (24,6% satisfactorio

y 5,2% avanzado).

Oficina Municipal de Estadistica | 61



Grafico N° 3.1.3.2.2.1: Nivel de desempeiio en Matematica. Nivel secundario. Total Pais, Provincia de

Entre Rios y Municipio de Crespo. Aprender 2016
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Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.

Si se desagrega la informacion segun el sector de gestion, se observa que el porcentaje
de alumnos con desempeno satisfactorio y avanzado del sector estatal superé al del sector
privado en 2016. En el caso del primero, el 58,9% de los estudiantes obtuvieron este nivel de
calificacién (37,5% satisfactorio y 21,4% avanzado), en tanto que en el segundo, la proporcién
fue de 50,7% (43,7% satisfactorio y 7% avanzado). En contraste con lo anterior, el porcentaje
de estudiantes que se ubicé por debajo del nivel basico fue superior en el sector estatal que en
el privado: 22,7% en primero y 14,8% en el segundo.

Por el contrario, en los resultados de las pruebas aplicadas en 2017 se evidencié una
inversién del orden de calificacién del afio anterior. De esta forma, el desempefio de los
estudiantes del sector privado superd a los del nivel estatal. En los primeros, aumenté el
porcentaje de alumnos con nivel de calificacion satisfactorio/avanzado (de 50,7% en 2016 a
59,4% en 2017). Mientras que en el segundo se contrajo practicamente a la mitad (de 58,9% en
2016 a29,7% en 2017).

Por otra parte, cabe senalar que el porcentaje de alumnos con desempefio por debajo
de nivel basico se incrementd en los establecimientos educativos de ambos tipos de gestién.
En el sector privado, pasé de 14,8% de los alumnos con esta calificacion en 2016 a 23,5% en
2017. En el caso del sector publico, el aumento fue alin mayor: de 22,7% en 2016 a 42,2% en
2017.
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Cuadro N° 3.1.3.2.2.2: Nivel de desempeiio en Matematica por sector de gestion. Nivel secundario.

Municipio de Crespo. Aprender 2016y 2017

Ao / Sector de gestion

Nivel de desempeiio 2017
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 22,7% 14,8% 42,2% 23,5%
Basico 18,4% 34,5% 28,3% 17,0%
Satisfactorio 37,5% 43,7% 29,5% 48,1%
Avanzado 21,4% 7,0% 0,0% 11,3%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.

3.1.3.2.3 Desempeiio en Ciencias Sociales

En Ciencias Sociales, los estudiantes que cuentan con un nivel de desempeno por
debajo del nivel basico pueden reconocer datos generales de ciudadania con alta difusién en
los medios de comunicacion y relacionar conceptos generales de ciudadania en textos breves.
En segundo lugar, quienes pueden interpretar textos en los cuales deban seleccionar opciones
con dos variables que no requieren recurrir a conocimientos previos, identificar informacion de
la realidad econémica argentina en los medios de comunicacién, interpretar informacién
explicita en un mapa planisferio tematico y en un grafico cartesiano de dos variables alcanzan
un nivel bdsico. En tercer lugar, los que pueden inferir a partir de una situacion planteada una
decision, interpretar informacion estadistica en una tabla con multiples datos y dos o mas
variables, reconocer relaciones causales, asi como también, los recortes temporales histéricos
del siglo XX obtienen un nivel satisfactorio en la disciplina. Por ultimo, aquellos que pueden
realizar relaciones de comparacion a partir de lectura de textos de mediana extensién, efectuar
inferencias a partir de la lectura de textos de época, identificar relaciones causales a partir de la
lectura de textos con vocabulario especifico, identificar hechos importantes de la historia
argentina del siglo XX, reconocer relaciones causales a partir de analisis de situaciones, entre
otras competencias, logran un nivel avanzado (Secretaria de Evaluacién Educativa, 2017).

En este sentido, en las pruebas Aprender 2016 el 77,4% de los estudiantes de los
establecimientos educativos del municipio de Crespo obtuvo entre un desempefo satisfactorio
y avanzado (el 57,4% alcanzé un desempefio avanzado y el 20% satisfactorio). En tanto que el

8,7% se encontré por debajo del nivel basico en Ciencias Sociales.
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Grafico N° 3.1.3.2.3.1: Nivel de desempeiio en Ciencias Sociales. Nivel secundario. Municipio de

Crespo. Aprender 2016
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Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacion y Deportes de la Nacion.

De acuerdo al sector de gestion, se observa que el 85% de los estudiantes que
concurren a establecimientos educativos del sector privado tuvo un desempefio entre
satisfactorio y avanzado. En el sector estatal, la proporcion de alumnos con dicha calificacion
fue de 58,7%.

Por su parte, el porcentaje de los estudiantes del sector estatal que alcanzaron un
desempefio por debajo del nivel basico (10,3%) estuvo por encima de la media de los
estudiantes del municipio con esta calificacion (8,7%). En el caso de los estudiantes del sector

privado, el 8% obtuvo este nivel de calificacion.

Cuadro N° 3.1.3.2.3.1: Nivel de desempeiio en Ciencias Sociales por sector de gestiéon. Nivel

secundario. Municipio de Crespo. Aprender 2016

Sector de gestion

Nivel de desempeiio

Privado

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 10,3% 8,0%
Basico 31,0% 7,1%
Satisfactorio 10,8% 23,8%
Avanzado 47,9% 61,2%

Fuente: Secretaria de Evaluaciéon Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.

3.1.3.2.4 Desempeiio en Ciencias Naturales
Por ultimo, en lo que respecta a las Ciencias Naturales tienen un nivel de desempefio

por debajo del nivel basico aquellos estudiantes que sélo pueden extraer informacién puntual
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de graficos de barra y de torta. Cuentan con un nivel basico los que pueden relacionar conceptos
y tematicas referidas a situaciones cotidianas, identificar informacién explicita de tablas y
graficos con no mas de dos variables, interpretar modelos graficos sencillos en Quimica y
Biologia, resolver situaciones problematicas que requieren de encuadres tedricos de baja
complejidad que han sido abordados a lo largo de la escolaridad primaria y secundaria e
interpretar situaciones experimentales. Quienes tienen un nivel satisfactorio pueden responder
respecto a conceptos basicos de Biologia, Quimica y Fisica, interpretar informacién implicita en
textos breves, tablas y graficos con mas de dos variables, analizar situaciones problematicas
que requieran de encuadres tedricos abordados en los ultimos afos de la educacioén secundaria
y analizar situaciones experimentales en las que deban, por ejemplo, seleccionar
procedimientos, predecir resultados y elaborar conclusiones. Por ultimo, los alumnos con un
nivel avanzado pueden responder con variados conceptos de la Biologia, Quimica y Fisica
abordados en los ultimos afios de la educacién secundaria, realizar inferencias a partir de la
informacién en textos breves, cuadros y graficas con mas de dos variables, analizar situaciones
experimentales en las que deban, por ejemplo, predecir resultados e identificar explicaciones
utilizando marcos teéricos especificos de las disciplinas y utilizar esquemas de pensamiento
cientificamente aceptados (Secretaria de Evaluaciéon Educativa, 2017).

En cuanto a los resultados alcanzados por los estudiantes de los establecimientos
educativos del municipio de Crespo, podemos destacar que el 84,8% se situd en un nivel de
desempefio entre satisfactorio y avanzado en esta disciplina (18,9% avanzado y 65,9%
satisfactorio). Por su parte, el 7,7% de los estudiantes estuvo en el nivel basico y el 7,5% por

debajo del nivel basico.

Grafico N° 3.1.3.2.4.1: Nivel de desempeio en Ciencias Naturales. Nivel secundario. Municipio de

Crespo. Aprender 2016
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Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacion.

Si se analiza la informacién de acuerdo al sector de gestion de los establecimientos

educativos se encuentran diferencias significativas entre el sector estatal y el privado. En primer
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lugar, cabe resaltar que en el primero el 23,3% de los estudiantes estuvo por debajo del nivel
basico, mientras que en el segundo esta proporcion sélo fue de 2,2%. Asimismo, mientras que
el 91,4% de los estudiantes del sector privado obtuvo un nivel entre satisfactorio y avanzado,
en el sector estatal la proporcidén de alumnos con esta calificacion fue de 65,1%. Sin embargo,
el porcentaje de estudiantes con calificacién avanzada en Ciencias Naturales fue superior en el

sector estatal que en el privado: 26,8% versus 16,3%.

Cuadro N° 3.1.3.2.4.1: Nivel de desempeio en Ciencias Naturales por sector de gestion. Nivel

secundario. Municipio de Crespo. Aprender 2016

Sector de gestion

Nivel de desempeiio

Privada

Total 100,0% 100,0%
Por debajo del nivel basico 23,3% 2,2%
Basico 11,5% 6,4%
Satisfactorio 38,3% 75,1%
Avanzado 26,8% 16,3%

Fuente: Secretaria de Evaluacion Educativa. Ministerio de Educacién y Deportes de la Nacién.

3.1.4 Becas educativas

En la actualidad existen multiples programas de becas educativas vinculados a los tres
niveles jurisdiccionales (nacién, provincia y municipio) que otorgan apoyo econdémico a los
estudiantes para que puedan desarrollar sus estudios en todos los niveles educativos. En este
apartado, analizaremos la informacién estadistica relacionada con el Programa Municipal de
Becas, con las becas provinciales otorgadas por el Instituto Becario Provincial de Entre Rios
(INAUBEPROQ) y con el Programa Progresar a cargo de la Administraciéon Nacional de Seguridad
Social (ANSES).

3.1.4.1 Programa Municipal de Becas

El Programa Municipal de Becas tiene como objetivo primordial promover y propiciar el
desarrollo académico de los estudiantes que cursan los niveles secundario, terciario y
universitario. En el afio 2017, el programa otorgd becas por un total de $1.022.400, lo cual
significé un aumento de 48,30% con respecto al afio 2016 (en el cual el aporte econémico habia
sido de $689.400).

En cuanto a los beneficiarios, cabe destacar que en 2017 recibieron becas 248
estudiantes, de los cuales el 59,68% eran alumnos del nivel secundario, el 20,56% universitarios

y el 19,76% terciarios.
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Cuadro N° 3.1.4.1.1: Becas otorgadas por el Programa Municipal de Becas por nivel educativo.

Municipio de Crespo. Ao 2017

Nivel educativo Porcentaje

Total 248 100,00%
Secundario 148 59,68%
Terciario 49 19,76%
Universitario 51 20,56%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Juventud. Municipalidad de Crespo

En el caso de los estudiantes beneficiarios de las becas terciarias y universitarias, 9
cursaban el Profesorado en Educacion Primaria, 7 Medicina, 6 Contador Publico y Profesorado
en Educacién Tecnolégica (igual frecuencia para ambas categorias), 5 Abogacia y Licenciatura

en Psicologia (igual frecuencia para ambas categorias), entre las principales carreras.

Cuadro N° 3.1.4.1.2: Becas terciarias y universitarias otorgadas por el Programa Municipal de Becas

por carrera que cursa. Municipio de Crespo. Aho 2017

Carrera que cursa Porcentaje

Total 100 100,0%
Profesorado en Educacioén Primaria 9 9,0%
Medicina 7 7,0%
Contador Publico 6 6,0%
Profesorado en Educacién Tecnoldgica 6 6,0%
Abogacia 5 5,0%
Licenciatura en Psicologia 5 5,0%
Licenciatura en Produccién de Bioimagenes 4 4,0%
Profesorado en Educacion Inicial 4 4,0%
Licenciatura en Psicopedagogia 3 3,0%
Medicina Veterinaria 3 3,0%
Profesorado de Inglés 3 3,0%
Otras 45 45,0%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Juventud. Municipalidad de Crespo.

3.1.4.2 Becas provinciales
Por otro lado, el gobierno provincial a través del Instituto Becario Provincial de Entre
Rios (INAUBEPRO) pone a disposicién una ayuda econémica a estudiantes de la provincia que

cursan los niveles primario, secundario, terciario o universitario.
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En el ano 2017, fueron 368 los beneficiarios de estas becas con residencia en el
municipio de Crespo (un beneficiario menos con respecto al afio anterior). Del total de becarios,
el 71,47% correspondié al nivel secundario, el 16,85% al universitario, 7,61% al primario y

4,08% al terciario.

Cuadro N° 3.1.4.2.1: Becas otorgadas por el Instituto Autarquico Becario Provincial de Entre Rios a

estudiantes con residencia en el municipio de Crespo por nivel educativo. Afios 2013-2017

Total 376 335 375 369 368
Primario 29 26 31 30 28
Secundario 227 217 247 242 263
Terciario 29 21 19 16 15
Universitario 89 69 78 80 62
Otro 2 2 - 1 -

Fuente: Instituto Autarquico Becario Provincial de Entre Rios.

A su vez, del total de 77 estudiantes becados en los niveles terciario y universitario, 8
cursaban la carrera de Medicina y Profesorado de Educacién Primaria (igual frecuencias para
ambas categorias), 6 Contador Publico Nacional y Profesorado en Matematica, 4 Ingenieria

Agronémica y Licenciatura en Trabajo Social, entre las de mayor preponderancia.

Cuadro N° 3.1.4.2.2: Becas terciarias y universitarias otorgadas por el Instituto Autarquico Becario
Provincial de Entre Rios a estudiantes con residencia en el municipio de Crespo por carrera que
cursa. Anos 2013-2017

seses - n“ i

Total 118 90 97 96 77
Contador Publico Nacional 10 9 9 8 6
Ingenieria Agronémica 4 3 1 3 4
Ingenieria Quimica 3 2 2 2 2
Licenciatura en Administracion de
Empresas 10 5 5 4 2
Licenciatura en Psicologia 5 2 2 1 1
Licenciatura en Trabajo Social 4 3 3 3 4
Medicina 3 4 6 6 8
Otros Universitarios 30 24 31 29 20
Profesorado en Educacién Especial 4 4 3 2 1
Profesorado en Educacion Fisica 1 3 2 4 3
Profesorado en Educacion Inicial 5 3 2 1 2
Profesorado en Educacién Primaria 21 12 12 9 8
Profesorado en Lengua y Literatura 2 2 2 2 2
Profesorado en Matematica 2 4 4 7 6
Tecnicatura Superior en

L. L 2 2 2 2 -
Instrumentacién Quirdrgica
Otros Terciarios 12 8 1" 13 8

Fuente: Instituto Autarquico Becario Provincial de Entre Rios.
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3.1.4.3 Becas Progresar

Becas Progresar es un programa integral de becas educativas otorgadas por la
Administracién Nacional de Seguridad Social (ANSES) para estudiantes universitarios, terciarios,
de formacion profesional y para quienes desean terminar los niveles primarios y secundarios
con la finalidad de fortalecer el ingreso, la permanencia y el egreso de los estudiantes.

Al mes de diciembre de 2017, la cantidad de beneficiarios en el municipio de Crespo
ascendi6 a 255, es decir, un 12,33% mas de beneficiarios con respecto a igual periodo del afio
anterior. Esto implicé una erogacién de $1.722.960, es decir, un 5,65% mas con respecto al afio
2016 en el cual el monto destinado fue de $1.630.800.

Cuadro N° 3.1.4.3.1: Beneficiarios e importes liquidados por el programa de Becas Progresar a

estudiantes con residencia en el municipio de Crespo. Anos 2015-2017

Cal C: Cantidad de

Importe liquidado N Importe liquidado benefici Importe liquidado

Pesos corrientes Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 1.442.160 1.630.800 1.722.960
Enero 92 44.160 143 102.960 155 111.600
Febrero 85 40.800 143 102.960 155 115.380
Marzo 130 93.600 149 107.280 156 115.740
Abril 128 92.160 170 122.400 164 118.080
Mayo 166 119.520 173 124.560 125 90.000
Junio 189 136.080 172 123.840 206 148.320
Julio 204 146.880 208 149.760 223 160.560
Agosto 214 154.080 215 154.800 226 162.720
Septiembre 222 159.840 217 156.240 237 170.640
Octubre 239 172.080 225 162.000 243 174.960
Noviembre 195 140.400 228 160.560 238 171.360
Diciembre 198 142.560 227 163.440 255 183.600

Fuente: Direccion General de Proyectos de Nifiez, Adolescencia y Juventud. Administracion Nacional de Seguridad Social (ANSES).

3.1.5 Fondo de Asistencia a la Educacion de Crespo

El municipio de Crespo complementa su aporte a la educacién a través de una politica
de asistencia economica a las instituciones educativas de la ciudad a través del Fondo de
Asistencia a la Educacién. Creado por medio de la ordenanza 12/88, el fondo establece un
sistema de asignacion de recursos a las escuelas, cooperadoras escolares, biblioteca, a la
Asociacion Crespense de Ayuda al Discapacitado Mental “Esperanza” (A.C.A.D.M.E) y al Hogar
Nuevo Amanecer. Actualmente, significa el 30% de la partida presupuestaria municipal “Fondo
Comunal de Promocion de la Comunidad y Turismo” que representa el 10% de recargo sobre
las tasas y derechos municipales.

En el afio 2017, el municipio aporto $2.432.548,76 a través del “Fondo de Asistencia a
la Educacion”, lo cual implicé un aumento en la partida de 50,75% en relacion al 2016 donde el

monto destinado por este concepto fue de $1.613.642,65.
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3.1.6 Centro de Ayuda al Nino

El Centro de Ayuda al Nifio realiza un abordaje profesional interdisciplinario en los casos
de nifios que concurren a establecimiento educativos de la ciudad y presentan problemas de
aprendizaje. Atiende a los sectores mas vulnerables de las comunidades educativas, puesto que
el servicio es brindado a aquellos nifios cuyos grupos familiares no cuenten con cobertura de
obra social 0 que, en el caso de poseerla, la misma no realice cobertura de la prestacion y los
ingresos familiares no permitan la posibilidad de una atencién profesional en forma privada.

En el afo 2017 fueron atendidos 83 casos, de los cuales el 73,49% correspondi6 a
varonesy el 26,51% a mujeres, observando una distribucién similar a la que se habia presentado

en el afo anterior.

Cuadro N° 3.1.6.1: Casos atendidos por sexo. Municipio de Crespo. Afnos 2016 y 2017

mm

Total 93 100,00% 83 100,00%
Mujer 26 27,96% 22 26,51%
Varén 67 72,04% 61 73,49%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Centro de Ayuda al Nifio. Direcciéon de Desarrollo Social. Municipalidad de

Crespo.

El 44,58% de los casos atendidos requirié de la intervencion de una sola area
profesional, ya sea fonoaudiologia (16,87% del total de casos), psicopedagogia (16,87% del
total de casos) o psicologia (10,84% del total de casos).

Asimismo, el 55,42% de los casos requirid de dos o mas areas profesionales
intervinientes. En el 18,07% del total de los casos se traté de psicopedagogia y trabajo social,
en el 16,87% de psicologia y trabajo social y en el 6,02% de psicologia, psicopedagogia y

trabajo social, entre las principales.
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Cuadro N° 3.1.6.2: Casos atendidos por el Centro de Ayuda al Nifio segin areas profesionales

intervinientes. Municipio de Crespo. Aios 2016 y 2017

2017
Cantidad de areas profesionales Areas profesionales

intervinientes intervinientes
Porcentaje Frecuencia Porcentaje

Total 93 100,00% 83 100,00%

Un éarea profesional interviniente Fonoaudiologia 18 19,35% 14 16,87%

Psicologia 11 11,83% 9 10,84%

Psicopedagogia 18 19,35% 14 16,87%

Pos zé.rgas TG ESIRELS Fonoaudiologia-Trabajo Social 10 10,75% 4 4,82%
intervinientes

Psicologia-Trabajo Social 10 10,75% 14 16,87%

Psicopedagogia-Trabajo Social 8 8,60% 15 18,07%

Otras 4 4,30% 3 3,61%

Tres o0 mas areas profesionales gzi;z:ogia—Psicopedagogia—Trabajo 7 7,53% 5 6,02%

Otras 7 7,53% 5 6,02%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Centro de Ayuda al Nifio. Direccion de Desarrollo Social. Municipalidad de

Crespo.

3.1.7 Cursos de capacitacion

Por ultimo, cabe destacar que durante el ano 2017 el municipio organizé diferentes
cursos de capacitacién profesional. En total, contaron con la participacion de 45 asistentes, que
se distribuyeron de la siguiente manera: 15 asistentes al curso de electricidad béasica, 15 al de
montador electricista domiciliario e igual cantidad de participantes al de montador gasista

domiciliario.

Cuadro N° 3.1.7.1: Asistentes a cursos de capacitacion profesional ofrecidos por tipo de curso.

Municipio de Crespo. Ao 2017

Tipo de curso Cantidad de asistentes

Total 45
Curso de electricidad béasica 15
Curso montador electricista domiciliario 15
Curso montador gasista domiciliario 15

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccion de Cultura y Educacién. Municipalidad de Crespo
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3.2 Cultura y Deportes

3.2.1 Cultura

3.2.1.1 Talleres artisticos y culturales

El municipio de Crespo pone todos los anos a disposicidon de la ciudadania una
diversificada oferta de talleres artisticos y culturales para persona de todas las edades. En el
afio 2017, las actividades fueron desarrolladas en el Edificio NIDO, en el Centro Cultural La
Estacion, en el espacio de la Escuela de Musica “Ramoén Avero” y en la sede del Instituto
Municipal de Expresiones Folcléricas, Artisticas y Artesanales (IMEFAA).

Participaron de los talleres 792 alumnos, de los cuales el 70,96% eran mujeres (562 en
total) y el 29,04% eran varones (230 en total). La mayor parte de los asistentes, el 41,67%, se
encontraban comprendidos entre los 8 y 14 afos; el 12,63% tenian hasta 7 afos, el 10,86%
eran personas mayores de 50 afios, mientras que el 9,60% tenian entre 15 y 21 afos, entre los

principales grupos de edades.

Cuadro N° 3.2.1.1.1: Alumnos de los talleres artisticos y culturales del municipio de Crespo segin

grupo de edad y sexo. Afo 2017

Grupo de edad

Porcentaje

Total 792 562 230 100,00%
Hasta 7 afios 100 60 40 12,63%
8-14 afios 330 216 114 41,67%
15-21 afios 76 50 26 9,60%
22-28 afios 37 25 12 4,67%
29-35 afios 38 28 10 4,80%
36-42 afios 49 40 9 6,19%
43-49 afios 39 32 7 4,92%
50 afios y mas 86 80 6 10,86%
Sin datos 37 31 6 4,67%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccién de Cultura y Educacion. Municipalidad de Crespo.

A su vez, si bien el 94,19% de los asistentes eran de la localidad de Crespo, los talleres
artisticos y culturales contaron con la participacién de alumnos de otras localidades y aldeas.
De esta forma, el 1,89% de los asistentes eran del Ejido Crespo, el 1,64% de otras localidades
y aldeas, el 0,76% de Aldea Maria Luisa, el 0,63% de Aldea San Rafael, el 0,51% de Seguiy el
0,38% de Aldea Jacobi.
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Cuadro N° 3.2.1.1.2: Alumnos de los talleres artisticos y culturales del municipio de Crespo seguin

localidad de residencia. Ao 2017

Localidad de residencia Frecuencia Porcentaje

Total 792 100,00%
Aldea Jacobi 3 0,38%
Aldea Maria Luisa 6 0,76%
Aldea San Rafael 5 0,63%
Crespo 746 94,19%
Ejido Crespo 15 1,89%
Segui 4 0,51%
Otras 13 1,64%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccion de Cultura y Educacion. Municipalidad de Crespo.

Asimismo, como se observa en el cuadro N° 3.2.1.1.3, del total de alumnos asistentes a
los talleres artisticos y culturales, el 83,71% cursé un solo taller (663 alumnos), el 13,64% asistié

a dos talleres (108 alumnos) y el 2,65% participé de tres talleres (21 alumnos).

Cuadro N° 3.2.1.1.3: Alumnos de los talleres artisticos y culturales del municipio de Crespo segun

cantidad de talleres que cursan. Ao 2017

Cantidad de talleres Porcentaje

Total 792 100,00%
1 taller 663 83,71%
2 talleres 108 13,64%
3 talleres 21 2,65%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccién de Cultura y Educacién. Municipalidad de Crespo.

Por ultimo, los talleres que contaron con mayor participacién de alumnos fueron Dibujo
con 98 (de los cuales el 58,16% eran mujeres y el 41,84% eran varones), Folklore con 85
participantes (69,41% mujeres y 30,59% varones), Ceramica con 80 (80% mujeres y 20%
varones), Guitarra con 73 (69,86% mujeres y 30,14% varones), Coro con 65 (61,54% mujeres y
38,46% varones), Pintura con 58 (94,83% mujeres y 5,17% varones), Teatro con 55 (78,18%
mujeres y 21,82% varones) y Canto con 50 (74% mujeres y 26% varones), entre los de mayor

relevancia.
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Cuadro N° 3.2.1.1.4: Asistentes a los talleres artisticos y culturales del municipio de Crespo segun

tipo de taller y sexo. Ao 2017

Tipo detaler “
m Porcentaje de fila m Porcentaje de fila m Porcentaje de fila

Total 942 100,00% 673 71,44% 269 28,56%
Acordedn 15 100,00% 3 20,00% 12 80,00%
Audioperceptiva 13 100,00% 9 69,23% 4 30,77%
Bajo 3 100,00% - - 3 100,00%
Bateria 18 100,00% 6 33,33% 12 66,67%
Bordado 38 100,00% 38 100,00% - -
Canto 50 100,00% 37 74,00% 13 26,00%
Ceramica 80 100,00% 64 80,00% 16 20,00%
Circo con Teatro 5 100,00% 4 80,00% 1 20,00%
Clarinete 6 100,00% 3 50,00% 3 50,00%
Cocina saludable 25 100,00% 19 76,00% 6 24,00%
Coro 65 100,00% 40 61,54% 25 38,46%
Corte y Confeccion 38 100,00% 38 100,00% - -
Danza Contemporanea 28 100,00% 28 100,00% - -
Dibujo 98 100,00% G/ 58,16% 41 41,84%
Escultura 8 100,00% 5 62,50% 3 37,50%
Explorando 30 100,00% 1 36,67% 19 63,33%
Flauta Traversa 5 100,00% 4 80,00% 1 20,00%
Folklore 85 100,00% 59 69,41% 26 30,59%
Guitarra 73 100,00% 51 69,86% 22 30,14%
Juegos y Juguetes 9 100,00% 3 33,33% 6 66,67%
Literatura 22 100,00% 16 72,73% 6 27,27%
Mosaiquismo 10 100,00% 10 100,00% = =
Percusién 7 100,00% - - 7 100,00%
Piano 8 100,00% 5 62,50% 3 37,50%
Pintura 58 100,00% 55 94,83% 3 517%
Reciclado 14 100,00% 14 100,00% - -
Teatro 55 100,00% 43 78,18% 12 21,82%
Teclado 18 100,00% 13 72,22% 5 27,78%
Violin 22 100,00% 13 59,09% 9 40,91%
Vitrofusion 19 100,00% 15 78,95% 4 21,05%
Otros 13 100,00% 7 58,85% 6 46,15%
Sin datos 4 100,00% 3 75,00% 1 25,00%

Nota: (1) El total de asistentes no refleja el total de alumnos, puesto que un alumno puede asistir a mas de un taller.
Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccion de Cultura y Educacion. Municipalidad de Crespo.

3.2.2 Deportes

3.2.2.1 Escuelas Municipales de Deportes

Durante el transcurso del afio 2018 se desarrollaron una variedad de actividades
deportivas en el municipio, que contaron con la organizacion de mas de 17 profesionales. Las
dos principales actividades coordinadas desde la Subdireccion de Deportes fueron las Escuelas
Municipales de Deportes y la Colonia Municipal de Vacaciones. En cuanto a las primeras, cabe
destacar que las actividades organizadas en el marco de la Escuela Municipal de Atletismo
estuvieron destinadas a nifios de 6 afios en adelante, adolescentes y adultos y contaron con la

participacion de 200 alumnos. A su vez, las practicas de la Escuela Municipal de Voley se
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llevaron a cabo en el gimnasio de la Escuela Técnica N°35 “General Don José de San Martin” y
tuvieron la asistencia de 200 alumnos entre 6 y 17 anos. Por su parte, de las practicas de
taekwondo, pilates para adultos y adultos mayores y gimnasia para adultos participaron 15, 50
y 25 personas, respectivamente.

Por otro lado, las Escuelas Deportivas Barriales se caracterizan por brindar un espacio
de aprendizaje e iniciacién a la practica deportiva a nifios de 4 a 12 afios. Las mismas fueron
realizadas en el Barrio Norte, en el Barrio San Lorenzo y en el Centro Cultural La Estacion y

contaron con la participacion de 115 nifios.

Cuadro N° 3.2.2.1.1: Asistentes a las Escuelas Municipales de Deportes y otras actividades por tipo

de actividad. Municipio de Crespo. Ao 2018

Tipo de actividad Frecuencia Porcentaje

Total 620 100,00%
Atletismo 200 32,26%
Voley 200 32,26%
Taekwondo 30 4,84%
Escuelas deportivas barriales 115 18,55%
Pilates 50 8,06%
Gimnasia para adultos 25 4,03%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccién de Deportes. Municipalidad de Crespo.

3.2.2.2 Colonia Municipal de Vacaciones

Entre los meses de enero y febrero se llevaron a cabo las actividades previstas dentro
del programa de la Colonia Municipal de Vacaciones. Las mismas estuvieron destinadas a nifios
de 6 a 12 anos y se llevaron a cabo en la Asociacién Deportiva y Cultural y en el Club Atlético
Unién de Crespo. En total, participaron 240 nifios.

Asimismo, la Colonia conté con un espacio destinado a personas con discapacidad y
adultos mayores que se desarrollé en el complejo Parque Evangélico Los Paraisos. Participaron

55 personas, de las cuales 35 eran adultos mayores y 20 personas con discapacidad.

Cuadro N° 3.2.2.2.1: Asistentes a la Colonia Municipal de Vacaciones por institucion en la cual se

desarroll6 la actividad. Municipio de Crespo. Ano 2018

Porcentaje

Total 295 100,00%
Asociacion Deportiva y Cultural 120 40,68%
Club Atlético Unién de Crespo 120 40,68%
Parque Evangélico Los Paraisos 55 18,64%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Subdireccién de Deportes. Municipalidad de Crespo.
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3.3 Salud

3.3.1 Cobertura de obras sociales

De acuerdo a los datos provistos por la Superintendencia de Servicios de Salud, que
releva informaciéon de las prestaciones de las obras sociales nacionales (no asi de las
provinciales y de las ADOS -Asociaciones de Obras Sociales-), al afio 2016 contaban con
cobertura 8.478 personas con residencia en el municipio de Crespo, con un crecimiento de
2,73% con respecto al afio anterior. En cuanto a la naturaleza institucional de la obra social,
3.279 afiliados pertenecian a obras de administracion mixta, 180 a personal de direccién, 3.940

a sindicales y 1.079 a obras de otra naturaleza.

Cuadro N° 3.3.1.1: Beneficiarios de obras sociales segun naturaleza institucional. Municipio de
Crespo. Ainos 2014-2016

Naturaleza de la obra social

Total 7.780 8.253 8.478
Administracién mixta @ 2.931 3.185 3.279
Personal de direccién 158 188 180
Sindicales 3.743 3.859 3.940
Otra naturaleza 948 1.021 1.079

(1) En estos totales no estan incluidas las ADOS (Asociaciones de Obras Sociales) ni las obras sociales provinciales.
(2) Creadas por ley, su conduccién es ejercida por un organismo integrado por empresas del Estado, beneficiarios y empleadores. Incluye
el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados y otras administraciones menores.

Fuente: Ministerio de Salud de la Nacion. Superintendencia de Servicios de Salud (SSS)

Por otro lado, del total de personas con cobertura, 6.518 eran titulares y 1.960 familiares.

Cuadro N° 3.3.1.2: Beneficiarios de obras sociales por tipo de beneficiario y naturaleza institucional.
Municipio de Crespo. Aiios 2014-2016

2014

Naturaleza de la obra

social
Total Titulares Total Titulares Total Titulares

Total 7.780 1.885 5.895 8.253 1.903 6.350 8.478 1.960 6.518
Administracion mixta © 2.931 69 2.862 3.185 53 3.132 3.279 49 3.230
Personal de direccion 158 60 98 188 82 106 180 77 103
Sindicales 3.743 1.274 2.469 3.859 1.245 2614 3.940 1.292 2.648
Otra naturaleza 948 482 466 1.021 523 498 1.079 542 537

(1) En estos totales no estan incluidas las ADOS (Asociaciones de Obras Sociales) ni las obras sociales provinciales.

(2) Creadas por ley, su conduccién es ejercida por un organismo integrado por empresas del Estado, beneficiarios y empleadores. Incluye
el Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados y otras administraciones menores.

Fuente: Ministerio de Salud de la Nacién. Superintendencia de Servicios de Salud (SSS).
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3.3.2 Programa Sumar

El programa Sumar es un programa federal del Ministerio de Salud de la Nacién que
brinda cobertura de salud a personas hasta 64 afios que no cuenten con la misma. Tiene como
objetivos principales la disminucion de las tasas de mortalidad materna e infantil, profundizar el
cuidado de la salud de los niflos en toda la etapa escolar y durante la adolescencia y mejorar el
cuidado integral de la salud promoviendo controles preventivos. Inicialmente, brindaba
cobertura a nifios, adolescentes hasta 19 afos y a las mujeres hasta los 64 afos. A partir del
mes de abril de 2015, el Gobierno Nacional decidié extender la cobertura a los hombres entre
20y 64 afos de edad.

A través de este programa, Nacién transfiere mensualmente recursos a las provincias
segun la inscripcién de beneficiarios, la cobertura efectiva béasica y el cumplimiento de
resultados sanitarios. Con los fondos transferidos por Nacion, las provincias pagan a los
establecimientos de salud conforme a estandares de calidad preestablecidos.

En el ano 2017, se encontraban inscriptos al programa 2.292 beneficiarios con
residencia en el municipio de Crespo, de los cuales el 57,46% eran mujeres (1.317 en total) y el
42,54% varones (975 en total). De esta forma, la cantidad de beneficiarios crecié 2,55% con
respecto al afio 2016.

Asimismo, cabe resaltar que del total de beneficiarios, el 56,15% eran menores de 20
anos (el 24,39% tenia entre 10 y 19 afos, el 18,02% entre 0y 5 afios y el 13,74% entre 6y 9
anos) y el 43,85% tenia entre 20 y 64 afios.

Cuadro N° 3.3.2.1: Beneficiarios del Programa Sumar con residencia en el municipio de Crespo por

grupo de edad y sexo. Municipio de Crespo. Anos 2012-2017

Grupo de edad
m 10-19 aﬁos

2012 Total 966 392 185 87 302
Mujer 637 191 88 56 302
Varén 329 201 97 31 =
2013 Total 1.259 436 279 168 376
Mujer 822 216 133 97 376
Varén 437 220 146 7 -
2014 Total 1.386 423 302 225 436
Mujer 918 212 148 123 435
Varén 468 211 154 102 1
2015 Total 1.835 438 301 315 781
Mujer 1.054 215 147 168 524
Varén 781 223 154 147 257
2016 Total 2.235 423 339 509 964
Mujer 1.272 201 169 272 630
Varén 963 222 170 237 334
2017 Total 2.292 413 315 559 1.005
Mujer 1.317 195 163 292 667
Varén 975 218 152 267 338

Fuente: Direccidn de Articulacion de Coberturas Publicas Jurisdiccionales. Ministerio de Salud de la Nacién.
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Los establecimientos de salud del Municipio de Crespo facturaron $200.860 por el
programa en el afio 2017. Este monto representd un aumento en la facturacion de 103,82% con
respecto al afio 2016. Del total facturado, $96.207 correspondieron al Centro de Salud

Salustiano Minguillén y $104.653 al Hospital San Francisco de Asis.

Cuadro N° 3.3.2.2: Montos facturados en pesos corrientes por el Programa Sumar por efector.
Municipio de Crespo. Aitos 2014-2017

Centro dg Salud Hospital San Centro dt.e Salud Hospital San
Salustiano Salustiano

- o Francisco de Asis ) o Francisco de Asis
Minguillén Minguillén

Pesos corrientes

Total 34.482 2.071 32.411 74.285 6.935 67.350
Enero 2.049 0 2.049 2.765 0 2.765
Febrero 2.549 0 2.549 2.083 70 2.013
Marzo 2.284 0 2.284 4.305 555 3.750
Abril 3.132 125 3.007 3.314 590 2.724
Mayo 3.770 136 3.634 4.250 865 3.385
Junio 3.509 240 3.269 5.604 1.460 4144
Julio 3.481 60 3.421 8.575 1.025 7.550
Agosto 3.646 135 3511 7.306 665 6.641
Septiembre 3.250 735 2515 10.850 380 10.470
Octubre 3.440 460 2.980 10.121 670 9.451
Noviembre 2.498 165 2.333 9.166 415 8.751
Diciembre 874 15 859 5.946 240 5.706

(continua)

(conclusidn)

Centro de Salud Hospital San Centro de Salud
Salustiano 3 Salustiano

Hospital San

3 ey Francisco de Asis A s Francisco de Asis
Minguillon Minguillén

Pesos corrientes

Total 98.547 24.075 74.472 200.860 96.207 104.653
Enero 5.471 50 5.421 10.172 3.515 6.657
Febrero 5.554 370 5.184 13.993 4.655 9.338
Marzo 6.747 1.445 5.302 14.232 4.000 10.232
Abril 8.345 250 8.095 156.331 5.270 10.061
Mayo 10.109 1.815 8.294 16.711 8.740 7.971
Junio 9.032 2.050 6.982 18.198 9.960 8.238
Julio 6.227 1.450 4.777 20.743 10.935 9.808
Agosto 9.211 2.310 6.901 23.108 11.123 11.980
Septiembre 8.072 1.545 6.527 17.637 9.063 8.574
Octubre 8.384 2.940 5.444 18.970 8.888 10.082
Noviembre 9.782 3.155 6.627 18.790 10.187 8.603
Diciembre 11.613 6.695 4.918 12.980 9.871 3.109

Fuente: Direccién de Articulacion de Coberturas Publicas Jurisdiccionales. Ministerio de Salud de la Nacion.

3.3.3 Nacidos vivos

En el afio 2017 se registraron 341 nacidos vivos en el municipio de Crespo, con una

disminucion de 7,08% en relacién a la cantidad de nacidos vivos del afio anterior. Como se
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observa en el cuadro N° 3.3.3.1, la caida en los nacimientos es una tendencia que se reflejé
tanto en el nivel nacional, como provincial y departamental. En el primer caso, el descenso de

nacidos vivos respecto a 2016 fue de 3,22%; en el segundo de 1,03% y en el tercero de 5,34%.

Cuadro N° 3.3.3.1: Nacidos vivos. Republica Argentina, Provincia de Entre Rios, Departamento

Parana y Municipio de Crespo. Aios 2013-2017

Republica Provincia de Entre Departamento Municipio de

Argentina Rios Parana Crespo

2013 754.603 22.371 5.989 364
2014 777.012 23.318 6.300 392
2015 770.040 23.572 6.222 347
2016 728.035 22.195 5.988 367
2017 704.609 21.966 5.668 341
Var. 2016-2017 -3,22% -1,03% -5,34% -7,08%

Fuente: Direccion de Estadisticas e Informacion de Salud-Ministerio de Salud de la Nacién y Division de Procesamiento Computarizado-

Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.

Si se considera la edad de la madre, se advierte que de los 341 nacidos vivos en el
municipio de Crespo en el afio 2017, 94 fueron de madres de 25 a 29 afios, 94 de madres de 30
a 34 afnos, 75 de madres de 20 a 24 afios, 37 de madres de 35 a 39 afos, 27 de madres de 15

a 19 afos y 13 de madres de 40 a 44 afos.

Cuadro N° 3.3.3.2: Nacidos vivos segin edad de la madre. Municipio de Crespo. Aios 2015-2017

Edad de la madre

Total 347 367 341
Menos de 15 afios s S S
15-19 afios 33 29 27
20-24 afos 73 82 75
25-29 afios 103 92 94
30-34 afos 91 104 94
35-39 afios 41 45 37
40-44 afios 4 14 13
45-49 afios s s s
50 afios y mas s s s
Ignorado s s S

Fuente: Division de Procesamiento Computarizado-Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.
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3.3.3.1 Tasa de natalidad

La tasa de natalidad relaciona todos los nacimientos acaecidos en una poblacién dada
con la poblacién total. Es un indice de la velocidad relativa con que aumenta la poblacién
mediante los nacimientos. Influyen sobre la natalidad factores tales como la composicién por
edad, el nivel socio-econémico y la fecundidad propiamente dicha (Direccion de Estadisticas e
Informacién en Salud, 2017:23).

El municipio de Crespo presenta, para el aio 2017, una tasa de 15,6 nacidos vivos por
cada 1.000 habitantes. Esto refleja una variaciéon negativa de 8,10% con relacion al ano 2016.
Asimismo, cabe resaltar que la tasa del municipio se encuentra por debajo de la tasa total del
pais (16,0 por cada 1.000 habitantes) y del total provincial (16,3 por cada 1.000 habitantes).
Estas ultimas también reflejaron disminuciones durante el Gltimo afio: de 4,19% en el primer

caso y de 1,81% en el segundo.

Cuadro N° 3.3.3.1.1: Tasa de natalidad. Republica Argentina, Provincia de Entre Rios y Municipio de
Crespo. Ainos 2015-2017

Republica Argentina Provincia de Entre Rios Municipio de Crespo

2013 17,9 17,3 17,4
2014 18,2 17,8 18,5
2015 17,9 17,8 16,2
2016 16,7 16,6 16,9
2017 16,0 16,3 15,6

Fuente: Direccién de Estadisticas e Informacién de Salud-Ministerio de Salud de la Nacién y Oficina Municipal de Estadistica en base a

datos de la Divisién de Procesamiento Computarizado-Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.3.2 Embarazo adolescente

Segun informes de la Organizacion Mundial de la Salud, las complicaciones durante el
embarazo y el parto son la segunda causa de muerte entre las mujeres de 15 a 19 afios en todo
el mundo. La procreacién prematura acarrea consecuencias tanto para las madres como para
los recién nacidos. La edad materna es un factor que se asocia significativamente con la
posibilidad de dafio del hijo (mortalidad) durante el primer afio de vida y permite cuantificar
donde y de qué dimensidn es el riesgo al que esta sometido ese nifio. De acuerdo a diversos
estudios, en el caso de madres menores a 20 afios hay un alto riesgo de muerte, enfermedad
y/0 secuela en el nifio (Direccién de Estadisticas e Informacién en Salud, 2016:24).

En este sentido, durante el afio 2017 no se registraron nacidos vivos de madres menores
de 15 afios con residencia en el municipio de Crespo. La proporcion evidencié una caida de
0,27 puntos porcentuales en relacion al afio anterior.

Por otro lado, la proporcién de nacidos vivos de madres mayores de 15 afos y menores
de 20 anos sobre el total de nacidos vivos de madres con residencia en el municipio fue de

7,92% en 2017. De esta forma, se registré un ligero aumento de 0,02 puntos porcentuales con
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respecto al afo 2016. No obstante, si se considera el periodo 2013-2017 se observa una
variacion negativa de casi 4 puntos porcentuales en nacidos vivos de madres que se encuentran

en el rango de edad anteriormente especificado.

Grafico N° 3.3.3.2.1: Proporcion de nacidos vivos de madres menores de 15 afios y de madres
mayores de 15 anos y menores de 20 anos sobre el total de nacidos vivos. Municipio de Crespo.
Anos 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Division de Procesamiento Computarizado-Departamento de

Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.4 Defunciones

Para el afio 2017 se registraron 207 defunciones en el municipio de Crespo, con una
disminucién de 2,42% con relacion a la cantidad de defunciones en el ano 2016. Similar
tendencia se observé a nivel nacional y provincial, donde las defunciones descendieron 3,20%

y 8%, respectivamente, con respecto al periodo anterior.

Cuadro N° 3.3.4.1: Defunciones. Republica Argentina, Provincia de Entre Rios y Municipio de Crespo.
Aios 2013-2017

Provincia de Entre Rios

Republica Argentina

Municipio de Crespo

2013 326.197 10.065 162
2014 325.539 9.824 169
2015 333.407 10.265 183
2016 352.992 11.101 207
2017 341.688 10.213 202
Var. 2016-2017 -3,20% -8,00% -2,42%

Fuente: Direccion de Estadisticas e Informacion de Salud-Ministerio de Salud de la Nacién y Division de Procesamiento Computarizado-

Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.
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A su vez, del total de defunciones registradas en 2017, el 53,47% fueron de varones
(108 en total) y el 46,53% de mujeres (94 en total). Asi, mientras que las defunciones de varones
se incrementaron 1,89% con respecto al afio 2016, las de mujeres cayeron 6,93%. Por otro
lado, cabe destacar que el 75,25% de las defunciones fueron de personas de mas de 65 anos
de edad.

Cuadro N° 3.3.4.2: Defunciones por grupo de edad y sexo. Municipio de Crespo. Aiios 2016-2017

Aio / Sexo

Sripe de edad “ =
““

Total 207 106 101 202 108 94
0-14 afios s s s s s s
15-24 afnos s s s s s s
25-34 afios s s s s s s
35-44 afios s s s s s s
45-54 afios 13 6 7 s s s
55-64 afios 22 14 8 24 18 6
65-74 afios 39 22 17 40 22 18
75-84 afios 64 37 27 66 33 33
85 afos y mas 57 20 37 46 17 29

Fuente: Division de Procesamiento Computarizado-Departamento de Bioestadistica-Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.4.1 Principales causas de defunciones

Se considera causa de defuncion a todas aquellas enfermedades, estados morbosos o
lesiones que produjeron la muerte o que contribuyeron a ella y las circunstancias del accidente
o de la violencia que produjo dichas lesiones. De este modo, la principal causa de defuncién en
el grupo de edad de 55 a 64 afios (donde la cantidad de defunciones registradas fueron 24) fue
“otras cirrosis del higado y las no especificadas”. Se asentaron 3 defunciones por esta causa,
lo cual representé el 12,50% del total de defunciones del grupo de edad.

En el caso del grupo de edad de 65 a 74 afos, la principal causa fue “otras causas mal
definidas y las no especificadas de mortalidad”, que constituyé el 17,50% del total de las
defunciones del grupo. En personas de 75 a 84 anos, la mayor cantidad de muertes se debi6 a
“insuficiencias cardiacas no especificadas” (con el 7,58% del total de las defunciones del grupo),
mientras que en mayores de 85 anos, el mayor porcentaje de defunciones estuvo dado por

“neumonias no especificadas”, con un 17,39% de las defunciones del grupo.

Oficina Municipal de Estadistica | 82



Cuadro N° 3.3.4.1.1: Defunciones por principal causa de defunciéon y grupo de edad. Municipio de
Crespo. Ao 2017
Total de

Principal causa de defuncion defunciones de la Porcentaje
principal causa

Grupo de edad UGElCE

defunciones

Total 202
0-14 afios 3 s s -
15-24 afios 4 s s -
25-34 afhos 5 s s -
35-44 afios 4 s s -
45-54 anos 10 s s -
55-64 afos 24 Otras cirrosis del higado y las no especificadas 3 12,50%
' Qv e el y s 7
75-84 afnos 66 Insuficiencia cardiaca, no especificada 5 7,58%
85 afios y mas 46 Neumonia, no especificada 8 17,39%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Division de Procesamiento Computarizado-Departamento de

Bioestadistica-Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.4.2 Tasa de mortalidad

La tasa de mortalidad relaciona todas las muertes acaecidas en una poblacion dada con
la poblacion total, midiendo asi la disminucion de la misma a causa de las muertes. Su célculo
resulta del cociente entre el nimero de defunciones acaecidas y la poblacién total del municipio
multiplicado por 1.000 (Direccién de Estadisticas e Informacién en Salud, 2017:26-27).

En el afio 2017 se registraron 9,2 defunciones por cada 1.000 habitantes en el municipio
de Crespo. Esta tasa presenté una variacion negativa de 3,49% con respecto al afio anterior.
En comparacién con el total del pais y de la provincia, se observa que la tasa de mortalidad del
municipio se encuentra por encima de los niveles de las dos jurisdicciones anteriores. Mientras
que en el primero, la tasa fue de 7,8 muertes por cada 1.000 habitantes (disminuyé 3,70% en
relacion a 2016), en el segundo fue de 7,6 por cada 1.000 habitantes (decrecié 8,43% respecto

al ano anterior).

Cuadro N° 3.3.4.2.1: Tasa de mortalidad. Republica Argentina, Provincia de Entre Rios y Municipio
de Crespo. Ainos 2013-2017

Republica Argentina Provincia de Entre Rios Municipio de Crespo

2013 [ 7,8 75l
2014 7,6 7,5 8,0
2015 7,7 7,8 8,5
2016 8,1 8,3 9,6
2017 7,8 7,6 9,2

Fuente: Direccion de Estadisticas e Informacion de Salud-Ministerio de Salud de la Nacién y Oficina Municipal de Estadistica en base a
datos de la Divisién de Procesamiento Computarizado-Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.
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3.3.4.3 Tasa de mortalidad infantil

La tasa de mortalidad infantil relaciona las defunciones de menores de un afio acaecidas
durante un afio y el nUmero de nacidos vivos registrados en el transcurso del mismo afio. Existen
un conjunto de factores que influyen y determinan el nivel de la misma: biolégicos,
demograficos, socioecondémicos, culturales, ambientales, de atencién de salud y geograficos.
La influencia de estos factores difiere segun la edad de los menores de un afo (Direccién de
Estadisticas e Informacién de Salud, 2017:29).

En el afio 2017, se registraron 2,9 muertes de menores de un afo por cada 1.000 nacidos
vivos en el municipio de Crespo. Esta tasa se encuentra muy por debajo de los valores de las
tasas de mortalidad infantil del pais (9,3 por cada 1.000 nacidos vivos) y de la provincia de Entre

Rios (8,2 por cada 1.000 nacidos vivos).

Cuadro N° 3.3.4.3.1: Tasa de mortalidad infantil. Republica Argentina, Provincia de Entre Rios y
Municipio de Crespo. Aitos 2013-2017

Republica Argentina Provincia de Entre Rios Municipio de Crespo

2013 10,8 9,2 2,7
2014 10,6 9,9 10,2
2015 9,7 10,4 0,0
2016 9,7 10,4 0,0
2017 9,3 8,2 2,9

Fuente: Direccion de Estadisticas e Informacién de Salud-Ministerio de Salud de la Nacién y Oficina Municipal de Estadistica en base a

datos de la Divisién de Procesamiento Computarizado-Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.4.4 Tasa de mortalidad de menores de 5 anos (TMM5)

Una mortalidad de la nifez elevada refleja condiciones perinatales no saludables para
las madres y también los efectos de factores adversos en los primeros anos de la nifiez
relacionados con causas reducibles tales como infecciones, accidentes, desnutriciéon etc. La
tasa de mortalidad de menores de 5 arfios es la razén entre el nUmero de muertes de nifios
menores de cinco afios de edad, durante un determinado afio, y el nimero de nacidos vivos en
ese afo. Se calcula como el cociente entre el nimero de nifios que mueren antes de cumplir
cinco anos de edad y el numero total de nacidos vivos en el periodo dado de un afio, multiplicado
por 1.000 (Direccidn de Estadisticas e Informacion de Salud, 2017b:13).

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) establecen para el ano 2030, alcanzar la
mortalidad de niflos menores de 5 afios al menos hasta 25 por cada 1.000 nacidos vivos. El
municipio de Crespo, para el afio 2017, tuvo una tasa de mortalidad de menores de 5 afios de
5,9 por cada 1.000 nacidos vivos. En este sentido, se sitia muy por debajo de los valores
establecidos por los ODS, asi como también, de las TMM5 a nivel nacional y provincial para el

ano 2016 (que fueron de 11,6 y 11,9 por cada 1.000 nacidos vivos, respectivamente).
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Cuadro N° 3.3.4.4.1: Tasa de mortalidad infantil de menores de 5 afios (TMMS5). Republica Argentina,
Provincia de Entre Rios y Municipio de Crespo. Afios 2013-2017

Republica Argentina Provincia de Entre Rios Municipio de Crespo

2013 12,6 10,7 2,7
2014 12,2 11,0 12,8
2015 10,8 11,4 0,0
2016 11,6 11,9 2,7
2017 5,9

Fuente: Direccién de Estadisticas e Informacién de Salud-Ministerio de Salud de la Nacién y Oficina Municipal de Estadistica en base a

datos de la Divisién de Procesamiento Computarizado-Departamento de Bioestadistica- Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.5 Consultas médicas ambulatorias

La consulta médica ambulatoria es la atencion brindada por un profesional médico a un
paciente ambulatorio, en un consultorio externo o en una unidad de emergencia para paciente
externo. Incluye las atenciones a consultantes sanos. Si varios médicos examinan en un mismo
momento a un paciente, éste recibe una sola consulta (Direccion de Estadisticas e Informacién
de Salud, 2018:11).

En 2017 se realizaron 31.975 consultas ambulatorias en el Hospital “San Francisco de
Asis” y en el Centro de Atencién Primaria de Salud “Salustiano Minguillén”. Si se agrupa por tipo
de servicio, se observa que el 31,61% de las consultas fueron por emergencia-urgencias (10.106
consultas), el 12,86% por pediatria (4.112 consultas), el 7,57% por odontologia (2.420
consultas), el 6,59% por ginecologia (2.106 consultas) y el 6,47% por clinica médica (2.068
consultas).

En términos interanuales, las consultas por el servicio de nutricién crecieron 136,01%,
las del diagnéstico por imagenes 103,95%, 66,10% las de clinica médica y 63,75% las de
obstetricia, entre las principales. Por el contrario, las consultas por psicologia disminuyeron

33,27%, las de otorrinolaringologia 3,46% y las de odontologia 1,79%.
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Cuadro N° 3.3.5.1: Consultas médicas ambulatorias por tipo de servicio en el Hospital “San Francisco

de Asis” y en el Centro de Atencion Primaria de Salud “Salustiano Minguillon”. Afios 2014-2017

Tipo de servicio 2017 *
Total 27.112 11.760 26.489 31.975
Asistente Social - - - 137
Cardiologia 1.556 503 1.194 1.273
Cirugia 882 442 730 850
Clinica Médica 1.112 558 1.245 2.068
Diagnéstico por Imagenes 892 418 709 1.446
Ginecologia 1.874 810 2.058 2.106
Emergencia - Urgencias 10.536 4.860 9.265 10.106
Kinesiologia 611 220 525 827
Neumonologia 1.099 453 975 1.448
Neurologia 82 - - -
Nutricién 252 80 311 734
Obstetricia 450 214 469 768
Odontologia 1.800 816 2.464 2.420
Otorrinolaringologia 838 320 955 922
Pediatria 2.934 1.025 2.894 4.112
Psicologia 576 374 1.043 696
Salud Mental 478 213 677 901
Traumatologia 1.140 454 975 1.161

Nota: A partir del afo 2017 se incorporan las consultas médicas ambulatorias en el Centro de Atencién Primaria de Salud “Salustiano
Minguillén”.
Fuente: Divisién Procesamiento Computarizado-Departamento Bioestadistica-Ministerio de Salud de Entre Rios.

Con respecto a la edad de los pacientes, el 41,40% de las personas se encontraban en
la franja etaria de 15 a 49 afios, el 32,31% tenian 50 afios y mas, el 8,14% entre 10 y 14 afios,
el 5,96% entre 2 a 4 anos, el 5,90% entre 5 a 9 anos, el 3,14% menor a un afo y el 3,07% tenia

1 afo.

Cuadro N° 3.3.5.2: Porcentaje de consultas médicas ambulatorias por grupo de edad y sexo en
Hospital “San Francisco de Asis” y en Centro de Atencién Primaria de Salud “Salustiano Minguillén”.
Ao 2017

Porcentaje

Grupo de edad

Total 31.975 13.987 17.988 100,00% 100,00% 100,00%
Menor a 1 afio 1.005 577 428 3,14% 4,13% 2,38%
1 afio 982 503 479 3,07% 3,60% 2,66%
2 a4 afios 1.906 1.011 895 5,96% 7,23% 4,98%
5a9 afios 1.887 931 956 5,90% 6,66% 5,31%
10 a 14 afios 2.604 1.260 1.344 8,14% 9,01% 7,47%
15 a 49 afios 5.021 8.217 41,40% 35,90% 45,68%
50 afos y mas 4.684 5.648 32,31% 33,49% 31,40%
Sin especificar - 21 0,07% 0,00% 0,12%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Hospital San Francisco de Asis y el Centro de Atencion Primaria “Salustiano

Minguillén”
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En el caso del grupo de edad con mayores consultas ambulatorias realizadas (15 a 49
anos), cabe resaltar que el 34,88% de las consultas correspondieron a emergencia-urgencias
(4.618 en total), 11,99% a ginecologia (1.587 en total), 7,09% por clinica médica (939 en total) y
6,35% por neumonologia (841 en total), entre las principales. En personas mayores a 50 anos,
el 42,96% de las consultas fueron por emergencia-urgencias (4.439 en total), 8,52% por clinica
meédica (880 en total), 5,87% por neumonologia (607 en total) y 4,86% por traumatologia (502
en total), entre las de mayor preponderancia.

Por su parte, en nifios de 10 a 14 afios los principales servicios de consulta fueron:
pediatria con 23,46% del total de consultas (611 en total), emergencia-urgencias con 16,63%
(433 en total), odontologia con 15,86% (413 en total), clinica médica con 8,14% (212 en total) y
otorrinolaringologia con 6,18% (161 en total). Asimismo, en nifios de 2 a 4 afos, entre los
principales servicios de consulta se destacaron pediatria con 56,87% de las consultas (1.084 en
total), odontologia con 20,88% (398 en total), emergencia-urgencias con 10,02% (191 en total)

y diagnéstico por imagenes con 4,30% (82 en total).

Cuadro N° 3.3.5.3: Consultas médicas ambulatorias por grupo de edad y tipo de servicio en Hospital
“San Francisco de Asis” y en Centro de Atencion Primaria de Salud “Salustiano Minguillon”. Aio
2017

Tipo de servicio —

Total
Asistente Social
Cardiologia
Cirugia

Clinica Médica

Diagnodstico por Imégenes

Ginecologia

Emergencia-Urgencias

Kinesiologia
Neumonologia
Nutricion
Obstetricia

Odontologia

Otorrinolaringologia

Pediatria
Psicologia
Psiquiatria

Traumatologia

31.975
137
1.273
850
2.068
1.446
2.106
10.106
827
1.448
734
768
2.420
922
4.112
696
901
1.161

1.005

76

111

818

982

93

143

741

1.906

17

14
82

191
49

398
42
1.084

22

1.887

78
55
23
96

150
65

40

356

62

852

51

59

(continua)
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(conclusién)

Tipo de servicio

10 a 14 aios 15 a 49 aios 50 afios y mas Sin especificar

Total 2.604 13.238 10.332 21
Asistente Social - 120 17 -
Cardiologia 146 533 499 -
Cirugia 101 334 360 -
Clinica Médica 212 939 880 =
Diagnéstico por Imagenes 98 544 457 -
Ginecologia 87 1.587 432 -
Emergencia-Urgencias 433 4.618 4.439 21
Kinesiologia 88 293 332 -
Neumonologia - 841 607 -
Nutricion 94 334 266 -
Obstetricia - 738 30 -
Odontologia 413 756 497 -
Otorrinolaringologia 161 316 336 -
Pediatria 611 6 - -
Psicologia 70 322 246 -
Psiquiatria - 469 432 -
Traumatologia 90 488 502 -

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Hospital San Francisco de Asis y el Centro de Atencién Primaria “Salustiano
Minguillén.

Por otro lado, cabe destacar que en 2017 se duplicé el porcentaje de personas
atendidas en los efectores de salud que contaban con obra social, en relacién al afio 2016.
Mientras que en este Ultimo el porcentaje de pacientes con cobertura de obra social alcanzaba
el 3,59%, en el 2017 esta cifra se elevd al 6,69%, es decir, un incremento de 3,1 puntos
porcentuales. Los servicios en los cuales los pacientes contaron con mayor grado de cobertura
fueron clinica médica con el 28,60%, asistente social con el 25,69%, diagndstico por imagenes
con el 13,15%, cardiologia con el 10,99% vy nutricién con el 6,80%. En cambio, en kinesiologia,
neumonologia, otorrinolaringologia y psicologia los pacientes atendidos no contaban con
cobertura de obra social. Mientras que en psiquiatria, traumatologia y ginecologia la misma

alcanzaba el 0,90%, el 0,96% vy el 2,28%, respectivamente.
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Cuadro N° 3.3.5.4: Consultas médicas ambulatorias por tipo de servicio y segin cuenten con
cobertura de salud en Hospital “San Francisco de Asis” y en Centro de Atencién Primaria de Salud
“Salustiano Minguillén”. Ailos 2016 y 2017

2017

Tipo de servicio —_
" Porcentaje de " Porcentaje de
Con cobertura de Sin cobertura de Con coberturade | Sin cobertura de
; - personas con . . personas con
obra social obra social obra social obra social
cobertura de salud cobertura de salud

Total 838 23.314 3,59% 2.035 29.238 6,96%
Asistente Social - - - 28 109 25,69%
Cardiologia 126 932 13,52% 126 1.147 10,99%
Cirugia 16 642 2,49% 32 818 3,91%
Clinica Médica 84 1.038 8,09% 459 1.605 28,60%
Diagndstico por Imagenes 112 519 21,58% 168 1.278 13,15%
Ginecologia 97 1.825 5,32% 47 2.059 2,28%
Emergencia-Urgencias 363 8.110 4,48% 626 8.832 6,62%
Kinesiologia 3 472 0,64% - 827 0,00%
Neumonologia - 870 0,00% - 1.448 0,00%
Nutricion = 281 0,00% 45 662 6,80%
Obstetricia - 469 0,00% 18 739 2,44%
Odontologia 23 2.202 1,04% 161 2.248 7,16%
Otorrinolaringologia - 892 0,00% - 925 0,00%
Pediatria 5 2.654 0,19% 306 3.793 8,07%
Psicologia - 938 0,00% - 705 0,00%
Psiquiatria - 607 0,00% 8 893 0,90%
Traumatologia 9 863 1,04% 11 1.150 0,96%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Hospital San Francisco de Asis y el Centro de Atencién Primaria “Salustiano

Minguillén”

3.3.6 Egresos hospitalarios

Se considera egreso a la salida del establecimiento de un paciente internado. Puede
darse por el alta médica, traslado a otro establecimiento, defuncion, retiro voluntario del paciente
u otro (Direccién de Estadisticas e Informacion de Salud, 2005:12).

En el afio 2017 se registraron 503 egresos hospitalarios en el Hospital “San Francisco
de Asis”, con un aumento de 3,07% con respecto al afio anterior. Del total de egresos, el 60,44 %
correspondié a mujeres y el 39,56% a varones. Asimismo, los grupos de edad que contaron con
mayor porcentaje de egresos fueron 20 a 29 afios con el 19,09% del total, 60 afios y mas con
el 17,10%, 10 a 19 afios con el 15,51% y 30 a 39 afios con el 14,51%, entre los principales.

Entre las mujeres, los grupos de edad con mayores porcentajes de egresos fueron 20 a
29 afios con el 24,67%, 10 a 19 afios con el 17,11%, 60 afios y mas con el 15,46% y 30 a 39
anos con el 14,47%. En cuanto a los varones, el grupo de edad de 60 afos y mas concentrd el
19,60% de los egresos, el de 30 a 39 anos el 14,57%, el de 50 a 59 anos el 13,57% y el de 10
a 19 afos el 13,07%.
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Cuadro N° 3.3.6.1: Porcentaje de egresos por grupo de edad y sexo. Hospital “San Francisco de
Asis”. Ao 2017

Porcentaje

Grupo de edad “_

Total 503 199 304 100,00% 100,00% 100,00%
0-1 afio - - - - - -
1-4 afios 30 18 12 5,96% 9,05% 3,95%
5-9 afios 26 16 10 517% 8,04% 3,29%
10-19 afios 78 26 52 15,51% 13,07% 17,11%
20-29 afios 96 21 75 19,09% 10,55% 24,67%
30-39 afios 73 29 44 14,51% 14,57% 14,47%
40-49 afos 58 23 35 11,53% 11,56% 11,51%
50-59 afios 56 27 29 11,13% 13,57% 9,54%
60 afos y mas 86 39 47 17,10% 19,60% 15,46%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Hospital San Francisco de Asis.

Respecto al tipo de egreso, cabe destacar que el 87,28% fue por alta médica, el 6,16%
por traslado a otro establecimiento y el 2,39% por defuncion. Del 4,17% de los egresos no se

registraron datos.

Cuadro N° 3.3.6.2: Porcentaje de egresos por tipo de egresos. Hospital “San Francisco de Asis”. Ao
2017

Tipo de egreso Porcentaje

Total 503 100,00%
Alta médica 439 87,28%
Traslado a otro establecimiento 31 6,16%
Defuncién 12 2,39%

Sin dato 21 4,17%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Hospital San Francisco de Asis.

Por altimo, en lo que respecta al diagnéstico principal al egreso por grupo de edad se
observa que en nifios de 1 a 4 afios fue por diarrea y gastroenteritis de presunto origen
infeccioso, que representaron el 22,58% del total de egresos de ese grupo de edad. En el de 5
a 9 afios el principal diagnéstico fue hipertrofia de las amigdalas con 12% del total de egresos
del grupo de edad; en el de 10 a 19 afios, otros dolores abdominales y los no especificados con
12,35%; en el de 20 a 29 afos, parto por cesarea sin otra especificacion con 14,29%; en el de
30 a 39 arios, parto por cesarea electiva con 6,85%; en el de 40 a 49 anos, nausea y vémito con
8,93%; en el de 50 a 59 anos, prolapso uterovaginal, sin otra especificacion con 7,69% vy en el

de 60 anos y mas, deplecién del volumen con 6,90%.
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Cuadro N° 3.3.6.3: Egresos hospitalarios por diagnéstico principal al egreso y grupos de edad.
Hospital “San Francisco de Asis”. Ailo 2017
Numero de egresos

Grupo de edad Diagnéstico principal al egreso del principal Porcentaje
egresos X .
diagnéstico

Numero total de

Total 503

0-1 afio - - - -

1-4 afios 31 Dllarrea. y gagtroenternls de presunto 7 20,58%
origen infeccioso

5-9 afios 25 Hipertrofia de las amigdalas 3 12,00%

10-19 afios a1 Otros fif)lores abdominales y los no 10 12,35%
especificados

20-29 afos 98 Parto por cesérea, sin otra especificacion 14 14,29%

30-39 afios 73 Parto por cesarea electiva @ 5 6,85%

40-49 afos 56 Nausea y vémito @ 5 8,93%

50-59 afios 50 Prolap-s.o ut'e’rotg)agmal, sin otra 4 7.69%
especificacion

60 afios y mas 87 Deplecion del volumen © 6 6,90%

Notas: (1) Con igual porcentaje se encuentran otros dos diagnésticos principales al egreso: hipertrofia de las amigdalas con hipertrofia
de las adenoides y traumatismo de la cabeza, no especificado.

(2) Igual porcentaje tiene el diagnostico principal “traumatismo no especificado”.

(8) Igual porcentaje para el diagndéstico “otras convulsiones y las no especificadas”.

(4) El diagnostico “diarrea y gastroenteritis de presunto origen infeccioso” tiene el mismo porcentaje que el diagndstico del principal
egreso del grupo de edad.

(5) Igual porcentaje para “insuficiencia respiratoria, no especificada”.

Fuente: Division Procesamiento Computarizado - Departamento de Bioestadistica - Ministerio Salud de Entre Rios.

3.3.6.1 Indicadores de rendimiento hospitalario

La gestion o el gerenciamiento de servicios de salud puede ser evaluada a través de una
serie de indicadores que son Uutiles a los fines de la programacién local, la planificacion
jurisdiccional y nacional, estudios e investigaciones especiales (sanitarias y epidemiolégicas) y
el calculo del costo de la atencién (Direccidn de Estadisticas e Informacion en Salud, 2005:7).

Uno de los indicadores que se encuentra comprendido dentro de aquellos basados en
el proceso asistencial o casuistica® es la tasa de mortalidad hospitalaria, que implica la relacion
entre el nimero de defunciones ocurridas durante un periodo en un establecimiento de salud y
el numero de egresos de dicho periodo (Direccién de Estadisticas e Informacion de Salud,
2005:41). En el Hospital “San Francisco de Asis”, la tasa de mortalidad hospitalaria fue de 2,39%
en el ano 2017, lo cual reflejé un incremento de 1,37 puntos porcentuales con relacién al afio
anterior.

Los otros indicadores que abordaremos aqui son aquellos que se encuentran
relacionados con la disponibilidad de camas y la produccidn de servicios en los establecimientos
de salud. En primer lugar, el porcentaje de ocupacion de camas, que indica el nimero promedio
de camas que estuvieron ocupadas diariamente durante un periodo (Direccidén de Estadisticas

e Informacién de Salud, 2005:16). En este sentido, el hospital local conté con un porcentaje de

3 Son aquellos utilizados para evaluar el proceso asistencial y permiten aproximarse a la problematica de la calidad de
la atencién (Direccién de Informacién y Estadisticas en Salud, 2005:39)
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ocupacién de camas de 10,18% en el afo 2017, que implicd un aumento de 0,34 puntos
porcentuales con respecto al afio 2016, donde el porcentaje promedio diario de ocupacién fue
de 9,84%.

En segundo lugar, el promedio diario de camas disponibles que es el nUmero de camas
que en promedio estuvieron en funcionamiento cada dia durante un periodo. Su calculo es el
cociente entre el total de dias-camas disponibles en un periodo dado y el total de dias del mismo
periodo (Direccidén de Estadisticas e Informacion de Salud, 2005). En 2017, estuvieron en
funcionamiento 24 camas por dia en el Hospital “San Francisco de Asis”, una mas que la
registrada tanto en los afios 2015 y 2016.

Por ultimo, el giro cama que es la rotacién media de las camas y expresa cuantos
pacientes pasan en un periodo dado, en promedio, por cama disponible. Su calculo es el
cociente entre el total de egresos en un periodo dado y el promedio de camas disponibles del
mismo periodo (Direccidon de Estadisticas e Informacién de Salud, 2005:18). El giro de camas
del hospital local para el afio 2017 fue de 20,96, es decir, que en promedio casi 21 pacientes

pasaron por cada cama disponible en el establecimiento.

Cuadro N° 3.3.6.1.1: Indicadores de rendimiento hospitalario. Hospital “San Francisco de Asis”. Ahos
2014-2017

Egresos 335 390 488 503
Total pacientes-dias 955 691 . 892
Total camas disponibles 8.860 8.566 8.760
Promedio diario de camas disponibles 24 23 23 24
Promedio diario de pacientes-dias 2,26 1,89 2,35 2,44
Porcentaje de ocupacién de camas 10,78% 8,07% 9,84% 10,18%
Defunciones 6 16 12
Tasa de mortalidad hospitalaria 1,76% 4,09% 1,02% 2,39%
Giro de camas 13,80 16,62 20,42 20,96

Fuente: Division Procesamiento Computarizado - Departamento de Bioestadistica - Ministerio Salud de Entre Rios.

3.3.7 Enfermedades de notificacion obligatoria

Se entiende por Vigilancia Epidemiolégica a la recoleccion y andlisis de los datos
registrados en forma sistematica, periédica y oportuna, convertidos en informacion integrada
estrechamente con su divulgacién a quienes tienen la responsabilidad de intervencién y a la
opinidn publica. De esta forma, se generan datos sobre los 95 eventos de notificacion obligatoria
(ENO) definidos por la Resolucion 1715/07 del Ministerio de Salud de la Nacion. Este proceso

permite la implementacién de medidas de promocién de la salud y de prevencién y control de
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eso0s eventos. La ley 15.465 de “Régimen Legal de las enfermedades de notificacidén obligatoria”
establecié cuatro grupos de enfermedades que deben ser objeto de notificacién.

En el afio 2016 fueron registradas 1.557 enfermedades de notificacién obligatoria en el
municipio de Crespo, entre las cuales se destacan 747 de enfermedad tipo Influenza (ETI), 596
de accidentes sin especificar, 108 casos de diarreas, 73 de bronquiolitis (menores de 2 afios),
19 casos de varicela y 3 de neumonia. De los 5 casos notificados de dengue sélo uno fue

confirmado. Mientras que de los 5 casos de leptospirosis notificados, 3 fueron confirmados.

Cuadro N° 3.3.7.1: Enfermedades de notificacion obligatoria segtin Sistema Nacional de Vigilancia
en Salud (SNVS). Municipio de Crespo. Ainos 2014-2016

Enfermedad de notificacion obligatoria

Total 1.646 1.712 1.557
Leptospirosis 1 2 5
Accidentes sin especificar 640 763 596
Bronquiolitis (menores de 2 afios) 58 47 73
Diarreas 199 168 108
Enfermedad tipo Influenza (ETI) 727 723 747
Neumonia 12 6 3
Supuracion genital gonococcica 2 - -
Varicela 7 2 19
Dengue - 1 5
Hantavirosis - - 1

Fuente: Direccion de Epidemiologia. Ministerio de Salud de Entre Rios.

Conforme la edad de la persona, se advierte que 4 de los 5 casos notificados de dengue
fueron en personas de 35 a 44 anos. Asimismo, de los 19 casos notificados de varicela, 9 se
produjeron en nifios de 2 a 4 afios y 10 en nifios de 5 a 9 afios. Y en cuanto a la bronquiolitis,
38 casos fueron registrados en menores de 1 afio y 35 en nifios de 1 afo.

En el caso de enfermedad tipo Influenza (ETI), los grupos de edad con mayores
notificaciones de este tipo de evento fueron 1 ano (con 89 casos), 15 a 24 anos (con 88 casos),
menores de 1 afio (con 84 casos) y 35 a 44 afos (con 82 casos). Por su parte, en cuanto a
accidentes sin especificar la mayor cantidad de notificaciones se dieron en los siguientes grupos
de edad: de 15 a 24 afios, 152 personas; 25 a 34 afos, 126 personas; 35 a 44 afos, 95 personas;
45 a 64 afios, 79 personas; y 65 aflos y mas, 40 personas. Por ultimo, la mayor cantidad de
notificaciones por diarrea se produjeron en los grupos de 65 afios y mas (15 casos), menores

de 1 afo (15 casos), 25 a 34 afos (14 casos) y de 45 a 64 anos (14 casos).
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Cuadro N° 3.3.7.2: Enfermedades de notificacion obligatoria segtin Sistema Nacional de Vigilancia

en Salud (SNVS) por grupo de edad. Municipio de Crespo. Afio 2016

Grupo de edad

Enfermedad de notificacion obligatoria
Menoarf?: de 1 “ 10 ) 14 aﬁos

Total 1.557 140 152 121 87 92
Dengue 5 s s s s s
Hantavirosis 1 s s s s s
Leptospirosis 5 s s s s s
Accidentes sin especificar 596 8] 16 24 22 39
Bronquiolitis (menores de 2 afios) 73 38 35 - - -
Diarreas 108 15 12 9 8 6
Enfermedad tipo Influeza (ETI) 747 84 89 79 47 47
Neumonia 3 s s s s s
Varicela 19 - - 9 10 -

(continua)

(conclusidén)

Grupo de edad

Enfermedad de notificacion obligatoria

15 a 24 aiios 25 a 34 anos 35 a 44 anos 45 a 64 anos | 65 afios y mas

Total 245 219 195 171 135
Dengue s s 4 s s
Hantavirosis s s s s s
Leptospirosis s s s s s
Accidentes sin especificar 152 126 95 79 40
Bronquiolitis (menores de 2 afios) - - - - -
Diarreas 4 14 11 14 15
Enfermedad tipo Influeza (ETI) 88 77 82 76 78
Neumonia s s s s s
Varicela N - = - =

Fuente: Direccion de Epidemiologia. Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.8 Vacunaciones

De acuerdo a los datos del Programa Ampliado de Inmunizaciones (PAI) del Ministerio
de Salud de la Provincia de Entre Rios, en 2017 se aplicaron 9.357 dosis de vacunas a personas
con residencia en el municipio de Crespo. Entre las principales vacunas se destacaron: antigripal
con 1.686 dosis, quintuple con 1.153 dosis (283 correspondientes a la 1er dosis, 296 a la 2da
dosis, 288 a la 3er dosis y 286 del refuerzo), neumococo conjugada VCN 13 con 995 dosis (403
de la 1er dosis, 296 de la 2da dosis, 66 de la 3er dosis y 230 del refuerzo), meningocdcica
tetravalente conjugada con 628 dosis (308 de la 1er dosis, 236 de la 2da dosis, 10 del refuerzo
y 74 de Unica dosis), IPV SALK con 575 dosis (287 de la 1er dosis y 288 de la 2da dosis), doble

Oficina Municipal de Estadistica | 94



bacteriana con 566 dosis y rotavirus monovalente con igual cantidad de dosis aplicadas que la

vacuna anterior.

Cuadro N° 3.3.8.1: Dosis aplicadas por tipo de vacunas a personas con residencia en el municipio
de Crespo. Ao 2017

-m 2d° Refueﬂo EM

Total 9.357 3.655 289 1.913 127 744 1.308 1.102 219
Antigripal 1.686 224 - 153 - - 1.308 1 -
Antimeningocécica Bivalente 8 _ _ _ _ 1 _ _ 7
Conjugada AC
BCG 147 9 - - - - - - 138
Cuadruple Bacteriana 1 A = = A = A 1 A
Doble Bacteriana 566 334 - 133 - 71 - 28 -
Fiebre Amarilla 38 38 - - - - - - -
Hepatitis A 288 288 - - - - - - -
Hepatitis B 284 266 = 10 = 8 = = =
IPV SALK 575 287 - 288 - - - - -
Men_ingoco’cica Monovalente 13 7 _ 6 _ _ _ _ _
Conjugada Grupo C
mz;iggr%;?r:ﬁte del grupo B 20 17 - 8 B B B B B
léﬂ;:}:gg:;:;)mca Tetravalente 628 308 _ 236 _ _ _ 10 74
Neumococo Conjugada VCN 13 995 403 - 296 - 66 - 230 -
Neumococo Polisacarida 23 131 85 > _ 44 _ _ _ _
Valente
OPV Sabin 673 4 287 5 83 294 - - -
Quintuple 1.153 283 - 296 - 288 - 286 -
Rotavirus Monovalente 566 284 - 282 - - - - -
Triple Bacteriana Acelular 465 - - - - - - 465 =
Triple Bacteriana Celular 81 - - - - - - 81 -
Triple Viral 386 304 - 82 - - - - =
Varicela 275 275 - - - - - - -
VPH Bivalente 2 2 = = = = = = =
VPH Cuadrivalente 376 237 - 123 - 16 - - -

Fuente: Programa Ampliado de Inmunizaciones. Ministerio de Salud de Entre Rios.

3.3.9 Salidas de las ambulancias del Servicio de Asistencias y Traslados

En el mes de marzo de 2016, la Municipalidad de Crespo, el Hospital “San Francisco de
Asis” y la Cooperadora del Hospital y Hogar de Ancianos “San Francisco de Asis” firmaron un
convenio de cooperacién y colaboracién con la finalidad de implementar un servicio de
asistencia y traslado de pacientes desde sus domicilios particulares a los centros asistenciales
que se encuentran en la ciudad.

En las clausulas del mismo, el municipio se comprometié al pago del sueldo del
Coordinador General de Guardias, a solventar los sueldos de los choferes a cargo del manejo
de las unidades y al pago de los gastos correspondientes a la guardia de enfermeria las 24 horas
del dia. Por su parte, el Hospital se comprometia a la habilitacion, dentro de su propio edificio,
de un espacio fisico adecuado e independiente del resto de las dependencias, a la adecuacién

del servicio telefénico de emergencias para la recepcién de los llamados externos en la guardia,
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a la provisién del combustible para la unidad de asistencia y traslado, asi como también, de
todos los insumos que sean necesarios para el funcionamiento correcto de la unidad.

Durante el afio 2017 la ambulancia del Servicio de Asistencias y Traslados del Hospital
y el Municipio de Crespo realizd 1.177 salidas, es decir, mas de tres salidas por dia. El 55,56%
de las mismas correspondieron a traslados domiciliarios, el 16,74% por casos de siniestros
viales y accidentabilidad laboral, el 13,93% por traslados intersanatoriales y por altas
sanatoriales dentro de la jurisdiccién del municipio de Crespo y el 13,76% por traslados
intersanatoriales interurbanos a ciudades como Parana y Villa Libertador San Martin. Si se
analizan en términos comparativos, la cantidad de salidas de la ambulancia se incrementé

29,48% en este ultimo afio con respecto al periodo anterior.

Cuadro N° 3.3.9.1: Salidas de las ambulancias del Servicio de Asistencias y Traslados del Hospital

“San Francisco de Asis” y el Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

Tipo de destino Tipo de traslado 2017

Total 909 1.177
Urbano Siniestros viales y accidentabilidad laboral 187 197
Traslados domiciliarios 471 654

Traslados intersanatoriales y por altas sanatoriales 251 164

Interurbano Traslados intersanatoriales - 162

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Hospital San Francisco de Asis.

Asimismo, el monto destinado por el municipio para la cobertura del gasto en el Servicio
de Asistencias y Traslados fue de $687.000 en 2017.

3.3.10 Ventanas Epidemiolégicas en Escuelas de Ensenanza Media

A finales del afio 2017 se realiz6 el estudio de Ventanas Epidemiolégicas en centros
educativos del municipio de Crespo entre el Observatorio Argentino de Drogas, el Programa
Municipios en Accién (de la Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacion
Argentina -SEDRONAR-) y el equipo de Adicciones del municipio dependiente de la Direccion
de Desarrollo Social. Su objetivo principal era “establecer la magnitud y caracteristicas de las
problematicas vinculadas al consumo y abuso de sustancias psicoactivas en estudiantes de
ensefanza media en las escuelas o colegios del municipio (...)” (SEDRONAR, 2018:8). Del
mismo participaron los siguientes establecimientos educativos: Escuela N° 60 “Bicentenario”,
Escuela N° 74 “Profesor Walter Heinze”, Instituto Comercial Crespo D-33, Escuela Técnica N°
35 “General Don José de San Martin”, Colegio Sagrado Corazéon D-5 y el Instituto San José D-
198.
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Como objetivos especificos, el estudio se propuso “estimar la prevalencia de vida, afno
y mes del consumo de sustancias psicoactivas”, “describir las modalidades de consumo de
sustancias psicoactivas de los estudiantes” e “identificar las expectativas y creencias sobre la
tematica en los jovenes escolarizados” (SEDRONAR, 2018:8).

Para ello, se implementé una metodologia cuantitativa, de tipo descriptivo-transversal
(SEDRONAR, 2018:8). Asimismo, se realiz6 un muestreo de tipo intencional de jévenes que
estén cursando el nivel de ensefianza media del municipio de Crespo. De esta forma, el
muestreo se compuso de seis establecimientos de ensefianza media, tres de caracter publico y
tres privados (SEDRONAR, 2018:9).

En total, fueron encuestados 233 estudiantes de 1ro, 4to y 5to afio de ensefianza media,
de los cuales el 48,1% eran del género masculino y el 51,1% del género femenino (un 0,9% no
respondid a la pregunta). A su vez, el 53,2% de la muestra estuvo compuesta por alumnos de
1er afio y el 41,6% por alumnos de 4to afo y el 5,2% por alumnos de 5to afio. Cabe senalar
ademas que el 61,4% de los encuestados pertenecia a escuelas privadas y el 38,6% de escuelas
publicas (SEDRONAR, 2018:12-13).

3.3.10.1 Principales resultados

3.3.10.2 Consumo de alcohol

Para el analisis de los resultados se utilizan tres indicadores: prevalencia de vida,
prevalencia de afio y prevalencia de mes. Por prevalencia de vida se refiere al “porcentaje de la
poblacién encuestada que consumié una determinada sustancia al menos alguna vez en su
vida” (SEDRONAR, 2018:16). Prevalencia de afio (consumo reciente) refiere al “porcentaje de la
poblacién encuestada que consumié determinada sustancia al menos una vez en el tltimo afo”
(SEDRONAR, 2018:17). Mientras que la prevalencia de mes (consumo actual) comprende al
“porcentaje de la poblacion encuestada que declaré consumir determinada sustancia al menos
una vez en los ultimos 30 dias” (SEDRONAR, 2018:17).

El alcohol es la sustancia que los jévenes consumen mas tempranamente. En este
sentido, el promedio de edad de inicio fue de 12,8 afios (SEDRONAR, 2018:17). Asimismo, el
68% de los jovenes manifestaron haber consumido esa sustancia al menos alguna vez en su
vida (prevalencia de vida), el 56% al menos alguna vez en el Ultimo afio (prevalencia de afio) y el
39% lo hizo en el Ultimo mes (prevalencia de mes). Si se compara por género, “tanto en el
consumo de alguna vez en la vida como el de los ultimos 12 meses y ultimos 30 dias fue

levemente superior en las mujeres” (SEDRONAR, 2018:17).
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Grafico N° 3.3.10.2.1: Prevalencias de vida, afilo y mes de consumo de alcohol segin género.
Estudiantes de escuelas de Ensefianza Media. Municipio de Crespo. Aiio 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

A quienes declararon consumo actual de alcohol (h=91) se les consultd sobre el tipo de
bebida consumida y la frecuencia de su consumo. Las bebidas fuertes o tragos combinados
(whisky, vodka, ron, fernet u otras) fueron las mas consumidas en el Ultimo mes (89,0%), junto
con la cerveza (72,6%) y el vino (56,1%). Los estudiantes declararon principalmente consumir

los fines de semana cualquiera sea la bebida analizada (SEDRONAR, 2018:18)

Grafico N° 3.3.10.2.2: Frecuencia del consumo de bebidas alcohdlicas durante el Gltimo mes segun

tipo de bebida. Estudiantes de escuelas de Enseianza Media. Municipio de Crespo. Aiho 2017

Vino B4 29,7% 44,0%
]
z2
a
2 m Diariamente
© Cerveza [ 45,1% 27,5% )
° mFines de semana
o
'g- Algunos dias de la semana
No consumié esta bebida o no contestd
Bebidas fuertes [EREED 74,7% 11,0%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Porcentaje

Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).
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Asimismo, a aquellos estudiantes que consumieron alcohol durante el Ultimo mes se les
consultd cuantas veces, en los ultimos 15 dias, habian consumido dos litros de cerveza o mas,
un litro de vino 0 mas o cuatro medidas o mas de bebidas fuertes o tragos combinados. Este
indicador de medidas mide el consumo problematico de dicha sustancia. Como resalta el
informe, “el 23,1% presenté consumo episédico excesivo una sola vez durante los ultimos 15
dias, 24,2% entre dos y tres veces, 8,8% entre cuatro y cincos veces y el 4,4% mas de cinco

veces.

Grafico N° 3.3.10.2.3: Consumo excesivo episédico de alcohol durante el Gltimo mes en estudiantes

que consumieron durante los ultimos 30 dias segun frecuencia. Municipio de Crespo. Ao 2017

Entre dos o tres veces _ 24,2%
Cuatro 0 mas veces - 3,8%
Sin datos - 4,4%
y o

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
Porcentaje

Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

A suvez, el 41% los encuestados con consumo actual manifesté haberse emborrachado

en los ultimos 30 dias, el 33% no lo hizo, mientras que el 26% no contesté a esta pregunta.

Grafico N° 3.3.10.2.4: Estado de borrachera durante el Gltimo mes en consumidores actuales de

bebidas con alcohol. Municipio de Crespo. Ano 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).
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3.3.10.3 Consumo de tabaco

El tabaco “es la segunda sustancia mas consumida entre los jévenes encuestados”
(SEDRONAR, 2018:21). El 30% manifestd haberlo consumido al menos alguna vez en su vida;
el 21% lo consumi6 durante el Ultimo afio, mientras que el 10% lo hizo en el Gltimo mes. Al igual
que con el alcohol, la prevalencia de vida, afio y mes es superior en las mujeres que en los

varones.

Grafico N° 3.3.10.3.1: Prevalencia de vida, afio y mes de consumo de tabaco segun género. Municipio
de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

Por otro lado, “el promedio de edad de inicio se ubic6 alrededor de los 14 afios, al igual
que la mediana, siendo una de las sustancias que los encuestados refirieron probar mas
tempranamente” (SEDRONAR, 2018:22).

3.3.10.4 Consumo de marihuana

La marihuana “se ubicd como la tercera sustancia mas consumida entre los estudiantes
encuestados del municipio de Crespo” (SEDRONAR, 2018:23). Como se observa en el grafico
3.3.10.4.1, el 7,4% de los encuestados la consumié alguna vez en su vida, el 5,6% lo hizo
durante el ultimo afio, mientras que el 2,6% lo hizo durante el Ultimo mes. Asimismo, “el
consumo fue mayor entre las mujeres, con una mayor brecha en los consumidores mas reciente”
(SEDRONAR, 2018:23). Por ultimo, cabe resaltar que “el promedio de edad de inicio fue cercano
alos 15 afos” (SEDRONAR, 2018:23).
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Grafico N° 3.3.10.4.1: Prevalencia de vida, afno y mes de consumo de marihuana segin género.
Municipio de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Naciéon Argentina (SEDRONAR).

3.3.10.5 Consumo de psicofarmacos

En cuanto al consumo de psicofarmacos, el 4,7% de los estudiantes encuestados
manifestd que lo consumié alguna vez en la vida, el 3,9% lo hizo durante el dltimo afioy el 1,7%
en el ultimo mes. A su vez, “las prevalencias de vida y afio fueron mayores en mujeres mientras
que la de consumo actual fue similar entre ambos géneros. Por otra parte, el promedio de edad
de inicio fue cercano a los 14 anos” (SEDRONAR, 2018:25).

Grafico N° 3.3.10.5.1: Prevalencia de vida, afio y mes de consumo de psicofarmacos segun género.

Municipio de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacion Argentina (SEDRONAR).
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3.3.10.6 Consumo de otras sustancias psicoactivas

Dentro de otras sustancias psicoactivas, el estudio consideré a la cocaina, el éxtasis,
solventes e inhalables, pasta base o paco y alucinégenos. El 0,9% de los estudiantes manifesto
haber consumido alguna vez en su vida cocaina y solventes € inhalables. Mientras que el 0,4%

consumid alguna vez éxtasis, alucindgenos y pasta base o paco.

Grafico N° 3.3.10.6.1: Prevalencia de vida de consumo por tipo de sustancia psicoactiva. Municipio
de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

3.3.10.7 Prevalencias de consumo de sustancia segun tipo de gestion de la
institucion educativa

Si se considera el sector de gestién de la institucién educativa y el tipo de sustancia
consumida, se observa que el consumo de alcohol y psicofarmacos durante el Gltimo afio por
parte de los estudiantes de establecimientos educativos privados fue superior al de los
estudiantes de establecimientos publicos. En estos ultimos, “se observd mayor consumo de
marihuana” (SEDRONAR, 2018:27).
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Grafico N° 3.3.10.7.1: Prevalencia de consumo de ultimo afio por sustancia segun tipo de gestion de

la instituciéon. Municipio de Crespo. Afio 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

3.3.10.8 Lugares de consumo

En el 18,8% de los casos, los estudiantes manifestaron consumir alcohol o alguna
sustancia psicoactiva en su propia casa o en la casa de un amigo (igual porcentaje para ambas
categorias). En el 18,1% expresaron que lo hicieron en una fiesta (de cumpleafios, de quince,
casamiento, etc.), en el 8% en el boliche, en el 7,2% en la calle y el 5,1% en otros lugares. Por

otro lado, 23,9% de los estudiantes no respondieron a esta pregunta.

Grafico N° 3.3.10.8.1: Ultimo lugar de consumo de alcohol o alguna sustancia psicoactiva. Municipio
de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).
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3.3.10.9 Preocupacion por el propio consumo

En el 12,9% de los casos, los estudiantes sefalaron que se sintieron preocupados por
el propio consumo, y “la sustancia que les generd mayor preocupacién fue el alcohol (17 casos),
siguiéndole el tabaco (6 casos) y la marihuana (4 casos)” (SEDRONAR, 2018:29).

Grafico N° 3.3.10.9.1: Preocupacion por el propio consumo. Municipio de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

3.3.10.10 Razones de consumo

Las indagaciones respecto a las motivaciones del consumo excesivo “(...) es un aspecto
importante que puede contribuir en la explicacién sobre su propio consumo asi como los
fundamentos de por qué no consumo” (SEDRONAR, 2018:34-35).

En el caso del consumo del alcohol, los encuestados consideraron que la principal
motivacion era la busqueda del placer y diversion (35,6%), mientras que los problemas
personales se encuentran como segunda motivacion (18,9%). En tanto que la motivacién “(...)
para el consumo de marihuana y otras drogas se asocié mayormente con problemas personales
de quienes la consumié (34,3% marihuana y 38,6% otras drogas)” (SEDRONAR, 2018:35).
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Grafico N° 3.3.10.10.1: Motivos por los que una persona consume alcohol en exceso, marihuana u

otras sustancias psicoactivas. Municipio de Crespo. Afo 2017
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Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacién Argentina (SEDRONAR).

3.3.10.11 Consumo en su entorno cercano

Por ultimo, se les consultd si “(...) sus amigos consumen regularmente sustancias
psicoactivas, entendiendo por “regular” como el consumo durante todos los fines de semana o
incluso mas” (SEDRONAR, 2018:38).

Para el caso del alcohol, el 38,2% sefalé que todos o casi todos sus amigos lo
consumen regularmente. Por su parte, el 19,7 % considerd que menos de la mitad de sus amigos
lo hace, el 14,2% que la mitad lo hace, el 13,3% que ninguno, el 11,2% no sabia y el 3,4% de
los encuestados no respondié a esta pregunta (SEDRONAR, 2018:38-39).

En lo que respecta a sustancias como, por ejemplo, la marihuana, el 20,6% respondio
que algunos de sus amigos la consumian regularmente y el 4,7% que todos o casi todos lo
hacian.

En cuanto a las demas sustancias, “el 6,8% declaré que al menos algunos amigos
consumen regularmente cocaina y el 6,8% también refirié tener al menos algunos amigos que
consumen psicofarmacos sin receta médica. Las siguientes sustancias mas consumidas por los
amigos fueron los alucindégenos (6,0%), los inhalables (4,7%), los opioides sin receta (4,3%), el
éxtasis (3,9%) y la pasta base (2,1%)” (SEDRONAR, 2018:39).
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Cuadro N° 3.3.10.11.1: Cantidad de amigos que consumen regularmente por tipo de sustancia.

Municipio de Crespo. Aiho 2017

Tipo de sustancia Total Todos o casi
todos

Marihuana 100,0% 63,5% 20,6% 47% 7.7% 3,4%
Cocaina 100,0% 74,2% 6,4% 0,4% 15,0% 3,9%
Ef;‘jﬁ;?:;°;:$ca 100,0% 71,2% 6,4% 0,4% 18,0% 3,9%
Alucinégenos 100,0% 71,7% 6,0% 0,0% 18,5% 3,9%
Solventes o inhalantes 100,0% 75,1% 4,7% 0,0% 15,5% 4,7%
22'(‘;'2:5 sin prescripeion 100,0% 71,2% 3,9% 0,4% 20,2% 4,3%
Extasis 100,0% 74,7% 2,6% 1,3% 16,3% 5,2%
Pasta base o paco 100,0% 77,3% 2,1% 0,0% 16,7% 3,9%

Fuente: Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacion Argentina (SEDRONAR).
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3.4 Trabajo

3.4.1 Tasa de actividad, de empleo y de desocupacion abierta

La poblacidn econdmicamente activa estd integrada por aquellas personas que tienen
una ocupacién o que sin tenerla la estdn buscando activamente. La componen la poblacién
ocupada mas la poblacién desocupada. Por su parte, la poblacion no econdmicamente activa
comprende a todas las personas no incluidas en la poblacién econémicamente activa (jubilados,
estudiantes, otra situacién) (INDEC, 1998). Para el afio 2010, 10.152 personas componian la
poblacién econémicamente activa del municipio de Crespo; mientras que 5.609 la poblacién no

econdmicamente activa.

Cuadro N° 3.4.1.1: Poblacion de 14 aios y mas por condicién de actividad econémica, segin edad.

Municipio de Crespo. Ao 2010

Poblacion econémicamente activa
Poblacién no

Grupo de edad econémicamente
activa
Total Ocupada Desocupada

Total 10.152 9.836 316 5.609
14 afios 55 51 4 267
15-19 afos 715 667 48 971
20-24 afos 1.218 1141 77 381
25-29 afios 1.357 1.303 54 251
30-34 afios 1.310 1.272 38 266
35-39 afios 1.127 1.102 25 205
40-44 afos 986 969 17 233
45-49 afios 1.017 1.004 13 280
50-54 afios 822 805 17 277
55-59 afios 707 696 11 327
60-64 afos 412 410 2 388
65-69 afios 217 214 3 500
70-74 afios 126 122 4 468
75-79 afios 59 58 1 383
80 afios y mas 24 22 2 412

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Los datos de la poblacion econédmicamente activa son esenciales para el calculo de, al
menos, tres indicadores referidos a la actividad econdmica del municipio, como son la tasa de
actividad, la tasa de empleo y la tasa de desocupacion abierta. La tasa de actividad es calculada
como el porcentaje entre la poblacién econdmicamente activa y la poblacion de 14 afios y mas
y tiene la utilidad de proveer informacion sobre el peso relativo de la oferta de trabajo,

entendiendo a ésta como la suma de los ocupados mas los desocupados (INDEC, 2013:2).
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En el municipio de Crespo, la tasa de actividad fue de 54% en el afio 1991, de 55,20%
en el afio 2001 y de 64,41% en 2010. Resultados similares se presentaron en el departamento
Parana donde la misma alcanzé 54,63% en 1991, 55,59% en 2001 y 65,43% en 2010. En el
caso de la provincia de Entre Rios, los porcentajes fueron inferiores a los dos casos anteriores:
53,91% en 1991, 53,78% en 2001 y 61,81% en 2010.

Grafico N° 3.4.1.1: Tasa de actividad. Provincia de Entre Rios, Departamento Parana y Municipio de
Crespo. Aios 1991, 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién y Viviendas 1991 y de los Censos Nacionales
de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC)

Si la informacioén es analizada conforme al sexo nos encontramos que, en el caso de los
varones, la tasa de actividad fue de 79,24% en el afio 2010 en el municipio de Crespo, mientras
que para las mujeres alcanzé el 50,41%. En este Ultimo caso, se evidencia un alto crecimiento
de la tasa entre los afios 2001 y 2010, especificamente, de 12,75 puntos porcentuales (de
37,66% a 50,41%). Por su parte, el incremento de la tasa de actividad de las mujeres del
departamento Parana y de la provincia de Entre Rios fue menor al evidenciado por el municipio
de Crespo: en el primero, la tasa habia sido de 43,66% en el afio 2001 y de 55,50% en 2010
(esto es, un aumento de 11,84 puntos porcentuales); en el segundo, de 39,72% en 2001 y

49,42% en 2010 (es decir, un crecimiento de 9,7 puntos porcentuales).
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Grafico N° 3.4.1.2: Tasa de actividad por sexo. Varones. Provincia de Entre Rios, Departamento
Parana y Municipio de Crespo. Aiios 1991, 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién y Viviendas 1991 y de los Censos Nacionales
de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC)

Grafico N° 3.4.1.3: Tasa de actividad por sexo. Mujeres. Provincia de Entre Rios, Departamento
Parana y Municipio de Crespo. Aios 1991, 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién y Viviendas 1991 y de los Censos Nacionales
de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. |Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Por su parte, la tasa de empleo aporta informacion sobre el porcentaje de personas que
se encuentra trabajando en el periodo considerado por el censo. Su calculo resulta del cociente
entre la poblacion ocupada y la poblacién de 14 afios y mas (INDEC, 2013:2).

La tasa de empleo registrada en el municipio de Crespo en el aio 2001 fue de 44,73%.
Para el ano 2010, la misma se habia incrementado al 62,41%, es decir, tuvo una variaciéon

positiva de 17,68 puntos porcentuales. En el departamento Parana y en la Provincia de Entre
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Rios, el crecimiento de la tasa de empleo fue superior al que se observé a nivel local: en el primer
caso, la tasa paso6 de 42,60% a 61,86% (incremento de 19,26 puntos porcentuales); mientras

que en el segundo, el aumento fue de 19,06 puntos porcentuales (de 39,87% a 58,93%).

Grafico N° 3.4.1.4: Tasa de empleo. Provincia de Entre Rios, Departamento Parana y Municipio de
Crespo. Aios 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Desagregada la informacién por sexo podemos observar que, a nivel del municipio,
mientras la tasa de empleo en varones era de 63,08% y de 27,36% en mujeres en el ano 2001;
para el ano 2010, la misma se incrementé a 78,06% vy 47,62%, respectivamente, con un
crecimiento de 14,98 y de 20,26 puntos porcentuales. En el departamento Paran3, si bien la tasa
de empleo de varones (55,50%) era menor que la del municipio de Crespo en el afio 2001, la
misma presentd un aumento de 18,07 puntos porcentuales, lo que la situd en 73,57% para el
ano 2010. En cambio, la tasa de empleo en mujeres a nivel departamental para el ano 2001
(81,09%) era mayor que la del nivel local. Para el afio 2010, alcanzé el 51,34%; en este sentido,
el crecimiento (20,25 puntos porcentuales) fue similar al evidenciado en la tasa de empleo de
las mujeres del municipio de Crespo.

En el caso de la tasa de empleo de varones de la provincia de Entre Rios pasé de 53,56%
en el ano 2001 a 72,76% en 2010 (incremento de 19,2 puntos porcentuales). Mientras que para
las mujeres, la tasa fue de 27,05% en 2001 y alcanzé 46,07 % en 2010, con un aumento de 19,02

puntos porcentuales.
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Grafico N° 3.4.1.5: Tasa de empleo por sexo. Varones. Provincia de Entre Rios, Departamento Parana
y Municipio de Crespo. Afios 2001y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Grafico N° 3.4.1.6: Tasa de empleo por sexo. Mujeres. Provincia de Entre Rios, Departamento Parana
y Municipio de Crespo. Aiios 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Por ultimo, la tasa de desocupacion abierta brinda informacién sobre la proporciéon de
personas que estan demandando trabajo y no lo consiguen. Su calculo resulta del cociente entre
la poblacién desocupada y la poblacion econémicamente activa (INDEC, 2013:2).

En el afio 2010, la tasa de desocupacion abierta en el municipio de Crespo fue de 3,11%.

En el ano 2001, la misma habia sido de 18,97 %, como consecuencia de la crisis econdmica de
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los afos 2001/2002. En términos comparativos, los datos de desocupacion del municipio son
menores a los que presentaban el departamento Paranda y la Provincia de Entre Rios en ambos
periodos. En el primer caso, la tasa fue de 23,37% en 2001 y 5,46% en 2010; en el segundo, de
25,86% en 2001 y 4,66% en 2010.

Grafico N° 3.4.1.7: Tasa de desocupacién abierta. Provincia de Entre Rios, Departamento Parana y
Municipio de Crespo. Ainos 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

En cuanto al sexo se podra observar que, para el afio 2010, el 1,48% de los varones del
municipio de Crespo se encontraba desocupado al momento del Censo, mientras que en el
caso de las mujeres el porcentaje de desocupadas alcanzaba el 5,53%. Para el departamento
Parang, la tasa de varones desocupados fue de 3,80% y de 7,51% para mujeres. En ultimo
lugar, en la provincia de Entre Rios, el 3,17% de los varones permanecian desocupados en el

afio 2010, mientras que en el caso de las mujeres esta proporcion era de 6,76%.
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Grafico N° 3.4.1.8: Tasa de desocupaciéon abierta por sexo. Varones. Provincia de Entre Rios,

Departamento Parana y Municipio de Crespo. Aios 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Grafico N° 3.4.1.9: Tasa de desocupacion abierta por sexo. Mujeres. Provincia de Entre Rios,

Departamento Parana y Municipio de Crespo. Aios 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.4.2 Empleo registrado

Este apartado presenta un panorama de la evolucidn del trabajo registrado en el
municipio en el periodo 2013-2017. Los datos provienen de los registros administrativos que

generan los sistemas de seguridad social, entre los que se encuentra el Sistema Integrado
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Previsional Argentino (SIPA). Dentro del total de ocupados registrados se contempla a los
asalariados registrados en empresas privadas y en organismos publicos. No se incluye a
monotributistas, al personal que integra el régimen especial de trabajadores de casas
particulares (Ley 26.844) y a los trabajadores auténomos.

En este sentido, por un lado se analizaran los puestos de trabajos efectivos por periodo
segun el sector de actividad y el sector al cual correspondan (publico o privado). Por otro lado,
se presentara informacién respecto a la masa salarial anual, que corresponde a las
remuneraciones totales declaradas para los trabajadores seleccionados en el periodo anual, y a
la recaudacién de la Seguridad Social que se encuentra conformada por los aportes y las
contribuciones a la Seguridad Social y los aportes al Instituto Nacional de Servicios Sociales de

Jubilaciones y Pensiones.

3.4.2.1 Puestos de trabajo

En el afio 2017, la cantidad de puestos de trabajo registrados en el municipio de Crespo
fue de 4.847, esto es, un crecimiento de 2,52% en relacion al afio 2016 (donde la cantidad de
puestos registrados habia sido de 4.728).

Del total de 4.847 puestos de trabajos, el 24,47% correspondieron a la industria
manufacturera (1.186 en total), el 21,91% al comercio mayorista y minorista (1.062 en total), el
18,75% a la administracién publica, defensa y seguridad social obligatoria (909 en total), el
9,82% a ensefianza (476 en total) y el 6,89% a agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
(834 en total), entre los principales.

Entre los sectores con mayor crecimiento en puestos de trabajo con respecto al afio
anterior se encuentran administracion publica, defensa y seguridad social obligatoria con un
aumento de 8,73%, ensefianza con 7,69%, suministro de gas, agua, vapor y aire acondicionado
con 5,56%, salud humana y servicios sociales con 4,44% vy servicio de transporte y
almacenamiento con 4,35%, entre los de mayor relevancia. En cambio, los sectores de mayor
caida en los puestos de trabajo registrados fueron construccion con 24% en relacion a 2016 (de
50 puestos de trabajo en 2016 a 38 en 2017), servicios de alojamiento y servicios de comida
con 18,75%, servicios artisticos, culturales, deportivos y de esparcimiento con 14,29%,

servicios profesionales, cientificos y técnicos con 6,67 % y servicios inmobiliarios con 4,55%.
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Cuadro N° 3.4.2.1.1: Puestos de trabajo registrados segtin sector de actividad. Municipio de Crespo.
Aiios 2013-2017

Sector de actividad 2017

Total 4.381 4.469 4.640 4.728 4.847
Agricultura, ganaderia, caza,
silviculturay pesca
Industria manufacturera 1.120 1.122 1.155 1177 1.186
Suministro de gas, electricidad,

336 330 346 347 334

) - 15 14 15 18 19
vapor y aire acondicionado
Construccion 47 49 59 50 38
Comercio al por mayor y por menor,
reparacion de vehiculos 975 996 1.018 1.036 1.062
automotores y motocicletas
Servicio deltransportey 217 202 226 230 240
almacenamiento
Servncps de alojamiento y servicios 34 a7 45 48 39
de comida
Informacién y comunicaciones 31 30 33 31 31
Inter'm'ed|aC|on financieray 71 74 76 78 77
servicios de seguros
Servicios inmobiliarios 69 69 66 66 63
Serwclms profesionales, cientificos 65 57 49 45 42
y técnicos
Actnlnfiades administrativas y 45 51 50 52 53
servicios de apoyo
Admlr'nstracmh publ'|ca, dgfensay 733 759 807 836 909
seguridad social obligatoria
Ensefianza 361 390 424 442 476
Salud humanay servicios sociales 129 130 132 135 141
Servncps artisticos, cu!tu.rales, 18 21 18 14 12
deportivos y de esparcimiento
Ser\{lglos de asociaciones y 111 115 119 123 1292
servicios personales
Otros 4 3 2 3 2

Fuente: Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP) en base a datos del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA).

Por su parte, en el afio 2017 la proporcion del empleo privado en el total de puestos de
trabajo fue de 77,35%. Como se visualiza en el cuadro N° 3.4.2.1.2, el porcentaje de puestos de
trabajo en el sector publico respecto al total de puestos de trabajos registrados se incrementd
desde el afo 2013. En este sentido, mientras que en este primer afio del periodo los puestos en
este sector abarcaban el 17,37% del total de puestos registrados en el municipio, para el afio
2017 alcanzaron el 22,65%, con un aumento de 5,28 puntos porcentuales en todo el periodo
considerado.

Asimismo, los puestos de trabajo en el sector publico se incrementaron 8,93% en 2017
con respecto al afo anterior. En tanto que en el sector privado crecieron 0,78%. En cambio, si
se considera el periodo 2013-2017, el aumento de puestos de trabajo en el sector publico en el
ano 2017 con respecto al primer afo del periodo fue de 44,28%; mientras que en el sector

privado sélo alcanzé el 3,56%.
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Cuadro N° 3.4.2.1.2: Puestos de trabajo registrados segun sector. Municipio de Crespo. Anos 2013-

2017
“

Puestos de . Puestos de . Puestos de .
) Porcentaje . Porcentaje . Porcentaje
trabajo trabajo trabajo

2013 4.381 100,00% 761 17,37% 3.620 82,63%
2014 4.469 100,00% 912 20,41% 3.557 79,59%
2015 4.640 100,00% 974 20,99% 3.666 79,01%
2016 4.728 100,00% 1.008 21,32% 3.720 78,68%
2017 4.847 100,00% 1.098 22,65% 3.749 77,35%

Fuente: Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP) en base a datos del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA).

3.4.2.2 Masa salarial y recaudacion de la Seguridad Social

En el afio 2017, la masa salarial, o bien, las remuneraciones anuales en pesos corrientes
a los trabajadores registrados del municipio de Crespo alcanzaron $1.311.825.088,31, es decir,
una variacion positiva de 31,42% con respecto al afio 2016 (en el cual la masa salarial habia
sido de $998.205.331,17).

Por otro lado, el total de recaudacion de la Seguridad Social fue de $341.871.307,62,
distribuidos en $178.450.802,20 en concepto de contribuciones a la Seguridad Social,
$134.761.724,11 en aportes a la Seguridad Social y $28.658.781,31 en aportes al Instituto

Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados.

Cuadro N° 3.4.2.2.1: Masa salarial y recaudacion de la Seguridad Social en pesos corrientes por

concepto. Municipio de Crespo. Aios 2013-2017

e - n“

Pesos corrientes

Masa salarial 411.675.819,26 555.501.827,17 742.848.916,14 998.205.331,17  1.311.825.088,31
;gtc?;:eca“da"w“ de la Seguridad 111.038.464,93 150.188.535,81 201.337.166,64 266.000.736,85 341.871.307,62
Aportes a la Seguridad Social 43.493.832,42 58.867.322,03 79.582.783,53 105.103.479,16 134.761.724,11
Contribuciones a la Seguridad Social 58.298.262,58 78.797.692,33 104.834.267,96 138.535.513,19 178.450.802,20
Aportes al Instituto Nacional de
Servicios Sociales para Jubilados y 9.246.369,93 12.5283.521,45 16.920.115,15 22.361.744,50 28.658.781,31
Pensionados

Nota: Dentro de la recaudacién de la Seguridad Social no se consideran los conceptos propios de los otros subsistemas prestacionales
que la Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP) recauda por cuenta de terceros (por ejemplo, obras sociales, aseguradoras de
riesgos del trabajo, seguro de vida colectivo).

Fuente: Administracién Federal de Ingresos Publicos (AFIP) en base a datos del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA).

Del total de $1.311.825.088,31 de la masa salarial del afio 2017, $384.593.844,99
correspondieron a industria manufacturera (29,32% del total), $321.641.500,80 al comercio
mayorista y minorista (24,52% del total), $202.359.376,92 a administracién publica, defensa y
seguridad social obligatoria (15,43% del total), $82.037.193,82 a servicio de transporte y
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almacenamiento (6,25% del total) y $78.717.791,75 a agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y

pesca (6% del total), entre los principales sectores de actividad.

Cuadro N° 3.4.2.2.2: Masa salarial en pesos corrientes por sector de actividad. Municipio de Crespo.
Anos 2013-2017

Sector de actividad “ 2017

Pesos corrientes
Total 411.675.819,26 555.591.827,17 742.848.916,14 998.205.331,17 1.311.825.088,31
Agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca
Industria manufacturera 123.758.909,02 166.307.263,56 218.736.492,50 293.473.441,23 384.593.844,99
Suministro de gas, electricidad, vapor

25.041.140,99 32.063.313,25 45.573.484,68 63.421.298,64 78.717.791,75

. e 3.362.193,93 4.482.263,81 5.439.826,45 9.071.075,02 13.094.480,43
y aire acondicionado
Construccion 3.540.210,88 5.043.999,15 7.263.659,34 7.582.532,29 9.149.431,83
Comercio al por mayor y por menor,
reparacion de vehiculos automotores y ~ 103.314.565,30 140.122.803,23 183.325.392,86 240.847.894,29 321.641.500,80
motocicletas
CIRIEE EO ENEREDY 26.074.588,58 35.071.263,37 44.609.295,07 60.445.752,15 82.037.193,82
almacenamiento
fsr'r‘:iﬁ'aos de alojamientoy servicios de 1.688.271,43 2.468.141,69 4.027.873,39 5.371.557,56 6.562.293,36
Informacién y comunicaciones 3.904.852,78 4.183.414,55 6.186.737,63 7.857.347,44 9.920.247,73
Intermediacion financiera y servicios 11.630.759,89 16.302.144,43 22.812.929,60 20.673.132,93 37.694.157,49
de seguros
Servicios inmobiliarios 4.557.749,58 6.753.922,25 8.706.495,07 10.953.839,58 12.786.118,30
tseecrr:’l'ccgf profesionales, cientficos y 5.319.791,32 6.669.464,0 7.253.927,33 8.355.370,35 9.243.052,28
tag’;iay‘ies Sl SEvES Y Seriees 2.575.831,23 4.480.410,48 5.151.760,17 7.376.114,49 10.431.521,49
Administracién publica, defensa y 54.874.065,66 75.134.569,99 106.365.863,71 150.127.513,19 202.359.376,92
seguridad social obligatoria
Ensefianza 20.162.622,90 27.531.716,52 38.727.291,69 52.023.704,05 65.477.281,81
Salud humana y servicios sociales 10.605.198,72 13.852.313,19 18.189.573,57 24.793.526,64 33.853.387,14
RGBS AIEES, GUNTEL R 1.452.297,26 1.980.111,84 2.767.021,31 2.277.761,91 1.836.516,88
deportivos y de esparcimiento
Servicios de asociaciones y servicios 9.459.716,53 12.908.301,60 17.446.366,65 24.062.763,84 31.801.414,15
personales
Otros 353.053,26 236.410,17 264.925,12 490.705,57 625.477,14

Fuente: Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP) en base a datos del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA).

En comparacién con el afio 2016, la masa salarial del sector de suministro de gas,
electricidad, vapor y aire acondicionado tuvo un crecimiento de 44,35%. En sectores como
actividades administrativas y servicios de apoyo, salud humana y servicios sociales y servicio
de transporte y almacenamiento las variaciones en relacion al afo anterior fueron de 41,42%,
36,54% y 35,72%, respectivamente. En cambio, servicios artisticos, culturales, deportivos y de
esparcimiento presentd una disminucion de su masa salarial de 19,37%.

Por su parte, cabe resaltar que el sector privado contribuy6 al 82,92% de la masa salarial
en el afio 2017. Del total de $1.311.825.088,31, $1.087.730.211,77 de las remuneraciones fueron
pagadas por el sector privado, mientras que $224.094.876,54 (es decir, el 17,08 %) por el sector

publico.
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Cuadro N° 3.4.2.2.3: Masa salarial en pesos corrientes por sector. Municipio de Crespo. Ainos 2013-
2017

Total Privado
2013 411.675.819,26 100,00% 56.486.585,00 13,72% 355.189.234,26 86,28%
2014 555.591.827,17 100,00% 84.902.722,42 15,28% 470.689.104,75 84,72%
2015 742.848.916,14 100,00% 119.693.541,68 16,11% 623.155.374,46 83,89%
2016 998.205.331,17 100,00% 167.490.261,66 16,78% 830.715.069,51 83,22%
2017 1.311.825.088,31 100,00% 224.094.876,54 17,08% 1.087.730.211,77 82,92%

Fuente: Administracion Federal de Ingresos Publicos (AFIP) en base a datos del Sistema Integrado Previsional Argentino (SIPA).

Si bien puede observarse en los ultimos 5 afios un incremento de la participacion de la
masa salarial del sector publico en el total de la masa salarial del municipio (del 13,72% en 2013
al 17,08% en 2017, es decir, 3,36 puntos porcentuales), esto se debe, principalmente, al
aumento en la cantidad de puestos de trabajo en este sector, tal como fue resaltado

anteriormente.

3.4.3 Empleo publico

Al mes de diciembre de 2017 el Municipio de Crespo contaba con 512 empleados. Esta
cifra representé un aumento interanual de 9,17% (la cantidad de empleados a diciembre de
2016 era de 469).

Por su parte, el 48,63% de los empleados municipales correspondian a planta transitoria
(249 en total), el 37,70% a planta permanente (193 en total), el 8,98% eran contratados (46 en
total), el 2,54% gabinete de autoridades superiores* (13 en total) y el 2,15% concejales (11 en

total).

4 Dentro de la categoria Gabinete de autoridades superiores se encuentran el intendente, el viceintendente, los
secretarios, directores y subdirectores.
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Grafico N° 3.4.3.1: Porcentaje de empleados publicos municipales por tipo de planta. Municipio de

Crespo. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

En cuanto al sexo del personal nos encontramos que, en el ano 2016, la planta de
empleados publicos municipales estaba compuesta en un 65,67% por varones y 34,33% por
mujeres. Por su parte, para el afio 2017 el porcentaje de mujeres en el total de trabajadores se
incrementd en 2,58 puntos porcentuales, alcanzando una participaciéon de 36,91% (mientras
que para ese ano el porcentaje de varones sobre el total de empleados publicos municipales
cayo a 63,09%).

Grafico N° 3.4.3.2: Porcentaje de empleados publicos municipales por sexo. Municipio de Crespo.
Aiios 2016-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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A su vez, en cuanto a la distribucién por areas, el 22,07%, es decir, 113 empleados,
desarrollaban sus tareas en la Administracién general, el 20,70% lo hacia en Servicios
especiales urbanos, el 11,91% en Barrido y limpieza, el 10,55% en Parques y paseos, el 5,27%
en Planta de tratamiento de residuos y el 4,88% en Servicio de agua y cloaca, entre las

principales.

Cuadro N° 3.4.3.1: Porcentaje de empleados publicos municipales por area. Municipio de Crespo.
Aiio 2017

Porcentaje

Total 512 100,00%
Conduccioén ejecutiva 8 1,56%
Administracién general 1130 22,07%
Desarrollo social 10 1,95%
Juventud 2 0,39%
Deportes, recreacion y espacios verdes 12 2,34%
Centro Comunitario 18 3,52%
Cultura 17 3,32%
Produccién y desarrollo 2 0,39%
Conduccion legislativa 15 2,93%
Alumbrado publico 4 0,78%
Barrido y limpieza 61 11,91%
Recoleccion y eliminacién de residuos 14 2,73%
Planta de tratamiento de residuos 27 527%
Servicios especiales urbanos 106 20,70%
Servicio de agua y cloaca 25 4,88%
Parques y paseos 54 10,55%
Sefalizacion y equipamiento urbano 6 1,17%
Pavimentacién y repavimentacién urbana y suburbana 12 2,34%
Otras areas 6 1,17%

(1) En esta categoria se encuentra comprendido el personal de la Direccién de Prevencién y Seguridad Urbana.

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

En cuanto a los gastos de personal, cabe destacar que en el afo 2017 se pagaron
$129.199.862,88, de los cuales el 36,55% correspondié a remuneraciones ($47.216.114,53), el
28,23% a adicionales ($36.476.527,83), el 10,48% a servicios extraordinarios ($13.540.317,70),
el 9,71% a aportes jubilatorios patronales ($12.545.618,27), el 5,56% a sueldo anual
complementario ($7.189.207,55), el 5,35% a asignaciones familiares ($6.910.918,74) y el 4,12%
a contribuciones ($5.321.158,26).
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Cuadro N° 3.4.3.2: Gasto en personal en pesos corrientes por concepto. Municipio de Crespo. Anos
2015-2017

__ -
Concepto
Pesos corrientes Pesos corrientes Pesos corrientes

Total 61.831.170,72 100,00% 92.839.954,24 100,00% 129.199.862,88 100,00%
Adicionales 21.132.027,88 34,18% 28.626.190,14 30,83% 36.476.527,83 28,23%
(IS IS 5.592.264,83 9,04% 8.880.638,30 9,57% 12.545.618,27 9,71%
patronales
Asignaciones familiares 1.160.460,00 1,88% 3.481.446,88 3,75% 6.910.918,74 5,35%
Contribuciones 2.182.547,34 3,53% 3.795.289,36 4,09% 5.321.158,26 4,12%
Remuneraciones 20.651.391,40 33,40% 35.562.137,24 38,30% 47.216.114,53 36,55%
Servicios extraordinarios 7.931.735,12 12,83% 10.202.565,65 10,99% 13.540.317,70 10,48%
Sueldo anual 3.180.744,15 5,14% 2.291.686,67 2,47% 7.189.207,55 5,56%

complementario

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion de gastos de Contaduria municipal.

Por su parte, el salario bruto promedio ° © del personal municipal al mes de diciembre
fue de $23.107,13, lo cual representé un incremento de 25,70% con respecto a igual mes del
afio 2016 (donde el salario bruto promedio habia sido de $18.383,28).

3.4.4 Salario Minimo, Vital y Movil

De acuerdo al articulo 116 de la Ley de Contrato de Trabajo, el Salario Minimo Vital es
la menor remuneracion que debe percibir en efectivo el trabajador sin cargas de familia, en su
jornada legal de trabajo, de modo que le asegure alimentacién adecuada, vivienda digna,
educacioén, vestuario, asistencia sanitaria, transporte y esparcimiento, vacaciones y prevision.

Para el mes de julio de 2017, el Salario Minimo y Vital fue establecido en $8.860, con
una variacién positiva de 9,93% respecto al monto dispuesto en el mes de enero de 2017
($8.060). Por su parte, para el mes de enero de 2018 se fijé el nuevo monto en $9.500, con un
aumento de 7,22% con relacién al valor de julio de 2017 y de 17,87% con respecto a igual mes

del afio anterior.

5 Para el célculo se contabilizan las asignaciones familiares, aportes jubilatorios patronales, adicionales y servicios
extraordinarios.

6 Del célculo se excluyen los salarios de concejales y del gabinete de autoridades superiores.
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Cuadro N° 3.4.4.1: Salario Minimo, Vital y Movil en pesos corrientes. Afios 2012-2018

Valor del Salario

Minimo, Vital y
Movil

Variacion respecto
al periodo anterior

2012
2013

2014

2015

2016

2017

2018

Septiembre
Febrero
Agosto
Enero
Septiembre
Enero
Agosto
Enero
Junio
Septiembre
Enero

Julio

Enero

Pesos corrientes

2.670
2.875
3.300
3.600
4.400
4.716
5.588
6.060
6.810
7.560
8.060
8.860
9.500

16,09%
7,68%
14,78%
9,09%
22,22%
7,18%
18,49%
8,45%
12,38%
11,01%
6,61%
9,93%
7,22%

Fuente: Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacion.
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3.5 Hogares y Viviendas

3.5.1 Viviendas

De acuerdo a los datos del Censo Nacional de Poblacidén, Hogares y Viviendas, el
municipio de Crespo contaba con 7.157 viviendas en el afio 2010. Las viviendas pueden ser
clasificadas en dos tipos: las particulares, donde las personas viven bajo un régimen familiar
(casas, departamentos, ranchos, casillas, entre otras) y las colectivas que son aquellas
destinadas a alojar personas que viven bajo un régimen institucional (hospitales, hogares de
ancianos, colegios o internados, entre otros). Las primeras representaban el 99,86% de las

viviendas registradas en el municipio, en tanto que las segundas constituian el 0,14% restante.

Grafico N° 3.5.1.1: Porcentaje de viviendas segun tipo de viviendas agrupadas. Municipio de Crespo.
Ano 2010

0,14%

u Particular

u Colectiva

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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Grafico N° 3.5.1.1: Viviendas por radios censales. Municipio de Crespo. Ao 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica (OME) en base a datos del Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto

Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

Del total de viviendas particulares, el 92,62% eran casas (6.629 en total), el 6,59%
departamentos (472 en total), el 0,31% de casillas (22 en total), el 0,13% viviendas en inquilinato
y locales no construidos para habitacion (9 en total para cada una de las categorias) y el 0,11%

de ranchos (8 en total), entre las principales.

Cuadro N° 3.5.1.2: Viviendas segun tipo de vivienda particular. Municipio de Crespo. Ao 2010

Tipo de vivienda Porcentaje

Total 7.157 100,00%
Casa 6.629 92,62%
Rancho 8 0,11%
Casilla 22 0,31%
Departamento 472 6,59%
Pieza en inquilinato 9 0,13%
Pieza en hotel familiar o pension 6 0,08%
Local no construido para habitacion 9 0,13%
Persona/s viviendo en la calle 2 0,03%

Fuente: Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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3.5.1.2 Cantidad de hogares en la vivienda

En lo que respecta a la cantidad de hogares en la vivienda, se observa en el cuadro
3.5.1.2.1 que el 96,83% de las viviendas particulares contaban con un solo hogar, mientras que
en el 3,17% restante convivian dos 0 mas hogares. Cabe aclarar que por hogar se entiende a
un grupo de personas, parientes 0 no, que viven bajo un mismo techo de acuerdo con un

régimen familiar, es decir, comparten sus gastos de alimentacién (INDEC, 1998).

Cuadro N° 3.5.1.2.1: Viviendas particulares segun cantidad de hogares en la vivienda. Municipio de
Crespo. Ano 2010

Cantidad de hogares en la vivienda Frecuencia Porcentaje

Total 6.300 100,00%
Viviendas con un hogar 6.100 96,83%
Viviendas con dos o mas hogares 200 3,17%

Fuente: Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.1.3 Calidad constructiva de la vivienda

La calidad constructiva de la vivienda refiere a la calidad de los materiales con los que
esta construida la misma y las instalaciones internas a servicios basicos de las que dispone
(INDEC, 2013:5).

De esta forma, el 82,54% de las mismas presentaron una calidad satisfactoria (son
aquellas viviendas que disponen de materiales sélidos, resistentes y con la aislacién adecuada
y, ademas, cuentan con caferia dentro de la misma y con inodoro con descarga de agua), el
14,32% con calidad basica (aquellas que no poseen elementos adecuados de aislacién o tienen
techos de chapas y fibrocemento y, a su vez, tienen caferias dentro de la vivienda e inodoro
con descarga de agua) y el 3,14% una calidad insuficiente (aquellas que no cumplen ninguna

de las condiciones especificadas anteriormente).

Cuadro N° 3.5.1.3.1: Viviendas particulares segtin calidad constructiva de la vivienda. Municipio de
Crespo. Ao 2010

Calidad constructiva de la vivienda Porcentaje

Total 6.300 100,00%
Satisfactoria 5.200 82,54%
Bésica 902 14,32%
Insuficiente 198 3,14%

Fuente: Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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3.5.1.4 Calidad de los materiales

Esta variable hace referencia a la calidad de los materiales con los cuales se encuentran
construidas las viviendas (material predominante en pisos y techos) teniendo en cuenta la
solidez, resistencia y capacidad de aislamiento, asi como también, su terminacion (INDEC,
2013:4).

Al momento del Censo, el 83,52% de las viviendas particulares del municipio de Crespo
presentaban calidad 17 de materiales, que es aquella donde la vivienda contaba con materiales
resistentes y solidos tanto en el piso como en el techo y ademas poseia cielorraso (INDEC,
2013:4). A su vez, en el 10,81% de las viviendas se constaté la presencia de materiales de
calidad 2, es decir, materiales resistentes y sélidos en el piso y en el techo, pero el techo no
contaba con cielorraso o bien los pisos tenian menor calidad de materiales (INDEC, 2013:5). El
5,52% contaba con calidad 3, esto es, con materiales poco resistentes y sélidos en pisos y
techos. Y por ultimo, el 0,14% con materiales calidad 4, es decir, con materiales de baja calidad
en pisos y techos (INDEC, 2013:5).

Grafico N° 3.5.1.4.1: Viviendas particulares segun calidad de los materiales. Municipio de Crespo.
Ao 2010
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Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.1.5 Calidad de conexiones a servicios basicos

La calidad de conexiones a servicios bdsicos refiere al tipo de instalaciones con que
cuentan las viviendas para su saneamiento, teniendo en consideracion la procedencia del agua
y el tipo de desague (INDEC, 2013:5).

De acuerdo a los datos del Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010, el
72,17% de las viviendas presentaba una calidad satisfactoria de conexion a servicios basicos

(es decir, disponian de agua a red publica y desagtie cloacal). El 17,29% contaba con una
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calidad basica, esto es, conexién de agua a red publica y el desagle a pozo con camara séptica.

Por ultimo el 10,54% tenia una calidad insuficiente.

Grafico N° 3.5.1.5.1: Viviendas particulares segun calidad de conexiones a servicios basicos.

Municipio de Crespo. Ao 2010
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Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.2 Hogares

Por su parte, la cantidad de hogares relevados ascendié a 6.517. De ellos, 6.109
convivian en casas, 356 en departamentos, 21 en casillas, 10 en piezas en inquilinatos, 9 en
locales no construidos para habitacion, 7 en piezas en hotel familiar y pension y 5 en ranchos.

Del total de hogares convivientes en casas (6.109 en total), 4.610 eran propietarios de
la vivienda y del terreno (75,46%), 835 eran inquilinos (13,67 %), 369 ocupantes por préstamos
(6,04%), 153 se encontraban en otra situacion (2,51%), 93 eran propietarios sélo de la vivienda
(1,52%) y 49 eran ocupantes por trabajo (0,80%). En el caso de los hogares convivientes en
departamentos (356 en total), 280 eran inquilinos (78,65%), 55 eran propietarios de la vivienda
y del terreno (15,45%), 17 eran ocupantes por préstamo (4,78%), 2 eran propietarios soélo de la
vivienda (0,56%), 1 era ocupante por trabajo (0,28%) y 1 se encontraba en otra situacion
(0,28%).
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Cuadro N° 3.5.2.1: Hogares por tipo de vivienda, segin régimen de tenencia de la vivienda y

propiedad del terreno. Municipio de Crespo. Ao 2010

Tipo de vivienda

Régimen de tenencia de la

Casa

_ Rancho

vivienda y propiedad del terreno

Total 6.517 6.109 5.911 198 5
;r"c:zri]e;ario de la vivienda y del 4,681 4610 4501 109 2
Propietario sélo de la vivienda 97 93 77 16 -
Inquilino 1.138 835 818 17 -
Ocupante por préstamo 395 369 332 37 1
Ocupante por trabajo 50 49 45 4 -
Otra situacion 156 153 138 15 2
(continda)

(conclusidn)

Tipo de vivienda

Régimen de tenencia de la

vivienda y propiedad del terreno Local no

: 9 " - Pieza en hotel )
Casilla Departamento Pieza en inquilinato e .. construido para
familiar o pensién -
habitacion

Total 21 356 10 7 9
;rrtzz:i:ano de la vivienda y del 10 55 5 B 5
Propietario sélo de la vivienda 2 2 - = -
Inquilino 2 280 8 7 6
Ocupante por préstamo 7 17 - = 1
Ocupante por trabajo - 1 - - -
Otra situacion - 1 = o -

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.2.1 Material predominante

Del total de hogares, el 59,58% (3.883 en total) contaba con ceramica, baldosa,
mosaico, marmol, madera o alfombrado como material predominante en los pisos y con chapa
de metal (sin cubierta) como material predominante de la cubierta exterior del techo. El 18,06%
(1.177 en total) tenia igual material predominante en los pisos que la categoria anterior pero
contaban con baldosa o losa (sin cubierta) como material predominante de la cubierta exterior
del techo. En el 10,56% (688 hogares) se registrd, al igual que los dos casos anteriores, el mismo
material predominante en los pisos pero tenian pizarra o teja en la cubierta exterior del techo. A
su vez, en el 6,98% (455 hogares) el cemento o ladrillo fijo era el material predominante en los

pisos y la chapa de metal (sin cubierta) en la cubierta exterior del techo, entre los principales.
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Cuadro N° 3.5.2.1.1: Hogares por material predominante de la cubierta exterior del techo segun

material predominante de los pisos de la vivienda. Municipio de Crespo. Ao 2010

Material predominante de los pisos

Material predominante de la

cubierta exterior del techo Ceramica, baldosa,
mosaico, marmol, | Cemento o ladrillo Tierra o ladrillo
madera o fijo suelto
alfombrado

Total 6.517 5.986 519 6 6
Cubierta asfaltica o membrana 179 175 4 - -
Baldosa o losa (sin cubierta) 1.210 1177 33 - -
Pizarra o teja 697 688 9 - -
Chapa de metal (sin cubierta) 4.349 3.883 455 6 5
Chapa fibrocemento o plastico 66 47 18 - 1
Chapa de cartén 4 4 - - -
Otro 12 12 - - -

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.2.2 Desagiie del inodoro, provision y procedencia del agua

Asimismo, el 92,74% de los hogares (6.015 en total) contaba con desagle del inodoro
conectado a la red publica (cloaca), la provisién del agua era por cafieria dentro de la vivienda y
la procedencia del agua era de red publica. Por su parte, el 2,28% de los hogares (148 en total)
tenia igual tipo de provisién y procedencia del agua que el caso anterior pero el tipo de desagtie
del inodoro era por pozo ciego. En el 1,43% de los casos (93 hogares) el sistema de provisiéon y
procedencia del agua era igual al de los dos anteriores, pero el desagle de inodoro era por
camara séptica y pozo ciego. Asimismo, en el 0,91% de los hogares (59 en total) la provisién
del agua era por fuera de la vivienda pero dentro del terreno, la procedencia era de red publica

y el desague del inodoro era por red publica (cloaca).
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Cuadro N° 3.5.2.2.1: Hogares por tipo de desagiie del inodoro, segin provisién y procedencia del

agua. Municipio de Crespo. Aiio 2010

Tipo de desagiie del inodoro

Provision y procedencia del agua

A red publica A camara sépticay A hoyo, excavacion
Sélo a pozo ciego .
(cloaca) pozo ciego en la tierra, etc.

Total 6.486 6.080 159 244 3
Por caiieria dentro de la vivienda 6.385 6.020 146 217
Red publica 6.258 6.015 93 148 2
Perforacién con bomba de motor 104 2 48 54 -
Pozo 21 3 5 13 -
Transporte por cisterna 2 - - 2 -
r::::e la vivienda pero dentro del 90 60 8 2 _
Red publica 80 59 7 14 -
Perforacién con bomba a motor ? 1 > 1 >
Pozo 7 - 1 6 -
Transporte por cisterna 9 - - 1 -
Fuera del terreno 11 - 5 5 1
Red publica 7 - 4 2 1
Perforacién con bomba a motor 1 - - 1 -
Pozo 3 = 1 2 -

Fuente: Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.2.3 Hacinamiento

En cuanto a las condiciones de hacinamiento, cabe resaltar que en el 81,84% de los
hogares habia menos de 1,49 personas por cuarto. Este porcentaje se distribuye en: 31,71% de
los hogares (2.067 en total) contaban con entre 1 y 1,49 personas por cuarto, 27,04% (1.762
hogares) con hasta 0,50 personas por cuarto, 23,09% (1.505 hogares) entre 0,51 y 0,99
personas por cuarto. A su vez, 9,61% de los hogares (626 en total) tenian entre 2 y 3 personas
por cuarto, 6,97% (454 hogares) entre 1,50 y 1,99 personas por cuarto y 1,58% (103 hogares)

con mas de 3 personas por cuarto.

Cuadro N° 3.5.2.3.1: Hogares por tipo de vivienda, segin hacinamiento. Municipio de Crespo. Ao
2010

Hogares en tipo de vivienda

Hacinamiento Casa
Total 6.517 6.109 5.911 198 5
Hasta 0.50 personas por cuarto 1.762 1.679 1.639 40 -
0.51 - 0.99 personas por cuarto 1.505 1.465 1.445 20 1
1.00 - 1.49 personas por cuarto 2.067 1.906 1.854 52 4
1.50 - 1.99 personas por cuarto 454 426 407 19 -
2.00 - 3.00 personas por cuarto 626 543 496 47 -
Més de 3.00 personas por cuarto 103 90 70 20 -
(continua)
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Hogares en tipo de vivienda

Hacinamiento Local no

construido para
habitacion

Pieza en hotel
familiar o pension

Departamento Pieza en inquilinato

Total 21 356 10 7 9
Hasta 0.50 personas por cuarto 3 74 2 -
0.51 - 0.99 personas por cuarto 2 37 - - -
1.00 - 1.49 personas por cuarto 5 141 3 5 3
1.50 - 1.99 personas por cuarto 1 27 - - -
2.00 - 3.00 personas por cuarto 6 70 3 2 2
Més de 3.00 personas por cuarto 4 7 2 - -

Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

3.5.2.4 Necesidades basicas insatisfechas

Se consideran hogares con necesidades bdsicas insatisfechas aquellos en los cuales
esta presente al menos uno de los siguientes indicadores de privacion: hogares que habitan
viviendas con mas de 3 personas por cuarto (hacinamiento critico), hogares que habitan en una
vivienda de tipo inconveniente (pieza de inquilinato, vivienda precaria u otro tipo), hogares que
habitan en viviendas que no tienen retrete o tienen retrete sin descarga de agua, hogares que
tienen algun nifio en edad escolar que no asiste a la escuela, hogares que tienen 4 o mas
personas por miembro ocupado y en los cuales el jefe tiene bajo nivel de educacion (sélo asistié
dos afos o menos al nivel primario) (INDEC, 1998).

En el municipio de Crespo para el afo 2001, el 7,19% de los hogares contaban con
necesidades basicas insatisfechas. Para el afio 2010, esa cifra se redujo al 2,98%, es decir, una

disminucién de 4,21 puntos porcentuales.

Grafico N° 3.5.2.4.1: Porcentaje de hogares con Necesidades Basicas Insatisfechas. Municipio de
Crespo. Ainos 2001 y 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de los Censos Nacionales de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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Grafico N° 3.5.2.4.2: Porcentaje de hogares con Necesidades Basicas Insatisfechas por radio censal.

Municipio de Crespo. Airo 2010
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional

de Estadisticas y Censos (INDEC).
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3.6 Seguridad Social

3.6.1 Beneficiarios y haberes del Sistema Previsional Provincial

Al mes de diciembre de 2017, la cantidad de beneficiarios del sistema previsional
provincial 7 con residencia en el municipio de Crespo era de 627. En términos interanuales,
supuso un crecimiento de 5,03% de la masa de beneficiarios.

Por su parte, el haber promedio a diciembre de 2017 era de $22.282,94, lo cual reflejd
un aumento de 25,08% respecto a diciembre de 2016, en el cual este monto habia sido de
$17.814,75. El total de haberes liquidados en el afio 2017 a beneficiarios con residencia en el
municipio fue de $146.665.639,24, un 32,19% mas con respecto al afio anterior en el cual el
total liquidado habia sido de $110.949.426,59.

Cuadro N° 3.6.1.1: Beneficiarios de la Caja de Jubilaciones y Pensiones de la provincia de Entre Rios

con residencia en el municipio de Crespo, haber promedio y total de haberes. Aios 2014-2017

- Haber Promedio Total Haberes Haber Promedio Total Haberes

Pesos corrientes Pesos corrientes
Total - - 52.752.010,92 - - 75.177.714,59
Enero 516 6.912,58 3.566.891,71 530 9.433,28 4.999.641,01
Febrero 519 7.175,29 3.728.973,72 531 9.519,15 5.054.669,46
Marzo 519 7.129,81 3.700.369,90 535 9.921,37 5.307.931,23
Abril 523 7.290,62 3.812.994,95 539 9.650,07 5.201.389,25
Mayo 526 8.452,19 4.445.851,37 543 11.184,11 6.072.971,40
Junio 528 8.611,65 4.546.951,25 544 11.717,78 6.374.472,47
Julio 527 8.673,53 4.570.952,24 545 11.705,26 6.379.366,49
Agosto 528 8.682,39 4.584.299,94 549 12.589,61 6.911.693,20
Septiembre 527 9.307,35 4.904.974,90 558 12.630,63 7.047.889,23
Octubre 528 9.303,90 4.912.458,09 562 12.776,29 7.180.277,59
Noviembre 529 9.419,00 4.982.651,84 568 12.829,56 7.287.192,38
Diciembre 530 9.433,28 4.999.641,01 567 12.980,99 7.360.220,88
(continua)

7 Existen multiples beneficios otorgados por el sistema previsional provincial. Entre ellos, cabe mencionar, a la jubilacién
ordinaria comun, a jubilacién ordinaria especial, jubilaciéon por retiro voluntario, jubilaciéon por invalidez, jubilacién
ordinaria anticipada, jubilacion por edad avanzada, retiro voluntario, retiro obligatorio, retiro obligatorio por invalidez,
pension por fallecimiento de activo, pension jubilatoria ordinaria comun, pensién jubilatoria ordinaria especial, pensién
jubilatoria por retiro voluntario, pension jubilatoria por invalidez, pension jubilatoria ordinaria anticipada, pension
jubilatoria por edad avanzada, pension retiro voluntario, pension retiro obligatorio, pension retiro obligatorio por
invalidez, leyes especiales y pensiéon automatica.

Oficina Municipal de Estadistica | 133



(conclusidn)

- Haber Promedio Total Haberes Haber Promedio otal Haberes

Pesos corrientes Pesos corrientes
Total - - 110.949.426,59 - - 146.665.639,24
Enero 572 12.991,82 7.431.318,42 602 17.815,74 10.725.078,34
Febrero 583 13.044,32 7.604.840,33 607 17.822,65 10.818.347,43
Marzo 586 13.032,19 7.636.866,09 609 17.938,10 10.924.299,98
Abril 586 15.301,09 8.966.439,27 610 18.846,93 11.496.626,30
Mayo 592 15.507,70 9.180.559,67 614 18.836,61 11.565.679,66
Junio 588 15.832,15 9.309.303,94 614 19.776,67 12.142.875,92
Julio 585 15.833,32 9.262.491,45 611 19.762,72 12.075.021,84
Agosto 587 16.935,73 9.941.271,15 615 19.896,42 12.236.296,83
Septiembre 589 17.362,35 10.226.422,30 617 21.514,67 13.274.551,02
Octubre 590 17.408,85 10.271.219,03 621 21.757,58 13.511.459,42
Noviembre 593 17.678,40 10.483.291,18 624 22.314,10 13.923.996,97
Diciembre 597 17.814,75 10.635.403,76 627 22.282,94 13.971.405,53

Fuente: Caja de Jubilaciones y Pensiones de Entre Rios.

Por otro lado, los beneficiarios del escalafén municipal al mes de diciembre de 2017
eran 150, de los cuales el 63,33% percibian jubilaciones (95 beneficiarios) y el 36,67 % recibian
pensiones (55 beneficiarios). La masa de beneficiarios a diciembre de 2017 presentd un
incremento interanual de 5,63%. Esto se debid, principalmente, al incremento en la cantidad de
beneficiarios de jubilaciones (de 142 beneficiarios en diciembre de 2016 a 150 en diciembre de
2017), puesto que la cantidad de beneficiarios de pensiones se mantuvo constante.

Asimismo, el total de haberes liquidados en 2017 fue de $29.132.559,33, de los cuales
$20.958.934,02 correspondieron a jubilaciones y $8.173.625,31 a pensiones. Este monto

representd una variacion positiva de 33,59% con respecto al afio 2016.

Cuadro N° 3.6.1.2: Beneficiarios y haberes del escalafén municipal con residencia en el municipio de

Crespo, por tipo de beneficio. Aios 2016-2017

“
Total Haberes Total Haberes otal Haberes

Pesos corrientes Pesos corrientes Pesos corrientes

Total - 21.806.972,52 - 15.551.836,68 - 6.255.135,84
Enero 135 1.420.600,17 84 1.036.165,86 51 384.434,31
Febrero 135 1.443.201,24 83 1.023.027,78 52 420.173,46
Marzo 138 1.477.182,02 84 1.037.863,98 54 439.318,04
Abril 138 1.840.110,38 84 1.295.879,21 54 544.231,17
Mayo 139 1.856.149,75 85 1.311.918,58 54 544.231,17
Junio 138 1.874.189,29 85 1.331.512,84 53 542.676,45
Julio 136 1.859.086,98 85 1.331.512,84 51 527.574,14
Agosto 137 1.886.272,82 86 1.358.673,52 51 527.599,30
Septiembre 137 1.975.036,60 86 1.424.342,04 51 550.694,56
Octubre 137 1.966.429,28 85 1.408.540,30 52 557.888,98
Noviembre 138 2.077.133,17 85 1.478.426,63 53 598.706,54
Diciembre 142 2.131.580,82 87 1.513.973,10 55 617.607,72

(continda)

Oficina Municipal de Estadistica | 134



(conclusidn)

2017

“
TOtal Haberes TOtaI Haberes TOtaI Haberes

Pesos corrientes Pesos corrientes Pesos corrientes

Total - 29.132.559,33 = 20.958.934,02 - 8.173.625,31
Enero 144 2.166.560,97 89 1.548.953,25 55 617.607,72
Febrero 144 2.166.560,97 89 1.548.953,25 55 617.607,72
Marzo 144 2.168.555,97 89 1.548.953,25 55 619.602,72
Abril 144 2.170.608,08 89 1.550.988,02 55 619.620,06
Mayo 146 2.194.935,21 920 1.567.416,39 56 627.518,82
Junio 147 2.475.875,04 920 1.756.770,14 57 719.104,90
Julio 148 2.494.342,45 91 1.775.237,55 57 719.104,90
Agosto 148 2.511.457,45 92 1.805.967,53 56 705.489,92
Septiembre 146 2.488.372,21 92 1.806.761,39 54 681.610,82
Octubre 148 2.640.723,58 93 1.915.552,31 55 725.171,27
Noviembre 150 2.827.283,70 95 2.066.690,47 55 760.593,23
Diciembre 150 2.827.283,70 95 2.066.690,47 55 760.593,23

Fuente: Caja de Jubilaciones y Pensiones de Entre Rios.

3.6.2 Asignacion por Embarazo para Proteccion Social

La Asignacién por Embarazo para Proteccion Social esta destinada a aquellas mujeres
que tengan un embarazo de 12 semanas ¢ mas, ya sea que estén desocupadas, tengan trabajos
informales con una remuneracion igual o inferior al Salario Minimo, Vital y Mdévil, sean
monotributistas sociales, trabajadoras del servicio doméstico registradas o estén inscriptas en
algunos de los programas del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacion.

En el afio 2017 se distribuyeron por esta asignaciéon $216.716 a un promedio de 18
embarazadas con residencia en el municipio de Crespo. Los importes liquidados en pesos
corrientes presentaron un incremento de 6,23% con respecto a los montos liquidados en el afio
2016.

Cuadro N° 3.6.2.1: Beneficiarios e importes liquidados de la Asignacién por Embarazo para

Proteccién Social. Municipio de Crespo. Aihos 2013-2017

T T T

Pesos corrientes Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 61.888,00 107.956,00 137.868,00
Enero 13 3.536,00 18 6.624,00 20 10.320,00
Febrero 1 2.992,00 15 5.520,00 15 7.740,00
Marzo 13 3.536,00 14 5.152,00 14 7.224,00
Abril 16 4.352,00 15 5.520,00 18 9.288,00
Mayo 23 8.464,00 19 9.804,00 21 10.836,00
Junio 16 5.888,00 17 8.772,00 16 10.720,00
Julio 17 6.256,00 17 8.772,00 21 14.070,00
Agosto 18 6.624,00 17 8.772,00 25 16.750,00
Septiembre 18 6.624,00 25 12.900,00 17 11.390,00
Octubre 12 4.416,00 23 11.868,00 17 11.390,00
Noviembre 1" 4.048,00 23 11.868,00 20 13.400,00
Diciembre 14 5.152,00 24 12.384,00 22 14.740,00
(continda)
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Beneficiarios Importe liquidado Beneficiarios Importe liquidado

Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 204.005,60 216.716,00
Enero 24 16.080,00 19 16.765,60
Febrero 20 15.456,00 23 22.926,40
Marzo 22 17.001,60 24 23.923,20
Abril 20 15.456,00 19 18.939,20
Mayo 22 17.001,60 18 17.942,40
Junio 17 13.137,60 17 16.945,60
Julio 20 15.456,00 18 17.942,40
Agosto 18 15.883,20 21 23.721,60
Septiembre 19 16.765,60 17 19.203,20
Octubre 22 19.412,80 13 14.684,80
Noviembre 26 22.942,40 10 11.296,00
Diciembre 22 19.412,80 11 12.425,60

Fuente: Direccién General de Disefio de Normas y Procesos. Administracién Nacional de la Seguridad Social (ANSES).

3.6.3 Asignacion Universal por Hijo

La Asignacién Universal por Hijo esta destinada a los hijos menores de 18 afios o sin
limite de edad para el caso de hijo con discapacidad, cuyos padres sean trabajadores
registrados, titulares de la prestacidon por desempleo, titulares de la prestacién de una
Aseguradora de Riesgos de Trabajo, trabajadores de temporada con reserva de puesto de
trabajo, monotributistas, personas que cobren la pension honorifica de Veteranos de Guerra del
Atlantico Sur y jubilados y pensionados.

Al mes de diciembre del ano 2017, 599 beneficiarios con residencia en el municipio de
Crespo cobraban la Asignacién por Hijo, lo cual supuso un incremento interanual de 1,18% en
la cantidad de beneficiarios. El monto total liquidado para ese afo fue de $12.583.335, es decir,
un 25,33% mas con respecto al afio 2016 (donde el desembolso habia sido de $10.040.552).
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Cuadro N° 3.6.3.1: Beneficiarios e importes liquidados de la Asignacion Universal por Hijo. Municipio
de Crespo. Aios 2013-2017

Pesos corrientes Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 3.492.816 5.049.728 7.044.536
Enero 450 230.848 466 325.984 547 500.844
Febrero 459 236.160 470 322.944 547 509.580
Marzo 456 235.072 475 323.312 581 541.704
Abril 457 236.432 470 316.688 554 516.420
Mayo 462 320.000 449 418.752 500 464.172
Junio 450 307.856 473 443.004 493 598.536
Julio 464 317.696 491 461.844 503 606.228
Agosto 459 314.944 508 480.036 519 630.696
Septiembre 476 325.984 510 477.456 537 652.806
Octubre 464 320.464 519 484.548 545 657.844
Noviembre 464 320.368 535 494.484 563 671.566
Diciembre 476 326.992 542 500.676 572 685.140
(continda)

(conclusidén)

Beneficiarios Importe liquidado Beneficiarios Importe liquidado

Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 10.040.552 12.583.335
Enero 590 704.918 593 918.657
Febrero 587 811.541 554 974.702
Marzo 587 804.955 565 996.157
Abril 585 799.546 575 1.012.106
Mayo 587 804.955 579 1.011.109
Junio 589 804.182 579 1.014.574
Julio 584 798.773 571 990.651
Agosto 572 898.822 565 1.112.469
Septiembre 576 895.484 565 1.103.970
Octubre 576 895.714 571 1.121.210
Noviembre 582 901.891 584 1.150.875
Diciembre 592 919.770 599 1.176.856

Fuente: Direccion General de Disefio de Normas y Procesos. Administracion Nacional de la Seguridad Social (ANSES).

3.6.4 Prestacion por desempleo

La Prestacion por desempleo esta destinada a aquellos trabajadores en relacién de

dependencia despedidos sin justa causa, o a quienes se encuentren desempleados por
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finalizacién del contrato o por causas externas a los trabajadores comprendidas en la Ley de
Contrato de Trabajo N° 24.013. Comprende también a aquellos trabajadores de la construccion
con despido sin justa causa o por finalizacién de obras. En el caso de los primeros, de tratarse
de trabajadores permanentes es necesario contar con al menos 6 meses de trabajo con aportes
en los ultimos 3 afios anteriores al despido o finalizacién del contrato. De ser trabajadores
eventuales y de temporada es requisito haber trabajado menos de 12 meses en los Ultimos 3
afios y mas de 90 dias en el ultimo, antes de la finalizacién del trabajo. En el caso de los
trabajadores de la construccién, deben contar con al menos 8 meses de trabajo con aportes en
los ultimos 2 afios anteriores al despido o finalizacién de la obra.

El monto y la cantidad de cuotas de la prestacion (que son entre 2 y 12) se calculan
segun los ingresos y los meses trabajados con aportes durante los ultimos tres anos.

En el afno 2017 se pagaron un promedio de 23 prestaciones por desempleo a personas
con residencia en el municipio de Crespo, las cuales significaron una erogacion de $101.180.698
para la Administracién Nacional de Seguridad Social (ANSES). El importe liquidado representé

un incremento de 93,64 % respecto al monto liquidado en el afio 2016.

Cuadro N° 3.6.4.1: Prestaciones e importes liquidados de la Prestacion por Desempleo. Municipio
de Crespo. Ainos 2014-2017

Cantidad de A Cantidad de
X Importe liquidado X
prestaciones prestaciones

Importe liquidado

Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 53.102.046 38.324.100
Enero 31 3.251.591 30 3.350.000
Febrero 33 5.278.000 27 4.300.600
Marzo 36 4.299.600 26 3.329.400
Abril 30 3.540.400 27 3.034.400
Mayo 33 4.272.400 30 3.570.400
Junio 31 4.782.000 26 2.742.800
Julio 33 5.098.000 24 3.030.000
Agosto 34 4.913.997 25 3.092.900
Septiembre 34 4.691.400 25 3.143.800
Octubre 36 4.848.800 26 3.138.700
Noviembre 33 4.052.800 24 2.976.300
Diciembre 33 4.073.058 23 2.614.800
(continua)

Oficina Municipal de Estadistica | 138



(conclusidn)

Cantidad de .. Cantidad de
. Importe liquidado .
prestaciones prestaciones

Importe liquidado

Pesos corrientes Pesos corrientes

Total 52.251.623 101.180.698
Enero 21 1.949.700 26 9.208.200
Febrero 23 2.249.000 24 8.341.109
Marzo 21 3.173.200 23 8.658.509
Abril 16 2.006.500 22 7.507.609
Mayo 16 1.838.400 21 7.318.123
Junio 12 4.140.129 17 5.136.914
Julio 14 4.501.929 18 6.158.167
Agosto 14 4.266.200 24 8.570.535
Septiembre 18 6.138.600 26 9.918.077
Octubre 21 7.159.265 25 9.615.797
Noviembre 20 6.515.800 27 10.138.797
Diciembre 24 8.312.900 27 10.608.861

Fuente: Direccién General de Disefio de Normas y Procesos. Administracién Nacional de la Seguridad Social. (ANSES)

3.6.5 Sistema de Riesgos de Trabajo

3.6.5.1 Cobertura

Se entiende por trabajadores cubiertos a aquellos que han sido declarados por los
empleadores asegurados en las declaraciones juradas que presentan mensualmente a la
Administracién Federal de Ingresos Publicos (AFIP) o en las declaraciones presentadas por las
Aseguradoras de Riesgos del Trabajo (ART) a la Superintendencia de Riesgos del Trabajo (SRT).
En este sentido, la cantidad de trabajadores cubiertos por el sistema de riesgos de trabajo por
empresas radicadas en el municipio de Crespo fue de 5.216 en el afio 2017.

Si se los categoriza por sector de actividad, se advierte que el 28,88% de los
trabajadores cubiertos provienen del sector de servicios sociales, el 26,14% de comercio, el
25,76% de manufacturas, el 10,09% de transporte, el 6,68% de agricultura, el 1,70% de

servicios financieros y el 0,75% de construccion.
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Cuadro N° 3.6.5.1.1: Trabajadores cubiertos por el Sistema de Riesgos de Trabajo por sector de
actividad. Municipio de Crespo. Aiios 2013-2017

Total 4.153 4.323 4.738 4.993 5.216
Agricultura 346 347 338 340 348
Comercio 1.112 1.159 1.189 1.298 1.363
Construccion 50 56 55 57 39
Manufacturas 1177 1.198 1.262 1.316 1.344
Servicios financieros 67 72 77 88 89
Servicios sociales 935 1.012 1.330 1.393 1.506
Transporte 467 478 487 500 527

Nota: A partir de noviembre del 2014 se incorporaron al Sistema de Riesgos de Trabajo a los trabajadores de casas particulares.

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

A su vez, el 46,59% de los trabajadores cubiertos (2.430 en total) desarrollaban sus
actividades en empresas con mas de 100 empleados (el 28,53% de los trabajadores cubiertos
lo hacian en aquellas donde tamafo del empleador era de 101 a 500 empleados y el 18,06% en
donde era de 501 a 1.500 empleados) y el 22,02% en aquellas con 1 a 5 empleados (el 7,96%
lo hace en empresas con un empleado, el 4,83% en aquellas con 2 empleados y el 9,23% en
aquellas con 3 a 5 empleados). El 31,39% de los trabajadores cubiertos restantes se distribuyen
de la siguiente manera: el 8,92% trabajaba en empresas de 11 a 25 empleados, el 7,71% en
empresas con 50 a 100 empleados, el 7,14% en aquellas con 6 a 10 empleados, el 6,03% en

empresas con 26 a 40 empleados y el 1,60% en aquellas con 41 a 49 empleados.

Cuadro N° 3.6.5.1.2: Trabajadores cubiertos por el Sistema de Riesgos de Trabajo por tamaiio del

empleador. Municipio de Crespo. Afios 2013-2017

e nnnn -

Total 4.153 4.322 4.738 4.993 5.216
1 empleado 194 223 394 416 415
2 empleados 189 194 246 256 252
3-5 empleados 420 442 481 482 481
6-10 empleados 312 326 352 368 372
11-25 empleados 399 411 389 405 465
26-40 empleados 274 322 357 360 315
41-49 empleados 56 44 71 58 83
50-100 empleados 255 290 384 351 402
101-500 empleados 1.549 1.558 1.550 1.711 1.488
501-1500 empleados 505 513 514 586 942

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

Por otro lado, la cantidad de empresas aseguradas en el afio 2017 fue 777. En cuanto
al sector de actividad, podemos destacar que el 41,49% de las mismas correspondian a

servicios sociales (326 en total), 20,67 % a comercio (161 en total), 14,09% a agricultura (110 en
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total), 11,18% a transporte (87 casos), 7,07% a manufacturas (55 casos), 3,76% a servicios

financieros (29 casos) y el 1,29% a construccion (10 casos).

Cuadro N° 3.6.5.1.3: Empresas aseguradas por el Sistema de Riesgos de Trabajo por sector de
actividad. Municipio de Crespo. Afos 2013-2017

Total 489 532 745 773 77
Agricultura 122 116 114 110 110
Comercio 146 155 151 159 161
Construccion 8 9 10 11 10
Manufacturas 50 53 55 56 55
Servicios financieros 26 25 26 28 29
Servicios sociales 54 89 307 327 326
Transporte 83 85 83 83 87

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

3.6.5.2 Casos notificados

Los casos notificados hacen referencia a la cantidad de accidentes de trabajo, in itinere,
enfermedades profesionales y reingresos que han sido notificados por las Aseguradoras de
Riesgos del Trabajo o empleadores autoasegurados (Superintendencia de Riesgos del Trabajo,
2018a).

En el afo 2017 fueron notificados 220 casos, lo que representé una disminucion de
13,64% con respecto al afo 2016, donde los casos notificados habian sido 250. Si se considera
el periodo 2013-2017, cabe resaltar que este ultimo fue el afno con menor cantidad de casos
notificados.

Por su parte, segun el sector de actividad, el 43,64% de los casos notificados se
produjeron en el sector de manufacturas (96 en total), el 20% en comercio (44 en total), el
15,45% en transporte (34 en total), el 10,91% en servicios sociales (24 en total), el 6,82% en

agricultura (15 en total) y el 3,18% en construccion (7 en total).

Cuadro N° 3.6.5.2.1: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segtin sector de actividad.
Municipio de Crespo. Afos 2013-2017

Sector de actividad 2017

Total 243 247 285 250 220
Agricultura 25 22 27 24 15
Manufacturas 90 81 95 96 96
Electricidad s s s s s
Construccion 8 10 15 6 7
Comercio 53 56 39 50 44
Transporte 17 31 48 36 34
Servicios financieros s s s s s
Servicios sociales 49 45 60 36 24

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.
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En términos comparativos, cabe resaltar que la cantidad de casos permanecié
constante en el sector de manufacturas durante los ultimos dos afios (96 casos notificados tanto
en 2016 como en 2017). En los sectores de agricultura y servicios sociales, los casos notificados
han disminuido significativamente, con variaciones negativas en relacién al ano 2016 de 37,50%
y 33,33%, respectivamente. Por su parte, los sectores de comercio y transporte también
evidenciaron caidas con respecto al afio anterior de 12% y 5,56%, respectivamente. En dltimo
término, en construccién se incrementaron 16,67% (de 6 casos en 2016 a 7 en 2017). No
obstante, cabe sefalar que este sector habia registrado una disminucién de 60% entre los afios
2015y 2016.

Si se los clasifica de acuerdo al tipo de evento, se observa que el 79,55% de los casos
(175 en total) se traté de accidentes de trabajo, es decir, aquellos acontecimientos subitos y
violentos ocurridos por el hecho o en ocasion del trabajo, o en el trayecto entre el domicilio del
trabajador y el lugar de trabajo o viceversa (Superintendencia de Riesgos del Trabajo, 2018b).
El 11,82% (26 casos) fueron accidentes in itinere, es decir, aquellos que se producen en el
trayecto entre el domicilio del trabajador y el lugar de trabajo o viceversa. El 4,55% (10 casos)
de enfermedad profesional, que es aquella producida por causa del lugar o del tipo de trabajo
(Superintendencia de Riesgos del Trabajo, 2018b). Mientras que 4,09% (9 casos) fueron casos
de reagravacion, esto es, accidente laboral o enfermedad profesional previamente notificados
que, habiendo cesado la incapacidad laboral temporaria, reingresa al sistema a partir de una

reagravacion de su cuadro (Superintendencia de Riesgos del Trabajo, 2018b).

Cuadro N° 3.6.5.2.2: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segun tipo de evento.
Municipio de Crespo. Afnos 2013-2017

Tipo e “““n

Total 243 247 285 250 220
Accidente in itinere 32 36 43 33 26
Enfermedad profesional 24 18 6 6 10
Reagravacion 13 8 15 17 9
Accidente de trabajo 174 185 221 194 175

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

Por lo que refiere a la forma de ocurrencia del accidente, 13,18% de los casos
notificados (29 en total) durante el afio 2017 fueron por esfuerzos fisicos excesivos al levantar,
empujar, tirar de, manejar y lanzar objetos, 11,36% (25 en total) por golpes por objetos méviles,
10,91% (24 en total) por caidas de personas con desnivelacion desde alturas (arboles, edificios,
andamios) y en profundidades (pozos, fosos, excavaciones) y 10,45% (23 en total) por injuria
punzo-cortante o contusa involuntaria y por caida de personas que ocurren al mismo nivel (igual

porcentaje para ambas categorias), entre las formas de mayor preponderancia.
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Cuadro N° 3.6.5.2.3: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segun forma de

ocurrencia del accidente. Municipio de Crespo. Afios 2013-2017

Total 243 247 285 250 220
Caidas de personas con desnivelaciéon
por caidas desde alturas (arboles,
edificios, andamios) y en 19 20 40 27 24
profundidades (pozos, fosos,
excavaciones)
Caidas de personas que ocurren al

¥ X 28 28 32 29 23
mismo nivel
Caida de gbjetos en curso de 11 5 11 7 11
manutencién manual
Pisadas sobre objetos 17 15 13 14 17
Choque contra objetos méviles e
inmoviles (excluye choques debidos a 18 9 15 18 9
una caida anterior)
Golpes por objetos méviles (excluye 18 2 25 2 25

golpes por objetos que caen)
Atrapamiento por un objeto 16 16 18 20 13

Atrapamiento entre un objeto inmévil y
un objeto mévil y atrapamiento entre

dos objetos méviles (excluye objetos S g g 5 9
volantes o que caen)

Esfuerzos fisicos excesivos al levantar,

empuijar, tirar de, manejar y lanzar 21 34 52 34 29

objetos

Contacto con sustancias, con fuego,

con fuente de generacién o transmisién

de corriente eléctrica, por inhalacién

de sustancias quimicas, por absorcién 8 3 6 6 4
cutanea de sustancias quimicas, con

agentes biolégicos (absorcion,

inhalacion)

Choque de vehiculos 12 19 9 19 18
:::/u;llsn[t)::azo—cortante o contusa 17 23 o4 23 23
Otras formas de accidente 27 25 27 16 8
Sin dato 28 21 9 9 12

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

A su vez, 23,18% de los accidentes fueron causados por medios de transportes
terrestres (51 casos), 18,64% se produjeron en el interior del ambiente de trabajo (41 casos),
14,09% fueron causados por otros agentes causantes (31 casos), 11,82% por medios
materiales para el almacenamiento (26 casos), 8,64% por polvos, gases, liquidos y productos
quimicos, a excepcion de los explosivos (19 casos) y 8,18% por herramientas, implementos y
utensilios, a excepcién de las herramientas eléctricas (18 casos), entre los principales agentes

causantes.
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Cuadro N° 3.6.5.2.4: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segiin agente causante

agrupado. Municipio de Crespo. Aiios 2013-2017

Agente causante agrupado “ 2014 2015 n 2017

Total 243 247 285 250 220
Maquinarias de agricultura,

o 7 5 4 7 5
caza, silvicultura y pesca
Otras maquinarias 25 19 20 14 11
Medios de transporte terrestre 43 46 58 54 51
Medios maferlales para el 1 29 52 a7 26
almacenamiento
!nsta_lacnones electncas,} ) 3 4 3 4 8
incluidos los motores eléctricos
Herramientas, implementos y
utensilios, a excepcion de las 29 21 27 23 18
herramientas eléctricas
Medios de ascenso 4 5 4 7 6
Polvos, gases, liquidos y
productos quimicos, a 9 14 23 21 19
excepcion de los explosivos
Enel faxterlor (ambiente de 12 1 18 15 4
trabajo)
Enel A|nter|or (ambiente de 43 50 42 ag M
trabajo)
Oftros agentes causantes 57 43 34 30 31

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

Por otro lado, en cuanto a la naturaleza de la lesién, en 62 casos (28,18% del total) se
notificaron contusiones, en 28 (12,73% del total) distensiones musculares, en 26 (11,82% del
total) heridas cortantes y esguinces (igual frecuencia y porcentaje para ambas categorias), en
17 (7,73% del total) otras lesiones, en 16 (7,27% del total) cuerpos extrafios en ojos y en 14

(6,36% del total) fracturas cerradas, entre las lesiones de mayor importancia.

Cuadro N° 3.6.5.2.5: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segun naturaleza de la

lesién. Municipio de Crespo. Anos 2013-2017

Total 243 247 285 250 220
Heridas punzantes 7 10 16 12 6
Heridas cortantes 29 28 18 34 26
Contusiones 63 74 102 83 62
Traumatismos internos 36 17 1 9 10
Torceduras y luxaciones ik 18 17 1 3
Fracturas cerradas 10 9 12 13 14
Cuerpo extrafio en ojos 15 14 19 17 16
Heridas de arma blanca 4 - - - -
Esguinces 8 15 6 4 26
Distensién muscular 9 18 48 33 28
Otras lesiones 23 23 27 25 17
Sin dato 28 21 9 9 12

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

Si se considera la zona del cuerpo afectada en el accidente, en el 14,09% de los casos

resultaron afectados los dedos de las manos y otras zonas del cuerpo (igual porcentaje para
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ambas categorias), en el 12,27% la mano (con excepcion de los dedos solos), en el 10% la

region lumbosacra, en el 9,09% la rodilla y el 8,18% los ojos, entre las de mayor relevancia.

Cuadro N° 3.6.5.2.6: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segin zona del cuerpo

afectada. Municipio de Crespo. Ainos 2013-2017

oradeiesmesierEt - nn“ i

Total 243 247 285 250 220
Ojos (con inclusion de los Parpados, la

drbita y del nervio éptico) 18 18 23 24 18
Region craneana (craneo, cuero

cabelludo) y cabeza (ubicaciones 11 5 10 14 4
muttiples)

Reglon lumbosacra (columna vertebral 10 14 29 17 2
y musculos adyacentes)

Térax Fcostll!as, esternén, articulacion 3 10 7 10 4
acromioclavicular)

HorT1br0 (con |lnc|u5|on de clavicula, 13 18 28 11 7
oméplato y axila)

Brazo (Incluyendo articulacion del 15 4 17 3 3
hdmero)

Mufeca 23 20 12 1 12
Mano (con excepcién de los dedos 2 24 23 23 27
solos)

Dedos de las manos 34 32 33 32 31
Rodilla 16 25 26 26 20
Pierna 9 12 12 17 11
Tobillo 13 16 10 10 10
Pie (con excepcion de los dedos solos) 13 10 1" 12 9
Ubicaciones munlpleg (méas de dos 17 8 13 9 11
zonas del cuerpo no listadas)

Otras zonas del cuerpo 26 31 31 31 31

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

Por dltimo, en cuanto a la categoria del siniestro, en el 92,27% de los casos los
damnificados tuvieron dias con baja laboral, es decir jornadas no trabajadas dentro del periodo
de Incapacidad Laboral Temporaria ® (Superintendencia de Riesgos del Trabajo, 2018b). En
tanto que en el 7,73% restante se tratd de casos sin dias de baja. No se registraron

fallecimientos en el afio 2017.

Cuadro N° 3.6.5.2.7: Casos notificados del Sistema de Riesgos del Trabajo segin categoria del

siniestro. Municipio de Crespo. Afos 2013-2017

Categoria e -n“- -

Total 243 247 285 250 220
Casos con dias de baja 218 232 278 232 203
Casos sin dias de baja 25 14 7 17 17
Fallecimiento - 1 - 1 -

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo.

8 Es aquella situacion en la que los trabajadores, por causa de enfermedad o de accidente laboral, se encuentran
imposibilitados temporariamente para realizar su trabajo habitual, precisando durante ese periodo de algun tipo de
asistencia sanitaria. La Incapacidad Laboral Temporaria cesa por alguna de las siguientes causas: alta médica,
declaracion de Incapacidad Laboral Permanente, transcurso de un afio desde la primera manifestacion invalidante,
abandono de tratamiento o por la muerte del damnificado (Superintendencia de Riesgos del Trabajo, 2018b).
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3.7 Seguridad Publica

3.7.1 Siniestralidad vial

La Agencia Nacional de Seguridad Vial considera dentro de la definicion de siniestro vial
a todo aquel con al menos un vehiculo en movimiento en la via publica o en camino privado a la
que el publico tiene derecho de acceso (Direccion Nacional de Observatorio Vial, 2018:19). En
el afio 2017 se registraron 249 siniestros viales en el municipio de Crespo. En los meses de abril,
octubre y noviembre se produjeron las mayores frecuencias con 25, 23 y 28 casos,
respectivamente. El promedio de siniestros mensuales fue 20,75. Asimismo, en comparacion

con el ano 2016 los siniestros se incrementaron 4,18%.

Cuadro N° 3.7.1.1: Siniestros viales por mes. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

2017
Total 239 249
Enero 16 17
Febrero 21 19
Marzo 25 19
Abril 18 25
Mayo 15 21
Junio 21 22
Julio 20 17
Agosto 22 20
Septiembre 18 18
Octubre 23 23
Noviembre 17 28
Diciembre 23 20

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Prevencién y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).

Por su parte, como se observa en el cuadro N° 3.7.1.2, de los 249 siniestros registrados
en 2017, el 92,37 % se trat6 de colisiones, el 4,42% de colisiones multiples, el 1,61% atropellos

y el 0,80% despistes y caidas (igual porcentaje para ambas categorias).
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Cuadro N° 3.7.1.2: Siniestros viales segun tipo de siniestro. Municipio de Crespo. Ao 2017

Tipo de siniestro Porcentaje

Total 249 100%
Atropello 4 1,61%
Caida 2 0,80%
Colision 230 92,37%
Colisién multiple 11 4,42%
Despiste 2 0,80%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).

En cuanto a los participantes en siniestros, el 51,90% fueron automéviles, el 19,96%
utilitarios/pick-up y motocicletas (igual porcentaje para ambas categorias), el 3,99% transporte
de cargas y el 2,20% bicicletas, entre los principales. En este sentido, la tasa de participacién
de utilitarios/pick-up por cada 1.000 vehiculos (es decir, el cociente entre la cantidad de este
tipo de vehiculos que participaron en siniestros y el parque automotor existente en el municipio
para este tipo de vehiculo) fue de 30,87. Mientras que para automdviles, transporte de cargas y

motocicletas fue de 28,98, 18,59 y 15,58, respectivamente.

Gréafico N° 3.7.1.1: Porcentaje de participacion en siniestros viales segun tipo de vehiculo. Municipio
de Crespo. Ao 2017

5094
51,90%
50%
409
R 30%
19,96% 19,968%
20%
10%
3,999
0,40% 0,40% 0,40% 0.80% - -
0% |
Animal Maquinaria Sin dato Peatdn Bicicleta  Transporte  Motocicleta  Utilitario / Actomduil

de cargas Pk Up
Tipo de vehiculo

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).
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Cuadro N° 3.7.1.3: Tasa de participacion en siniestros viales por cada 1.000 vehiculos. Municipio de
Crespo. Ao 2017

Tasade

Participante del siniestro participacion en

Parque automotor | ..
siniestros por cada

1000 vehiculos
Automévil 260 8.971 28,98
Motocicleta 100 6.440 15,53
Utilitario / Pick Up 100 3.239 30,87
Transporte de cargas 20 1.076 18,59
Maquinaria 2 234 8,55

Nota: Los datos del parque automotor fueron suministrados por la Administradora Tributaria de Entre Rios (ATER).
Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).

Del total de colisiones ocurridas en el afic 2017, el 27,39% se trato del tipo “Automovil-
Automoévil”, el 21,16% de “Utilitario/Pick Up-Automovil”, el 19,92% “Automdvil-Motocicleta”, el
12,03% “Utilitario/Pick Up-Motocicleta” y el 4,98% “Transporte de cargas-Automdvil”, entre las
principales. Si se observa el cuadro N° 3.7.1.4, se destaca que en el 75,93% de las colisiones

hubo participacién de los automdviles.

Cuadro N° 3.7.1.4: Colisiones segtn tipo de colision. Municipio de Crespo. Ao 2017

Tipo de colision Frecuencia Porcentaje

Total 241 100,00%
Automévil - Automévil 66 27,39%
Utilitario/Pick Up - Automdvil 51 21,16%
Automévil - Motocicleta 48 19,92%
Utilitario/Pick Up - Motocicleta 29 12,03%
Transporte de carga - Automdvil 12 4,98%
Motocicleta - Bicicleta 5 2,07%
Utilitario/Pick Up - Utilitario/Pick Up 5 2,07%
Contra objeto fijo 4 1,66%
Motocicleta - Motocicleta 4 1,66%
Utilitario/Pick Up - Bicicleta 3 1,24%
Utilitario/Pick Up - Transporte de cargas 3 1,24%
Automévil - Animal 2 0,83%
Automovil - Bicicleta 2 0,83%
Transporte de carga - Motocicleta 2 0,83%
Automovil - Sin dato 1 0,41%
Transporte de carga - Bicicleta 1 0,41%
Maquinaria - Automovil 1 0,41%
Magquinaria - Utilitario/Pick Up 1 0,41%
Motocicleta - Sin dato 1 0,41%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).
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Si se categorizan a los siniestros viales en funcion del tipo de via en el cual ocurrieron,
se observa que 241 acontecieron en calles y avenidas, 4 en rutas nacionales, 3 en rutas
provinciales secundarias y 1 en caminos rurales.

En términos comparativos con el afo 2016, se advierte un incremento de los siniestros
en calles y avenidas de 6,17% (de 227 siniestros en 2016 a 241 en 2017) y de 200% en rutas
provinciales secundarias (1 caso en 2016 y 3 en 2017). Por su parte, la siniestralidad en rutas
nacionales que atraviesan el municipio de Crespo se redujo en 60%, en tanto que en caminos

rurales se mantuvo constante.

Cuadro N° 3.7.1.5: Siniestros viales segun tipo de via. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

Tipo de via 2017

Total 239 249
Calles y avenidas 227 241
Caminos rurales 1 1
Rutas nacionales 10 4
Rutas provinciales secundarias 1 3

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).

A su vez, el 73,90% de los siniestros fueron registrados en los dias de lunes a viernes,
mientras que el 26,10% restante en sdbados y domingos. De esta forma, en comparacién con
el afio 2016, se produjo una disminucion de 0,54% de los siniestros en los dias lunes a viernes

y un aumento de 22,64% en sabados y domingos.

Cuadro N° 3.7.1.6: Siniestros viales segun dia de la semana. Municipio de Crespo. Ahos 2016-2017

Dia de la semana

Total 239 249
Lunes a Viernes 185 184
Séabado y Domingo 53 65
Sin dato 1 -

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direcciéon de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).
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Grafico N° 3.7.1.2: Porcentaje de siniestros viales segun dia de la semana. Municipio de Crespo. Afio
2017

26,10%

73,90%

ElLunes aViernes mSabado y Domingo

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Prevencién y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).

Agrupados en franjas horarias, se destaca que el 21,29% (53 en total) de los siniestros
acaecieron entre las 18:01-21:00, el 19,28% (48 en total) entre las 09:01-12:00, el 15,66% (39
total) entre las 15:01-18:00 y el 13,65% (34 total) entre las 12:01-15:00.

En los dias lunes a viernes, las franjas horarias con mayor frecuencia siniestral fueron
18:01-21:00 (22,83%), 09:01-12:00 (19,57%) y 15:01-18:00 (19,02%). En el caso de los dias
sabados y domingos la mayor cantidad de siniestros se produjeron en las franjas comprendidas
entre las 09:01-12:00 (18,46%) y 18:01-21:00 (16,92%).

Cuadro N° 3.7.1.7: Porcentaje de siniestros viales segun franja horaria y dia de la semana. Municipio
de Crespo. Ao 2017

Dia de la semana

Franja horaria

Lunes aviernes | Sabado y Domingo

Total 100,00% 100,00% 100,00%
00:01 - 03:00 3,21% 1,09% 9,23%
03:01 - 06:00 2,41% 0,54% 7,69%
06:01 - 09:00 10,04% 10,87% 7,69%
09:01 - 12:00 19,28% 19,57% 18,46%
12:01 - 15:00 13,65% 14,13% 12,31%
15:01 - 18:00 15,66% 19,02% 6,15%
18:01 - 21:00 21,29% 22,83% 16,92%
21:01 - 00:00 2,81% 2,17% 4,62%
Sin dato 11,65% 9,78% 16,92%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Prevencién y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).
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En cuanto a las variables relacionadas con el conductor del vehiculo, cabe resaltar que
en el 70,04% de los casos los conductores de los vehiculos que intervinieron en el siniestro eran

varones, mientras que el 27,94% eran mujeres.

Grafico N° 3.7.1.3: Porcentaje de siniestros viales segun sexo del conductor. Municipio de Crespo.
Aiio 2017

2,02%

mhujer ®Vardn Sin dato

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios

(Comisaria de Crespo).

Asimismo, en el 78% de los siniestros los conductores eran personas con residencia en
el municipio de Crespo, el 19% por personas de otras localidades y aldeas y en el 3% de los
casos no se registré este dato. Estas proporciones presentan minimas variaciones con respecto
al afio 2016, en el cual el porcentaje de los siniestros protagonizadas por personas con
residencia en la localidad de Crespo era del 80,19% (es decir, una diferencia de 2,19 puntos
porcentuales), mientras que por personas de otras localidades y aldeas en un 19,81% (diferencia

de 0,81 puntos porcentuales).
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Grafico N° 3.7.1.4: Porcentaje de siniestros viales segun localidad de residencia del conductor.
Municipio de Crespo. Aitos 2016-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Prevencion y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios
(Comisaria de Crespo).

Por ultimo, como puede visualizarse en el cuadro N° 3.7.1.8, 21 personas resultaron con
heridas graves ° (4,25% del total de los participantes en siniestros), 8 con lesiones leves °
(1,62%) y hubo un fallecimiento (0,20%). 464 personas resultaron ilesas (93,93%). De modo que
las lesiones leves se redujeron 57,90% con relacion al afo anterior, las lesiones graves

aumentaron 75%, mientras que los fallecimientos "' permanecieron constantes.

Cuadro N° 3.7.1.8: Siniestros viales segun estado de la persona. Municipio de Crespo. Afos 2016-
2017

Estado de la persona

Total 451 494
Fallecidos 1 1
Heridos leves 19 8
Heridos graves 12 21
llesos 419 464

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Prevencién y Seguridad Urbana y de la Policia de Entre Rios
(Comisaria de Crespo).

9 Herido grave es todo aquel que exige la hospitalizacién de al menos 24 horas o una atencién especializada, como
fracturas, conmocién, shock graves y laceraciones importantes (Direccidon Nacional de Observatorio Vial, 2018:19).

10 Herido leve es todo aquel que requiere una atencion médica minima o nula (como esguinces, hematomas, heridas
superficiales y rasgufios) (Direccion Nacional de Observatorio Vial, 2018:19).

11 Se considera victima fatal de siniestro de transito a aquella persona que fallece de inmediato o dentro de los 30 dias
siguientes como consecuencia de un traumatismo causado por el siniestro (se exceptdan los suicidios) (Direccion
Nacional de Observatorio Vial, 2018:19).
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3.7.2 Infracciones de transito

En el afio 2017 se labraron 761 actas por infracciones de transito, con un incremento de
16,18% con respecto al afio 2016. Entre las principales infracciones cometidas se destacaron
la falta de portacién del comprobante del seguro (24,57%), la falta de licencia (22,21%), la
circulacion sin casco reglamentario (13,80%), otras violaciones a las normas de transito
(12,88%) y la falta de chapa patente (3,94%).

Cuadro N° 3.7.2.1: Infracciones de transito segun tipo de infracciéon. Municipio de Crespo- Anos

2015-2017
_

Tipo de infraccion
Total Porcentaje Porcentaje Total

Total 964 100,00% 655 100,00% 761 100,00%
Adulteracion de chapa patente - - - - 1 0,13%
S::;faldentlﬂcatorla de automotor 1 0,10% ~ ~ 3 0,39%
Circulacién sin casco reglamentario 53 5,50% 68 10,38% 105 13,80%
Circulacién con permiso vencido 5 0,52% - - - -
Conductor ebrio 11 1,14% 5 0,76% 18 2,37%
Cruce de semaforo en rojo 28 2,90% 10 1,53% 17 2,23%
Desacato a autoridad 9 0,93% - - 3 0,39%
Exceso de carga - - 1 0,15% - -
Exceso de velocidad 9 0,93% 10 1,53% 12 1,58%
Falta de chapa patente 56 5,81% 20 3,05% 30 3,94%
Falta de licencia 203 21,06% 111 16,95% 169 22,21%
::gir‘ie portacién de comprobante del 237 24,50% 179 27,33% 187 24,57%

Falta de portacién de licencia,

. " . X 17 1,76% 54 8,24% 25 3,29%
deterioro o licencia vencida
Falta de silenciador en motocicletas 1 0,10% 8 1,22% 13 1,71%
Falta o deficiencia de faros 16 1,66% 15 2,29% 12 1,58%
Falta o deficiencia de frenos 1 0,10% - - - -
Girar a la izquierda 1 0,10% 2 0,31% 1 0,13%
Girar en U - - 1 0,15% - -
Impedir constatacion municipal (cfr. o B ) B B
Ordenanza 70/96) 25 2,59%
Imposibilidad de acreditar titularidad
del vehiculo o autorizacion para 118 12,24% 10 1,53% 6 0,79%
conducirlo
Mala conservacion de patente 10 1,04% 3 0,46% 5 0,66%
Obstruccién de bocacalle - - 2 0,31% - -
Paragolpes antirreglamentario 2 0,21% = = - -
Picada o destreza 32 3,32% 19 2,90% 25 3,29%
Transitar en sentido contrario 17 1,76% 26 3,97% 13 1,71%
t?té'::ﬂ‘c”'o'“"’"es AR CE 100 10,37% 107 16,34% %8 12,88%
Otras 12 1,24% 4 0,61% 18 2,37%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Juzgado de Faltas. Municipalidad de Crespo.
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3.7.3 Violencia contra la mujer

3.7.3.1 Contexto y antecedentes

En el afio 1979, la Asamblea General de las Naciones Unidas aprobé la Convencién
sobre la eliminacién de todas las formas de discriminacion contra la mujer (CEDAW). En su
articulo 1, resalta que por “discriminacién contra la mujer” se entiende “(...) toda distincién,
exclusién a restriccidn basada en el sexo que tenga por objeto o por resultado menoscabar o
anular el reconocimiento, goce o ejercicio por la mujer, independientemente de su estado civil,
sobre la base de la igualdad del hombre y la mujer, de los derechos humanos vy las libertades
fundamentales en las esferas politica, econdmica, social, cultural y civil o en cualquier otra
esfera”.

Asimismo, en 1993 la 85va sesién plenaria de las Naciones Unidas sancioné la
“Declaracion sobre la eliminacién de la violencia contra la mujer”, entendiendo por “violencia
contra la mujer” “(...) todo acto de violencia basado en la pertenencia al sexo femenino que tenga
0 pueda tener como resultado un dafno o sufrimiento fisico, sexual o psicoldgico para la mujer,
asi como las amenazas de tales actos, la coaccién o la privacion arbitraria de la libertad, tanto
si se producen en la vida publica como en la vida privada” (articulo 1).

A nivel regional, la Convencién Interamericana para prevenir, sancionar y erradicar la
violencia contra la mujer (Convencién de Belem do Para) (1994) establecié para los Estados
partes el deber de adoptar politicas para prevenir, sancionar y erradicar esta forma de violencia.

Por su parte, a nivel nacional en marzo de 2009 se aprobé la ley 26.485 de “Proteccién
integral para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra las mujeres en los ambitos en
que desarrollen sus relaciones interpersonales”. En ella, se establecieron como objetivos
principales la eliminacion de la discriminacion entre mujeres y varones en todos los érdenes de
la vida, el acceso a la justicia de las mujeres que padecen violencia y el desarrollo de politicas
publicas que aborden esta problematica (articulo 2).

A nivel municipal, por medio del decreto 219/16 se cred, en el afio 2016, el Area de la
Mujer (dependiente de la Direcciéon de Desarrollo Social) con la finalidad de “promover y
garantizar el desarrollo integral de la mujer, realizando acciones en la ciudad para impulsar la
fijacién de politicas publicas que favorezcan alcanzar la equidad de género entre mujeres y
varones en todas las esferas de la vida social (publica y privada). Ademas, procura brindar
asistencia integral a las mujeres victimas de violencia, asi como también, estimular la remocién
de patrones socio culturales que promueven y sostienen la desigualdad de género y las
relaciones de poder sobre las mujeres” (decreto 219/16).

En este sentido, el Area de la Mujer constituye el organismo gubernamental que
recepciona y centraliza las denuncias y realiza el seguimiento profesional de los casos de
violencia contra la mujer que se efectuan en otras dependencias dentro de la jurisdiccién del

municipio.
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3.7.3.2 Principales resultados

3.7.3.2.1 Completitud de las variables

Los organismos registran con distinto nivel de completitud la informacién de las
variables. Como se observa en el gréafico 3.7.3.2.1.1, de la informacién respecto al hecho de
violencia, las variables que se registraron en un 100% fueron tipo de violencia, persona que
efectud la denuncia, presencia de nifnos y uso de armas en situacién de violencia.

Por su parte, variables como modalidad de violencia y tiempo de maltrato se registraron
en el 96,67% y 99,17% de las denuncias, respectivamente. En cuanto a la victima, las variables
de edad y vinculo con el agresor presentaron un 100% de completitud. Mientras que la
informacién respecto al nivel educativo y la situacion laboral, se encuentra presente en el

71,07% y 94,24% de las denuncias, respectivamente.

Grafico N° 3.7.3.2.1.1: Completitud de las variables

Uso de armas en situacion de violencia
Presencia de nifios en situacion de violencia
?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60 % 70 % 80 % 90% 100%
Porcentaje

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

3.7.3.2.2 Aspectos generales

La ley 26.485 define a la violencia contra las mujeres como
“toda conducta, accién u omisiéon que, de manera directa o indirecta, tanto en el ambito publico
como en el privado, basada en una relacién desigual de poder, afecte su vida, libertad, dignidad,
integridad fisica, psicoldgica, sexual, econémica o patrimonial, como asi también su seguridad
personal. Quedan comprendidas las perpetradas desde el Estado o por sus agentes.
Se considera violencia indirecta (...) toda conducta, accién, omisién, disposicién, criterio o
préctica discriminatoria que ponga a la mujer en desventaja con respecto al varén” (art. 4).

En el afio 2017 se efectuaron 121 denuncias de violencia contra la mujer en el municipio

de Crespo. Los meses con mayor cantidad de denuncias registradas fueron abril (17 denuncias,
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14,05% del total), diciembre (14 denuncias, 11,57%), septiembre (13 denuncias, 10,74%) y

agosto (11 denuncias, 9,09%).

Cuadro N° 3.7.3.2.2.1: Denuncias de violencia contra la mujer por mes. Municipio de Crespo. Afo

2017

Porcentaje

Total 121
Enero 3
Febrero 11
Marzo 9
Abril 17
Mayo 9
Junio
Julio 8
Agosto 11
Septiembre 13
Octubre 8
Noviembre 10
Diciembre 14

100,00%
2,48%
9,09%
7,44%

14,05%
7,44%
6,61%
6,61%
9,09%

10,74%
6,61%
8,26%

11,57%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

En el 88,43% de los casos se trataron de denuncias con primera intervencion por parte

del Area de la Muijer, en tanto que en el 11,57% fueron intervenciones posteriores. Los casos de

intervenciones posteriores comprenden las denuncias por violencia adicionales a las que la

victima, por si o por un tercero, ya habia efectuado previamente contra un mismo agresor y en

la cual el Area de la Mujer habia intervenido.

Grafico N° 3.7.3.2.2.1: Porcentaje de denuncias de violencia contra la mujer segun tipo de

intervencion. Municipio de Crespo. Ao 2017

mPrimera intervencion  mIntervencion posterior

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.
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3.7.3.2.3 Datos sobre las victimas

En cuanto a los datos referidos a las victimas se observa, en primer lugar, que el 34,71%
de ellas tienen entre 31-40 afos, 25,62% entre 19 a 30 afos y 12,40% hasta 18 afios. De esta
forma, cabe destacar que el 72,73% de las victimas se encuentra en la franja etaria comprendida
entre los 14 a 40 afos. Asimismo, en el 18,18% de las denuncias recepcionadas, la victima tenia

entre 41-50 afos, en el 4,13% de 51 a 60 afios y en el 4,96%, 61 afios y mas.

Grafico N° 3.7.3.2.3.1: Porcentaje de denuncias de violencia contra la mujer segun edad de la victima.
Municipio de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

En lo que respecta al nivel educativo de las victimas, cabe resaltar que en el 45,35% de
los casos las mujeres contaban con educacion secundaria, en el 43,02% educacion primaria,
en el 6,97% terciaria y en el 2,33% se traté de mujeres sin instruccién o con nivel universitario
(igual porcentaje para ambas categorias).

Grafico N° 3.7.3.2.3.2: Porcentaje de denuncias de violencia contra la mujer segun nivel educativo

de la victima. Municipio de Crespo. Aio 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.
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Por otro lado, en relacién con a la situacién laboral de la victima, el 51,75% de las
mujeres manifestaron contar con empleo (formal o informal), el 40,45% no tenian empleo vy el

7,90% era jubilada o pensionada.

Grafico N° 3.7.3.2.3.3: Porcentaje de denuncias de violencia contra la mujer segun situacion laboral

de la victima. Municipio de Crespo. Afio 2017

51,75%

m(Ocupada ®Desocupada  ®Jubilada

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

Como se visualiza en el grafico N° 3.7.3.2.3.4, la proporcién de mujeres victimas de
violencia que cuentan con empleo (formal o informal), varia segun la edad de la misma. Hasta
los 18 afios, el 20% de las mujeres se encontraba ocupada; entre 19 a 30 afios, el 34,62%
contaba con empleo; entre 31 a 40 anos, esta cifra alcanzaba el 68,29%; de 41 a 50 anos, el
77,27%; y de 51 a 60 afos, el 50%.

Grafico N° 3.7.3.2.3.4: Situacion laboral de la victima segin grupo de edad. Municipio de Crespo.
Ano 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.
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En lo referente al vinculo de la victima con el agresor, se advierte que en el 41,32% de
los casos la denunciante mantenia una relacion de pareja/novio con el agresor. En el 25,62% se
trataba de una expareja, en el 13,22% de “otros” 2, en el 4,96% se trataba del hijoy en el 4,13%

del hermano, entre las principales.

Cuadro N° 3.7.3.2.3.1: Denuncias de violencia contra la mujer segun tipo de vinculo de la victima con

el agresor. Municipio de Crespo. Ao 2017

Tipo de vinculo Porcentaje

Total 121 100,00%
Pareja/Novio 50 41,32%
Ex pareja 31 25,62%
Otros 16 13,22%
Hijo 6 4,96%
Hermano 5 4,13%
Madre 4 3,31%
Vecino 3 2,48%
Desconocido 3 2,48%
Hija 3 2,48%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

En las victimas de violencia hasta 18 afios, en el 36,66% de los casos el agresor era la
pareja o novio, en 23,34% la madre, en 20% “otros”, en 13,33% desconocidos y en 6,67% el
padre.

En cambio, en las victimas de 19 a 30 anos, en el 48,39% de los casos mantenian un
vinculo de pareja con el agresor, en 29,03% se trataba de exparejas, en 12,90% de “otros” y en
3,23% del padre y hermano (igual porcentaje para ambas categorias).

Por su parte, en las mujeres de 31 a 40 anos, el 47,62% de las denunciantes mantenian
un vinculo de pareja con el agresor, en el 33,34% se tratd de sus exparejas, en el 7,14% de un

vecino y el 4,76% del hermano, entre las principales categorias.

12 Dentro de la categoria “Otros” se contemplan nuevas figuras de agresor, (...) tales como jefe/a, compariero/a de
trabajo, obstetra/partera, amigo/amiga, etc.” (INDEC, 2018:37).
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Grafico N° 3.7.3.2.3.5: Vinculo de la victima con el agresor seguin grupo de edad. Municipio de
Crespo. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

Por otro lado, el 31,81% de las mujeres de 41 a 50 afios que efectuaron denuncias
mantenian una relacidon de pareja o novio con el agresor. En el 27,27% se trataba de su expareja,
en el 18,18% de otras personas, en el 9,09% del hijo y en el 4,55% del hermano, algun
desconocido y la hija (igual porcentaje para las tres categorias).

En el caso de las mujeres de 51 a 60 anos, el 40% tenia un vinculo de pareja con el
agresor y en el 60% restante se trataba de su expareja, el hijo o la hermana (20% para cada
categoria). Por ultimo, en el 33,32% de los casos en los cuales las mujeres de 61 afios 0 mas
efectuaron denuncias, el agresor era un hijo, mientras que en el 16,67% se traté de su pareja,

expareja, hermano y otras personas (igual porcentaje para las cuatro categorias).

3.7.3.2.4 Hecho de violencia

3.7.3.2.4.1Tipos de violencia

Con respecto a aquellas variables relacionadas con el hecho de violencia, mas
precisamente con el tipo de violencia identificado en cada denuncia, cabe resaltar que en el
91,74% de las mismas hubo violencia psicoldgica, es decir, aquella que “causa un dafio
emocional y disminucién de la autoestima o perjudica y perturba el pleno desarrollo personal o
que busca degradar o controlar sus acciones, comportamientos, creencias y decisiones,
mediante amenaza, acoso, hostigamiento, restriccion, humillacién, deshonra, descrédito,

manipulacién, aislamiento (...)” (art. 5, ley 26.485).
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A su vez, en el 51,24% de las denuncias se constaté violencia fisica, en el 8,26%

violencia econémica y en el 3,31% violencia sexual.

Grafico N° 3.7.3.2.4.1.1: Denuncias de violencia contra la mujer segun tipo de violencia. Municipio de
Crespo. Ano 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

Por otra parte, en el 50,41% de las denuncias se identificé un solo tipo de violencia, en
el 45,45%, dos tipos de violencia y en el 4,13% tres o mas tipos de violencia. De este modo,
cabe sefalar que en el 49,59% de las denuncias realizadas se identificaron dos o mas tipos de

violencia.

Cuadro N° 3.7.3.2.4.1.1: Denuncias de violencia contra la mujer segun cantidad de tipos de violencia

por denuncia. Municipio de Crespo. Aho 2017

Cantidad de tipos de violencia Frecuencia Porcentaje

Total 121 100,00%
1 tipo de violencia 61 50,41%
2 tipos de violencia 55 45,45%
3 0 mas tipos de violencia 5 4,14%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Muijer.

3.7.3.2.4.2 Tiempo de maltrato y persona que efectia la denuncia

En relacién al tiempo de maltrato, el 64,17% de las mujeres en situacion de violencia
manifestaron que el mismo era menor a un afio. Asimismo, en el 35,83% de los casos era mayor
al afo, distribuido de la siguiente manera: 24,16% de 1 a 5 afios, 6,67% de 6 a 10 afios y 5%

mas de 10 afios.
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Cuadro N° 3.7.3.2.4.2.1: Denuncias de violencia contra la mujer segun tiempo de maltrato. Municipio
de Crespo. Aiio 2017

Tiempo de maltrato Porcentaje

Total 120 100,00%
Menos de un afio 77 64,17%
1 a5 afos 29 24,16%
6 a 10 afos 8 6,67%
Maés de 10 afios 6 5,00%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

A su vez, en el 87,60% de los casos fue la propia persona victima quien realizé la

denuncia, mientras que en el 12,40% un familiar denuncié el hecho de violencia.

Cuadro N° 3.7.3.2.4.2.2: Denuncias de violencia contra la mujer segin persona que efectud la

denuncia. Municipio de Crespo. Airo 2017

Persona que efectu6 la denuncia Porcentaje

Total 121 100,00%
Familiar 15 12,40%
Persona victima de violencia 106 87,60%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

3.7.3.2.4.3 Presencia de ninos en situacion de violencia

De acuerdo a los resultados de estudios realizados por la Organizacién Mundial de la
Salud, “los nifos que crecen en familias en las que hay violencia pueden sufrir trastornos
conductuales y emocionales” (OMS, 2017). Asimismo, “la violencia de pareja durante el
embarazo también aumenta la probabilidad de aborto involuntario, muerte fetal, parto prematuro
y bebés con bajo peso al nacer” (OMS, 2017).

En el caso de los hechos de violencia contra la mujer denunciados en el municipio de
Crespo, el 59,50% fueron presenciados por nifios, en tanto que en el 38,02% no se detectd la
presencia de chicos. Ademas, como se observa en el grafico 3.7.3.2.4.3.1, en el 2,48% de los

casos la mujer victima de violencia se encontraba embarazada.
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Grafico N° 3.7.3.2.4.3.1: Porcentaje de denuncias de violencia contra la mujer segin presencia de

nifios en situacién de violencia. Municipio de Crespo. Ao 2017

2,48%

59,50%

S mNo mEmbarazo

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

3.7.3.2.4.4 Utilizacion de armas en situacion de violencia
En dltimo lugar, en cuanto al uso de armas '® en el hecho de violencia denunciado, cabe
destacar que en el 94,21% de los casos no se constaté la utilizacién de armas contra el cuerpo

de la victima.

Grafico N° 3.7.3.2.4.4.1: Porcentaje de denuncias de violencia contra la mujer segun uso de armas

en situacion de violencia. Municipio de Crespo. Ao 2017

5,79%

uS mNo

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de la Mujer.

13 El término “arma” es empleado aqui de forma genérica, para entender todo instrumento o medio destinado a ofender
o defenderse.

Oficina Municipal de Estadistica | 163



3.8 Desarrollo Social

3.8.1 Asignaciones Municipales

El Programa de Asignaciones Municipales esta destinado a aquellas personas y grupos
familiares con necesidades basicas insatisfechas que cuenten con una residencia minima de
dos afios en el municipio de Crespo (articulo 1 Ord. 30/16). El monto asignado es determinado
por la Direccién de Desarrollo Social con un valor que no puede superar el 30% del salario
minimo, vital y movil.

En el afio 2016, la Direccién de Desarrollo Social otorgd, en promedio, 83 asignaciones
mensuales que representaron una erogacion para el Estado municipal de $535.250. Por su parte,
en los primeros meses del aio 2017, fueron otorgadas 90 asignaciones por mes, cupo que fue
ampliado a 95 para los meses de mayo a diciembre. Esto significé para el municipio un

desembolso de $617.700, es decir, un 15,40% mas con respecto al afio anterior.

Cuadro N° 3.8.1.1: Asignaciones municipales otorgadas y monto en pesos corrientes. Municipio de
Crespo. Aios 2016-2017

Asignaciones

familiares Total acumulado
otorgadas

Pesos corrientes

2016 Enero 90 45.000 45.000
Febrero 90 45.000 90.000
Marzo 77 38.500 128.500
Abril 76 38.000 166.500
Mayo 78 39.000 205.500
Junio 77 48.125 253.625
Julio 77 48.125 301.750
Agosto 81 38.500 340.250
Septiembre 84 40.500 380.750
Octubre 90 42.000 422.750
Noviembre 90 45.000 467.750
Diciembre 90 67.500 535.250

2017 Enero 90 45.000 45.000
Febrero 90 45.000 90.000
Marzo 90 45.000 135.000
Abril 90 45.000 180.000
Mayo 95 47.500 227.500
Junio 95 71.250 298.750
Julio 95 57.700 356.450
Agosto 95 47.500 403.950
Septiembre 95 47.500 451.450
Octubre 95 47.500 498.950
Noviembre 95 47.500 546.450
Diciembre 95 71.250 617.700

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.
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3.8.2 Ayudas Complementarias en Salud y otras solicitudes

El Programa de Ayudas Econémicas Complementarias en Salud esta destinado a todas
aquellas personas de la ciudad de Crespo que no logren cubrir las necesidades vinculadas a su
salud, teniendo prioridad los adultos mayores, personas con discapacidad y nifios (articulo 1
Ord. 32/16).

Las ayudas son otorgadas a aquellos solicitantes que no cuentan con obra social y/o
cuando la misma no cubra la totalidad de la solicitud (articulo 3 Ord. 32/16). Las mismas tienen
como finalidad la cobertura de compra de medicamentos y elementos ortopédicos, la realizaciéon
de andlisis de laboratorio y estudios médicos y el pago de honorarios profesionales (articulo 5
Ord. 32/16).

En el afio 2016 fueron presentadas 812 solicitudes para Ayudas Complementarias en
Salud junto a otras solicitudes efectuadas a la Direccion de Desarrollo Social. De ellas, fueron
aprobadas 776, es decir, el 95,57%. Los meses con mayor cantidad de solicitudes aprobadas
fueron marzo, julio y agosto con 161,113 y 77 solicitudes, respectivamente.

Por su parte, en el afio 2017 se presentaron 652 solicitudes de las cuales fueron
aprobadas 641, es decir, el 98,31% de las solicitudes. Los meses con mayor cantidad de
solicitudes aprobadas fueron mayo, agosto y marzo con 171, 67 y 60 solicitudes,

respectivamente.

Cuadro N° 3.8.2.1: Solicitudes presentadas y aprobadas para Ayudas Complementarias en Salud y

otras solicitudes. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

2017

Solicitudes Solicitudes Solicitudes Solicitudes
presentadas aprobadas presentadas aprobadas

Total 812 776 652 641
Enero 33 32 35 34
Febrero 24 10 40 40
Marzo 172 161 61 60
Abril 56 55] 48 48
Mayo 57 56 177 171
Junio 61 59 26 26
Julio 114 113 38 38
Agosto 78 77 67 67
Septiembre 46 46 44 43
Octubre 43 42 46 46
Noviembre 72 71 44 43
Diciembre 56 54 26 25

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.

En cuanto a las solicitudes aprobadas en el afio 2017, se observa que 49,92% de las
mismas (320 en total) correspondieron a medicamentos, el 20,12% a solicitud de exencién del

pago de tasas municipales, el 11,39% a pasajes, el 4,68% a la realizacion de andlisis clinicos,
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el 4,21% a materiales de construccion, el 3,12% para la compra de leche en polvoy el 1,72% a

anteojos recetados, entre las principales.

Cuadro N° 3.8.2.2: Solicitudes aprobadas para Ayudas Complementarias en Salud y otras solicitudes

por tipo de beneficio. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

Tipo de beneficio

Porcentaje Frecuencia Porcentaje

Total 776 100,00% 641 100,00%
Andlisis 25 3,22% 30 4,68%
Anteojos recetados 14 1,80% 11 1,72%
Materiales descartables - - 6 0,94%
Estudios médicos y érdenes 3 0,39% 8 0,47%
Frazadas 60 7,73% - -
Leche en polvo 15 1,93% 20 3,12%
Materiales de construccién 1 0,13% 27 4,21%
Medicamento 228 29,38% 320 49,92%
Pasajes 207 26,68% 73 11,39%
Pension Ley 4.035 4 0,52% - -

Subsidio reintegrables y no reintegrables para

i 4 0,52% 3 0,47%
conexién de luz
Subsidios por salud 11 1,42% 2 0,31%
Subsidios por materiales de construccion 31 3,99% 9 1,40%
Otros subsidios 2 0,26% 2 0,31%
Solicitudes de exencién de tasas municipales 125 16,11% 129 20,12%
Otros 46 5,93% 6 0,94%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.

3.8.3 Subsidios

Asimismo, en el ano 2017 la Direccién de Desarrollo Social entregd 327 subsidios
reintegrables y no reintegrables que implicaron una erogacién de $1.011.626,82. Aunque en
pesos corrientes el gasto en concepto de subsidios entregados presentd una variacién negativa
de 19,89% con respecto al afio 2016, la cantidad otorgada de los mismos se incrementé 20,22%
(de 272 en 2016 a 327 en 2017).
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Cuadro N° 3.8.3.1: Subsidios reintegrables y no reintegrables entregados en pesos corrientes.
Municipio de Crespo. Aitos 2016-2017

e

Acumulada
Respecto a igual respecto al
periodo del afio |acumulado de igual
anterior periodo del afio
anterior

Respecto al

Total acumulado Total acumulado Z g
periodo anterior

Pesos corrientes

2016 Enero 4 4 6.086,00 6.086,00
Febrero 9 13 37.242,00 43.328,00 511,93%

Marzo 80 93 47.229,79 90.557,79 26,82%
Abril 15 108 143.827,78 234.385,57 204,53%
Mayo 16 124 110.197,11 344.582,68 -23,38%
Junio 14 138 93.639,33 438.222,01 -15,03%
Julio 27 165 163.547,58 601.769,59 74,66%
Agosto 22 187 132.390,58 734.160,17 -19,05%
Septiembre 18 205 114.935,41 849.095,58 -13,18%
Octubre 12 217 120.388,41 969.483,99 4,74%
Noviembre 12 229 125.859,83 1.095.343,82 4,54%
Diciembre 43 272 167.521,83 1.262.865,65 33,10%

2017 Enero 2 2 81.229,83 81.229,83 -51,51% 1234,70% 1234,70%
Febrero 19 21 110.173,07 191.402,90 35,63% 195,83% 341,75%
Marzo 1 32 143.227,41 334.630,31 30,00% 203,26% 269,52%
Abril 18 50 200.487,41 535.117,72 39,98% 39,39% 128,31%
Mayo 18 68 81.895,00 617.012,72 -59,15% -25,68% 79,06%
Junio 22 920 50.340,00 667.352,72 -38,53% -46,24% 52,29%
Julio 9 929 43.999,82 711.352,54 -12,59% -73,10% 18,21%
Agosto 53 152 72.972,71 784.325,25 65,85% -44,88% 6,83%
Septiembre 42 194 51.089,38 835.414,63 -29,99% -55,55% -1,61%
Octubre 60 254 73.174,82 908.589,45 43,23% -39,22% -6,28%
Noviembre 42 296 73.252,41 981.841,86 0,11% -41,80% -10,36%
Diciembre 31 327 29.784,96 1.011.626,82 -59,34% -82,22% -19,89%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccion de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.

3.8.4 Plan Alimentario Comunal

El Plan Alimentario Comunal esta destinado a aquellas personas y grupos familiares con
necesidades basicas insatisfechas y tiene como finalidad cumplimentar los requisitos
alimentarios del grupo familiar. Para ello, el area de Desarrollo Social del municipio entrega por
mes una ticketera que consta de 5 bonos de $60 cada uno (es decir, un total de $300) para ser
utilizados en los comercios de la ciudad adheridos al programa.

Mientras que en el afio 2016 recibieron el beneficio un promedio mensual de 236
personas y/o grupos familiares; en el 2017 la cantidad de beneficiarios promedio fue de 249,
esto es, un aumento de 5,51%.

Como se observa en el cuadro N° 3.8.4.2, los comercios rindieron un total de 12.944
bonos en 2017, lo cual implicé una erogacién para el municipio de $776.640,00. En pesos
corrientes, el monto de bonos rendidos representé una disminucién de 2,61% con relacion al
afio 2016, donde el gasto habia sido de $797.414,70.

Oficina Municipal de Estadistica | 167



Cuadro N° 3.8.4.1: Beneficiarios del Plan Alimentario Comunal entregados por la Direccion de

Desarrollo Social y monto en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Afios 2016-2017

2017
Total
Enero 242 244
Febrero 242 244
Marzo 232 248
Abril 232 250
Mayo 233 254
Junio 233 249
Julio 234 247
Agosto 235 245
Septiembre 235 250
Octubre 235 252
Noviembre 240 250
Diciembre 244 254

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.

Cuadro N° 3.8.4.2: Bonos del Plan Alimentario Comunal rendidos por los comercios de la ciudad y

monto en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Afios 2016-2017

Cantidad de bonos Monto en pesos

Total acumulado Total acumulado

Pesos corrientes

2016 Enero 162 162 15.350,00 15.350,00
Febrero 1.938 2.100 106.657,07 122.007,07
Marzo 1.226 3.326 64.030,03 186.037,10
Abril 958 4.284 63.720,00 249.757,10
Mayo 1141 5.425 69.122,90 318.880,00
Junio 1.168 6.593 70.435,70 389.315,70
Julio 1.113 7.706 66.780,00 456.095,70
Agosto 1.127 8.833 67.620,00 523.715,70
Septiembre 1.133 9.966 75.088,17 598.803,87
Octubre 1121 11.087 67.260,00 666.063,87
Noviembre 1111 12.198 69.970,83 736.034,70
Diciembre 1.023 13.221 61.380,00 797.414,70

2017 Enero 350 350 21.000,00 21.000,00
Febrero 2222 2.572 133.320,00 154.320,00
Marzo 539 3.111 32.340,00 186.660,00
Abril 1.899 5.010 113.940,00 300.600,00
Mayo 1.204 6.214 72.240,00 372.840,00
Junio 1.253 7.467 75.180,00 448.020,00
Julio 1.207 8.674 72.420,00 520.440,00
Agosto 1.095 9.769 65.700,00 586.140,00
Septiembre 1.266 11.035 75.960,00 662.100,00
Octubre 1.221 12.256 73.260,00 735.360,00
Noviembre 620 12.876 37.200,00 772.560,00
Diciembre 68 12.944 4.080,00 776.640,00

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Direccién de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.
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3.8.5 Tarifa Social Eléctrica

El programa de Tarifa Social Eléctrica estd destinado a subsidiar el consumo de
electricidad de los usuarios residenciales del servicio. Cuenta con tres tipos de subsidios: para
jubilados y/o pensionados que perciban menos de 1,5 veces el haber minimo, para familias de
hasta cuatro integrantes que demuestren escasos recursos economicos y necesidades basicas
insatisfechas, acreditadas a través de un relevamiento socioecondémico realizado por asistentes
sociales del municipio o la Provincia y para familias con mas de cuatro integrantes que acrediten
€SCasos recursos econdmicos (Secretaria de Energia de Entre Rios, 2018).

Al mes de diciembre de 2017 eran beneficiarios de la tarifa social eléctrica 2.218
usuarios residenciales, es decir, un 10,46% mas con respecto a igual mes del afio 2016. De este
modo, si se contrasta esta cifra con la cantidad de usuarios residenciales del servicio de energia
eléctrica con residencia en el municipio (8.803 en total '), cabe resaltar que en Crespo el 25,20%

de los usuarios residenciales eran beneficiarios de la tarifa social al Gltimo mes del afio 2017.

Cuadro N° 3.8.5.1: Beneficiarios del Programa de Tarifa Social Eléctrica con residencia en el

municipio de Crespo. Anos 2016-2017

2017
Enero 113 2.016
Febrero 1.823 2.019
Marzo 1.833 2.031
Abril 1.843 2.038
Mayo 1.773 2.119
Junio 1.773 2.132
Julio 1.782 2.130
Agosto 1.790 2173
Septiembre 1.820 2172
Octubre 1.988 2.182
Noviembre 2.000 2.187
Diciembre 2.008 2.218

Fuente: Energia de Entre Rios S.A. (ENERSA).

14 Ver el capitulo “Aspectos econdmicos” en el apartado “Energia”.
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3.9 Discapacidad

3.9.1 Certificados Unicos de Discapacidad

El Certificado Unico de Discapacidad (CUD) se trata de un documento publico y gratuito
de validez nacional emitido por una junta evaluadora interdisciplinaria la cual certifica la
discapacidad de la persona a través de la realizacién de una evaluacién previa. Se consideran
personas con discapacidad a las que tienen alguna deficiencia motriz, sensorial, intelectual o
mental y que no pueden participar en igualdad de condiciones de la sociedad porque se
encuentran con alguna barrera que se los impide (Art. 2, Ley 22.431).

El CUD sirve para que la persona pueda acceder al 100% de cobertura del sistema de
prestaciones basicas para las personas con discapacidad (tratamientos médicos,
rehabilitaciones, apoyos educativos, etc.), para viajar gratis en el transporte de corta, media y
larga distancia en trenes, subtes, colectivos y micros, para el acceso a asignaciones familiares
para personas con discapacidad (ayuda escolar por hijo con discapacidad, asignacién familiar
por hijo con discapacidad, asignaciéon por cényuge con discapacidad), eximicién de tasas
municipales, etc.

En el municipio de Crespo, el Area de Discapacidad, dependiente de la Direccién de
Desarrollo Social, acompafia y brinda asesoramiento a las personas con discapacidad en la
gestién del CUD. En este sentido, durante el afo 2017 fueron gestionados 135 Certificados

Unicos de Discapacidad, un 82,43% mas con respecto al 2016.

Cuadro N° 3.9.1.1: Certificados Unicos de Discapacidad gestionados por el Area de Discapacidad.
Municipio de Crespo. Ahos 2015-2017

Variacion respecto al

Cantidad P .
periodo anterior

2015 59 =
2016 74 25,42%
2017 135 82,43%

Fuente: Area de Discapacidad. Direccién de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.

3.9.2 Pensiones Nacionales No Contributivas por Invalidez

Las Pensiones Nacionales No Contributivas por Invalidez estan destinadas a aquellas
personas argentinas nativas o naturalizadas con por lo menos 5 afios de residencia o extranjeras
con por lo menos 20 anos de residencia, que acrediten una disminucion en su capacidad laboral
del 76% o mas, que no se encuentren con bienes o recursos que permitan la subsistencia de la
persona o grupo familiar, que no estén empleados bajo relacién de dependencia y que no tenga

parientes obligados legalmente a proporcionarle alimentos.
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En 2017, el Area de Discapacidad realizé gestiones para 32 personas a los fines de la
obtencién de las Pensiones No Contributivas por Invalidez. En el mismo afo, se otorgaron 15

pensiones a personas con residencia en el municipio de Crespo.

Cuadro N° 3.9.2.1: Pensiones Nacionales No Contributivas por Invalidez gestionadas y otorgadas.
Municipio de Crespo. Anos 2015-2017

Pensiones gestionadas Pensiones otorgadas

2015 30 31
2016 29 13
2017 32 15

Nota: Los datos de los afios 2015 y 2016 corresponden a Pensiones No Contributivas por Invalidez y Pension No Contributiva por madre
de 7 hijos.

Fuente: Area de Discapacidad. Direccién de Desarrollo Social. Municipalidad de Crespo.
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Aspectos economicos




4.1 Agricultura

En la campafia 2017/18 la superficie sembrada de trigo, lino, colza, maiz, soja, sorgo,
girasol y arroz fue de 1.982.700 hectareas en la provincia de Entre Rios, registrando un leve
crecimiento interanual de 7.100 hectareas. La produccion alcanzé las 3.856.903 toneladas,
siendo la mas baja de los ultimos 18 anos. Esto representd para la provincia una merma de
3.162.722 toneladas, con una caida de 45% con respecto al ciclo anterior (Bolsa de Cereales
de Entre Rios, 2018:1). Los departamentos con mayor cantidad de hectareas sembradas fueron
Parana con 254.600 hectareas y Gualeguaychi con 249.850 hectareas; cada uno abarcé el 13%
del total (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018:3).

Los cultivos invernales (trigo, lino, colza) abarcaron un total de 308.750 hectareas, por
lo que su participacion en el total implantado alcanzé el 16% en el ciclo 2017/18. El principal
cultivo invernal fue el trigo que ocupd el 97%. Por su parte, los cultivos estivales abarcaron un
total de 1.673.950 hectareas, con lo que su participacion fue de 84% del total implantado. El
principal cultivo estival fue la soja con el 72% (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018:2).

En cuanto a la produccion, los cultivos invernales alcanzaron las 761.743 toneladas
(20% del total), de las cuales el trigo representé el 99% de la produccién de dichos cultivos. En
el caso de los estivales, la produccidn fue de 3.095.160 toneladas (80 % del total), y el principal
cultivo fue el maiz que aporté el 43% (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018:2).

En el ciclo 2017/18 se detectd la cosecha de girasol en sélo 5 de los 17 departamentos
de la provincia, concentrandose principalmente La Paz y Parana con el 77% del area total
implantada (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018b:2). La superficie sembrada con girasol se
ubico en 1.500 hectéreas, por tanto, se registrd una caida de 67% (3.100 hectareas) en relacion
al ciclo 2016/17 (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018c:1).

En el caso del departamento Parana, se cosecharon 500 hectareas de girasol, 1.000
menos que en la campana anterior. El total de la produccién fue de 1.250 toneladas, con un
rendimiento de 2.500 kilogramos por hectarea. En términos comparativos con la campana
anterior, el rendimiento fue superior en 750 kilogramos por hectarea. Cabe resaltar, ademas,

que el departamento obtuvo el rendimiento promedio mas alto de toda la provincia.
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Cuadro N° 4.1.1: Superficie cosechada, superficie perdida, rendimiento y producciéon de girasol.
Departamento Parana. Campaias 1999/2000 - 2017/2018

Campaia Superficie Superficie perdida :;j:ei:i::; Rendimiento Produccion
Hectéareas Kg/ha Toneladas

1999/00 7.300 - 7.300 1.700 12.410
2000/01 7.400 - 7.400 1.900 14.060
2001/02 6.900 - 6.900 1.850 12.765
2002/03 9.800 - 9.800 1.430 14.014
2003/04 5.800 - 5.800 1.920 11.136
2004/05 6.980 - 6.980 1.970 13.751
2005/06 15.500 - 15.500 2.292 35.526
2006/07 10.000 - 10.000 1.460 14.600
2007/08 11.470 - 11.470 2.205 25.291
2008/09 4.740 150 4.590 1.340 6.151
2009/10 2.230 100 2.130 1.280 2.726
2010/11 4.115 - 4115 2.060 8.477
2011/12 2.400 - 2.400 1.820 4.368
2012/13 250 - 250 1.800 450
2013/14 - - - - -
2014/15

2015/16 100 - 100 3.000 300
2016/17 1.500 - 1.500 1.750 2.625
2017/18 500 - 500 2.500 1.250

Fuente: Bolsa de Cereales de Entre Rios.

Por su parte, la superficie sembrada de lino en la provincia de Entre Rios fue de 7.100
hectareas, con una disminucion interanual de 52%, es decir, 7.600 hectareas. El rendimiento
promedio provincial experimentd una caida de 37% en relacion al afio pasado, mientras que la
produccion tuvo una merma del 69% con respecto a la campafia 2016/17 (12.130 toneladas en
total). Los departamentos con mayor produccién fueron La Paz, Nogoya y Uruguay (Bolsa de
Cereales de Entre Rios, 2018d:1-2).

Para el departamento Parana, la superficie cosechada de lino fue equivalente a la del
girasol: 500 hectareas. En este sentido, la superficie cosechada cayd 16,67% con respecto al
ciclo 2016/17. Asimismo, la produccion fue de 500 toneladas y el rendimiento de 1.000
kilogramos por hectarea. De esta forma, se evidencié una merma en el rendimiento de 400

kilogramos por hectérea en relacion a la campafia anterior {(es decir, una caida de 28,57 %).
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Cuadro N° 4.1.2: Superficie cosechada, superficie perdida, rendimiento y producciéon de lino.
Departamento Parana. Campaias 1999/2000 - 2017/2018

Superficie

Campaia Superficie Superficie perdida cosechada Rendimiento Produccion
Hectéareas Kg/ha Toneladas
1999/00 1.400 - 1.400 800 1.120
2000/01 340 - 340 900 306
2001/02 350 - 350 800 280
2002/03 600 - 600 900 540
2003/04 1.950 - 1.950 1.020 1.989
2004/05 2.970 - 2.970 1.000 2.970
2005/06 3.200 - 3.200 1.320 4.224
2006/07 1.900 - 1.900 1.100 2.090
2007/08 400 - 400 800 320
2008/09 500 30 470 960 451
2009/10 2.100 - 2.100 1.600 3.360
2010/11 800 - 800 1.525 1.220
2011/12 200 - 200 1.475 295
2012/13 300 - 300 750 225
2013/14 1.200 40 1.160 1.250 1.450
2014/15 200 - 200 1.000 200
2015/16 700 - 700 1.300 910
2016/17 600 - 600 1.400 840
2017/18 500 - 500 1.000 500

Fuente: Bolsa de Cereales de Entre Rios.

La superficie sembrada con maiz en la campana 2017/18 en la provincia de Entre Rios
se ubico en 316.400 hectéreas, lo cual representd un crecimiento de 3% con respecto al ciclo
anterior. En relacién al promedio implantado en los Ultimos cinco afnos, se observé una
expansion de 17% (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018e:1).

En el departamento Parang, la superficie cosechada fue de 31.700 hectareas y la
superficie perdida fue de 6.500 hectareas. De este modo, la superficie cosechada se incrementé
7,10% en relacion con la campafia 2016/17. Pese a que la superficie cosechada fue superior a
la campana anterior, la produccién disminuyé debido a la merma en el rendimiento de la
cosecha: 136.120 toneladas producidas con un rendimiento de 4.294 kilogramos por hectarea.
Asi, se observa que la produccién tuvo una variacion negativa de 29,05% y el rendimiento cayé
33,76% con respecto al ciclo 2016/17.
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Cuadro N° 4.1.3: Superficie cosechada, superficie perdida, rendimiento y produccion de maiz.
Departamento Parana. Campaiias 1999/2000 - 2017/2018

Superficie

Campaia Superficie Superficie perdida cosechada Rendimiento Produccion
Hectéareas Kg/ha Toneladas
1999/00 43.100 5.172 37.928 3.600 136.541
2000/01 41.400 - 41.400 5.450 225.630
2001/02 31.500 4.200 27.300 5.200 141.960
2002/03 33.900 3.300 30.600 5.350 163.710
2003/04 39.200 3.900 35.300 6.850 241.805
2004/05 39.200 7.056 32.144 7.200 231.437
2005/06 32.730 6.546 26.184 4.750 124.374
2006/07 20.500 2.400 18.100 8.000 144.800
2007/08 31.700 2.500 29.200 4.520 131.984
2008/09 21.344 15.210 6.134 1.860 11.409
2009/10 17.688 4.920 12.768 8.120 103.676
2010/11 18.892 - 16.053 4.230 67.904
2011/12 25.720 3.720 22.000 4.710 103.620
2012/13 30.000 6.600 23.400 5.649 132.180
2013/14 27.400 5.500 21.900 4.946 108.320
2014/15 31.000 2.500 28.500 7.125 203.070
2015/16 25.500 - 20.500 6.751 138.200
2016/17 36.300 - 29.600 6.482 191.855
2017/18 38.200 6.500 31.700 4.294 136.120

Fuente: Bolsa de Cereales de Entre Rios.

En cuanto al trigo, la superficie sembrada en la provincia alcanzé las 298.000 hectareas,
lo que representé un aumento de 12% (esto es, 30.900 hectareas) con relacién a la campana
anterior. Se detect6 trigo en 16 de los 17 departamentos que conforman la provincia, siendo
Parana el de mayor superficie implantada, con el 16% del total (Bolsa de Cereales de Entre Rios,
2018f:1-2). Por su parte, el rendimiento promedio provincial experimentd una caida de 22% (715
kg/ha) en relacion al afio pasado. Asimismo, la produccion disminuy6 11% interanual, lo que
significé una merma de 97.455 toneladas (Bolsa de Cereales de Entre Rios, 2018g:1).

En el caso del departamento Parana, se observd un incremento de la superficie
cosechada de 31,02% respecto a la campana 2016/17 (es decir, 11.600 hectareas). De esta
forma, la superficie cosechada fue de 49.000 hectareas, el rendimiento de 2.450 kilogramos por
hectarea y la produccién de 120.050 toneladas. Por tanto, la produccién aumentd 3,55% vy el
rendimiento cay6 20,97 % en el ciclo 2017/18.
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Cuadro N° 4.1.4: Superficie cosechada, superficie perdida, rendimiento y produccion de trigo.
Departamento Parana. Campaiias 1999/2000 - 2017/2018

Superficie

Campaia Superficie Superficie perdida cosechada Rendimiento Produccion
Hectéareas Kg/ha Toneladas
1999/00 61.800 6.180 55.620 1.900 105.678
2000/01 70.200 3.300 66.900 1.850 123.765
2001/02 86.500 2.100 84.400 1.150 97.060
2002/03 48.600 - 48.600 1.550 75.330
2003/04 53.600 - 53.600 2.550 136.680
2004/05 62.042 - 62.042 2.560 158.828
2005/06 43.560 - 43.560 2.750 119.790
2006/07 57.300 - 57.300 2.500 143.250
2007/08 51.200 200 51.000 2.765 141.568
2008/09 34.631 11.584 23.047 1.450 33.418
2009/10 50.528 950 49.578 3.290 163.112
2010/11 48.738 - 48.738 3.828 186.569
2011/12 50.456 - 50.456 3.090 155.909
2012/13 26.600 - 26.600 1.750 46.550
2013/14 44.700 1.500 43.200 2.500 108.000
2014/15 41.390 190 41.200 2.100 86.520
2015/16 28.800 500 28.300 2.400 67.920
2016/17 37.700 300 37.400 3.100 115.940
2017/18 49.000 - 49.000 2.450 120.050

Fuente: Bolsa de Cereales de Entre Rios.

Por otro lado, la superficie sembrada con soja en la provincia presentdé una variaciéon
positiva de 1% con relacién a la campafa anterior, alcanzando 1.209.400 hectéareas. No
obstante, en relacién al promedio de los Ultimos cinco afios, se observé una caida de 7% (Bolsa
de Cereales de Entre Rios, 2018h:1).

A su vez, si bien la superficie cosechada de soja en el departamento Parana fue
levemente superior a la de la campana anterior (148.900 hectareas en 2017/18 frente a 145.800
en 2016/17, es decir, 2,13%), la campafia 2017/18 tuvo 8.000 hectareas de pérdidas. Asimismo,
también presenté una merma de 70,48% en el rendimiento (de 2.690 kilogramos por hectarea
en la campana 2016/17 a 794 en la campana 2017/18). Esto tuvo su correlato en la produccién:
de 392.240 toneladas en 2016/17 a 118.295 toneladas en 2017/18, esto es, una disminucion de
69,84%.
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Cuadro N° 4.1.5: Superficie cosechada, superficie perdida, rendimiento y produccién de soja.
Departamento Parana. Campaias 1999/2000 - 2017/2018

Superficie

Campaia Superficie Superficie perdida cosechada Rendimiento Produccion
Hectéareas Kg/ha Toneladas
1999/00 78.500 5.150 73.350 1.700 124.695
2000/01 103.700 - 103.700 2.550 264.435
2001/02 130.300 - 130.300 2.480 323.144
2002/03 153.700 1.200 152.500 2.380 362.950
2003/04 165.300 700 164.600 1.920 316.032
2004/05 168.600 - 168.600 2.450 413.070
2005/06 170.000 - 170.000 2.000 340.000
2006/07 175.000 - 175.000 2.580 451.500
2007/08 158.000 470 157.530 2.350 370.196
2008/09 129.816 17.100 112.716 825 92.991
2009/10 167.337 - 167.337 2.770 463.524
2010/11 161.351 - 161.351 2.016 325.215
2011/12 153.880 - 153.880 2.007 308.877
2012/13 157.000 1.100 155.900 1.992 310.530
2013/14 143.400 - 143.400 2.500 358.500
2014/15 169.200 100 169.100 2.795 472.570
2015/16 156.300 5.300 151.000 1.683 254.100
2016/17 145.800 - 145.800 2.690 392.240
2017/18 156.900 8.000 148.900 794 118.295

Fuente: Bolsa de Cereales de Entre Rios.

Por ultimo, en la campafa del sorgo, el marcado déficit en las precipitaciones impacté
negativamente en la cosecha del cereal. Tal es asi, que el rendimiento promedio alcanzado en
la provincia fue el mas bajo de los ultimos 16 afios (Bolsa de Cereales 2018i:3). Adicionalmente,
cabe sefalar que el area sembrada (84.000 hectéareas) tuvo una caida de 27% con relacion al
ciclo 2016/17 y fue el segundo registro mas bajo de los ultimos 10 afios (sélo por detras de la
campana 2015/16) (Bolsa de Cereales de Entre Rios 2018j:1); mientras que la produccién
presentd una disminucion interanual de 57%.

El departamento Parana no estuvo exento de esta coyuntura. En este sentido, se
advierte que en la camparfa 2017/18 se perdié casi un tercio de la superficie de sorgo: de un
total de 9.500 hectareas, se cosecharon 6.500 y se perdieron 3.000. A su vez, el rendimiento fue
notablemente inferior respecto a la campafia anterior: de 5.400 kilogramos por hectarea en la
campafa 2016/2017 a 3.600 kilogramos por hectarea en 2017/18 (caida de 33,33%). De este
modo, la produccién total fue de 23.400 toneladas, con una variaciéon negativa de 60,61% en

relacién al ciclo 2016/17.
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Cuadro N° 4.1.6: Superficie cosechada, superficie perdida, rendimiento y produccién de sorgo.
Departamento Parana. Campaias 1999/2000 - 2017/2018

Campaia Superficie Superficie perdida cs:sr:::::; Rendimiento Produccion
Hectéareas Kg/ha Toneladas

1999/00

2000/01 3.700 - 3.700 4.800 17.760
2001/02 4.000 400 3.600 4.800 17.280
2002/03 6.700 1.600 5.100 3.900 19.890
2003/04 8.500 1.400 7.100 5.100 36.210
2004/05 9.350 1.556 7.794 5.470 42.633
2005/06 5.610 1.120 4.490 4.440 19.936
2006/07 11.500 575 10.925 5.400 58.995
2007/08 16.200 1.500 14.700 4.810 70.707
2008/09 18.630 3.550 15.080 3.550 53.534
2009/10 19.300 4.229 15.071 4.790 72.193
2010/11 19.900 - 16.517 5.050 83.411
2011/12 23.616 2.616 21.000 4.720 99.120
2012/13 19.000 3.200 15.800 4.200 66.360
2013/14 15.000 4.000 11.000 4.200 46.200
2014/15 11.000 2.600 8.400 5.200 43.680
2015/16 7.100 1.900 5.200 3.600 18.720
2016/17 13.100 2.100 11.000 5.400 59.400
2017/18 9.500 3.000 6.500 3.600 23.400

Fuente: Bolsa de Cereales de Entre Rios.
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4.2 Avicultura, apicultura y ganaderia

4.2.1 Avicultura

4.2.1.1 Huevos

En el aio 2017, las empresas radicadas en el municipio de Crespo procesaron 551.060
cajones de huevos (de 30 docenas), con una variacién negativa de 0,14% respecto a la cantidad
de cajones procesados durante el afio 2016. Los meses de mayor procesamiento fueron
octubre con 62.864 cajones (variacion interanual de 58,97%), agosto con 55.162 cajones
(variaciéni.a. 14,89%), junio con 52.360 cajones (variacion i.a. 56,33%) y septiembre con 49.280

(variacion i.a. 23,23%)).

Cuadro N° 4.2.1.1.1: Cajones (de 30 docenas) de huevos procesados por empresas radicadas en el

municipio de Crespo. Aios 2012-2017

Cajones de huevos procesados

Total 422.820 500.989 526.563 562.212 551.858 551.060
Enero 37.322 48.606 49.535 53.816 59.672 42.780
Febrero 33.246 46.388 36.518 43.812 53.264 40.524
Marzo 35.614 35.606 62.436 39.960 49.968 46.874
Abril 26.108 44.140 44.742 46.204 48.089 36.890
Mayo 31.912 31.186 41.450 26.076 42.664 32.924
Junio 24.776 39.174 38.655 48.838 33.494 52.360
Julio 29.578 29.472 31.006 45.030 46.374 46.466
Agosto 31.752 34.755 48.950 42.146 48.012 55.162
Septiembre 45.576 41.526 34.808 56.974 39.991 49.280
Octubre 34.948 45.084 44.244 54.642 39.544 62.864
Noviembre 45.058 57.478 38.334 43.980 49.166 44.892
Diciembre 46.930 47.574 55.885 60.734 41.620 40.044

Fuente: Camara Argentina de Productores Avicolas (CAPIA).

4.2.1.2 Aves

Por su parte, los frigorificos radicados en el municipio de Crespo faenaron un total de
28.675.144 aves en 2017, un 5,30% mas con respecto al afio 2016 en el cual la faena habia
alcanzado las 27.230.785 aves. Los meses de mayor faena fueron agosto con 2.644.345 aves
(variacién i.a. 12,15%), octubre con 2.606.196 aves (variacién i.a. 19,91%), noviembre con

2.492.329 aves (variacion i.a. 8,28%) y marzo con 2.486.259 aves (variacion i.a. 1,36%).
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Cuadro N° 4.2.1.2.1: Aves faenadas por empresas radicadas en el municipio de Crespo. Aihos 2012-
2017

Faena de aves

Total 23.268.796 25.160.898 26.986.097 28.607.905 27.230.785 28.675.144
Enero 1.773.104 2.058.886 2.152.242 2.132.198 2.168.589 2.227.551
Febrero 1.534.627 1.814.372 1.967.241 2.054.222 2.216.194 2.011.192
Marzo 2.131.473 1.915.887 2.110.087 2.411.508 2.453.001 2.486.259
Abril 1.741.088 2.198.625 2.350.721 2.223.134 2.301.012 2.200.793
Mayo 1.997.245 2.189.147 2.098.062 2.077.864 2.238.198 2.358.802
Junio 1.798.559 1.977.903 2.286.642 2.397.354 2.296.069 2.452.871
Julio 1.944.980 2.327.1477 2.273.953 2.580.511 2.101.447 2.354.251
Agosto 2.081.297 2.143.007 2.183.768 2.462.577 2.357.967 2.644.345
Septiembre 1.849.119 2.043.831 2.385.153 2.509.440 2.162.133 2.408.072
Octubre 2.211.283 2.273.771 2.499.806 2.462.128 2.173.381 2.606.196
Noviembre 2.122.229 2.023.115 2.122.695 2.475.261 2.301.839 2.492.329
Diciembre 2.083.792 2.195.177 2.555.727 2.821.708 2.460.955 2.432.483

Fuente: Camara Argentina de Productores Avicolas (CAPIA).

4.2.2 Apicultura

En cuanto a la actividad apicola, cabe resaltar que en el aino 2017 se encontraban
inscriptos en el Registro Nacional de Productores Apicolas (RENAPA) 30 productores residentes
en el municipio de Crespo. Los mismos contaban con 165 apiarios y 7.761 colmenas. La

produccion de miel en la campafa anterior alcanzé 153.269 kilogramos.

Cuadro N° 4.2.2.1: Productores, apiarios, colmenas y kilogramos de miel producidos por

departamento y localidad. Aho 2017

Departamento / Localidad Productores Apiarios Colmenas

Kilogramos
Diamante 53 190 8.172 108.288
Diamante 24 87 3.342 38.250
General Ramirez 12 48 2.534 34.148
Villa Libertador San Martin " 38 1.545 24.650
Otros 6 17 751 11.240
Nogoya 118 401 29.407 408.339
Hernandez 7 27 1.390 36.700
Lucas Gonzalez 46 147 10.826 14.294
Nogoya 60 196 14.926 338.745
Otros 5 31 2.265 18.600
Parana 300 1.106 64.949 1.283.917
Cerrito 10 143 6.185 91.910
Colonia Avellaneda 6 1" 890 13.300
Colonia Crespo 7 32 1.976 33.500
Crespo 30 165 7.761 153.269
Hasenkamp 24 92 4.662 63.380
Maria Grande 42 144 9.307 219.383
Oro Verde " 44 2.039 35.550
Parana 89 235 15.666 284.210
San Benito 4 6 216 3.600
Segui 6 27 1.830 23.680
Viale 47 141 10.929 282.375
Villa Urquiza 4 9 448 6.770
Otros 20 57 3.040 72.990

Fuente: Registro Nacional de Productores Apicolas (RENAPA). Ministerio de Agroindustria de la Nacion.

Oficina Municipal de Estadistica | 181



4.2.3 Ganaderia

En lo que respecta a la actividad ganadera, se observa que en el afio 2017 los frigorificos
radicados en el departamento Parana faenaron 176.811 cabezas de bovinos y bubalinos. Las
especies faenadas de mayor preponderancia fueron vaca con 49.988 cabezas, novillitos con
40.839 cabezas, terneros con 33.565 cabezas y terneras con 25.747 cabezas.

Los meses de mayores niveles de faena fueron octubre con 16.328 cabezas, noviembre

con 15.778 cabezas, agosto con 15.737 cabezas y marzo con 15.589 cabezas.

Cuadro N° 4.2.3.1: Cabezas faenadas de bovinos y bubalinos, por especie. Departamento Parana.
Ano 2017

m“ e e

Cabezas

Total 176.811 40.839 12.925 25.747 33.565
Enero 13.430 3.167 1.049 2.000 2.394
Febrero 12.238 2.923 949 1.904 2.277
Marzo 15.589 3.464 1.443 2.393 2.878
Abril 12.970 2.986 1.280 1.945 2.409
Mayo 14.301 2.930 1.137 2.120 2.805
Junio 15.075 3.432 1.259 1.984 2.886
Julio 14.764 3.322 1.109 2.000 2.732
Agosto 15.737 3.606 924 2.305 3.113
Septiembre 15.139 3.412 1.056 1.961 2.754
Octubre 16.328 4.078 902 2.333 3.100
Noviembre 15.778 3.563 847 2.239 3.079
Diciembre 15.464 3.956 970 2.563 3.138

(continta)
(conclusidn)

Torito Vaquillona

Cabezas

Total 176.811 164 3.767 49.988 9.817
Enero 13.430 24 252 3.624 920
Febrero 12.238 35 274 3.160 716
Marzo 15.589 16 326 4.240 829
Abril 12.970 23 318 3.390 619
Mayo 14.301 19 376 4.238 676
Junio 15.075 0 406 4.351 757
Julio 14.764 2 348 4.409 842
Agosto 15.737 1 376 4.565 847
Septiembre 15.139 2 286 4.848 820
Octubre 16.328 18 315 4.786 796
Noviembre 15.778 4 302 4.758 986
Diciembre 15.464 20 188 3.620 1.009

Nota: La categorizacion de las especies de bovinos y bubalinos corresponde a los criterios vigentes en SENASA (Servicio Nacional de
Sanidad y Calidad Agroalimentaria).

Fuente: Subsecretaria de Control Comercial Agropecuario en base a declaraciones juradas de establecimientos faenadores inscriptos
en el Registro Unico de Operadores de la Cadena Agroindustrial (RUCA) a través del Sistema SIF/SIGICA. Ministerio de Agroindustria de
la Nacion.
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4.3 Energia
4.3.1 Energia eléctrica

4.3.1.1 Clientes consumidores

La cantidad de clientes consumidores de energia eléctrica en el municipio de Crespo
ascendia a 10.351 al mes de diciembre de 2017, lo cual reflejé un crecimiento interanual de
2,73%. En cuanto a la categoria de usuarios, cabe destacar que del total de 10.351, 8.803 eran
residenciales, 1.299 comerciales, 94 eran organismos oficiales, 93 instituciones y 26 industrias,
entre las de mayor preponderancia.

En comparacion con el afio 2016, la cantidad de usuarios residenciales presenté un
aumento de 3% vy los clientes comerciales disminuyeron 0,08%. Por su parte, los clientes de
organismos oficiales, instituciones e industria se incrementaron en 3,30%, 16,25% vy 8,33%,

respectivamente.

Cuadro N° 4.3.1.1.1: Clientes consumidores de energia eléctrica por categoria de usuario. Municipio
de Crespo. Ainos 2010-2017

Categoria de usuario

e n“

2010 8.015 6.757 11 1.017 16
2011 8.423 7.123 1 1.049 16
2012 8.678 7.344 11 1.124 16
2013 9.071 7.669 10 1.187 16
2014 9.454 8.015 10 1.230 15
2015 9.812 8.330 10 1.262 15
2016 10.076 8.547 10 1.300 15
2017 10.351 8.803 1 1.299 16
Var. 2016-2017 2,73% 3,00% 10,00% -0,08% 6,67%
(continua)

(conclusidn)

Categoria de usuario

Alumbrado Publico
L Otros
/ lluminaciones e
n distribuidores
Especiales

2010 64 4 79 64 3
2011 63 4 84 69 4
2012 20 4 85 70 4
2013 22 4 87 72 4
2014 17 5 85 73 4
2015 19 5 88 79 4
2016 24 5 91 80 4
2017 26 5 94 93 4
Var. 2016-2017 8,33% 0,00% 3,30% 16,25% 0,00%

Fuente: Energia de Entre Rios S.A. (ENERSA).
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4.3.1.2 Consumo

El consumo de energia eléctrica en el municipio de Crespo fue de 90.642.647 kwh en el
ano 2017, lo que evidencio una caida de 0,82% con respecto al afio anterior. Las categorias con
mayor consumo fueron: industria con 32.597.186 kwh, residencial con 22.328.749 kwh, otros
distribuidores con 15.248.084 kwh, comercial con 12.827.683 kwh y organismos oficiales con
3.307.969 kwh. Asimismo, tanto la industria como otros distribuidores evidenciaron un
incremento en el consumo de energia eléctrica de 2,38% vy 0,45%, respectivamente, en relacion
al afio anterior. Mientras que usuarios residenciales, comerciales y organismos oficiales

redujeron su consumo en 4,70%, 2,87% y 2,65%, respectivamente.

Cuadro N° 4.3.1.2.1: Consumo de energia eléctrica en kwh por categoria de usuario. Municipio de
Crespo. Ainos 2010-2017

Categoria de usuario

Residencial Comercial

kwh
2010 62.717.208 16.732.107 48.813 10.092.602 707.570
2011 70.585.035 17.731.019 51.454 10.303.945 724918
2012 75.567.620 19.243.296 54.303 10.494.464 762.301
2013 77.588.801 19.519.441 53.537 10.807.204 801.547
2014 84.262.581 21.099.917 49.741 12.190.389 835.701
2015 88.966.992 22.112.292 51.686 12.840.721 886.269
2016 91.393.168 23.429.380 44.949 13.206.225 891.917
2017 90.642.647 22.328.749 44122 12.827.683 869.307
Var. 2016-2017 -0,82% -4,70% -1,84% -2,87% -2,53%

(continua)

(conclusidn)

Categoria de usuario

Alumbrado Publico

/ lluminaciones Oficial Instituciones . 9trc_)s
Especiales distribuidores
kwh

2010 19.798.738 2.622.590 2.779.695 348.348 9.586.745
2011 24.775.681 2.760.761 3.032.052 391.817 10.813.388
2012 26.726.231 2.841.394 3.112.522 423.196 11.909.913
2013 27.376.191 2.995.417 3.311.283 442.997 12.281.184
2014 29.666.876 3.130.155 3.230.670 458.468 13.600.664
2015 31.860.739 2.923.531 3.326.254 472.443 14.493.057
2016 31.838.710 2.933.045 3.398.168 471.514 15.179.260
2017 32.597.186 2.926.183 3.307.969 493.364 15.248.084
Var. 2016-2017 2,38% -0,23% -2,65% 4,63% 0,45%

Fuente: Energia de Entre Rios S.A. (ENERSA).
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4.3.2 Gas Natural

4.3.2.1 Clientes consumidores

Al mes de diciembre de 2017 se registraban 4.012 clientes consumidores de gas natural
en la ciudad, con un incremento de 2,92% en relacion al afio 2016. De acuerdo a la categoria
de usuario, se advierte que aquellos del tipo residencial aumentaron un 3% respecto al afio
anterior: mientras en 2016 habian 3.569 clientes en esta categoria, para el afio 2017 los mismos
ascendieron a 3.676. Por su parte, la cantidad de clientes comerciales se incrementé un 2,22%.
En este sentido, dentro de esta categoria se encontraban 316 usuarios en 2016 y aumentaron a
323 en 2017. En el caso de la industria y el GNC la cantidad de usuarios permanecié constante

en relacién al afio anterior (12 en el primer caso y 1 en el segundo).

Cuadro N° 4.3.2.1.1: Clientes consumidores de gas natural por categoria de usuario. Municipio de
Crespo. Aios 2010-2017

Categoria de usuario

m

2010 2.774 2.542 222 9 1
2011 3.001 2.746 244 10 1
2012 3.134 2.868 254 11 1
2013 3.348 3.062 274 11 1
2014 3.511 3.211 287 12 1
2015 3.700 3.386 301 12 1
2016 3.898 3.569 316 12 1
2017 4.012 3.676 323 12 1
Var. 2016-2017 2,92% 3,00% 2,22% 0,00% 0,00%

Fuente: Gas NEA S.A.

4.3.2.2 Consumo

El consumo de gas natural en el municipio de Crespo en el afio 2017 se ubicéd en
10.051.157 metros cubicos, con una caida de 10,28% con respecto al consumo del afio anterior.
De acuerdo a las categorias de usuarios, cabe resaltar que todas presentaron variaciones
negativas en el consumo: en el comercio, la disminucién en relacion al afio 2016 fue de 16,79%
(de 1.258.857 m® a 1.047.486 m?), en los usuarios residenciales de 15,87% (de 3.533.748 m® a
2.972.924 m®), en GNC de 15,09% (de 1.429.871 m3 a 1.214.055 m®) y en industria de 3,29%
(de 4.980.623 m® a 4.816.691 m?®)
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Cuadro N° 4.3.2.2.1: Consumo de gas natural en metros cubicos por categoria de usuario. Municipio
de Crespo. Aios 2011-2017

Categoria de usuario

Residencial Comercio

mé

2011 9.745.508 2.845.519 1.064.559 4.534.255 1.301.176
2012 9.775.891 2.923.243 1.154.748 4.448.880 1.249.020
2013 9.803.661 3.245.593 1.282.457 3.946.876 1.328.736
2014 10.225.912 3.059.402 1.345.563 4.381.823 1.439.124
2015 10.914.885 3.005.370 1.196.437 5.114.345 1.598.733
2016 11.203.099 3.533.748 1.258.857 4.980.623 1.429.871
2017 10.051.157 2.972.924 1.047.486 4.816.691 1.214.055
Var. 2016-2017 -10,28% -15,87% -16,79% -3,29% -15,09%

Fuente: Gas NEA S.A.

Oficina Municipal de Estadistica | 186



4.4 Industria manufacturera

El relevamiento del Parque Industrial del Municipio de Crespo surge como resultado de
un convenio de colaboracién signado entre la Direccién General de Estadistica y Censos de
Entre Rios, la Municipalidad de Crespo y la Asociacidén Civil Parque Industrial Crespo cuyo
objetivo principal fue “(...) conocer los diversos aspectos econdmicos y productivos de las
empresas localizadas en el Parque Industrial de la Ciudad de Crespo” (DEC, 2017:3).

A estos fines, fueron relevadas 27 empresas que se encontraban activas durante el afo
2016 sobre un total de 29 empresas activas radicadas en el parque (dos de ellas no respondieron

el formulario).

4.4.1 Principales resultados

4.4.1.1 Informacion del local

Del total de locales productivos que han sido incluidos en el relevamiento de Parque
Industrial de Crespo se han identificado 11 actividades principales diferentes, de acuerdo al
Clasificador Nacional de Actividades Econdmicas (CLANAE 2010 a dos digitos), dentro de las
que se encuentran: elaboracién de productos alimenticios y bebidas (26% del total), fabricacién
de productos minerales no metélicos y fabricacion de maquinaria y equipos (15% del total cada
una de ellas) y fabricacion de productos elaborados de metal excepto maquinaria y equipo y
fabricacion de muebles y colchones (11% del total para cada una de ellas), entre las principales
(DEC, 2017:4).

Cuadro N° 4.4.1.1.1: Locales productivos radicados en el Parque Industrial de Crespo por tipo de
actividad. Ao 2016

Descripcion de la actividad segin CLANAE 2010, a 2 digitos m

Total 27 100%
26%
15%
15%
1%
1%
22%

Elaboracién de productos alimenticios y bebidas

Fabricacion de productos minerales no metélicos

Fabricacién de maquinaria y equipo N.C.P.

Fabricacién de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo
Fabricacién de muebles y colchones; Industrias manufactureras N.C.P.

Otros

O W W s~ s N

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

Como resalta el informe, en el 78% de los casos, la empresa cuenta con un Unico local,
mientras que en el 22% tiene mas de uno. En este sentido, “una caracteristica comun a todos

es que se trata de empresas independientes” (DEC, 2017:4).

Oficina Municipal de Estadistica | 187



A su vez, respecto a la antigliedad del local en el desarrollo de su actividad principal, se
observa que el 67% comenzd a funcionar en los ultimos 15 afios (37% lo ha hecho entre los
anos 2000-2009 y el 30% entre 2010-2015). El 11% tiene una antigliedad mayor a los 25 anos.

Cuadro N° 4.4.1.1.2: Locales productivos radicados en el Parque Industrial de Crespo segun

antigiiedad de la actividad principal. Aio 2016

Periodo Porcentaje

Total 27 100%
1970-1989 3 11%
1990-1999 6 22%
2000-2009 10 37%
2010-2015 8 30%

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

Por otro lado, en cuanto a la generaciéon de efluentes industriales, el 70% de las
empresas radicadas en el parque generan residuos sélidos, el 33% efluentes liquidos y una sola

(4%) efluentes gaseosos.

Cuadro N° 4.4.1.1.3: Locales productivos radicados en el Parque Industrial de Crespo por generacion

de efluentes y tipo. Afo 2016

Tipo de efluente

G Liquido Gaseoso
efluentes
Total 27 100% 27 100% 27 100%
Si 19 70% 9 33% 1 4%
No 8 30% 18 67% 26 96%

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

4.4.1.2 Intervencion y participacion en el mercado

Conrespecto ala participacion en el mercado, el 93% de los locales productivos declaré
participar s6lo del mercado interno, mientras que el 7% lo hizo tanto en el mercado interno como
en el externo (DEC, 2017:7).
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Cuadro N° 4.4.1.2.1: Locales productivos radicados en el Parque Industrial de Crespo segun

participacion en el mercado. Ao 2016

Participacion en el mercado Porcentaje

Total 27 100%
Solo mercado interno 25 93%

Solo mercado externo - -

Ambos mercados 2 7%

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

El total de ventas informadas por las empresas durante el afio 2016 fue de $ 472 millones
de pesos (sin IVA). La principal provincia destinataria de las ventas fue Entre Rios (74% del total).
Le siguen Buenos Aires (11%), Corrientes, Cérdoba, Santa Fe y Ciudad Auténoma de Buenos
Aires (4% cada una de ellas) (DEC, 2017:7).

Cuadro N° 4.4.1.2.2: Principal provincia destinataria de las ventas en pesos de locales productivos

radicados en el Parque Industrial de Crespo. Aho 2016

Porcentaje

Total 27 100%
Entre Rios 20 74%
Buenos Aires 3 11%
Corrientes 1 4%
Cérdoba 1 4%
Santa Fe 1 4%
Ciudad Auténoma de Buenos Aires 1 4%

Fuente: Direcciéon General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

Otras provincias a las cuales los locales productivos vendieron parte de su produccion,
en menor medida, son Mendoza, La Rioja, Santiago del Estero, Chaco, Salta y Tucuman.

Asimismo, como fue resaltado anteriormente, dos de los locales manifestaron vender su
produccion al mercado externo. Entre los principales destinos se encontraban Bolivia, Cuba,
Chile, Uruguay, Colombia y Rusia (DEC, 2017:8).

4.4.1.3 Empleo

El total de personal ocupado en los locales productivos era de 408 personas, de las
cuales el 87% eran hombres y el 13% son mujeres.

Si se clasifica al personal por tipo, se advierte que el 80% era personal asalariado

remunerado, el 11% propietarios, empleadores o socios, el 6% personal autbnomo contratado
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y el 3% familiares no asalariados y otros no remunerados (DEC, 2017:11). En el caso de las
mujeres, el 55% era personal asalariado remunerado, el 21% propietarias, empleadoras o
socias, el 15% familiares no asalariados y otros no remunerados y el 9% personal auténomo
contratado. En cuanto a los hombres, el 83% era personal asalariado remunerado, el 9%
propietarios, empleadores o socios, el 6% personal auténomo contratado y el 2% familiares no

asalariados y otros no remunerados.

Cuadro N° 4.4.1.3.1: Personal ocupado en los locales productivos radicados en el Parque Industrial

de Crespo por tipo de personal y sexo. Aiio 2016

Tipo de personal Porcentaje

Total 408 53 355 100% 100% 100%
Personal asalariado 325 29 206 80% 55% 83%
remunerado
ProPletarlos, empleadores o 43 1 32 1% 21% 9%
socios
Personal autonomo contratado 26 5 21 6% 9% 6%
Familiares no asalariados y 14 8 6 3% 15% 29%

otros no remunerados
Personal de agencias - - - - - -

Fuente: Direcciéon General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

Por su parte, el personal ocupado clasificado por categoria ocupacional (es decir, el
personal ocupado en los locales excluidos los propietarios de los mismos) ascendié a 337, de
los cuales el 89% eran varones y el 11% mujeres (DEC, 2017:12).

El 45% del total del personal ocupado era operativo, es decir, que realiza tareas que
requieren de habilidades manipulativas, de atencién, rapidez y/o conocimientos previos
adquiridos por experiencia laboral o capacitacion (formal o informal). El 32% personal sin
calificacién, es decir, aquel que realiza tareas que no requieren habilidades ni conocimientos
previos y que pueden realizarse mediante una breve instruccion inicial. Mientras que el personal
técnico (aquel que realiza actividades que requieren habilidades manipulativas y de
conocimientos tedricos de orden especifico) y el personal auxiliar (aquel que desarrolla tareas
de administracién interna y mantenimiento de la empresa) representaban el 8% cada uno de
ellos (DEC, 2017:12-13).
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Cuadro N° 4.4.1.3.2: Personal ocupado en los locales productivos radicados en el Parque Industrial

de Crespo por categoria ocupacional y sexo. Ao 2016

Sateqeri octpacions “ roreentae

Total 3371 38 299 100% 100% 100%
Personal operativo 152 6 146 45% 16% 49%
Personal sin calificar 107 11 96 32% 29% 32%
Personal técnico 27 2 25 8% 5% 8%
Personal auxiliar 26 15 ik 8% 39% 4%
Personal profesional 11 1 10 3% 3% 3%
Personal jerarquico 14 3 11 4% 8% 4%

(1) El total de personal ocupado por categoria ocupacional es inferior al total de personal ocupado por tipo, dado que en esta clasificacion
quedan excluidos los propietarios de los locales.
Fuente: Direcciéon General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

En cuanto a la formacién del personal, el 30% de las empresas declard haber realizado
programas de formacién y/o capacitacién del personal durante el transcurso del afo 2016,

mientras que el 70% no lo habia efectuado.

Cuadro N° 4.4.1.3.3: Realizacién de programas de formacion y/o capacitacion internos por parte de

los locales productivos radicados en el Parque Industrial de Crespo durante el aiio 2016

Realizacion de programas de formacion o

o - Porcentaje
capacitacion interna
Total 27 100%
Si 8 30%
No 19 70%

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

4.4.1.4 Inversion y capacidad productiva

El 37% de los locales productivos radicados en el Parque Industrial expresd haber
realizado inversiones durante 2016. 5 de ellos, sefialaron que dichas inversiones les permitieron
ampliar la capacidad productiva, mientras que los restantes 5 indicaron que esto no fue asi
(DEC, 2017:16).

El total de inversiones efectuadas en 2016 fue de $13,7 millones (DEC, 2017:16)
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Cuadro N° 4.4.1.4.1: Inversiones y ampliaciéon de la capacidad productiva por parte de los locales

productivos radicados en el Parque Industrial de Crespo durante el afio 2016

Inversiones y ampliacion de la capacidad productiva Porcentaje

Total 27 100%
Si Amplié capacidad 5 19%

No amplié capacidad 5 19%

No 17 63%

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.

Por ultimo, en cuanto a las formas de financiamiento de las inversiones, el 70% declaré
haberlo realizado solo con capital propio, el 20% con capital propio y crédito bancario y el 10%

(un caso) con capital propio y crédito no bancario.

Cuadro N° 4.4.1.4.2: Inversiones por parte de los locales productivos radicados en el Parque

Industrial de Crespo segun forma de financiamiento. Afio 2016

Forma de financiamiento Porcentaje

Total 10 100%
Solo capital propio 7 70%
Capital propio y crédito bancario 2 20%
Capital propio y crédito no bancario 1 10%

Fuente: Direccion General de Estadisticas y Censos de Entre Rios en base al relevamiento del Parque Industrial.
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4.5 Construccion

Los permisos de edificacién constituyen un importante indicador de las intenciones de
construccion por parte de los particulares, que anticipa la futura actividad de la construccién y
la oferta real de unidades inmobiliarias. La superficie a construir registrada por los permisos que
otorgan los municipios da una idea aproximada del nivel de actividad que se espera para los
préximos meses.

Permiso de edificacidn refiere al expediente o tramite administrativo a través del cual se
solicita la autorizacién para el levantamiento de la edificacion. Generalmente, a cada permiso le
corresponde una obra, por lo cual esta variable refleja en buena medida la cantidad de obras
que se autorizan (Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, s.f., 2).

Al mes de diciembre de 2017, la muestra de 41 municipios a nivel nacional que el
Instituto Nacional de Estadisticas y Censos releva para la elaboracion de la serie de permisos
de edificacion sefialaba que la superficie a construir presentaba una variacion acumulada de
9,1% respecto al ano 2016 (Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, 2018c:5).

En el municipio de Crespo, durante el afno 2017 fueron otorgados 223 permisos de
edificacion privados, que representaron una superficie cubierta ' total de 33.886 metros
cuadrados (distribuidos de la siguiente manera: 5.200m?en el primer trimestre, 10.157m? en el
segundo, 6.555m? en el tercero y 11.974m? en el cuarto). La superficie construida present6 una
variacién negativa de 26,37% con respecto al afio anterior.

Del total de la superficie cubierta en el afio 2017, el 84,93% correspondid a

construcciones nuevas ? (28.780m?), en tanto que el 15,07 % restante a ampliaciones ® (5.105m?).

1 La superficie cubierta corresponde a los metros cuadrados declarados en el plano de obra presentado. No se considera
la superficie semicubierta. Se desagrega en: de uso residencial (es la que se utiliza para la vivienda) y de uso no
residencial (que es la que se utiliza para el desarrollo de actividades econémicas, educacionales, sanitarias, deportivas,
etc.) (Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, s.f., 2).

2 Corresponde al levantamiento independiente de una estructura completamente nueva, ya sea que el sitio sobre el cual
se construye haya estado o no previamente ocupado. Comprende, ademas, los casos referidos a la regularizaciéon de
una construccion ya realizada (Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, s.f., 2).

3 Corresponde al agregado de superficie cubierta a una estructura ya existente y lo referido al tramite de regularizacion
de una ampliacion ya existente (Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, s.f., 2).
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Cuadro N° 4.5.1: Permisos otorgados y superficie cubierta en metros cuadrados en permisos de

edificacion privados. Municipio de Crespo. Aiios 2014-2017

Permisos otorgados Superficie cubierta

Periodo

Total acumulado Total acumulado

Metros cuadrados

2014 1er trimestre 90 90 9.294 9.294
2do trimestre 91 181 8.959 18.253
3er trimestre 128 309 14.958 33.211
4to trimestre 75 384 11.011 44.222
2015 1er trimestre 62 62 8.033 8.033
2do trimestre 72 134 9.318 17.351
3er trimestre 103 237 13.222 30.573
4to trimestre 115 352 14.517 45.090
2016 1er trimestre 62 62 9.381 9.381
2do trimestre 85 147 12.823 22.204
3er trimestre 73 220 12.578 34.782
4to trimestre 80 300 11.238 46.020
2017 1er trimestre 21 21 5.200 5.200
2do trimestre 57 78 10.157 15.357
3er trimestre 68 146 6.555 21.912
4to trimestre 77 223 11.974 33.886

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

Cuadro N° 4.5.2: Permisos de edificacién privados otorgados y superficie cubierta en metros

cuadrados por tipo de construccion. Municipio de Crespo. Aiios 2014-2017

Tipo de construccion

Total Ampliaciones Construcciones nuevas
Permisos Superficie Permisos Superficie Permisos Superficie
otorgados cubierta otorgados cubierta otorgados cubierta
Metros cuadrados Metros cuadrados Metros cuadrados
2014 384 44.222 105 13.080 279 31.142
2015 352 45.090 96 10.438 256 34.652
2016 300 46.020 69 7.190 231 38.830
2017 223 33.886 51 5.105 172 28.780

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

Asimismo, de los 33.886 metros cuadrados construidos en 2017, el 44,68%
correspondieron a univiviendas sin locales (15.142m?), 14,57% a multiviviendas sin locales
(4.937m?), 9,91% a univiviendas con locales (3.357m?), 8,17% a comercio (2.767m?) y 8,10% a

almacenajes y galpones sin destino (2.744m?), entre los principales.
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Cuadro N° 4.5.3: Permisos de edificacién privados otorgados y superficie cubierta en metros

cuadrados por destino de obra. Municipio de Crespo. Afios 2014-2017

Destino de obra

Permisos
otorgados

Superficie cubierta

Metros cuadrados

Permisos

SRS Superficie cubierta

Metros cuadrados

Total 384 44.222 352 45.090
Administracion, banca y finanzas 1 124 - -
Almacenajes y galpones sin destino 4 703 9 1.657
Comercio 17 4.228 9 1.295
Cultura y espectaculos 1 175 - -
Educacion - - 1 1.028
Gastronomia - - - -
Hoteleria y alojamiento - - 1 358
Industrias y talleres 4 3.713 4 1.903
Muttiviviendas con locales 3 1.281 4 1.172
Muttiviviendas sin locales 33 4.227 32 5.177
Otros destinos 7 548 1 92
Recreacion y deportes - - - -
Salud - - 1 85
Transporte 4 373 - -
Univiviendas con locales 4 809 7 831
Univiviendas sin locales 306 28.040 283 31.492

(continua)

(conclusidén)

Destino de obra

Permisos otorgados| Superficie cubierta

Total 300
Administracion, banca y finanzas 1
Almacenajes y galpones sin destino 23
Comercio 14

Cultura y espectaculos -
Educacion -
Gastronomia -

Hoteleria y alojamiento -

Industrias y talleres 3
Muttiviviendas con locales 6
Muttiviviendas sin locales 23
Otros destinos 1
Recreacién y deportes 1
Salud 3
Transporte 1
Univiviendas con locales 14
Univiviendas sin locales 210

Metros cuadrados

46.020
235
8.077
5.024
2.542
1.663
4.420
27

576
448

M
2.489
20.476

Permisos

SRS Superficie cubierta

Metros cuadrados

223 33.886
14 2.744
15 2.767

1 822

4 1.774
1.076

18 4.937
243

2 1.024

8 3.357
156 15.142

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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Grafico N° 4.5.1: Porcentaje de superficie cubierta por destino de obra. Municipio de Crespo. Ao
2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

Por altimo, como se observa en el cuadro N° 4.5.4, en el afio 2017 fueron construidos
21.611m? de viviendas, de los cuales 18.448m? se trataron de construcciones nuevas y 3.201m?
de ampliaciones. En este sentido, la cantidad de nuevas viviendas ascendié a 193, de las cuales
111 correspondieron a univiviendas sin locales, 67 a multiviviendas sin locales, 8 a
multiviviendas con locales y 7 a univiviendas con locales.

En el caso de los locales comerciales, se construyeron 12.237m?, de los cuales
10.332m? correspondieron a construcciones nuevas y 1.904 m? a ampliaciones. A su vez
2.767m? tuvieron como principal destino de obra al comercio, 2.744m? a almacenajes y galpones
sin destino, 2.448m? a univiviendas con locales, 1.774m? a industrias y talleres y 1.024m? a

transporte, entre los de mayor relevancia.
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Cuadro N° 4.5.4: Permisos de edificacion privados otorgados, viviendas construidas y superficie

cubierta de las viviendas y locales comerciales por tipo de construccién y destino de obra. Municipio

de Crespo. Aiio 2017

Destino de obra

Tipo de construccion

Superficie Superficie
cubierta de las | cubierta de los
viviendas locales

Permisos Cantidad de
otorgados viviendas

Metros cuadrados

Total 223 193 21.649 12.237
Almacenajes y galpones sin destino 14 - - 2.744
Comercio 15 - - 2.767
Educacion 1 - - 822
Industrias y talleres 4 - - 1.774
Multiviviendas con locales 3 8 662 414
Multiviviendas sin locales 18 67 4.937 =
Otros destinos 2 - - 243
Transporte 2 - - 1.024
Univiviendas con locales 8 7 909 2.448
Univiviendas sin locales 156 111 15.142 -

(continda)

Destino de obra

Tipo de construccion

Ampliaciones

Superficie Superficie
cubierta de las | cubierta de los
viviendas locales

Permisos Cantidad de
otorgados viviendas

Metros cuadrados

Total 51 = 3.201 1.904
Almacenajes y galpones sin destino 2 - - 292
Comercio 1 - - 155
Educacion 1 - - 822
Industrias y talleres 1 - - 605
Multiviviendas con locales - - - -
Multiviviendas sin locales - - - -
Otros destinos - - - -
Transporte - - - -
Univiviendas con locales 1 - 96 30
Univiviendas sin locales 45 - 3.105 -

(continta)

Oficina Municipal de Estadistica | 197



(conclusidn)

Tipo de construccion

Destino de obra Construcciones nuevas

Superficie Superficie
cubierta de las | cubierta de los
viviendas locales

Permisos Cantidad de
otorgados viviendas

Metros cuadrados

Total 172 193 18.448 10.332
Almacenajes y galpones sin destino 12 - - 2.452
Comercio 14 - - 2.612
Educacion - - - -
Industrias y talleres 3 - - 1.169
Multiviviendas con locales 3 8 662 414
Multiviviendas sin locales 18 67 4.937 -
Otros destinos 2 - - 243
Transporte 2 - - 1.024
Univiviendas con locales 7 7 812 2.418
Univiviendas sin locales 111 111 12.037 =

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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4.6 Comercio

A nivel municipal, el registro de Tasa por Inspeccién Sanitaria, Higiene, Profilaxis y
Seguridad es de utilidad a los fines de analizar la actividad comercial, industrial y de servicios
de la ciudad de Crespo. A partir de las declaraciones juradas presentadas por las personas
fisicas y juridicas inscriptas en el mismo se observan las variaciones producidas en los niveles
de facturacion de cada uno de los sectores econémicos de la ciudad.

En el afo 2017, la facturacién anual declarada por los contribuyentes de la Tasa por
Inspeccion Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad fue de $4.880.271.548,99, lo cual implico
una variacion positiva en pesos corrientes de 20,51% en relacién al afio 2016, donde el total
facturado habfa alcanzado $4.049.685.336,41. De esta forma, cabe resaltar que la facturacion
en términos nominales estuvo por debajo de la variacién del indice de precios al consumidor de
la region Pampeana (25%) debido principalmente a la baja recaudacion en los dos sectores de
actividad que representan mas del 85% de la facturacion del municipio: en el caso del comercio
mayorista y minorista el aumento con respecto al afo anterior fue de 23,11%, en tanto que en

industria manufacturera sélo de 8,07 %.

Cuadro N° 4.6.1: Facturacion anual declarada en pesos corrientes sin L.V.A en Tasa por Inspeccion

Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad por sector de actividad econémica segin CLANAE 2010.

Municipio de Crespo. Ao 2017

Sector de actividad econémica 2017

Pesos corrientes

Total 2.983.818.292,22 4.049.685.336,41 4.880.271.548,99
Actividades administrativas y servicios de apoyo 44.205.316,98 66.668.505,84 86.173.782,86
Adm|n|strac|on publica, defensa y seguridad social 95.888,00 338.061,04 136.000,00
obligatoria
Agricultura, ganaderia, caza, silviculturay pesca 1.795.855,20 2.778.778,15 3.449.617,32

Comercio al por mayor y al por menor; Reparacion
de vehiculos automotores y motocicletas
Construccién

Ensefianza

Explotacién de minas y canteras

Industria manufacturera

Informacion y comunicaciones

Intermediacion financiera y servicios de seguros
Salud humana y servicios sociales

Servicio de transporte y almacenamiento
Servicios artisticos, culturales, deportivos y de
esparcimiento

Servicios de alojamiento y servicios de comida

Servicios de asociaciones y servicios personales
Servicios inmobiliarios

Servicios profesionales, cientificos y técnicos
Suministro de agua; Cloacas; Gestién de residuos,
Recuperacién de materiales y saneamiento publico
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
acondicionado

Otros

1.951.673.828,75

32.614.911,06
1.473.573,36
1.451.490,38
678.217.134,93
24.543.692,91
78.707.989,03
36.608.277,86
28.767.476,26

20.703.806,27

19.815.065,86
18.570.304,24
27.482.706,21
13.435.330,35

505.618,00
3.146.026,57

4.000,00

2.615.527.836,91

37.513.066,90
1.999.981,07
551.152,90
942.147.963,92
35.607.003,13
116.655.839,46
51.238.969,77
39.274.933,11

27.652.574,71

25.972.060,32
25.177.971,98
33.119.201,05
19.666.504,75

543.620,00
7.250.311,41

1.000,00

3.219.999.753,56

41.270.608,01
3.315.236,92
1.101.557,88
1.018.203.236,98
50.022.423,56
144.478.754,95
81.129.649,27
52.756.740,03

37.095.152,11

35.093.639,73
25.646.996,81
36.638.593,24
25.670.419,14

838.205,00
17.233.381,62

17.800,00

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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Los sectores con crecimiento de su facturacién por encima del nivel inflacionario fueron:
suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado con 137,69%, explotacién de minas
y canteras con 99,86%, ensefanza con 65,76%, salud humana y servicios sociales con 58,34%,
suministro de agua y cloaca con 54,19% e informacién y comunicaciones con 40,48%, entre
los principales.

Por otro lado, del total facturado el 65,98% correspondié al sector del comercio
minorista y mayorista, el 20,86% a industria manufacturera, el 2,96% a intermediacion financiera
y servicios de seguros, el 1,77% a actividades administrativas y servicios de apoyo, el 1,66%
salud humana y servicios sociales y el 1,08% a servicios de transporte y almacenamiento, entre

los de mayor preponderancia.

Cuadro N° 4.6.2: Facturacion anual declarada en pesos corrientes sin I.V.A en Tasa por Inspeccion
Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad y porcentaje de participacion en el total facturado segun

sector de actividad econémica segiin CLANAE 2010. Municipio de Crespo. Aio 2017

Sector de actividad econémica 2017

Pesos corrientes

Total 4.880.271.548,99 100,00%
Actividades administrativas y servicios de apoyo 86.173.782,86 1,77%
Administracion publica, defensa y seguridad social obligatoria 136.000,00 0,00%
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 3.449.617,32 0,07%
Comercio al por mayor y al por menor; Reparacion de vehiculos automotores y motocicletas 3.219.999.753,56 65,98%
Construccion 41.270.608,01 0,85%
Ensefianza 3.315.236,92 0,07%
Explotacién de minas y canteras 1.101.557,88 0,02%
Industria manufacturera 1.018.203.236,98 20,86%
Informacién y comunicaciones 50.022.423,56 1,02%
Intermediacion financiera y servicios de seguros 144.478.754,95 2,96%
Salud humana y servicios sociales 81.129.649,27 1,66%
Servicio de transporte y almacenamiento 52.756.740,03 1,08%
Servicios artisticos, culturales, deportivos y de esparcimiento 37.095.152,11 0,76%
Servicios de alojamiento y servicios de comida 35.093.639,73 0,72%
Servicios de asociaciones y servicios personales 25.646.996,81 0,53%
Servicios inmobiliarios 36.638.593,24 0,75%
Servicios profesionales, cientificos y técnicos 25.670.419,14 0,53%
Suministro de agua; Cloacas; Gestion de residuos, Recuperacion de materiales y saneamiento publico 838.205,00 0,02%
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 17.233.381,62 0,35%
Otros 17.800,00 0,00%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

A pesar de que la facturacién del comercio mayorista y minorista se situé por debajo de
los niveles inflacionarios, su participacion en el total facturado se incrementé 1,39 puntos
porcentuales (pas6 de representar el 64,59% de la facturacién en 2016 al 65,98% en 2017), a
causa de la caida de 2,40 puntos porcentuales de la participacién de la industria manufacturera
en el mismo (de 23,26% en 2016 a 20,86% en 2017). En el caso del sector de intermediacién
financiera y servicios de seguros ha evidenciado un aumento sostenido en su participacion
desde el afo 2015. Asi, para el afio 2017, representd el 2,96% del total facturado con una suba

de 0,08 puntos porcentuales en relacién al ano anterior.
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Grafico N° 4.6.1: Porcentaje de participaciéon en el total facturado de los principales sectores de

actividad econémica. Municipio de Crespo. Afio 2017
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Porcentaje
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

4.6.1 Comercio mayorista y minorista

Como hemos sefalado, la actividad comercial registr6 una facturacion de
$3.219.999.753,56 en el afio 2017. El 53,19% de lo facturado correspondié al comercio
minorista (es decir, $1.712.676.022,02), el 35,25% al comercio mayorista ($1.135.192.398,00) y
el 11,56% a venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores y motocicletas
($372.131.333,54).

En términos interanuales, la facturacion por venta, mantenimiento y reparacion de
vehiculos automotores y motocicletas evidencié un aumento nominal de 30,95%. Por su parte,
tanto la facturacién en el comercio minorista como en el mayorista se situaron por debajo de la
inflacién anual acumulada. En el primer caso, la variacién en las ventas fue de 23,90%, en tanto

que en el segundo de 19,62%.
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Grafico N° 4.6.1.1: Porcentaje de participacion en el total facturado de la actividad comercial segin
CLANAE 2010 a dos digitos. Municipio de Crespo. Ao 2017

mVenta, mantenimiento y reparacion de
vehiculos automotores y motocicletas

m Comercio al por mayor y/o en comision o
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m Comercio al por menor, excepto el
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motocicletas

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

Cuadro N° 4.6.1.1: Facturacion anual declarada en pesos corrientes sin I.V.A en Tasa por Inspeccion
Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad del sector comercial segiin CLANAE 2010 a dos digitos.
Municipio de Crespo. Aios 2015-2017

Actividad econémica segiin CLANAE 2010 a dos

digitos 2017
Pesos corrientes
Total 1.951.673.828,75 2.615.527.836,91 3.219.999.753,56
Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos 211.946.835,64 284.174.623,45 372.131.333,54

automotores y motocicletas

Comercio al por mayor y/o en comisién o
consignacién, excepto el comercio de vehiculos 700.763.704,21 949.002.021,13 1.135.192.398,00
automotores y motocicletas

Comercio al por menor, excepto el comercio de

. ) 1.038.963.288,90 1.382.351.192,33 1.712.676.022,02
vehiculos automotores y motocicletas

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

De todas las actividades que comprenden al sector comercial, hay 8 que en 2017
representaron casi el 75% de la facturacion comercial: venta al por mayor de alimentos con
$451.909.677,71 (14,03% del total), venta al por menor en comercios no especializados, con
predominio de productos alimenticios y bebidas con $442.482.712,93 (13,74% del total), venta
al por menor de materiales de construcciéon y articulos de ferreteria con $432.384.214,73
(13,43% del total), venta al por mayor de mercancfas n.c.p. con $291.002.259,45 (9,04% del
total), venta al por menor de productos n.c.p. en comercios especializados con $222.911.860,11
(6,92% del total), venta al por menor de partes, piezas y accesorios de vehiculos automotores
con $209.851.081,84 (6,52% del total), venta al por menor de combustibles para vehiculos
automotores y motocicletas con $171.181.314,59 (5,32% del total) y venta al por mayor de

maguinas, equipos e implementos de uso especial con $164.028.618,23 (5,09% del total).
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Cuadro N° 4.6.1.2: Facturacion anual declarada en pesos corrientes sin I.V.A en Tasa por Inspeccion

Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad del sector comercial por actividad econdémica segun
CLANAE 2010 a cuatro digitos. Municipio de Crespo. Ao 2017

Total
Venta, mantenimiento y reparacion de
vehiculos automotores y motocicletas

Comercio al por mayor y/o en comision
o consignacion, excepto el comercio
de vehiculos automotores y
motocicletas

Comercio al por menor, excepto el
comercio de vehiculos automotores y
motocicletas

Actividad econémica segun CLANAE 2010 a 4

digitos

Venta de vehiculos automotores nuevos, excepto
motocicletas

Lavado automatico y manual de vehiculos automotores
Reparacion de camaras y cubiertas, amortiguacion,
alineacién de direccion y balanceo de ruedas
Reparacion y pintura de carrocerias; colocacion y
reparacion de guardabarros y protecciones exteriores
Mantenimiento y reparacién del motor n.c.p.; mecéanica
integral

Venta al por mayor de partes, piezas y accesorios de
vehiculos automotores

Venta al por menor de partes, piezas y accesorios de
vehiculos automotores

Otros

Venta al por mayor en comisién o consignacién

Venta al por mayor de materias primas agricolas
Venta al por mayor de alimentos

Venta al por mayor de bebidas

Venta al por mayor de libros, revistas, diarios, papel,
cartén, materiales de embalaje y articulos de libreria
Venta al por mayor de productos farmacéuticos,
veterinarios, cosméticos y de perfumeria, instrumental
médico y odontolégico y articulos ortopédicos

Venta al por mayor de maquinas, equipos e implementos
de uso especial

Venta al por mayor de combustibles, incluso gaseosos y
productos conexos

Venta al por mayor de madera, materiales de
construccion, articulos de ferreteria y materiales para
plomeria e instalaciones de gas

Venta al por mayor de productos intermedios n.c.p.,
desperdicios y desechos

Venta al por mayor de mercancias n.c.p.

Otros

Venta al por menor en comercios no especializados, con
predominio de productos alimenticios y bebidas

Venta al por menor de productos alimenticios en
comercios especializados

Venta al por menor de combustible para vehiculos
automotores y motocicletas

Venta al por menor de materiales de construccion,
articulos de ferreteria, pinturas, cristales y espejos y
articulos para decoracion

Venta al por menor de electrodomésticos, artefactos
para el hogar y equipos de audio y video

Venta al por menor de muebles, articulos de mimbre y
corcho, colchones y somieres, articulos de iluminacion y
articulos para el hogar n.c.p.

Venta al por menor de libros, revistas, diarios, papel,
carton, materiales de embalaje y articulos de libreria
Venta al por menor de prendas y accesorios de vestir
excepto calzado, articulos de marroquineria, paraguas y
similares

Venta al por menor de calzado excepto el ortopédico,
articulos de marroquineria, paraguas y similares

Venta al por menor de productos farmacéuticos,
cosméticos, de perfumeria, instrumental médico y
odontolégico y articulos ortopédicos

Venta al por menor de productos n.c.p. en comercios
especializados

Otros

Monto facturado Porcentaje

Pesos corrientes

3.219.999.753,56 100,00%
19.510.332,34 0,61%
26.702.694,93 0,83%

9.509.101,66 0,30%
16.805.834,14 0,52%
40.043.455,34 1,24%
34.777.571,74 1,08%

209.851.081,84 6,52%
14.931.261,55 0,46%
23.639.890,95 0,73%
27.432.330,86 0,85%
451.909.677,71 14,03%
27.283.080,08 0,85%
27.497.264,66 0,85%
43.247.566,70 1,34%
164.028.618,23 5,09%
15.988.387,15 0,50%
21.071.362,71 0,65%
24.301.093,88 0,75%
291.002.259,45 9,04%
17.790.865,62 0,55%
442.482.712,93 13,74%
126.816.345,86 3,94%
171.181.314,59 5,32%
432.384.214,73 13,43%
68.833.928,96 2,14%
57.534.822,97 1,79%

7.774.253,52 0,24%
49.065.614,53 1,52%
19.646.488,68 0,61%
90.011.850,77 2,80%

222.911.860,11 6,92%
24.032.614,37 0,75%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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4.6.2 Industria manufacturera

A nivel nacional, de acuerdo a los datos del Estimador Mensual Industrial (EMI), la
actividad industrial en el afio 2017 tuvo una variacién positiva de 1,8% con relacién al afio 2016
(Instituto Nacional de Estadisticas y Censos, 2018:3). Desagregados segun los bloques del EMI,
se observan crecimientos en las industrias metélicas béasicas (9,2%), la metalmecanica excluida
la industria automotriz (8,5%), los productos minerales no metdlicos (6,2%), la industria
automotriz (5,4%), los productos de caucho y plastico (1,5%) y la edicién e impresion (0,9%).
En tanto que se registran caidas de los niveles de actividad en la industria textil (6,7%), la
industria del tabaco (4,7%), la industria alimenticia (1,4%), la refinacién del petréleo (1,4%) la
industria quimica (1,0%) y el bloque de papel y cartdn (0,2%) (Instituto Nacional de Estadisticas
y Censos, 2018:7).

En el municipio de Crespo, la facturacién de la industria manufacturera ascendié a
$1.018.203.236,98 en 2017. De ese importe, el 67,45% (es decir, $686.780.718,89) correspondid
a las empresas vinculadas con actividades de elaboracién de productos alimenticios, el 17,41%
a industrias manufactureras, el 3,26% a produccién de madera y fabricacion de productos de
madera y corcho, excepto muebles, el 3,12% a fabricacién de productos minerales no
metdlicos, el 2,35% a fabricacién de productos elaborados de metal, excepto maquinarias y
equipos vy el 2,25% a fabricacion de maquinarias y equipos n.c.p., entre las de mayor

preponderancia.

Grafico N° 4.6.2.1: Porcentaje de participaciéon en el total facturado en industria manufacturera
segun CLANAE 2010 a dos digitos. Municipio de Crespo. Aho 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

En términos nominales, los dos principales sectores de la industria manufacturera local

presentaron una facturacion por debajo de los niveles inflacionarios. En el caso de la elaboracion
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de productos alimenticios, aumenté sélo 1,05% con relacién al afio 2016. Mientras que en el de
industrias manufactureras n.c.p., la variacién fue de 23,68%. Otros sectores con rendimientos
similares fueron: fabricacion de productos textiles con un incremento de 7,06%, fabricacion de
magquinarias y equipos eléctricos n.c.p. con 11,56%, confecciéon de prendas de vestir con
17,11%, fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques con 17,21% y
fabricacion de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo con 23,76%. Por
su parte, las empresas vinculadas a la fabricacién de productos de caucho y plastico
presentaron una disminucién en su facturacién de 53,17%.

Entre aquellos sectores con niveles de facturacién por encima de la variacién del indice
de precios al consumidor se encuentran: fabricacién de maquinaria y equipo n.c.p. con el
173,07% respecto a 2016 (de $ 8.377.500,16 a $22.876.032,91), elaboracioén de bebidas con el
74,28%, fabricacién de productos informaticos, electrénicos y épticos con el 65,54%, otros con
el 53,47% vy fabricacién de productos minerales no metalicos con el 45,66%, entre los

principales.

Cuadro N° 4.6.2.1: Facturacion anual declarada en pesos corrientes sin I.V.A en Tasa por Inspeccion
Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad del sector industrial segin CLANAE 2010 a dos digitos.
Municipio de Crespo. Aitos 2015-2017

Actividad econémica segiin CLANAE 2010 a dos

digitos 2017
Pesos corrientes

Total 678.217.134,93 942.147.963,92 1.018.203.236,98
Elaboracién de productos alimenticios 439.915.881,03 679.647.395,82 686.780.718,89
Elaboracién de bebidas 1.278.356,66 979.036,10 1.706.283,72
Fabricacion de productos textiles 2.916.423,83 4.810.264,47 5.149.676,87
Co_r)feccnon‘de prendas de vestir; terminacion y 2.738.512,84 4.363.394,18 5.100.868,08
tefiido de pieles
Produccién de madera y fabricacién de productos
de madera y corcho, excepto muebles; Fabricacion 23.361.750,66 25.477.632,64 33.236.427,99
de articulos de paja y de materiales trenzables
Impresién y reproduccion de grabaciones 3.636.443,52 5.039.733,50 6.809.094,70
Fabricacion de productos de caucho y plastico 14.595.530,25 16.087.704,17 7.533.683,68
Fabricacion de productos minerales no metéalicos 25.794.899,45 21.821.945,46 31.785.552,70
Fabricacion de productos elaborados de metal, 15.748.201,22 19.306.296,99 23.894.059,01
excepto maquinaria y equipo
Fapns:amon de productos informéticos, electrénicos 159.856,17 771.436,26 1.277.042,17
y Opticos
:ibgcaclon de maquinaria y equipos eléctricos 1.154.596,33 1.510.499,47 1.685.111.75
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. 6.557.521,61 8.377.500,16 22.876.032,91
Fabﬂcamon de vehiculos automotores, remolques y 6.498.272,22 8.335.328,54 9.770.004,29
semirremolques
Fabricacion de muebles y colchones 1.086.470,73 1.042.828,92 1.408.635,00
Industrias manufactureras n.c.p. 131.410.956,13 143.318.652,34 177.249.961,15
Otras 1.363.462,28 1.258.314,90 1.931.083,17

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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4.6.3 Venta de combustibles

4.6.3.1 Nafta

En el afio 2017, las estaciones de servicios radicadas en el municipio de Crespo
vendieron 4.542,95 metros cubicos de nafta super. Esta cifra representd un aumento del 6,02%
con respecto al volumen vendido en el afio anterior.

A su vez, las ventas de nafta Premium alcanzaron los 2.078,17 metros cubicos, con un

incremento del 23,21% en relacion al periodo anterior.

Cuadro N° 4.6.3.1.1: Venta de nafta super en metros cubicos por estaciones de servicios radicadas

en el municipio de Crespo. Aihos 2013-2017

2013 “ 2015 2016 2017 Var. 2016-2017

Metros cabicos

Total 4.588,19 4.724,07 4.561,14 4.285,05 4.542,95 6,02%
Enero 427,68 482,26 406,44 373,44 369,26 -1,12%
Febrero 363,80 398,07 359,31 341,29 340,77 -0,15%
Marzo 355,00 392,90 391,40 364,61 385,77 5,80%
Abril 350,50 380,41 375,95 335,97 362,09 7,77%
Mayo 373,78 364,63 378,44 330,84 353,56 6,87%
Junio 349,26 376,55 360,27 351,15 376,02 7,08%
Julio 361,82 373,81 383,06 351,84 345,92 -1,68%
Agosto 404,18 401,62 388,56 363,47 379,87 4,51%
Septiembre 385,92 368,81 381,76 356,18 389,10 9,24%
Octubre 400,89 396,88 381,70 375,93 405,08 7,76%
Noviembre 389,00 383,06 360,35 348,65 402,24 15,37%
Diciembre 426,36 405,07 393,89 391,67 433,25 10,62%

Fuente: Direccion Nacional de Informacién Energética. Secretaria de Coordinacion de Planeamiento Energético. Ministerio de Energia 'y

Mineria de la Nacion.

Cuadro N° 4.6.3.1.2: Venta de nafta premium en metros cubicos por estaciones de servicios

radicadas en el municipio de Crespo. Aios 2013-2017

Metros cubicos

Total 1.522,65 1.548,99 1.813,58 1.686,79 2.078,27 23,21%
Enero 128,37 135,05 146,23 147,44 158,55 7,54%
Febrero 108,06 116,01 142,82 137,17 183,71 12,05%
Marzo 136,03 135,76 151,63 138,34 168,82 22,03%
Abril 113,86 118,93 144,79 131,99 168,23 27,46%
Mayo 119,85 122,52 151,33 123,67 162,01 31,00%
Junio 134,89 118,37 153,13 135,53 172,93 27,60%
Julio 120,48 125,24 156,05 149,28 175,92 17,85%
Agosto 126,56 135,92 147,20 145,05 177,52 22,38%
Septiembre 126,37 127,06 146,56 149,33 179,93 20,49%
Octubre 128,22 130,12 156,39 159,59 183,11 14,74%
Noviembre 129,12 134,96 149,63 156,19 182,46 16,82%
Diciembre 150,83 149,04 167,81 113,20 195,08 72,33%

Fuente: Direccion Nacional de Informacion Energética. Secretaria de Coordinacién de Planeamiento Energético. Ministerio de Energia 'y

Mineria de la Nacion.
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4.6.3.2 Gas oil
Por su parte, se vendieron 28.516,41 metros cubicos de gas oil grado 2 en 2017, con

una disminucién de 3,41% respecto al volumen comercializado en el afio 2016.

Cuadro N° 4.6.3.2.1: Venta de gas oil grado 2 en metros cubicos por estaciones de servicios

radicadas en el municipio de Crespo. Anos 2013-2017

Metros cubicos

Total 29.957,99 29.468,95 31.149,70 29.524,30 28.516,41 -3,41%
Enero 2.450,57 2.426,91 2.359,13 2.308,10 1.768,16 -23,39%
Febrero 2.162,36 1.742,93 2.467,30 2.359,41 1.579,22 -33,07%
Marzo 2.248,60 2.267,83 2.920,45 3.064,17 2.164,55 -29,36%
Abril 3.081,20 2.757,77 3.743,58 2.089,65 2.955,49 41,43%
Mayo 2.553,94 2.417,97 2.330,12 2.745,55 2.635,99 -3,99%
Junio 2.500,06 2.596,29 2.365,87 2.494,74 2.667,31 6,92%
Julio 2.350,16 2.330,04 2.537,46 1.738,75 2.390,62 37,49%
Agosto 2.435,20 2.576,99 2.006,11 2.903,18 2.210,59 -23,86%
Septiembre 2.234,67 2.429,63 2.431,17 2.378,17 2.324,86 -2,24%
Octubre 2.547,19 2.659,43 2.871,90 2.238,06 2.532,69 13,16%
Noviembre 2.849,93 2.936,76 2.759,30 2.577,05 2.909,52 12,90%
Diciembre 2.544,13 2.326,40 2.357,32 2.627,47 2.377,42 -9,52%

Fuente: Direccion Nacional de Informacién Energética. Secretaria de Coordinacion de Planeamiento Energético. Ministerio de Energia y
Mineria de la Nacion.

En cambio, las ventas de gas oil grado 3 aumentaron 13,55% en relacion al afio anterior.
Asi, mientras en 2016 el despacho de este derivado fue de 3.863,52 metros cubicos, en 2017

alcanzé los 4.387,18 metros cubicos.

Cuadro N° 4.6.3.2.2: Venta de gas oil grado 3 en metros cubicos por estaciones de servicios

radicadas en el municipio de Crespo. Ahos 2013-2017

Metros cubicos

Total 2.509,50 2.736,01 3.297,19 3.863,52 4.387,18 13,55%
Enero 184,46 201,33 230,30 281,26 303,22 7,80%
Febrero 171,06 202,13 243,98 333,61 310,98 -6,78%
Marzo 200,68 221,45 286,96 326,26 383,00 17,39%
Abril 224,98 235,67 295,12 261,29 408,00 56,15%
Mayo 204,49 217,09 285,91 340,52 363,09 6,63%
Junio 216,99 221,31 264,66 294,80 352,05 19,42%
Julio 220,34 225,48 271,35 312,68 386,99 23,77%
Agosto 225,53 245,63 279,97 354,24 365,72 3,24%
Septiembre 213,87 229,07 287,20 308,35 345,15 11,93%
Octubre 239,63 243,32 275,26 339,48 361,46 6,47%
Noviembre 225,88 234,06 287,31 344,51 400,56 16,27%
Diciembre 181,60 259,46 289,17 366,52 406,98 11,04%

Fuente: Direccion Nacional de Informacién Energética. Secretaria de Coordinacion de Planeamiento Energético. Ministerio de Energia y
Mineria de la Nacion.
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4.7 Transporte y telecomunicaciones

4.7.1 Transporte

4.7.1.1 Inscripciones iniciales

Segun los informes de la Asociacién de Concesionarios de Automotores de la Republica
Argentina (ACARA), en el afo 2017 se patentaron 900.942 vehiculos en Argentina, lo cual
representd un aumento de 26,89% con relacién al afio 2016. Desagregados por tipos de
vehiculos, los automdéviles presentaron un aumento de patentamientos de 16,8%, los
comerciales livianos, 12,8%, los comerciales pesados, 53,5% y otros pesados, 21,2%. En la
provincia de Entre Rios, el total de vehiculos patentados ascendié a 22.525 con una variacién
positiva de 19,6% en relacion al ano anterior (ACARA, 2018:1-5).

Por su parte, en el pais se patentaron 687.966 unidades de motovehiculos, con un
crecimiento de 44,6% respecto a 2016. La provincia de Entre Rios, alcanzé un total de 18.653
unidades patentadas, con un aumento de 41,9% (ACARA, 2018b:1-4).

En el caso del municipio de Crespo, en el afio 2017 se registraron 958 inscripciones
iniciales de vehiculos, lo cual implicé un incremento de 33,43% con respecto a la cantidad de
inscripciones iniciales registradas en 2016. Del total de inscripciones, 589 correspondieron a
automotores (con una variaciéon positiva de 24% en relacion al afo anterior), 320 a
motovehiculos (aumento de 70,21%), 29 a acoplados (caida de 32,56%) y 20 a maquinarias
(crecimiento de 66,67 %).

Cuadro N° 4.7.1.1.1: Inscripciones iniciales de automotores registradas por tipo de vehiculos.
Municipio de Crespo. Anos 2014-2017

Tipo de vehiculo

e S

2014 649 349 252 35 13
2015 641 379 226 27 9
2016 718 475 188 43 12
2017 958 589 320 29 20
Var. 2016-2017 33,43% 24,00% 70,21% -32,56% 66,67%

Fuente: Direccion Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor y de Créditos Prendarios. Ministerio de Justicia y

Derechos Humanos de la Nacién.

4.7.1.2 Transferencias
En el caso de las transferencias de vehiculos, en el ano 2017 se realizaron un total de
1.767.962 transferencias en el pais, con un aumento de 16,89% en relacién al afo anterior

(donde el total de transferencias fue de 1.512.471 unidades). La provincia de Entre Rios tuvo
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una participacion del 3,95% sobre el total de unidades transferidas en el pais, con 69.813
vehiculos y una variacién positiva de 14,56% con respecto a 2016 (Camara del Comercio
Automotor, 2017).

En el municipio de Crespo se efectuaron 2.716 transferencias de vehiculos; esto
representd un 37,59% mas en relacién a la cantidad de transferencias concretadas en 2016
(1.974 en total). En cuanto a la distribucién por tipo de vehiculo, predominaron las transferencias
de automotores con 2.251 en total y un incremento de 42,83% con respecto al afio anterior,
seguidas por las de motovehiculos con 385 en total (aumento de 17,38%), acoplados con 68

(crecimiento de 23,64) y maquinarias con 12 (disminucion de 20%).

Cuadro N° 4.7.1.2.1: Transferencias de automotores registradas por tipo de vehiculos. Municipio de
Crespo. Ainos 2014-2017

Tipo de vehiculo

2014 1.708 1.318 349 28 8
2015 1.952 1.5633 372 30 17
2016 1.974 1.576 328 55 15
2017 2.716 2.251 385 68 12
Var. 2016-2017 37,59% 42,83% 17,38% 23,64% -20,00%

Fuente: Direccion Nacional de los Registros Nacionales de la Propiedad Automotor y de Créditos Prendarios. Ministerio de Justicia y

Derechos Humanos de la Nacion.

4.7.1.3 Transito Medio Diario Anual

El Transito Medio Diario Anual (TMDA) mide el volumen de transito total anual dividido
por el numero de dias del afo. En el caso de la Ruta Nacional N° 12 en el tramo comprendido
entre la Ruta Nacional N° 131 y el Acceso a la localidad de San Benito (tramo que atraviesa al
municipio de Crespo) el transito medio diario anual en el afio 2017 fue de 5.019 vehiculos, con
un incremento de 3,63% con respecto al transito medio diario anual del afio 2016.

Por otro lado, el otro trayecto de ruta nacional que atraviesa al municipio de Crespo es
el de la Ruta Nacional N° 131 en el tramo comprendido entre la Ruta Provincial N°11 y la Ruta
Nacional N°12. En él, el transito medio diario anual fue de 3.160 vehiculos, con una variacion de
7,12% respecto al afio anterior.

Si se considera el periodo 2006-2017, se advierte que en el tramo de la Ruta Nacional
N°12 anteriormente especificado, el transito medio diario anual se increment6 47,62%. En tanto

que en el caso del tramo de la Ruta Nacional N°131, el aumento fue de 46,30%.

Oficina Municipal de Estadistica | 209



Cuadro N° 4.7.1.3.1: Transito Medio Diario Anual (TMDA). Rutas Nacionales 12y 131. Aflos 2006-2017

Ruta / Linea de tramo

Ruta Nacional N° 131 (Tramo: entre
Ruta Provincial N° 11 y Ruta Nacional
N° 12)

Ruta Nacional N° 12 (Tramo: entre Ruta
Nacional N°131 y Acceso a San Benito)

2006 3.400 2.160
2007 3.700 2.350
2008 3.847 2.450
2009 4.099 2.600
2010 4.374 2.800
2011 4.635 2.800
2012 4.642 2.800
2013 4.836 3.050
2014 4.750 3.000
2015 4.893 3.000
2016 4.843 2.950
2017 5.019 3.160
Var. 2016-2017 3,63% 7,12%

Fuente: Direcciéon Nacional de Vialidad.

4.7.2 Telecomunicaciones

4.7.2.1 Accesos a telefonia fija

Al cuarto trimestre del afio 2017 se encontraban registrados 4.362 accesos a telefonia
fija en el municipio de Crespo, con un incremento de 24,24% en los accesos respecto al cuarto
trimestre del afio 2016.

Si se los desagrega segun la categoria de usuarios, se observa que el 74,62% de los
accesos correspondié a hogares (3.255 en total), el 16,12% a comercios (703 en total), el 8,76%

aotros y el 0,50% a gobierno.
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Cuadro N° 4.7.2.1.1: Accesos a telefonia fija por tipo de usuario. Municipio de Crespo. Afos 2014-
2017

Tipo de usuario

Trimestre
o “

2014 1er trimestre 3.333 2.183 943 20 187
2do trimestre 3.919 2.738 968 21 192
3er trimestre 3.906 2.762 940 20 184
4to trimestre 3.866 2.725 611 20 510
2015 1er trimestre 3.820 2.682 936 20 182
2do trimestre 3.820 2.682 936 20 182
3er trimestre 3.706 2.592 601 21 492
4to trimestre 3.673 2.563 600 21 489
2016 1er trimestre 3.636 2.5387 594 21 484
2do trimestre 3.592 2.495 593 22 482
3er trimestre 3.552 2.468 591 23 470
4to trimestre 3.511 2.459 574 23 455
2017 1er trimestre 3.454 2.399 585 23 447
2do trimestre 3.420 2.385 581 23 431
3er trimestre 4.461 3.324 709 22 406
4to trimestre 4.362 3.255 703 22 382

Fuente: Ente Nacional de Comunicaciones (ENACOM).

4.7.2.2 Accesos a internet fijo

Asimismo, la cantidad de accesos a internet fijo era de 5.189 al ultimo trimestre del 2017,
con un crecimiento de 10,29% en relacién al cuarto trimestre del afio 2016.

De acuerdo al tipo de tecnologia, cabe destacar que el 67,37% de los accesos era por
cablemodem (3.496 en total, con una variacion de 20,18% con respecto al cuarto trimestre de
2016) y el 32,63% por ADSL (1.693 en total con una disminucién en los accesos por este tipo
de tecnologia de 5,73%).
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Cuadro N° 4.7.2.2.1: Accesos a internet fijo por tipo de tecnologia. Municipio de Crespo. Afios 2015-
2017

Tipo de tecnologia
Trimestre
2015 1er trimestre 4141 2.045 2.096
2do trimestre 4.362 1.998 2.364
3er trimestre 4.488 1.963 2.525
4to trimestre 4.458 1.933 2.525
2016 1er trimestre 4.615 1.895 2.720
2do trimestre 4.690 1.884 2.806
3er trimestre 4.488 1.963 2.525
4to trimestre 4.705 1.796 2.909
2017 1er trimestre 4.671 1.762 2.909
2do trimestre 4.883 1.748 3.135
3er trimestre 4.860 1.725 3.135
4to trimestre 5.189 1.693 3.496

Fuente: Ente Nacional de Comunicaciones (ENACOM).
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4.8 Otros servicios

Para el afio 2017 se encontraban matriculados para el ejercicio de la profesion 555
profesionales radicados en el municipio de Crespo. Los médicos con 80 profesionales (14,41%
del total), contadores publicos con 63 (11,35% del total), abogados con 56 (10,09% del total),
ingenieros agronomos y psicélogos con 48 (8,65% del total, igual frecuencia y porcentaje para
ambas categorias) y mandatarios y gestores con 36 (6,49% del total), fueron las profesiones con

mayor cantidad de matriculas registradas.

Cuadro N° 4.8.1: Profesionales matriculados para el ejercicio de la profesiéon con residencia en el

municipio de Crespo. Ao 2017

Profesionales Porcentaje

Total 555 100,00%
Abogados 56 10,09%
Arquitectos 16 2,88%
Bioquimicos
Contadores publicos 63 11,35%
Escribanos 6 1,08%
Farmaceuticos 15 2,70%
Fonoaudidlogos 11 1,98%
Informaticos 10 1,80%
Ingenieros agréonomos 48 8,65%
Ingenieros civiles 3 0,54%
Ingenieros en construcciones 5 0,90%
Ingenieros especialistas 12 2,16%
Kinesiologos 25 4,50%
Maestros Mayores de Obra 25 4,50%
Mandatarios y gestores 36 6,49%
Corredores publicos 7 1,26%
Médicos 80 14,41%
Obstetras
Odontdlogos 31 5,59%
Otros 3 0,54%
Psicélogos 48 8,65%
Psicopedagogos
Técnicos ellec.tromecénicos y técnicos en equipos e instalaciones 9 1.62%
electromecanicas ’
Terapistas ocupacionales 4 0,72%
Trabajadores sociales 18 3,24%
Veterinarios 24 4,32%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de Colegios Profesionales y del Departamento de Contralor Profesional del

Ministerio de Salud de Entre Rios.
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4.9 Emprendedores

El Registro de Emprendimientos Productivos Locales fue creado en el afio 2016 por
medio de la ordenanza 67/16. Estd compuesto por todas aquellas personas fisicas,
agrupaciones de microemprendedores, emprendimientos comunitarios u organizaciones de
microcrédito que cuenten con un emprendimiento productivo o de prestacion de servicios a baja
escala, que sea innovador y generador de empleo o autoempleo genuino.

Al mes de diciembre de 2017 se encontraban inscriptas 282 personas en el registro. El
42,20% desarrollaba emprendimientos en el sector de la industria manufacturera, el 17,38% en
el comercio mayorista o minorista, el 11,35% en servicios artisticos, culturales, deportivos y de
esparcimiento, el 8,51% en servicios profesionales, cientificos y técnicos y el 5,67 % en servicios

de alojamiento y servicios de comida, entre los principales.

Grafico N° 4.9.1: Porcentaje de inscriptos en el Registro de Emprendimientos Productivos Locales
por sector de actividad econémica segun CLANAE 2010. Municipio de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Juventud. Municipalidad de Crespo.

En este sentido, las principales actividades econémicas desarrolladas por los inscriptos
en el registro segun el Clasificador Nacional de Actividades Econdmicas 2010 (a 3 digitos) eran
la elaboracion de productos alimenticios n.c.p., con 13,48% del total de inscriptos, venta al por
menor de productos n.c.p. en comercios especializados, 7,45%, servicios personales n.c.p.,
7,09%, confeccidn de prendas de vestir, excepto prendas de piel, 6,38% y fabricacién de

productos textiles n.c.p., 4,61%.
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Cuadro N° 4.9.1: Inscripciones en el Registro de Emprendimientos Productivos Locales por actividad

econdmica desarrollada segin CLANAE 2010. Municipio de Crespo

Descripcion de la actividad segun CLANAE 2010, a 3

Sector de actividad .. Porcentaje
digitos
Total 282 100,00%
A'gr'lcultura, ganaderia, caza, Cultivos perennes 4 1,42%
silvicultura y pesca
Cultivos temporales 4 1,42%
Otros 3 1,06%
T Sy — sice)Tfecmon de prendas de vestir, excepto prendas de 18 6.38%
Elaboracion de bebidas 5 1,77%
Elaboracion de productos alimenticios n.c.p. 38 13,48%
Fablrlcamon de hilados y tejidos; acabado de productos 4 1,42%
textiles
Fabricacion de joyas, bijouterie y articulos conexos 5) 1,77%
Fabricacién de muebles y colchones 8 2,84%
Fabricacion de productos de madera, corcho, paja y
. 5 1,77%
materiales trenzables
Fabricacién de productos textiles n.c.p. 13 4,61%
Impresion y servicios relacionados con la impresién 5 1,77%
Otros 18 6,38%
Construccion Instalaciones para edificios y obras de ingenieria civil 6 2,13%
Otros 5 1,77%
s por. m ayory a,l por Mantenimiento y reparacion de vehiculos automotores,
menor; reparaciéon de vehiculos h 11 3,90%
. excepto motocicletas
automotores y motocicletas
Venta al por menor de articulos de uso doméstico n.c.p.
- . 7 2,48%
en comercios especializados
Venta al por menor de productos alimenticios, bebidas y
. . 4 1,42%
tabaco en comercios especializados
Venta gl .por menor de productos n.c.p. en comercios 21 7.45%
especializados
Otros 6 2,13%
Servicio deAtransporte y Servicio de transporte automotor 3 1,06%
almacenamiento
SerV.IC.IOS 63 anla.mlento Y Servicios de expendio de comidas y bebidas 7 2,48%
servicios de comida
Servicios de preparacién de comidas para empresas y
o : 8 2,84%
servicios de comida n.c.p.
Otros 1 0,35%
Servicios profesionales, Servicios de asesoramiento, direccion y gestion 5 1.77%
cientificos y técnicos empresarial e
Servicios de disefio especializado 6 2,13%
Servicios de fotografia 5 1,77%
Servicios de publicidad 6 2,13%
Otros 2 0,71%
Ensenanza Servicios de ensefianza n.c.p. 4 1,42%
Servicios artisticos, culturales, Reparacién de efectos personales y enseres
X - P 3 1,06%
deportivos y de esparcimiento domésticos
Servicios artisticos y de espectaculos 3 1,06%
Servicios para la practica deportiva 4 1,42%
Servicios personales n.c.p. 20 7,09%
Otros 2 0,71%
Otros Otros 13 4,61%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Juventud. Municipalidad de Crespo.

Por otro lado, en cuanto a la antigliedad en el desarrollo del emprendimiento, el 24,47%

de los inscriptos sefialé que no tenia antigliedad o que la misma era menor a un afo (11,70% y
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12,77%, respectivamente). En el 37,23% de los casos la antigliedad en el emprendimiento era

de 1 a4 anos, en el 15,60% de 5a 9 afos, en el 8,16% de 10 a 14 afios y en el 11,35% mas de

15 anos.

Cuadro N° 4.9.2: Inscriptos en el Registro de Emprendimientos Productivos Locales segun

antigiiedad en el desempenio de la actividad econémica. Municipio de Crespo.

Porcentaje

Total
Sin antigliedad
Menor a un afio
De 1 a 4 arios
De 5 a 9 afos
De 10 a 14 afios
Mas de 15 afios

Sin dato

282
33
36

105
44
23
32

9

100,00%
11,70%
12,77%
37,23%
15,60%

8,16%
11,35%
3,19%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Juventud. Municipalidad de Crespo.
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Indices de precios




5.1 indice de Precios al Consumidor

El indice de Precios al Consumidor (IPC) es un indicador que mide la evolucién promedio
de los precios de un conjunto de bienes y servicios representativos del gasto de consumo de
los hogares residentes en un area determinada (INDEC, 2018b:4).

Para su calculo se recolectan mas de 320.000 precios mensuales de 39 aglomerados
urbanos clasificados en seis regiones: Gran Buenos Aires, Pampeana, Noreste, Noroeste, Cuyo
y Patagonia. En nuestro caso, incluiremos los datos del indice de precios al consumidor nacional
y de la regién Pampeana, por ser el espacio geografico dentro del cual estd comprendido el
municipio de Crespo.

El indice de precios al consumidor de la regibn pampeana registré una variacion
interanual de 25,0% en el mes de diciembre de 2017. Por su parte, el indice a nivel nacional
presentd un aumento de 24,8%. De acuerdo al Informe de Politica Monetaria que emite el Banco
Central, la desinflacion lograda en 2017 respondié a una fuerte desaceleracidén de la inflacién
nucleo (21,1% interanual), en un contexto de recomposicién de precios relativos de los servicios
regulados (Banco Central de la Republica Argentina, 2018-38).

Si se consideran las divisiones, se advierte que los principales aumentos se dieron en
vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (56,4% en diciembre de 2017 con
respecto a diciembre de 2016), comunicacion (35,3%), educacion (31,9%), y salud (29,0%). Las
divisiones con menores aumentos fueron equipamiento y mantenimiento del hogar (18,0%),
alimentos y bebidas no alcohdlicas (19,1%), prendas de vestir y calzado (19,1%) y otros bienes

y servicios (20,2%).

Cuadro N° 5.1.1: indice de Precios al Consumidor. Variaciones del mes de diciembre de 2017 con

respecto a diciembre de 2016, segun divisiones. Total nacional y Region Pampeana

Nivel general y divisiones Pampeana

Nivel general 24,8 25,0
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 20,4 19,1
Bebidas alcohdlicas y tabaco 23,7 23,7
Prendas de vestir y calzado 16,6 19,1
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles 55,6 56,4
Equipamiento y mantenimiento del hogar 17,4 18,0
Salud 27,8 29,0
Transporte 20,6 22,9
Comunicacion 34,1 35,3
Recreacion y Cultura 22,8 23,6
Educacion 31,5 31,9
Restaurantes y hoteles 22,1 22,9
Otros bienes y servicios 19,8 20,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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De esta forma, los mayores aumentos se presentaron en la categoria de servicios, con
un 36,0% con respecto a diciembre de 2016. En tanto que en los bienes el aumento fue de
20,3%.

Cuadro N° 5.1.2: indice de Precios al Consumidor. Variaciones del mes de diciembre de 2017 con

respecto a diciembre de 2016, segun bienes y servicios. Total nacional y Region Pampeana

Nivel general, bienes y servicios Pampeana

Nivel general 24,8 25,0
Bienes 20,1 20,3
Servicios 34,2 36,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).
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5.2 indice de Costo de la Construccién

El indice de costo de la construccién es elaborado por la Direccidon General de

Estadisticas y Censos de la Provincia de Entre Rios y mide las variaciones que se producen en

la construccidn privada de una vivienda unifamiliar en la ciudad de Parana.

El costo de construccidn presentd un aumento interanual de 26,14% en diciembre del

ano 2017. En los gastos generales, la variacion fue de 74,20%, mientras que en materiales y

mano de obra, los incrementos fueron de 18,05% y 30,48%, respectivamente.

Cuadro N° 5.2.1: indice del costo de construccién de la ciudad de Parana (base 1997=100), segtin

divisiones

“ e

2016 Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

2017 Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

2.469,15
2.505,21
2.534,88
2.787,85
2.808,37
2.818,74
2.8583,78
2.889,76
2.906,27
3.068,45
3.097,47
3.133,84
3.238,92
3.269,95
3.331,21
3.348,35
3.537,12
3.585,57
3.787,47
3.826,60
3.857,11
3.870,94
3.904,59
3.953,01

Gastos generales

950,77
1.031,33
1.076,65
1.108,08
1.128,43
1.136,05
1.139,93
1.143,36
1.133,63
1.149,62
1.149,59
1.164,01
1.388,66
1.405,26
1.490,24
1.492,76
1.509,50
1.513,96
1.518,14
1.534,96
1.537,87
1.537,64
1.584,79
2.027,74

Materiales Mano de obra

2.522,80 2.573,79
2.584,04 2.583,47
2.624,27 2.602,38
2.639,16 3.084,97
2.654,99 3.109,60
2.658,46 3.126,26
2.732,47 3.130,44
2.807,96 3.135,23
2.833,92 3.146,12
2.889,26 3.416,01
2.913,55 3.452,04
2.943,89 3.495,86
2.972,14 3.656,00
2.998,26 3.692,75
3.092,25 3.723,11
3.113,86 3.737,79
3.116,67 4.105,83
3.187,55 4.139,12
3.216,21 4.511,74
3.276,30 4.534,82
3.330,22 4.547,70
3.356,49 4.552,08
3.424,18 4.554,70
3.475,29 4.561,44

Fuente: Direccidon General de Estadisticas y Censos de la Provincia de Entre Rios.
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5.3 Indicadores de precios del sector avicola, ganadero y

porcino

5.3.1 Sector avicola

5.3.1.1 Precio de huevos

Los indicadores de precios relacionados con la actividad avicola pueden ser agrupados
en dos categorias. Por un lado, el precio de huevo pagado al productor en granja. En este
sentido, el precio promedio sin I.V.A por docena de huevo blanco en la provincia de Entre Rios
fue de $11,21 en el mes de diciembre de 2017, lo cual evidencié un aumento de 1,82% con
respecto al mes de diciembre de 2016. En cuanto a los huevos color, su precio fue de $12,04

en diciembre de 2017, con una variacién interanual de 1,86%.

Cuadro N° 5.3.1.1.1: Precio promedio mensual sin I.V.A. de huevos blancos (en granja al productor

por docena de huevo original). Provincia de Entre Rios. Aiios 2012-2017

Pesos corrientes

Enero 3,09 4,20 5,72 6,37 10,60 10,46
Febrero 3,09 4,43 6,70 8,21 12,09 11,14
Marzo 3,09 5,24 7,31 8,90 13,41 12,18
Abril 5,12 5,94 7,36 9,47 12,14 12,30
Mayo 5,00 5,96 741 9,97 12,37 11,96
Junio 4,88 5,96 7,46 10,00 11,90 11,09
Julio 4,80 5,97 7,20 10,24 11,81 10,58
Agosto 4,78 6,02 7,14 8,80 14,47 10,94
Septiembre 4,73 6,03 6,97 8,89 14,32 11,13
Octubre 4,58 6,03 6,60 8,89 11,63 10,96
Noviembre 4,31 6,11 6,34 8,77 11,35 11,08
Diciembre 4,28 6,03 6,46 10,54 11,01 11,21

Fuente: Camara Argentina de Productores Avicolas (CAPIA).

Cuadro N° 5.3.1.1.2: Precio promedio mensual sin I.V.A. de huevos color (en granja al productor por

docena de huevo original). Provincia de Entre Rios. Aiios 2012-2017

Pesos corrientes

Enero 3,33 4,55 6,21 6,92 11,58 11,98
Febrero 3,33 5,73 7,24 9,09 13,41 12,18
Marzo 3,33 5,73 7,92 9,96 14,65 138,32
Abril 5,44 6,57 8,01 10,51 13,30 13,42
Mayo 5,31 6,60 8,11 10,96 13,35 13,03
Junio 5,31 6,60 8,15 10,96 12,81 12,20
Julio 5,16 6,60 7,94 11,28 12,76 11,80
Agosto 5,11 6,60 7,83 9,70 15,61 11,86
Septiembre 5,07 6,60 7,60 9,78 15,43 11,98
Octubre 5,00 6,60 717 9,78 12,59 11,85
Noviembre 4,54 6,68 6,88 9,65 12,34 11,93
Diciembre 4,59 6,67 6,97 10,82 11,82 12,04

Fuente: Camara Argentina de Productores Avicolas (CAPIA).
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5.3.1.2 Precio del kilogramo de pollo vivo
Por otro lado, el precio del kilogramo de pollo vivo sin I.V.A. en la provincia de Entre Rios

fue de $14,40 en diciembre de 2017. Esto significd un aumento interanual de 24,25%.

Cuadro N° 5.3.1.2.1: Precio promedio mensual sin I.V.A. del kilogramo de pollo vivo. Provincia de
Entre Rios. Aihos 2012-2017

Pesos corrientes

Enero 4,25 5,81 7,09 8,15 12,24 10,23
Febrero 3,83 6,53 8,78 7,52 12,98 11,70
Marzo 4,80 6,62 8,18 8,53 14,46 13,41
Abril 4,37 6,01 8,16 9,17 10,38 14,72
Mayo 3,82 517 7,97 9,63 9,73 11,45
Junio 4,25 4,69 7,13 9,10 9,37 10,24
Julio 4,04 4,43 7,62 9,24 9,80 11,27
Agosto 3,88 4,48 9,26 8,03 13,18 13,01
Septiembre 4,92 5,34 8,90 7,83 14,04 14,17
Octubre 5,55 5,89 7,45 7,66 11,09 12,92
Noviembre 5,43 7,10 8,15 8,93 11,16 12,27
Diciembre 5,43 7,00 8,56 11,13 11,59 14,40

Fuente: Camara Argentina de Productores Avicolas (CAPIA).

5.3.2 Sector ganadero

5.3.2.1 Precio del kilogramo de novillo vivo
En lo que respecta a indicadores de precios del sector ganadero, cabe destacar que el
precio del kilogramo de novillo vivo registrado en el Mercado de Liniers fue de $29,50 en

diciembre de 2017, con un crecimiento interanual de 16,42%.

Cuadro N° 5.3.2.1.1: Precio mensual del kilogramo de novillo vivo en el Mercado de Liniers. Afos
2012-2017

IR RN

Pesos corrientes

Enero 7,96 8,68 12,08 15,14 22,40 24,70

Febrero 8,92 9,66 14,25 16,24 23,66 26,70

Marzo 9,57 9,30 14,62 16,10 24,59 28,80

Abril 9,59 9,28 14,90 16,11 26,17 29,80

Mayo 9,38 9,07 15,13 16,60 27,07 29,20

Junio 9,60 9,52 15,03 17,22 28,75 30,00

Julio 8,55 9,27 16,17 17,56 28,45 30,70

Agosto 8,50 9,38 16,88 17,90 28,31 31,70
Septiembre 8,48 9,21 16,73 17,94 28,28 31,20

Octubre 8,42 9,70 15,46 18,84 27,18 30,70
Noviembre 8,24 11,21 15,28 20,29 26,31 30,50
Diciembre 8,49 11,29 14,96 23,97 25,34 29,50

Fuente: Ministerio de Agroindustria de la Nacion.
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5.3.3 Sector porcino

5.3.3.1 Precio del kilogramo de capén vivo

En cuanto a los precios del sector porcino, el precio del kilogramo de capdn vivo

alcanzé, en la provincia de Entre Rios, $22,03 en diciembre de 2017, con una variacion interanual

de 13,03%.

Cuadro N° 5.3.3.1.1: Precio mensual del kilogramo de capén vivo. Provincia de Entre Rios. Afos

2015-2017

Enero 14,69
Febrero 14,49
Marzo 13,97
Abril 14,38
Mayo 13,80
Junio 12,84
Julio 12,49
Agosto 12,30
Septiembre 12,38
Octubre 12,72
Noviembre 18155
Diciembre 14,28

15,57
15,46
15,05
14,76
13,97
14,09
14,09
15,36
16,98
18,55
19,60
19,49

2017

Pesos corrientes

20,10
19,74
19,98
20,15
20,25
20,20
19,83
20,08
20,38
20,81
22,09
22,03

Fuente: Subsecretaria de Control Comercial Agropecuario. Ministerio de Agroindustria de la Nacién.
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5.4 Combustible

5.4.1 Nafta

Los precios de los combustibles se encuentran medidos a partir de la cotizacién
promedio mensual de cada tipo de combustible en las estaciones de servicios radicadas en el
municipio de Crespo. De esta forma, el litro de nafta stper tuvo un precio promedio de $25,65
en diciembre de 2017. Esto evidencié una variacion positiva de 31,67% en relacion a igual

periodo del afo anterior.

Cuadro N° 5.4.1.1: Precio promedio mensual en surtidor del litro de nafta super en estaciones de

servicio radicadas en el municipio de Crespo. Anos 2014-2017

Pesos corrientes

Enero 10,97 13,31 15,93 20,81
Febrero 11,52 13,39 15,99 20,81
Marzo 12,04 13,50 16,70 20,81
Abril 12,69 13,62 17,84 20,80
Mayo 13,00 13,85 19,58 20,80
Junio 13,00 14,08 19,46 20,80
Julio 13,30 14,23 19,46 22,33
Agosto 13,33 14,57 19,46 22,33
Septiembre 14,01 14,71 19,46 22,25
Octubre 13,98 14,75 19,46 24,53
Noviembre 13,98 15,13 19,46 24,26
Diciembre 13,98 15,20 19,48 25,65

Fuente: Secretaria de Coordinacién de Planeamiento Energético. Direcciéon Nacional de Informacién Energética. Ministerio de Energia y

Mineria de la Nacion.

Por su parte, el litro de nafta premium costaba en promedio $29,04 a diciembre de 2017.

En relacién al mes de diciembre de 2016, el incremento fue de 34,63%.
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Cuadro N° 5.4.1.2: Precio promedio mensual en surtidor del litro de nafta premium en estaciones de

servicio radicadas en el municipio de Crespo. Aiios 2014-2017

“n““ -

Pesos corrientes

Enero 11,92 14,47 17,56 23,13
Febrero 12,65 14,59 17,62 23,13
Marzo 13,33 14,77 18,74 23,13
Abril 13,97 14,92 19,75 23,10
Mayo 14,27 15,23 21,72 23,10
Junio 14,27 15,45 21,57 23,10
Julio 14,52 15,63 21,57 24,75
Agosto 14,55 16,03 21,57 24,75
Septiembre 15,18 16,02 21,57 24,56
Octubre 15,18 16,06 21,62 27,78
Noviembre 15,18 16,48 21,57 27,48
Diciembre 15,18 16,60 21,57 29,04

Fuente: Secretaria de Coordinacién de Planeamiento Energético. Direccion Nacional de Informacion Energética. Ministerio de Energia y

Mineria de la Nacién.

5.4.2 Gas oil
En cuanto al gas oil grado 2, a diciembre de 2017 alcanzé un precio promedio de $21,78.

Como a diciembre de 2016 el precio del litro era de $17,06, el aumento interanual fue de 27,67%.

Cuadro N° 5.4.2.1: Precio promedio mensual en surtidor del litro de gas oil grado 2 en estaciones de

servicio radicadas en el municipio de Crespo. Aios 2014-2017

Pesos corrientes

Enero 9,09 11,61 13,95 18,29
Febrero 9,62 11,68 13,95 18,27
Marzo 10,16 11,75 14,77 18,29
Abril 10,68 11,95 15,66 17,80
Mayo 11,10 12,09 17,24 17,80
Junio 11,10 12,30 17,06 17,80
Julio 11,64 12,48 17,06 18,89
Agosto 11,64 12,74 17,06 18,89
Septiembre 12,23 12,74 17,06 18,62
Octubre 12,23 12,74 17,06 20,65
Noviembre 12,23 13,16 17,06 20,65
Diciembre 12,23 13,16 17,06 21,78

Fuente: Secretaria de Coordinacién de Planeamiento Energético. Direccion Nacional de Informacién Energética. Ministerio de Energia y

Mineria de la Nacion.
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En el caso del gas oil grado 3, su precio promedio fue de $25,53 por litro en diciembre

de 2017. Asi, el incremento interanual alcanzé el 29,46%.

Cuadro N° 5.4.2.2: Precio promedio mensual en surtidor del litro de gas oil grado 3 en estaciones de

servicio radicadas en el municipio de Crespo. Ahos 2014-2017

Pesos corrientes

Enero 11,14 12,82 16,12 21,20
Febrero 11,64 12,89 16,12 21,20
Marzo 12,36 13,10 17,26 21,20
Abril 13,21 13,36 18,34 20,73
Mayo 13,22 13,57 19,92 20,73
Junio 13,17 13,83 19,72 20,73
Julio 13,27 14,10 19,72 21,94
Agosto 13,27 14,42 19,72 21,94
Septiembre 13,51 14,52 19,72 21,61
Octubre 13,51 14,48 19,72 24,18
Noviembre 13,51 15,19 19,72 24,18
Diciembre 13,51 15,19 19,72 25,58

Fuente: Secretaria de Coordinacién de Planeamiento Energético. Direccion Nacional de Informacion Energética. Ministerio de Energia y

Mineria de la Nacion.

5.4.3 GNC

Por ultimo, el metro clbico de GNC marcé un precio promedio de $13,98 en el Ultimo
mes de 2017. En relacién con igual periodo del afo anterior, el mismo presenté una suba de
16,60%.

Cuadro N° 5.4.3.1: Precio promedio mensual en surtidor del metro cilibico de GNC en estaciones de

servicio radicadas en el municipio de Crespo. Ahos 2014-2017

Pesos corrientes

Enero 3,99 5,29 6,69 11,99
Febrero 4,16 5,29 7,19 11,99
Marzo 4,54 5,69 7,19 11,99
Abril 4,60 5,59 9,69 12,98
Mayo 4,69 5,59 10,49 12,98
Junio 4,70 5,59 11,49 12,98
Julio 4,70 5,89 11,49 13,58
Agosto 4,97 5,89 11,49 13,58
Septiembre 4,97 5,99 11,49 13,58
Octubre 4,97 5,99 11,49 13,98
Noviembre 5,29 6,29 11,99 13,98
Diciembre 5,29 6,29 11,99 13,98

Fuente: Secretaria de Coordinacién de Planeamiento Energético. Direccion Nacional de Informacién Energética. Ministerio de Energia y

Mineria de la Nacion.
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Actividades financieras




6.1 Sistema Financiero

6.1.1 Disponibilidades, préstamos y depdsitos bancarios

Las disponibilidades de efectivo en moneda nacional de las entidades financieras del
municipio de Crespo al 31 de diciembre del 2017 ascendieron a $38.278.000. Por su parte, el
total de préstamos equivalia a $725.223.000, de los cuales $24.000 correspondian a titulares
del sector publico no financiero y $725.199.000 a titulares del sector privado no financiero.

En lo que respecta a los depésitos, el total de los mismos al Ultimo dia de diciembre de
2017 era de $662.195.000, de los cuales $17.598.000 pertenecian a titulares del sector publico

no financiero y $644.597.000 a titulares del sector privado no financiero.

Cuadro N° 6.1.1.1: Disponibilidades, préstamos y depdsitos bancarios en entidades financieras del

municipio de Crespo al 31 de diciembre, en miles de pesos en moneda nacional. Aihos 2000-2017

Operaciones con residentes en el pais

Disponibilidades de Titulares del sector publico no Titulares del sector privado no
efectivo financiero financiero

Miles de pesos

2000 1.359 = 584 10.953 3.829
2001 1.237 - 156 7.225 2.176
2002 1.106 = 153 11.022 8.174
2003 1.916 - 425 11.769 18.801
2004 1.529 = 886 25.679 30.541
2005 1.401 - 1.755 35.115 26.230
2006 2.496 = 1.652 49.666 23.232
2007 3.818 - 1.493 55.197 29.278
2008 4.129 = 1.426 69.414 34.453
2009 3.368 - 2.464 72.439 46.925
2010 4.867 = 3.327 91.836 75.296
2011 6.332 - 3.514 129.755 80.187
2012 8.018 = 5.389 175.695 125.519
2013 9.052 167 4.716 226.202 155.868
2014 13.227 131 15.587 229.511 220.603
2015 19.522 95 7.591 369.577 396.372
2016 19.327 60 28.234 409.249 550.822
2017 38.278 24 17.598 725.199 644.597

Fuente: Gerencia de Estadisticas Monetarias. Banco Central de la Republica Argentina (BCRA).

Por otro lado, las disponibilidades de efectivo en moneda extranjera de las entidades
financieras del municipio alcanzaban $4.706.000 al 31 de diciembre de 2017. Los préstamos en
moneda extranjera, por su parte, ascendian a $216.654.000 y los depdsitos a $75.018.000.

Ambos correspondian a titulares del sector privado no financiero.
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Cuadro N° 6.1.1.2: Disponibilidades, préstamos y depésitos bancarios en entidades financieras del

municipio de Crespo al 31 de diciembre, en miles de pesos en moneda extranjera. Aiios 2000-2017

Operaciones con residentes en el pais

Disponibilidades de Titulares del sector publico no Titulares del sector privado no
efectivo financiero financiero

Miles de pesos

2000 205 = = 24.286 5.139
2001 29 - - 28.570 5.319
2002 7 = = 289 184
2003 278 - - 255 1.710
2004 231 = = 554 2.085
2005 175 - - 1.723 1.814
2006 169 = = 163 2112
2007 243 - - 3.630 2.721
2008 333 = B 5.376 2.444
2009 327 - - 1.610 3.619
2010 322 = = 6.041 4.383
2011 297 - - 12.803 4.334
2012 285 3 B 4.951 3.081
2013 157 - - 2.367 3.607
2014 215 3 B 17.935 4.569
2015 1.221 - - 754 12.899
2016 824 = = 82.603 63.951
2017 4.706 - - 216.654 75.018

Fuente: Gerencia de Estadisticas Monetarias. Banco Central de la Republica Argentina (BCRA).

6.1.2 Tipo de cambio minorista délar estadounidense y euro

6.1.2.1 Délar estadounidense
La divisa norteamericana cotizd a $18,92 en el mercado minorista al Gltimo dia habil del

mes de diciembre de 2017, lo cual reflejé una variacion interanual de 17,30%.
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Cuadro N° 6.1.2.1.1: Tipo de cambio minorista de referencia del délar estadounidense ofrecido en la

Ciudad Autonoma de Buenos Aires. Cierre de cotizaciones al ultimo dia habil del mes. Ainos 2015-

2017
__

Enero 8,58 8,70 13,75 14,13 15,77 16,14
Febrero 8,67 8,79 15,51 15,88 15,37 15,76
Marzo 8,77 8,88 14,54 14,89 15,28 15,63
Abril 8,85 8,96 14,16 14,51 15,29 15,72
Mayo 8,93 9,05 13,90 14,25 15,96 16,38
Junio 9,04 9,15 14,85 15,21 16,45 16,88
Julio 9,15 9,26 14,94 15,29 17,48 17,94
Agosto 9,26 9,37 14,80 15,16 17,14 17,61
Septiembre 9,39 9,50 15,14 15,49 17,14 17,60
Octubre 9,50 9,61 15,05 15,40 17,47 17,93
Noviembre 9,65 9,76 15,73 16,10 17,16 17,63
Diciembre 13,10 13,40 15,76 16,13 18,42 18,92

Nota: Los tipos de cambios minoristas de referencia se calculan considerando los tipos de cambio comprador y vendedor anotados por
las entidades adheridas ponderados por su participacion en el mercado minorista.
Fuente: Banco Central de la Republica Argentina (BCRA).

6.1.2.2 Euro

Por su parte, el euro cotizd a $23,18 en el mercado minorista al Ultimo dia habil del mes
de diciembre de 2017, con un incremento de 35,32% en relacion a la cotizacion al dltimo dia
habil del mes de diciembre de 2016 (con un precio de $17,13).

Cuadro N°6.1.2.2.1: Tipo de cambio minorista de referencia del euro ofrecido en la Ciudad Auténoma

de Buenos Aires. Cierre de cotizaciones al Gltimo dia habil del mes. Aios 2015-2017

—“

Enero 9,75 10,09 14,95 15,55 16,98 17,67
Febrero 9,76 10,09 16,86 17,48 16,43 17,14
Marzo 9,43 9,73 16,52 17,12 16,01 16,78
Abril 9,80 10,14 16,22 16,82 16,18 16,93
Mayo 9,82 10,12 15,52 16,14 17,32 18,10
Junio 10,11 10,37 16,37 17,05 18,64 19,44
Julio 10,08 10,39 16,45 17,14 20,69 21,52
Agosto 10,35 10,67 16,54 17,21 19,92 20,75
Septiembre 10,47 10,76 16,92 17,56 20,36 21,21
Octubre 10,48 10,78 16,50 17,12 19,87 20,70
Noviembre 10,28 10,63 16,60 17,34 20,55 21,35
Diciembre 15,05 15,55 16,45 17,13 22,29 23,18

Nota: Los tipos de cambios minoristas de referencia se calculan considerando los tipos de cambio comprador y vendedor anotados por
las entidades adheridas ponderados por su participacion en el mercado minorista.

Fuente: Banco Central de la Republica Argentina (BCRA).
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6.1.3 Unidad de Valor Adquisitivo (UVA)

La Unidad de Valor Adquisitivo (UVA) fue adoptada por el Banco Central de la Republica
Argentina como modalidad de ahorro y crédito. En el mes de marzo de 2016 se inicidé con un
valor de $14,05 que equivalia a la milésima parte del costo promedio de la construccién de un
metro cuadrado de viviendas de distinto tipo en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires y en las
ciudades de Cdérdoba, Rosario, Salta, Parana y Santa Fe. Su valor se actualiza diariamente en
funcién a la variacion del Coeficiente de Estabilizaciéon de Referencia (CER), basado en el indice
de precios al consumidor.

Al dltimo dia habil del mes de diciembre del afio 2017 el valor de UVA era de $21,15, el

cual implicaba un aumento interanual de 22,54%.

Cuadro N° 6.1.3.1: Valor de la Unidad de Valor Adquisitivo (UVA} al ultimo dia habil del mes. Afos
2016y 2017

2017
Enero - 17,50
Febrero - 17,68
Marzo 14,05 18,05
Abril 14,41 18,48
Mayo 14,86 18,96
Junio 15,37 19,33
Julio 15,93 19,56
Agosto 16,35 19,85
Septiembre 16,52 20,16
Octubre 16,62 20,50
Noviembre 16,91 20,85
Diciembre 17,26 21,15

Fuente: Banco Central de la Republica Argentina.
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6.2 Seguros

6.2.1 Vehiculos Expuestos a Riesgo

Se entiende por vehiculos expuestos a riesgos a la cantidad de vehiculos asegurados
durante el periodo bajo analisis (Superintendencia de Seguros de la Nacién, 2018:3). En este
sentido, el total de los vehiculos expuestos a riesgos en el municipio de Crespo fue de 13.115
en el ejercicio 2016/2017, lo cual significé un incremento de 4,71% del parque automotor

asegurado con respecto al ejercicio 2015/2016.

Cuadro N° 6.2.1.1: Vehiculos expuestos a riesgos por tipo de vehiculo. Municipio de Crespo.
Ejercicios 2009/2010-2016/2017

Tipo de vehiculo 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013

Total 71472 8.142 9.543 10.741
Acoplados 558 565 582 593
Automéviles 3.395 4.102 4.450 4.507
Camiones 779 795 811 818
M1 2 3 4 4
M2 7 6 7 7
M3 18 15 12 12
Maquinas rurales 446 474 521 513
Motos 249 403 1.027 1.716
Pick up A 732 668 744 822
Pick up B 775 837 1.040 1.389
Remises 20 31 58 55
Taxis = = - -
Trailers 191 242 286 305

(continda)
(conclusidn)

Tipo de vehiculo 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Total 11.579 12.319 12.525 13.115
Acoplados 619 628 641 666
Automéviles 4.799 5.121 5.334 5.515
Camiones 864 889 910 943
M1 3 1 1 1
M2 9 1 14 17
M3 12 12 12 15
Maquinas rurales 557 627 603 633
Motos 1.972 2131 1.941 2.031
Pick up A 905 1.006 1.075 1.106
Pick up B 1.469 1.512 1.587 1.727
Remises 30 10 8 6
Taxis 1 1 - -
Trailers 338 369 398 453

Nota: M1 son los vehiculos para transporte de pasajeros, que no contengan mas de 8 asientos ademas del asiento del conductor y que

cargado no exceda de un peso maximo de 3.500 kg. M2 son los vehiculos para transporte de pasajeros con mas de 8 asientos excluyendo
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el asiento del conductor, y que no exceda el peso maximo de 5.000 kg. M3 son los vehiculos para transporte de pasajeros con mas 8
asientos excluyendo el asiento del conductor, y que tenga un peso mayor a los 5.000 kg.
Fuente: Superintendencia de Seguros de la Nacién.

Por otro lado, del total de vehiculos expuestos a riesgos en el gjercicio 2016/2017, el
42,06% eran automoviles, el 15,49% motos, el 13,19% Pick up B, el 8,44% Pick up A, el 7,19%

camiones y el 5,08% acoplados, entre los principales.

Grafico N° 6.2.1.1: Porcentaje de cobertura de vehiculos expuestos a riesgos por tipo de vehiculo.
Municipio de Crespo. Ejercicios 2011/2012-2016/2017
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Nota: M1 son los vehiculos para transporte de pasajeros, que no contengan mas de 8 asientos ademas del asiento del conductor y que
cargado no exceda de un peso maximo de 3.500 kg. M2 son los vehiculos para transporte de pasajeros con mas de 8 asientos excluyendo
el asiento del conductor, y que no exceda el peso maximo de 5.000 kg. M3 son los vehiculos para transporte de pasajeros con mas 8
asientos excluyendo el asiento del conductor, y que tenga un peso mayor a los 5.000 kg.

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de Superintendencia de Seguros de la Nacién.

Por su parte, como se sefald anteriormente, el parque automotor asegurado tuvo una
variacién positiva de 4,71% con respecto al ejercicio 2015/2016. En los casos de los vehiculos
de transporte de pasajeros con mas de 8 asientos y peso mayor a 5.000 kg. (M3), en los
vehiculos de transporte de pasajeros con mas de 8 asientos que no excedan los 5.000 kg. (M2)
y en los trailers se produjeron aumentos en el parque automotor asegurado de 25%, 21,43% y
13,82%, respectivamente. Otros vehiculos en los cuales también se observaron incrementos en
la cobertura, aunque no tan significativos como las anteriores categorias, fueron Pick up B
(8,82%), maquinas rurales (4,98%), motos (4,64%), acoplados (3,90%), camiones (3,63%),
automdviles (3,39%) y Pick up A (2,88%). El parque asegurado en vehiculos de transporte de
pasajeros de menos de 8 asientos y con un peso maximo de 3.500 kg. se mantuvo constante,
mientras que en el caso de los remises presentd una variacion negativa de 25%.

En cuanto a la categoria de cobertura, el 53,18% de los vehiculos asegurados (6.974 en
total) contaba con una cobertura del tipo A, es decir, aquella que incluye Unicamente

responsabilidad civil. En el 15,05% de los casos (1.974 en total) tenian una cobertura por
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responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total y parcial y dafo total, en el 11,68%
(1.532 en total) por responsabilidad civil y coberturas de cascos varias, en el 10,99% (1.441 en
total) por responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total y parcial, y dano total y parcial,
en el 5,17% (678 en total) por responsabilidad civil, robo total y parcial e incendio total y parcial,
en el 3,38% (443 en total) por responsabilidad civil, robo total e incendio total y en el 0,55% (73

en total) por responsabilidad civil, robo total, incendio total y dafio total.

Cuadro N° 6.2.1.2: Vehiculos expuestos a riesgos por categoria de cobertura. Municipio de Crespo.
Ejercicios 2009/2010-2016/2017

Total 7472 8.142 9.543 10.741
A Incluye unicamente responsabilidad civil 3.651 4.297 5.165 5.903
Responsabilidad civil, robo total, incendio total, dafio
B total 27 47 72 84
B1 Responsabilidad civil, robo total, incendio total 536 458 410 404
Responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total
c v parcial, dafio total 629 923 1.213 1.459
Responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total
c1 ¥ parcial 612 659 691 708
Responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total
D y parcial, dafo total y parcial 121 184 295 473
Otras Responsabilidad civil y coberturas de casco varias 1.596 1.573 1.697 1.711
(continda)
(conclusidn)
Total 11.579 12.319 12.525 13.115
A Incluye unicamente responsabilidad civil 6.323 6.688 6.638 6.974
Responsabilidad civil, robo total, incendio total, dafio
B total 89 85 73 73
B1 Responsabilidad civil, robo total, incendio total 454 493 483 443
Responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total
c y parcial, dafio total 1.648 1.749 1.867 1.974
Responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total
c1 y parcia) 776 803 765 678
Responsabilidad civil, robo total y parcial, incendio total
D y parcial, dafio total y parcial 73 970 1.196 1.441
Otras Responsabilidad civil y coberturas de casco varias 1.576 1.531 1.503 1.532

Fuente: Superintendencia de Seguros de la Nacion.

6.2.2 Montos incurridos y frecuencia siniestral

En el ejercicio 2016/2017 se registraron 1.401 siniestros causados por vehiculos
radicados en el municipio de Crespo. Esto representé una disminucién en la cantidad de
siniestros de 9,14% con respecto al ejercicio 2015/2016.

A su vez, el monto incurrido, es decir, la suma de los montos reservados y pagados en
cada ejercicio de ocurrencia (Superintendencia de Seguros de la Nacién, 2018:3), fue de
$15.579.565 en el ejercicio 2016/2017, un 49,17% mas con relacién al ejercicio 2015/2016
(donde el monto incurrido fue $10.444.003) (ver cuadro N° 6.2.2.2).

Asimismo, la frecuencia siniestral, que expresa la cantidad de siniestros ocurridos por

cada 100 vehiculos expuestos a riesgos, fue de 10,68 en el ejercicio 2016/2017. Si se observa
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el periodo comprendido entre los ejercicios 2009/10 y 2016/17, se advierte que esta cifra
representd la tasa mas baja de los Ultimos cinco ejercicios.

Por otro lado, el valor del siniestro promedio incurrido (es decir, el monto promedio
incurrido por siniestro) fue de $11.120,32, lo cual significé un aumento de 64,19% con respecto
al ejercicio 2015/2016.

Cuadro N° 6.2.2.1: Siniestros, frecuencia siniestral y siniestro promedio incurrido. Municipio de
Crespo. Ejercicios 2009/2010-2016/2017

Siniestro promedio

Cantidad de siniestros Frecuencia siniestral . .
incurrido

Pesos corrientes

2009/2010 605 8,44 1.301,94
2010/2011 863 10,60 2.058,02
2011/2012 1.018 10,67 2.095,36
2012/2013 1.235 11,50 2.176,89
2013/2014 1.512 13,06 4.074,67
2014/2015 1.606 13,04 6.746,18
2015/2016 1.542 12,31 6.773,02
2016/2017 1.401 10,68 11.120,32

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Superintendencia de Seguros de la Nacion.

Grafico N° 6.2.2.1: Frecuencia siniestral. Municipio de Crespo. Ejercicios 2009/2010-2016/2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Superintendencia de Seguros de la Nacion.
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En cuanto a los montos incurridos por hecho generador, se observa que $6.284.453
fueron por responsabilidad civil por dafos a cosas (con una variacion de 54,65% con relacion
al ejercicio anterior), $4.168.194 por dafio parcial (aumento de 26,45%), $2.195.667 por dano
total (incremento de 33,67%), $2.040.489 por responsabilidad civil por lesiones a terceros no
transportados (suba de 92,03%), $867.582 por responsabilidad civil por lesiones a terceros
transportados (variacién positiva de 301,40%), $21.513 por robo parcial (disminucién de
61,61%) y $1.668 por robo total.

Cuadro N° 6.2.2.2: Siniestros y montos incurridos en pesos corrientes por vehiculos radicados en el

municipio de Crespo por hecho generador. Ejercicios 2012/2013-2016/2017

2013/2014 2014/2015

Hecho generador

Ca_nt_ldad " Monto incurrido Ca_nt_ldad " Monto incurrido
siniestros siniestros

Pesos corrientes

Total 1.512 6.160.896 1.606 10.834.359
tgiz;’))%r:ts:db;hsdad civil por lesiones a terceros 7 21.053 15 179.746
n?;:::;;::gzg S 78 2.070.442 78 2.337.599
Responsabilidad civil por dafios a cosas 1.087 2.500.597 1.097 4.532.943
Robo parcial 10 23.014 16 34.291
Robo total - - 2 292.351
Incendio parcial 4 2.180 4 13.680
Incendio total 2 - - -
Dafio parcial 315 1.236.719 390 2.922.962
Dafio total 9 306.892 4 520.787

(continda)

(conclusidn)

2015/2016 2016/2017

Hecho generador

Ca_nt_idad L Monto incurrido Ca_nt_idad 0 Monto incurrido
siniestros siniestros
Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 1.542 10.444.003 1.401 15.579.565
Responsabilidad civil por lesiones a terceros 14 216.139 9 867.582
transportados
Responsabilidad civil por lesiones a terceros 57 1.062.616 51 2.040.489
no transportados
Responsabilidad civil por dafios a cosas 994 4.063.774 853 6.284.453
Robo parcial 14 56.043 4 21.513
Robo total - - 1 1.668
Incendio parcial 8 106.542 1 -
Incendio total 2 - 1 -
Dario parcial 442 3.296.311 472 4.168.194
Dafio total 11 1.642.578 9 2.195.667

Fuente: Superintendencia de Seguros de la Nacion.
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Asimismo, como se observa en el grafico 6.2.2.2, el 60,89% de los siniestros del
ejercicio 2016/2017 fueron por responsabilidad civil por danos a cosas, el 33,69% por dafio
parcial, el 3,64% por responsabilidad civil por lesiones a terceros no transportados, el 0,64%
por responsabilidad civil por lesiones a terceros transportados y dano total (igual porcentaje
para ambas categorias), el 0,29% por robo parcial y el 0,07% por robo total, incendio parcial e

incendio total (igual porcentaje para las tres categorias).

Grafico N° 6.2.2.2: Porcentaje de siniestros por hecho generador. Municipio de Crespo. Ejercicios
2011/2012-2016/2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Superintendencia de Seguros de la Nacion.

Del total de siniestros ocurridos en el ejercicio 2016/2017 (es decir, 1.401), en el 59,24%
estuvieron involucrados automéviles (830 en total), con montos incurridos por $7.793.695.
Ademas, en el 17,27% de los siniestros (242 en total) tuvieron participacion vehiculos del tipo
Pick up B, con montos incurridos por $3.690.337. En el 14,20% del total de siniestros (199
casos) estuvieron involucradas Pick up A con montos incurridos por $2.058.768 y en el 4,43%

(62 en total) camiones con montos incurridos por $1.538.994, entre los principales.
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Cuadro N° 6.2.2.3: Siniestros y monto incurridos en pesos corrientes por vehiculos radicados en el

municipio de Crespo por tipo de vehiculo. Ejercicios 2012/2013-2016/2017

2013/2014 2014/2015

Tipo de vehiculo

c:i:tiiedsigo:e Monto incurrido c:i::i:sigo:e Monto incurrido
Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 1.512 6.160.896 1.606 10.834.359
Acoplados 16 13.900 21 76.714
Automéviles 912 2.885.050 975 7.060.555
Camiones 88 761.980 79 523.621
M1 - - - -
M2 1 3.000 - -
M3 1 - - -
Maquinas rurales 6 21.500 6 74.475
Motos 49 180.603 89 224.138
Pick up A 162 639.209 185 1.815.978
Pick up B 259 1.646.675 237 1.000.378
Remises 17 8.980 11 53.100
Taxis = = = =
Trailers 1 - 3 5.401
(continua)
(conclusidn)

2015/2016 2016/2017

Tipo de vehiculo

Cantidad de Cantidad de

siniestros Monto incurrido siniestros Monto incurrido
Pesos corrientes Pesos corrientes
Total 1.542 10.444.003 1.401 15.579.565
Acoplados 20 63.600 12 55.172
Automoviles 894 6.179.940 830 7.793.695
Camiones 76 762.094 62 1.538.994
M1 = = = =
M2 3 12.310 1 25.555
M3 1 = = =
Maquinas rurales 4 15.770 5 63.182
Motos 53 203.151 48 353.762
Pick up A 232 1.429.005 199 2.058.768
Pick up B 257 1.771.384 242 3.690.337
Remises - - 2 100
Taxis = = = =
Trailers 2 6.750 - -

Fuente: Superintendencia de Seguros de la Nacién.
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Servicios publicos




7.1 Servicio de Agua y Cloaca

7.1.1 Cuentas activas

Al ultimo bimestre del afio 2017, la cantidad de cuentas activas del Servicio de Agua y
Cloaca era de 10.359 1, lo cual implicé una variaciéon positiva de 1,59% con respecto al altimo
bimestre de 2016. Del total de cuentas, 8.457 correspondieron al tipo de servicio residencial
(con un incremento de 3,10% con respecto al afio anterior), 1.657 a baldio (con una caida de
5,53%), 202 a comercial (con una disminucién de 0,98%) y 43 a desaguie/desague industrial
(con una variacion de 19,44%). Por su parte, del total de cuentas residenciales, 7.749
correspondieron al servicio edificado con agua y cloaca (variacion de 3,49% con respecto al
afo anterior), 498 a edificado con agua (aumento de 4,18%), 162 a baldio con agua y cloaca
(disminucion de 8,99%) y 48 a baldio con agua (caida de 18,64%).

Cuadro N° 7.1.1.1: Cuentas activas del Servicio de Agua y Cloaca al altimo bimestre del afio, por tipo

de servicio. Municipio de Crespo. Aios 2013-2017

Cantidad de cuentas

Tipo de servicio

Total 9.256 9.645 9.882 10.197 10.359
Baldio 1.579 1.756 1.708 1.754 1.657
Con agua 339 315 323 343 319
Con agua y cloaca 1.240 1.441 1.385 1.411 1.338
Comercial 218 213 208 204 202
Baldio con agua 3 3 3 1 1
Baldio con agua y cloaca 5 5 2 3 2
Edificado con agua 14 13 12 12 12
Edificado con agua y cloaca 196 192 191 188 187
Residencial 7.436 7.652 7.934 8.203 8.457
Baldio con agua 71 47 45 59 48
Baldio con agua y cloaca 333 282 293 178 162
Edificado con agua 355 394 423 478 498
Edificado con agua y cloaca 6.677 6.929 7173 7.488 7.749
Desagtie / Desague Industrial 23 24 32 36 43
Baldio con agua y cloaca 1 2 2 5 9
Edificado con agua 3 3 3 3 4
Edificado con agua y cloaca 19 19 27 28 30

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

1 La ordenanza 20/86 establece las categorias y regula el cobro de la Tasa de Obras Sanitarias Municipal. En su articulo
2 sefala: “(...) se considerara inmueble habitable los que tengan construcciones de cualquier naturaleza para resguardo
contra la intemperie de personas, animales o cosas, en condiciones de habitabilidad o de uso a juicio de la Municipalidad
y los que sin tener edificacion sean utilizados en explotaciones o aprovechamiento de cualquier naturaleza, siempre que
dispongan los servicios de Agua o Desagiies Cloacales. Se consideraran terrenos baldios aquellos inmuebles no
encuadrados en la definiciéon precedente”.
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7.1.2 Gasto ejecutado

El gasto ejecutado en el Servicio de Agua y Cloaca en el afio 2017 fue de
$21.635.505,78, con un incremento de 24,28% con respecto al afio 2016 (en el cual el monto
ejecutado habia alcanzado $17.408.377,84).

Del total ejecutado, $9.356.599,05 correspondieron a bienes y servicios no personales,
$5.937.284,29 a trabajos publicos, $5.523.282,41 a personal y $818.340,03 a bienes de capital.

En términos comparativos con el afio 2016, el gasto en bienes y servicios no personales
presentd una variaciéon de 37,76% (de $6.792.162,73 a $9.356.599,05), en gran medida por el
impacto del aumento del costo de la tarifa eléctrica en el servicio (en este concepto, el municipio
habia abonado $3.590.878,70 en 2016 y paso a $5.990.941,62, es decir, un 66,84% mas). Por
su parte, el gasto en trabajos publicos se incrementé 29,20%, como consecuencia del
incremento en la inversién de la ampliacién de la red de agua potable (de $941.786,47 en 2016
a $1.707.385,90, es decir, 81,29% de aumento) y de la ampliacién de la red cloacal (de
$3.653.763,01 en 2016 a $4.229.898,39 en 2017, 15,77% de incremento). Por otro lado, el gasto
en personal aumento 22,33% (de $4.514.939,10 a $5.523.282,41), en tanto que la inversién en
bienes de capital disminuyd un 45,65% respecto al afio anterior (de $1.505.726,53 a
$818.340,03).

Cuadro N° 7.1.2.1: Gasto ejecutado en el Servicio de Agua y Cloaca en pesos corrientes por objeto

del gasto. Municipio de Crespo. Ahos 2013-2017

Objeto del gasto

e capital Trabajos pﬁblicos
no personales

Pesos corrientes

2013 7.136.767,30 195.295,27 2.858.418,83 2.242.834,58 1.840.218,62
2014 10.849.426,12 1.012.675,96 3.463.248,80 2.5565.417,02 3.818.084,34
2015 13.248.312,71 957.285,60 4.467.134,38 3.054.558,44 4.769.334,29
2016 17.408.377,84 1.505.726,53 6.792.162,73 4.514.939,10 4.595.549,48
2017 21.635.505,78 818.340,03 9.356.599,05 5.523.282,41 5.937.284,29
Var. 2016-2017 24,28% -45,65% 37,76% 22,33% 29,20%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.

7.1.2.1 Porcentaje de inversion real directa en el Servicio de Agua y Cloaca
sobre el gasto total ejecutado del servicio

La inversidn real directa en el Servicio de Agua y Cloaca (es decir, la suma de trabajos
publicos y de bienes de capital) ascendio a $6.755.624,32, lo cual representé una variacion de
10,72% sobre el total de la inversion efectuada en el afio 2016 (la misma habia sido de
$6.101.276,01).

La inversién en el afio 2017 significd el 31,22% del total del gasto en el servicio. Como

se observa en el grafico 7.1.2.1.1, mientras que la misma alcanzé su maximo en el afio 2014 con
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un 44,53% sobre el gasto ejecutado, fue disminuyendo su proporcidn en los afios siguientes:
43,23% en 2015, 35,05% en 2016 y 31,22% en 2017.

Grafico N° 7.1.2.1.1: Porcentaje del gasto en inversion real directa en el Servicio de Agua y Cloaca

sobre el total del gasto ejecutado en el servicio. Municipio de Crespo. Anos 2004-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.

7.1.2.2 Costo promedio de provision del Servicio de Agua y Cloaca por

cuenta

El costo promedio de provisién del Servicio de Agua y Cloaca se calcula a través del
cociente entre el gasto en el Servicio de Agua y Cloaca y la cantidad de cuentas activas en la
Tasa de Obras Sanitarias Municipal. En este sentido, en el afio 2017 la provisién de agua y

cloaca implico una erogacién anual para el municipio de $2.088,57 por cada cuenta.

Cuadro N° 7.1.2.2.1: Costo promedio de provision del Servicio de Agua y Cloaca por cuenta activa

de la Tasa de Obras Sanitarias Municipal en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Afos 2013-2017

Cuentas activas

Gasto del Servicio o Costo promedio Costo promedio
Obras Sanitarias
de Aguay Cloacas e anual por cuenta [mensual por cuenta
Municipal
Pesos corrientes Pesos corrientes

2013 7.136.767,30 9.256 771,04 64,25
2014 10.849.426,12 9.645 1.124,88 93,74
2015 13.248.312,71 9.882 1.340,65 111,72
2016 17.408.377,84 10.197 1.707,21 142,27
2017 21.635.505,78 10.359 2.088,57 174,05

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.
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7.1.3 Ingresos

Por su parte, en el 2017 el Municipio de Crespo recaudé $8.787.122,17 en concepto de
Tasa de Obras Sanitarias Municipal. Este monto representé un 31,55% mas con respecto al afio
2016, en el cual los ingresos habian sido de $6.679.840,61.

Cuadro N° 7.1.3.1: Recaudaciéon por Tasa de Obras Sanitarias Municipal en pesos corrientes.

Municipio de Crespo. Aitos 2013-2017

Variacion respecto al

Total recaudado " .
periodo anterior

Pesos corrientes

2013 2.504.665,19 29,94%
2014 3.065.514,93 22,39%
2015 3.762.517,52 22,74%
2016 6.679.840,61 77,54%
2017 8.787.122,17 31,55%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del célculo de recursos de la Contaduria municipal. Municipalidad de Crespo.

7.1.3.1 Recaudacion promedio por cuenta de la Tasa de Obras Sanitarias
Municipal

La recaudacién promedio por cuenta de la Tasa de Obras Sanitarias Municipal, esto es,
el cociente entre los ingresos por Tasa de Obras Sanitarias Municipal y la cantidad de cuentas,
fue de $848,26 en 2017.

Cuadro N° 7.1.3.1.1: Recaudacién promedio por cuenta en Tasa de Obras Sanitarias Municipal en

pesos corrientes. Municipio de Crespo. Ainos 2013-2017

Recaudacion por

Cuentas activas Recaudacion Recaudacion
Tasa de Obras o " .
o Obras Sanitarias |promedio anual por| promedio mensual
Sanitarias .
o Municipal cuenta por cuenta
Municipal
Pesos corrientes Pesos corrientes

2013 2.504.665,19 9.256 270,60 22,55
2014 3.065.514,93 9.645 317,83 26,49
2015 3.762.517,52 9.882 380,74 31,78
2016 6.679.840,61 10.197 655,08 54,59
2017 8.787.122,17 10.359 848,26 70,69

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.

Si se analiza este indicador en conjunto con el del costo promedio de provisién, se
observa que de $2.088,57 que implico el gasto por cuenta en 2017, el municipio sélo recaudé

$848,26. En este sentido, el total financiado por el municipio por cuenta fue de $1.240,31.
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7.1.4 Porcentaje de autofinanciamiento del servicio

El porcentaje de autofinanciamiento del Servicio de Agua y Cloaca resulta del cociente

entre los ingresos generados por el cobro de la Tasa de Obras Sanitarias Municipal y los gastos

del servicio. En el afio 2017, el autofinanciamiento alcanzé el 40,61%, es decir, que de $10 que

el municipio gastaba para la provision del servicio, ingresaban $4,61 por el mismo concepto.

De esta forma, el porcentaje de autofinanciamiento en el 2017 fue el maximo alcanzado

en los ultimos 10 afios. La Unica excepcidon en el periodo 2004-2017 fue el aho 2006, donde

dicho proporcién alcanzé el 46,64%. Entre los afios 2008 y 2016, este indicador se situd siempre

por debajo del 40%, siendo el valor minimo del periodo los afos 2011 y 2014 donde el

autofinanciamiento se situd en 28,26%.

Grafico N° 7.1.4.1: Porcentaje de autofinanciamiento del Servicio de Agua y Cloaca. Municipio de
Crespo. Aios 2004-2017

Porcentaje
™

46,64%

28,26%

28,26% 2840%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.
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7.2 Alumbrado Publico

7.2.1 Gasto ejecutado

En el 2017, se ejecutaron gastos en Alumbrado Publico por $12.729.236,27, es decir,
un 86,25% mas con respecto al aflo 2016. Del total ejecutado, $8.135.064,48 correspondieron
a bienes y servicios no personales (aumentd 62,61% con relacién a 2016), $2.583.362,66 a
trabajos publicos (con una variacion de 204,32% respecto al afio anterior), $1.295.019,25 a
personal (38,90% de incremento) y $715.789,88 a bienes de capital (1.317,20% respecto al afio
2016).

Cuadro N° 7.2.1.1: Gasto ejecutado en pesos corrientes en el servicio de Alumbrado Publico por

objeto del gasto. Municipio de Crespo. Aiios 2013-2017

Objeto del gasto

- ) Bienes y servicios . o
Total Bienes de capital y Personal Trabajos publicos
no personales

Pesos corrientes

2013 3.354.524,91 3.365,00 2.031.950,44 541.623,29 777.586,18
2014 3.966.627,85 - 2.146.108,71 408.906,17 1.411.612,97
2015 5.919.956,02 657.624,17 2.628.535,63 629.090,41 2.004.705,81
2016 6.834.504,36 50.507,48 5.002.766,92 932.341,26 848.888,70
2017 12.729.236,27 715.789,88 8.135.064,48 1.295.019,25 2.583.362,66
Var. 2016-2017 86,25% 1317,20% 62,61% 38,90% 204,32%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base al balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal. Municipalidad
de Crespo.

7.2.1.1 Porcentaje del gasto en energia eléctrica sobre el gasto corriente
ejecutado en Alumbrado Publico

La mayor parte del aumento en el gasto en Alumbrado Publico se explica por el
incremento del costo de la tarifa eléctrica: en el aflo 2015, el municipio habia pagado por este
concepto $1.735.469,63, en el 2016 $3.804.749,69 en tanto que en el 2017 alcanzé
$6.687.998,63. En este sentido, el incremento del gasto en la tarifa eléctrica del servicio fue
75,78% mayor que el afio anterior.

A su vez, se advierte que el costo de la energia represento el 70,92% del gasto corriente

en Alumbrado Publico en el afio 2017.
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Grafico N° 7.2.1.1.1: Porcentaje del gasto en energia eléctrica sobre el gasto corriente ejecutado en
Alumbrado Publico. Municipio de Crespo. Afios 2004-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.

7.2.1.2 Porcentaje del gasto en inversion real directa sobre el total del gasto
ejecutado en Alumbrado Publico

La inversion real directa en Alumbrado Publico fue de $3.299.152,54, lo cual representd
un 25,92% del total del gasto ejecutado en el servicio. De esta forma, evidencié una fuerte
recuperacion en este Ultimo afo (con un aumento de 12,76 puntos porcentuales respecto al afio
anterior), luego de haber alcanzado el 13,16% en el 2016, el valor minimo si consideramos el
periodo 2004-2017.

Gréafico N° 7.2.1.2.1: Porcentaje del gasto en inversion real directa sobre el total del gasto ejecutado
en Alumbrado Publico. Municipio de Crespo. Aios 2004-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.
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7.3 Barrido y Limpieza

7.3.1 Gasto ejecutado

Por Barrido y Limpieza se realizaron gastos por $8.868.228,89. Esto implicé un
incremento de 87,84% con respecto al afio 2016. Del monto ejecutado, $6.852.075,96
correspondié a personal (con un aumento de 93,51% en relacién al afio anterior), $1.566.277,93
a bienes y servicios no personales (con un crecimiento de 34,71%) y $449.875 a bienes de

capital (incremento de 2.479,56% con respecto al 2016).

Cuadro N° 7.3.1.1: Gasto en Barrido y Limpieza en pesos corrientes por objeto del gasto. Municipio
de Crespo. Ainos 2013-2017

Objeto del gasto

Bienes y servicios

Personal
no personales

Bienes de capital

Pesos corrientes

2013 2.272.523,52 7.000,00 563.673,29 1.701.850,23
2014 2.634.074,67 - 682.765,03 1.951.309,64
2015 3.498.716,96 383.899,00 694.096,93 2.420.721,03
2016 4.721.050,64 17.440,00 1.162.716,43 3.540.894,21
2017 8.868.228,89 449.875,00 1.566.277,93 6.852.075,96
Var. 2016-2017 87,84% 2479,56% 34,71% 93,51%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.

7.3.1.1 Costo promedio de provision del servicio de Barrido y Limpieza por

cuenta

La ordenanza 30/09 en su articulo 90 establece que la Tasa General Inmobiliaria “es la
prestacion pecuniaria que debe efectuarse al municipio por los servicios de limpieza de la via
publica, riego de calles y caminos de tierra, recoleccion y tratamiento de residuos sélidos
urbanos, preservacidon de bdvedas y zanjas en el perfil de las calles, bacheo de arterias con
asfalto, limpieza y mantenimiento de desagties y alcantarillas, preservacion de espacios verdes
comunes y todas aquellas acciones sobre lo sefialado que impliquen su conservacion y
mantenimiento en condiciones adecuadas para una buena prestacién de los servicios, como
también por otros que se consideren adecuados, siempre y cuando no se prevean gravamenes
especiales”.

En este sentido, considerando que parte de lo recaudado en concepto de Tasa General
Inmobiliaria (TGI) se destina al gasto por servicio de barrido y limpieza de la via publica
estimamos el costo promedio de provision de este servicio por cuenta de TGI. Para ello, se

realiza el cociente entre el gasto ejecutado por el servicio y la cantidad de cuentas activas de la
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Tasa General Inmobiliaria. Asi, se observa que mientras el costo promedio anual por cuenta fue
de $385,42 en 2016, el mismo se incrementd a $702,71 en 2017.
Para el afio 2017, el costo promedio anual por el servicio de Barrido y Limpieza fue de

$702,71 por cuenta, lo cual implicd un gasto promedio mensual de $58,56.

Cuadro N° 7.3.1.1.1: Costo promedio del servicio de Barrido y Limpieza por cuenta activa de la Tasa

General Inmobiliaria en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Aios 2013-2017

Gasto en Barrido y SIS E D Costo promedio Costo promedio
o Tasa General
Limpieza e anual por cuenta [mensual por cuenta
Inmobiliaria
Pesos corrientes Pesos corrientes
2013 2.272.523,52 10.845 209,55 17,46
2014 2.634.074,67 11.246 234,22 19,52
2015 3.498.716,96 11.904 293,91 24,49
2016 4.721.050,64 12.249 385,42 32,12
2017 8.868.228,89 12.620 702,71 58,56

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.
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7.4 Recoleccién y eliminacion de residuos

7.4.1 Gasto ejecutado

La recoleccién y eliminacion de residuos implicé para el municipio una erogacion de
$3.455.159,30 en el afio 2017. Este valor representé una disminucién de 19,93% en relacién al
afio 2016, debido, principalmente, a la caida en la inversién real directa en el servicio.

Del total ejecutado, $2.742.572,65 correspondieron a la partida de personal (con un
aumento en este concepto de 48,69% respecto al afio anterior), $711.926,65 a bienes y servicios

no personales (variacion de 7,48%) y $660 a bienes de capital.

Cuadro N° 7.4.1.1: Gasto en Recoleccion y eliminaciéon de residuos en pesos corrientes por objeto

del gasto. Municipio de Crespo. Afos 2013-2017

Objeto del gasto

Bienes y servicios

Personal
no personales

Bienes de capital

Pesos corrientes

2013 2.517.726,89 150.000,00 1.170.147,97 1.197.578,92
2014 1.884.770,49 50.000,00 630.375,99 1.204.394,50
2015 2.892.587,57 925.300,00 430.233,42 1.5637.054,15
2016 4.315.205,97 1.808.300,20 662.392,23 1.844.513,54
2017 3.455.159,30 660,00 711.926,65 2.742.572,65
Var. 2016-2017 -19,93% -99,96% 7,48% 48,69%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.

7.4.1.1 Porcentaje del gasto en inversion real directa sobre el total del gasto
en Recoleccion y Eliminacion de Residuos

La inversidn real directa fue practicamente nula en el afo 2017 (0,02%). No obstante, en
el afo anterior la misma habia alcanzado el 41,91% del total del gasto del servicio, uno de los
valores maximos del periodo 2004-2017 (con excepcidn del afio 2004, en el cual la inversion se

habia situado en el 42,29% del total del gasto en el servicio).
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Grafico N° 7.4.1.1.1: Porcentaje del gasto en inversidon real directa sobre el total del gasto ejecutado
en Recoleccion y eliminacién de residuos. Municipio de Crespo. Afios 2004-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.

7.4.1.2 Costo promedio de la provision del servicio de Recoleccion y

Eliminacion de Residuos por cuenta

El costo promedio por la provision del servicio de Recoleccion y eliminacion de residuos
se efectla a partir del cociente entre el gasto ejecutado en Recoleccién y eliminacién de
residuos y la cantidad de cuentas activas de la Tasa General Inmobiliaria.

En el afio 2017, la recoleccién de residuos representd un costo promedio anual de
$273,78 por cuenta.

Cuadro N° 7.4.1.2.1: Costo promedio del servicio de Recoleccion y eliminacion de residuos por
cuenta activa de la Tasa General Inmobiliaria en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Ailos 2013-
2017

SEEE Cuentas activas
Recoleccién y Costo promedio Costo promedio
o Tasa General
Eliminacién de e . anual por cuenta [mensual por cuenta
) Inmobiliaria
Residuos
Pesos corrientes Pesos corrientes
2013 2.517.726,89 10.845 232,16 19,35
2014 1.884.770,49 11.246 167,59 13,97
2015 2.892.587,57 11.904 242,99 20,25
2016 4.315.205,97 12.249 352,29 29,36
2017 3.455.159,30 12.620 273,78 22,82

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.
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7.5 Planta de Tratamiento de Residuos

7.5.1 Gastos ejecutados

El municipio de Crespo ejecutd gastos por $9.625.114,21 en la Planta de Tratamiento
de Residuos, con un incremento del mismo de 83,52% en relacion al afio 2016. La mayor parte
del aumento se explica por el monto destinado a la inversién real directa en la planta
($2.251.325,68). De este modo, se advierte que el gasto en bienes de capital aumenté un
10.712,35% con respecto al afio anterior (en 2017 el gasto por este concepto fue de
$1.895.530,07, en tanto que en 2016 habia sido de $17.531,16). En tanto que el total ejecutado
en trabajos publicos evidencié una variacion positiva de 963,65%: de $33.450,41 en 2016 a
$355.795,61 en 2017.

Por su parte, en la partida de personal el gasto ejecutado en 2017 fue de $5.978.639,97,
lo cual significd un aumento de 41,68% respecto al periodo anterior. Por ultimo, se destinaron
$1.395.148,56 a bienes y servicios no personales, con una variacién positiva de 43,23% en

relacién al afo 2016.

Cuadro N° 7.5.1.1: Gasto en Planta de Tratamiento de Residuos en pesos corrientes por objeto del

gasto. Municipio de Crespo. Aios 2013-2017

Objeto del gasto

- . Bienes y servicios . o
Total Bienes de capital y Personal Trabajos publicos
no personales

Pesos corrientes

2013 2.448.493,44 104.596,58 469.488,10 1.760.278,65 114.130,11
2014 2.879.417,55 13.782,20 529.059,72 2.288.681,79 47.893,84
2015 4.878.513,38 9.292,00 1.069.596,39 3.712.608,35 87.016,64
2016 5.244.737,13 17.531,16 974.052,51 4.219.703,05 33.450,41
2017 9.625.114,21 1.895.530,07 1.395.148,56 5.978.639,97 355.795,61
Var. 2016-2017 83,52% 10712,35% 43,23% 41,68% 963,65%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.

7.5.1.1 Porcentaje del gasto en inversion real directa sobre el total del gasto

en Planta de Tratamiento de Residuos

Por otro lado, el gasto en inversion real directa significé el 23,39% del total del gasto en
la Planta de Tratamiento de Residuos. En este sentido, el nivel de inversién en bienes de capital
y los trabajos publicos o construcciones realizado en 2017 fue uno de los mas altos en los
ultimos 15 afios, sélo por detras del afio 2006 donde la inversidn represento el 30,24% del total

del gasto en la Planta de Tratamiento de Residuos.
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Grafico N° 7.5.1.1.1: Porcentaje del gasto en inversidon real directa sobre el total del gasto ejecutado
en Planta de Tratamiento de Residuos. Municipio de Crespo. Afios 2004-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base al balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal. Municipalidad
de Crespo.

7.5.1.2 Costo promedio en el tratamiento de residuos por cuenta

El costo promedio en el tratamiento de residuos por cuenta (esto es, el cociente entre el
gasto ejecutado en la Planta de Tratamiento de Residuos y la cantidad de cuentas activas en la
Tasa General Inmobiliaria) habia sido de $428,18 en 2016. Para el afio 2017, el mismo ascendié
a $762,69.

Cuadro N° 7.5.1.2.1: Costo promedio en el tratamiento de los residuos por cuenta activa de la Tasa
General Inmobiliaria en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Aios 2013-2017
Cuentas activas

Tasa General
Inmobiliaria

Gasto en Planta de
Tratamiento de
Residuos

Costo promedio
anual por cuenta [mensual por cuenta

Costo promedio

Pesos corrientes Pesos corrientes

2013 2.448.493,44 10.845 225,77 18,81
2014 2.879.417,55 11.246 256,04 21,34
2015 4.878.513,38 11.904 409,82 34,15
2016 5.244.737,13 12.249 428,18 35,68
2017 9.625.114,21 12.620 762,69 63,56

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.

Si se analiza este indicador en sintonia con el costo promedio por el servicio de
Recoleccién y eliminacién de residuos puede concluirse que el costo promedio por cuenta
destinado a la recoleccion, tratamiento y eliminacién de residuos fue de $1.036,47 en el afo
2017, es decir, $86,37 por mes.
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7.6 Parques y Paseos

7.6.1 Gasto ejecutado

En 2017 se invirtieron $21.063.055,74 en Paseos y Paseos, los cuales se distribuyeron
de la siguiente forma: $13.835.018,06 en personal, $5.140.607,78 en trabajos publicos,
$1.997.486,44 en bienes y servicios no personales y $89.943,46 en bienes de capital.

En términos comparativos con el afio 2016, el gasto se increment6 32,45%. En la partida
de personal, el aumento fue de 38,43%, en trabajos publicos de 36,50% y en bienes y servicios
no personales de 0,81%. En cambio, bienes de capital presenté una variacién negativa de
43,96%.

Cuadro N° 7.6.1.1: Gasto en Paseos y Paseos en pesos corrientes por objeto del gasto. Municipio de
Crespo. Ainos 2013-2017

Bienes y servicios

Total Bienes de capital Personal Trabajos publicos

no personales

Pesos corrientes

2013 5.632.421,99 58.961,16 837.256,41 3.770.847,49 965.356,93
2014 8.774.253,05 138.760,70 1.051.958,12 4.978.299,11 2.605.235,12
2015 15.010.433,38 102.464,10 1.869.082,86 6.872.409,80 6.166.476,62
2016 15.902.081,11 160.504,17 1.981.465,42 9.994.134,21 3.765.977,31
2017 21.063.055,74 89.943,46 1.997.486,44 13.835.018,06 5.140.607,78
Var. 2016-2017 32,45% -43,96% 0,81% 38,43% 36,50%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.

7.6.1.1 Porcentaje del gasto en inversion real directa sobre el total del gasto

en Parques y Paseos
El porcentaje del gasto en inversion real directa en 2017 tuvo una ligera variacion
respecto al afio 2016. Mientras en el primero habia sido de 24,69%, en el segundo alcanzé el

24,83%, es decir, un aumento de 0,14 puntos porcentuales.
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Grafico N° 7.6.1.1.1: Porcentaje del gasto en inversion real directa sobre el total del gasto ejecutado
en Parques y Paseos. Municipio de Crespo. Afios 2004-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucion mensual de gasto de la Contaduria municipal.
Municipalidad de Crespo.

7.6.1.2 Costo promedio por cuenta en el mantenimiento de parques y
espacios verdes

El costo promedio destinado al mantenimiento de parques y espacios verdes (resultante
del cociente entre el gasto ejecutado en Parques y Paseos y la cantidad de cuentas activas de

la Tasa General Inmobiliaria) fue de $1.669,02 por cuenta en 2017.

Cuadro N° 7.6.1.2.1: Costo promedio en el mantenimiento de parques y espacios verdes por cuenta

activa de la Tasa General Inmobiliaria en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Ahos 2013-2017

Gasto en Parques y e Costo promedio Costo promedio
Tasa General
Paseos e anual por cuenta |mensual por cuenta
Inmobiliaria
Pesos corrientes Pesos corrientes
2013 5.632.421,99 10.845 519,36 43,28
2014 8.774.253,05 11.246 780,21 65,02
2015 15.010.433,38 11.904 1.260,96 105,08
2016 15.902.081,11 12.249 1.298,24 108,19
2017 21.063.055,74 12.620 1.669,02 139,09

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del balance de ejecucién mensual de gasto de la Contaduria municipal.

Municipalidad de Crespo.

Oficina Municipal de Estadistica | 254



7.7 Arbolado urbano

7.7.1 Relevamiento del arbolado urbano

En el afio 2015 el municipio de Crespo realizé un relevamiento del arbolado urbano de

la ciudad. Se registraron, en total, 18.594 arboles, de los cuales 6.773 correspondian al género
fraxinus (36,43% del total), 1.320 a syagrus (7,10% del total), 1.012 a salix (5,44% total), 920 a
acer (4,95% del total), 914 a tabebuia (4,92% del total), 859 a ligustrum (4,62% del total) y 759

a cupressus (4,08% del total), entre los principales.

Cuadro N° 7.7.1.1: Arbolado urbano por especie. Municipio de Crespo. Ao 2015

Total
Fraxinus
Syagrus
Salix
Acer
Tabebuia
Ligustrum
Cupressus
Populus
Lagestroemia
Melia
Jacaranda
Eucalyptus
Pinus
Casuarina
Tipuana
Chorisia
Ficus
Leucaena
Callistemon
Sophora
Tecoman
Thuja
Enterolobium
Schinus
Erythrina
Phoenix canariensis
Brachychiton
Platanus
Grevillea
Calocedrus
Liquidambar
Cedrus
Ginkgo

18.594
6.773
1.320
1.012

920
914
859
759
701
624
568
437
376
294
227
211
201
185
185
177
173
163
160
120
102
96
92
78
77
59
57
43
34
34

Porcentaje

100,00%
36,43%
7,10%
5,44%
4,95%
4,92%
4,62%
4,08%
3,77%
3,36%
3,05%
2,35%
2,02%
1,58%
1,22%
1,13%
1,08%
0,99%
0,99%
0,95%
0,93%
0,88%
0,86%
0,65%
0,55%
0,52%
0,49%
0,42%
0,41%
0,32%
0,31%
0,23%
0,18%
0,18%

(continua)
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(conclusidn)

Porcentaje

Ulmus 34 0,18%
Quercus 32 0,17%
Persea 30 0,16%
Phytolaca 28 0,15%
Tilia 27 0,15%
Palmera 22 0,12%
Morus 17 0,09%
Acacia 16 0,09%
Araucaria 16 0,09%
Bauhinia 16 0,09%
Celtis 13 0,07%
Manihot 12 0,06%
Prunus 12 0,06%
Rhus 12 0,06%
Citrus 11 0,06%
Alliantus 10 0,05%
Eriobotrya 9 0,05%
Carya 8 0,04%
Laurus 8 0,04%
Chamaecyparis 7 0,04%
Albizia (5) 0,03%
Cunninghamia 5 0,03%
Primus 5 0,03%
Prosopis 5 0,03%
Taxodium 5 0,03%
Paraiso 4 0,02%
Cassia 3 0,02%
Magnolia 3 0,02%
Carica 2 0,01%
Aleurite 1 0,01%
Cedrela 1 0,01%
Delonix 1 0,01%
Spathodea 1 0,01%
Otra 57 0,31%
Sin datos 125 0,67%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Ambiente.

De ellos, el 50,02% tenia mas de 20 afios de antigliedad (9.300 en total), el 25,40% entre
10 y 20 afios (4.722 en total), el 15,31% entre 5 y 10 afios de antigliedad (2.847 en total) y el
8,83% era menor a 5 afios de antigliedad (1.642 en total). Del 0,45% de los arboles no se

registraron datos.
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Cuadro N° 7.7.1.2: Arbolado urbano segun antigiiedad. Municipio de Crespo. Ao 2015

Antigiliedad Porcentaje

Total 18.594 100,00%
Menor a 5 afios 1.642 8,83%
Entre 5y 10 afios 2.847 15,31%
Entre 10y 20 afios 4,722 25,40%
Mayor a 20 afios 9.300 50,02%
Sin datos 83 0,45%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Ambiente.

7.7.2 Areas verdes por persona

La Organizacién Mundial de la Salud (OMS) estima que cada persona debe contar con
un minimo de 10 y hasta 15 metros cuadrados para vivir en un entorno saludable. De acuerdo a
los datos provistos por la Subdireccién de Catastro, el municipio de Crespo contaba con
286.554 metros cuadrados de espacios verdes al afio 2017. Esto implica un total de 14,13

metros cuadrados de espacios verdes por persona 2.

2 El célculo se realiza a partir del cociente de los metros cuadrados de espacios verdes y la cantidad de habitantes del
municipio a partir de los datos provistos por el Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2010.
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7.8 Venta de residuos inorganicos

El municipio de Crespo realiza, a través de concursos de precios, ventas periddicas de
los residuos inorganicos generados por sus ciudadanos y tratados en la Planta de Tratamiento.
En el afno 2017 se realizé un solo concurso de precio en el cual se vendieron 74.900
kilogramos de residuos inorganicos. Esto reflej6 una caida en las ventas de 19,38% con
respecto al afno 2016, en el cual, a través de tres concursos de precios, se habian vendido 92.900

kilogramos de residuos inorganicos.

Grafico N° 7.8.1: Kilogramos de residuos inorganicos vendidos. Afos 2003-2017
350.000
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.

Entre los principales materiales vendidos se encontraban: vidrio (50.000 kilogramos, con
una disminucién de 16,67% con relacién al afio anterior), cartén de 1° (5.000 kilogramos y una
caida en las ventas de 16,67 % respecto a 2016), plastico blanco (4.000 kilogramos y -27,27%),
tetrabrik (4.000 kilogramos y 33,33%) carton de 2° (3.000 kilogramos y -34,78%), papel (3.000
kilogramos, sus ventas permanecieron constantes respecto al afio anterior), plastico soplado
(8.000 kilogramos y 20%) y pléstico verde (2.000 kilogramos y -20%). Por otro lado, se vendieron
1.000 unidades de botellas tomateras, lo que implicé una caida en sus ventas de 71,43% con

respecto al periodo anterior.
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Cuadro N° 7.8.1: Kilogramos de residuos inorganicos vendidos segun tipo de material. Ahos 2012-
2017

Tipo de material Unidad de medida

Total kilogramos 146.580 304.129 264.050
Aluminio Kilogramos - - -
Botellas plasticas de aceite Kilogramos 7.900 6.550 2.750
Botellas tomateras Unidades 1.959 - 6.770
Cartén de 1° Kilogramos 21.310 67.980 45.000
Cartén de 2° Kilogramos 5.320 15.070 43.710
Chatarra Kilogramos 5.190 9.480 14.990
Cobre Kilogramos - - -
Envases de aluminio Kilogramos - 15.720 -
Huesos Kilogramos - - -
Nylon Kilogramos 7.550 2.280 7.100
Papel Kilogramos 11.680 31.580 -
Pléstico blanco Kilogramos 10.620 27.370 16.140
Plastico duro Kilogramos 860 229 1.480
Pléstico soplado Kilogramos 3.130 13.336 10.030
Plastico verde Kilogramos 4.290 11.074 11.610
Polietileno expandido Kilogramos - - -
Tapas de plastico Kilogramos - - -
Tetrabrik Kilogramos 10.100 11.730 7.700
Trapos Kilogramos 970 1.970 2.240
Vidrio Kilogramos 57.660 89.760 101.300

(continua)

(conclusidn)

Tipo de material Unidad de medida 2017

Total kilogramos 263.700 92.900 74.900
Aluminio Kilogramos - - -
Botellas plasticas de aceite Kilogramos 4.460 1.000 400
Botellas tomateras Unidades 3.050 3.500 1.000
Cartén de 1° Kilogramos 44.660 6.000 5.000
Cartén de 2° Kilogramos - 4.600 3.000
Chatarra Kilogramos 17.130 1.000 -
Cobre Kilogramos - - -
Envases de aluminio Kilogramos - - -
Huesos Kilogramos - - -
Nylon Kilogramos 2.400 400 200
Papel Kilogramos 16.460 3.000 3.000
Pléstico blanco Kilogramos 25.540 5.500 4.000
Plastico duro Kilogramos 750 - -
Pléstico soplado Kilogramos 12.100 2.500 3.000
Plastico verde Kilogramos 6.960 2.500 2.000
Polietileno expandido Kilogramos - 1.700 -
Tapas de plastico Kilogramos - - -
Tetrabrik Kilogramos 13.300 3.000 4.000
Trapos Kilogramos 1.200 1.700 300
Vidrio Kilogramos 118.740 60.000 50.000

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica.
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7.9 Obras Publicas

7.9.1 Pavimento

En 2017 se construyeron 2.365 metros lineales de pavimento, lo cual evidencié una
variacién de 230,77% en relacidn con el afio anterior. Del total construido, el 79,28% (es decir,
1.875 metros lineales) correspondi6 al sistema de ahorro previo y el 20,72% (490 metros lineales)
fue por administracion.

Entre algunas de las principales cuadras pavimentadas, se destacan Gualeguaychu
entre calle Santiago del Estero y Mendoza (520 metros lineales), Tucuman entre Luis Kaehler y
Salta (280 metros lineales), Micieslao Trembecki entre Marcelo Fontana y Alejandro Mohor (270
metros lineales), De Las Azucenas entre Luis Kaehler y Presidente Raul Alfonsin (225 metros
lineales), Pringles entre Moreno y Sarmiento (200 metros lineales), Marcelo Fontana entre
Micieslao Trembecki y Aurelio Feller (185 metros lineales) y Los Reseros entre Luis Sandrini y
Benito Quinquela Martin (150 metros lineales).

En el caso de los metros lineales de pavimento construidos bajo el sistema de ahorro
previo, cabe destacar que presentaron un aumento de 162,24% con respecto al afio 2016,

donde el total construido bajo este tipo de construccion habia sido de 715 metros lineales.

Cuadro N° 7.9.1.1: Metros lineales de pavimento construidos segun tipo de construccion. Municipio
de Crespo. Ainos 2012-2017

Tipo de construccion

Por administracion Por ahorro previo

Metros lineales

2012 950 200 750
2013 3.566 2.146 1.420
2014 1.575 360 1.215
2015 3.375 1.875 1.500
2016 715 = 715
2017 2.365 490 1.875
Var. 2016-2017 230,77% = 162,24%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Ambiente.

7.9.2 Cordén cuneta

En lo que respecta a corddn cuneta, se construyeron 390 metros lineales durante el afio
2017, de los cuales el 74,36% fueron realizados por administracion y el 25,64% por sistema de
ahorro previo. De ellos, 290 metros lineales fueron construidos en calle Federacion (en tres
tramos diferentes, uno de 40 metros lineales, otro de 150 y el ultimo de 100) y 100 en calle Juan
L. Ortiz.
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En comparacién con el afio 2016, la construccion en este tipo de obra publica se
increment6 2,63%, principalmente por la construccién mediante el sistema de ahorro previo
(que no habia registrado niveles constructivos en los tres afos anteriores). La construccién por

medio del sistema de administracién decrecié 26,68% con respecto al afo anterior.

Cuadro N° 7.9.2.1: Metros lineales de cordén cuneta construidos segun tipo de construccién.
Municipio de Crespo. Aitos 2012-2017

Tipo de construccion

Por administracion Por ahorro previo

Metros lineales

2012 400 200 200
2013 3.040 2.840 200
2014 2.720 2.720 =
2015 3.160 3.160 -
2016 380 380 =
2017 390 290 100
Var. 2016-2017 2,63% -23,68% =

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Ambiente.

7.9.3 Extension de la red de agua potable y de la red cloacal

Asimismo, en 2017 la red de agua potable fue extendida en 630 metros lineales. Esta
cifra presentd una variacién de 215% con respecto al afio anterior, donde la extension habia
alcanzado 200 metros lineales.

Por su parte, la red cloacal fue ampliada en 1.160 metros lineales, es decir, 90,16% mas
con relacién al ano anterior. Se destacan, principalmente, la extension en el Loteo 25 Viviendas
(600 metros lineales) y la realizada en el Loteo Municipal, lindante al Loteo 73 Viviendas (360

metros lineales).

Cuadro N° 7.9.3.1: Metros lineales de extension de red de agua potable y de extension de la red

cloacal. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

Extension red de agua

potable Extension red cloacal

Metros lineales

2016 200 610
2017 630 1.160
Var. 2016-2017 215,00% 90,16%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Ambiente.
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7.9.4 Veredas

Por ultimo, cabe resaltar que el municipio de Crespo construyé 3.100 metros lineales de
veredas durante el afio 2017, esto es, 1.048,15% mas con respecto al afio anterior donde la
construccion habia alcanzado los 270 metros lineales. Sobresalen las obras realizadas en calle
Misiones y el perimetro del arroyo entre calle Mendoza y Misiones con 800 metros lineales, las
realizadas en Barrio Azul y San Miguel a través del Programa “La Plaza de mi Barrio” con 400 y
450 metros lineales, respectivamente, y las construidas en calle Democracia y Mendoza con 400

metros lineales, entre las principales.

Cuadro N° 7.9.4.1: Metros lineales construidos de veredas. Municipio de Crespo. Afos 2016-2017

Veredas

Metros lineales

2016 270
2017 3.100
Var. 2016-2017 1048,15%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Secretaria de Desarrollo Urbano y Ambiente.
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7.10 Reclamos

El municipio de Crespo dispone de una linea de atencion telefénica directa a través de
la cual recepciona los reclamos efectuados por los ciudadanos que se originan por la prestacién
de los servicios publicos municipales y el uso de las obras de infraestructura urbana. En el afio
2017, se recibieron 5.238 reclamos, es decir, una disminuciéon de 0,72% con respecto a la
cantidad de reclamos efectuados en 2016. Los meses con mayores frecuencias de reclamos
fueron marzo (648 reclamos, 12,37% del total), enero (600 reclamos, 11,45% del total), febrero
(458 reclamos, 8,74% del total), mayo (452 reclamos, 8,63% del total) y abril (426 reclamos,
8,13% del total).

Cuadro N° 7.10.1: Reclamos recepcionados por el Area de Atencién Ciudadana. Municipio de
Crespo. Ainos 2016-2017

_
mm

Total 5.276 100,00% 5.238 100,00%
Enero 45 0,85% 600 11,45%
Febrero 400 7,58% 458 8,74%
Marzo 656 12,43% 648 12,37%
Abril 565 10,71% 426 8,13%
Mayo 529 10,03% 452 8,63%
Junio 452 8,57% 356 6,80%
Julio 384 7,28% 338 6,45%
Agosto 405 7,68% 378 7,22%
Septiembre 406 7,70% 369 7,04%
Octubre 497 9,42% 422 8,06%
Noviembre 493 9,34% 402 7,67%
Diciembre 444 8,42% 389 7,43%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Atencion Ciudadana. Municipio de Crespo.

7.10.1 Reclamos por seccion y tipo de reclamo

A su vez, del total de reclamos, el 48,19% correspondi6 a Obras Sanitarias,
principalmente por pérdidas de agua (28,10%) y por cloacas tapadas o rebalsadas (17,26%).
Por otro lado, el 17,87% de los reclamos fue por mal funcionamiento de las luminarias
dispuestas en la via publica, el 8,06% por solicitudes de arreglos de calles, el 5,88% por pedidos
varios, el 3,97% por solicitudes de recoleccién de residuos, el 3,88% por solicitud de podas de
arboles y el 3,84% por el retiro de ramas y césped de la via publica, entre las principales.

En términos comparativos con el afio 2016, se observa que durante 2017 disminuyeron
levemente los reclamos por mal funcionamiento de las luminarias y pérdida de agua (del 18,23%
a 17,87% en el primer caso, y del 28,56% a 28,10% en el segundo), mientras que aumentaron

los reclamos por cloacas tapadas o rebalsadas (del 14,86% en 2016 al 17,26% en 2017).
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Cuadro N° 7.10.1.1: Reclamos recepcionados por el Area de Atencién Ciudadana por seccién y tipo

de reclamo. Municipio de Crespo. Afos 2016-2017

“

Tipo de reclamo
mm

Total 5.276 100,00% 5.238 100,00%
Alumbrado Publico Mal funcionamiento de las luminarias 962 18,23% 936 17,87%
Bromatologia Solicitud de fumigacion 15 0,28% 15 0,29%
Obras Publicas Arreglo de calles 526 9,97% 422 8,06%
Obras Sanitarias Agua de red no potable - 0,00% 30 0,57%

Baja presion de red agua potable 42 0,80% 106 2,02%
Canieria principal rota 34 0,64% 12 0,23%
Cloacas tapadas o rebalsadas 784 14,86% 904 17,26%
Pérdida de agua 1.507 28,56% 1.472 28,10%
Parques y Paseos Barrido de calles - 0,00% 29 0,55%
Solicitud de cartelera y sefializacion 3 0,06% 24 0,46%
Corte de césped en la via publica 80 1,52% 83 1,58%
Limpieza de terrenos particulares 18 0,34% 2 0,04%
Solicitud de podas de arboles 133 2,52% 203 3,88%
Retiro de ramas y césped 373 7,07% 201 3,84%
Servicios Urbanos Limpieza y residuos 48 0,91% 10 0,19%
Solicitud de recoleccién de residuos 270 512% 208 3,97%
Solicitud de riego de calles - 0,00% 60 1,15%
Retiro de escombros 161 3,05% 145 2,77%
Retiro de tierra 10 0,19% 16 0,31%
Transito Animales sueltos en via publica 7 0,13% 18 0,34%
Otros 3 0,06% - 0,00%
Retiro de vehiculos - 0,00% 10 0,19%
Mal funcionamiento de seméforos - 0,00% 6 0,11%
Vehiculo mal estacionado = 0,00% 18 0,34%
Otra Otros 300 5,69% 308 5,88%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Atencién Ciudadana. Municipio de Crespo.

7.10.2 Reclamos por barrios

Asimismo, si se analizan los reclamos segun el barrio del cual provienen, se advierte que
el 11,68% de los reclamos efectuados en 2017 provino del barrio Azul (609 reclamos), el 11%
del barrio Centro (576 reclamos), el 8,13% del barrio Salto (426 reclamos), el 7,66% del San
Miguel (401 reclamos), 6,51% de San Cayetano (341 reclamos) y 6,28% de barrio Seco (329
reclamos).

En el caso del barrio Centro disminuy6 el porcentaje de reclamos en 2017 con respecto
al afio anterior (11% en 2017, en tanto que en 2016 habia sido del 13,72%, esto es, caida de
2,72 puntos porcentuales). Otros barrios en los cuales se produjo un descenso en la cantidad
de reclamos fueron Salto y San Miguel (caida de 0,99 puntos porcentuales en el primer caso y
de 0,91 en el segundo). Por su parte, en los barrios Azul, La Paz y San Francisco de Asis la
cantidad de casos permanecid, practicamente, constante en 2017 con respecto al 2016.
Mientras que en los barrios Guadalupe (del 3,81% al 5,12%), Parque del Lago (del 3,35% al
4,75%), San José (del 5,27% al 6,26%) y Seco (5,52% al 6,28%) aumentaron significativamente.
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Cuadro N° 7.10.2.1: Reclamos recepcionados por el Area de Atenci6n Ciudadana por barrio.
Municipio de Crespo. Aitos 2016-2017

Barrio

Porcentaje Porcentaje

Total 5.276 100,00% 5.238 100,00%
Azul 606 11,49% 609 11,63%
Centro 724 13,72% 576 11,00%
Ejido Crespo 12 0,23% 34 0,65%
Guadalupe 201 3,81% 268 5,12%
Jardin 114 2,16% 110 2,10%
La Paz 125 2,37% 127 2,42%
Norte 217 4,11% 195 3,72%
Pancho Ramirez 284 5,38% 251 4,79%
Parque del Lago 177 3,35% 249 4,75%
Parque Industrial 5 0,09% 18 0,34%
Salto 481 9,12% 426 8,13%
San Cayetano 330 6,25% 341 6,51%
San Francisco de Asis 179 3,39% 170 3,25%
San Isidro 257 4,87% 238 4,54%
San Jose 278 5,27% 328 6,26%
San Lorenzo 253 4,80% 274 5,23%
San Miguel 452 8,57% 401 7,66%
Seco 291 5,52% 329 6,28%
Virgen del Rosario 290 5,50% 294 5,61%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Atencion Ciudadana. Municipio de Crespo.

Grafico N° 7.10.2.1: Porcentaje de reclamos recepcionados por el Area de Atencién Ciudadana por

barrio. Municipio de Crespo. Aiio 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Atencién Ciudadana. Municipio de Crespo.
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Si se consideran los dos principales problemas recepcionados, cabe destacar que en
cuanto a la principal problematica, esta es, pérdida de agua, el 10,94% del total de reclamos
recepcionados en el afio 2017 fueron en barrio Azul, el 10,60% en barrio Centro, el 8,27% en
Salto, el 8,29% en San Miguel y el 8,22% en San José. Asimismo, en barrios como La Paz,
Jardin, San Isidro y Norte, se registré un bajo porcentaje de casos con este tipo de problema
(1,90% en el primero, 1,97% en el segundo, 2,11% en el tercero y 2,99% en el cuarto).

Por otro lado, el barrio Azul fue el principal afectado por cloacas tapadas o rebalsadas.
El 13,83% de los reclamos recepcionados en el afio 2017 por este problema provinieron de
ciudadanos residentes en aquel barrio. A su vez, 11,06% de los reclamos se registraron en barrio
Centro, el 7,96% en barrios San Lorenzo y San Miguel (igual porcentaje para ambos barrios) y
el 7,85% en San Cayetano. Por su parte, en barrios como Jardin, La Paz y Parque del Lago se
recepcionaron escasos reclamos por este problema (0,77% en el primero y 1,11% para los otros
dos).

Grafico N° 7.10.2.2: Porcentaje de reclamos recepcionados por pérdida de agua por barrio.

Municipio de Crespo. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Atencion Ciudadana. Municipio de Crespo.
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Grafico N° 7.10.2.3: Porcentaje de reclamos recepcionados por cloacas tapadas o rebalsadas por

barrio. Municipio de Crespo. Afo 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Atencién Ciudadana. Municipio de Crespo.
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Finanzas publicas




8.1 Esquema Ahorro-Inversién-Financiamiento

El esquema Ahorro-Inversién-Financiamiento tiene como propésito ordenar las cuentas
publicas de modo que permita su analisis econémico. Al decir andlisis econémico se hace
particular referencia a la repercusién de las transacciones financieras del sector publico en la
economia del sector privado 0, mas aun, en la economia global o general (Foro Permanente de

Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

Cuadro N° 7.1: Esquema de Ahorro-Inversion-Financiamiento (AlIF). Muni

ipio de Crespo. Aiio 2017

I INGRESOS CORRIENTES 266.863.276,27
Ingresos Tributarios 230.372.444,55

De Origen Municipal 108.460.592,88

De Origen Provincial 44.491.211,45

De Origen Nacional 77.420.640,22

Aportes y contribuciones a la seguridad social 0,00

Ingresos No Tributarios 2.094.880,80

Derechos 1.740.528,31

Otros No Tributarios 354.352,49

Venta de Bienes y Servicios de la Adminsitracién Publica 1.379.869,86

Rentas de la Propiedad 47.013,69
Transferencias Corrientes 32.606.365,50

Ingresos de Operacion 362.701,87

Il GASTOS CORRIENTES 203.586.510,96
Gastos de consumo (Gastos realizados por la Administracién Municipal) 192.785.395,39
Remuneraciones 129.199.862,88

Bienes y Servicios 63.585.532,51

Otros gastos 0,00

Intereses y otras rentas de la propiedad 0,00

Intereses 0,00

Otras Rentas de la Propiedad 0,00

Prestaciones de la seguridad social 0,00

Impuestos directos 0,00

Otras pérdidas 0,00
Transferencias Corrientes 10.801.115,57

Al sector privado 10.801.115,57

Al sector publico 0,00

Al sector externo 0,00

Gastos de operacion 0,00

1l RESULTADO ECONOMICO (I-Il) AHORRO / DESAHORRO 63.276.765,31
IV RECURSOS DE CAPITAL 6.849.945,38
Recursos Propios de Capital 1.219.095,28
Transferencias de Capital 5.630.850,10
Disminucién de la Inversion Financiera (con fines de politicas publicas) 0,00

V GASTOS DE CAPITAL 76.953.236,49
Inversion real directa 76.953.236,49
Transferencias de capital 0,00

Al sector privado 0,00

Al sector publico 0,00

Al sector externo 0,00

Inversion financiera (con fines de politicas publicas) 0,00

VITOTAL RECURSOS (I + V) 273.713.221,65
VIITOTAL GASTOS (Il + V) 280.539.747,45
VIl TOTAL GASTOS PRIMARIOS (VII - Intereses) 280.539.747,45
IXRESULTADO FINANCIERO ANTES DE LAS CONTRIBUCIONES (VI - VII) -6.826.525,80
X Contribuciones figurativas para financiaciones corrientes 0,00
Xl Gastos figurativos para transacciones corrientes 0,00
XIl RESULTADO PRIMARIO (VI - VIIl + X - XI) -6.826.525,80
XIll RESULTADO FINANCIERO (IX + X - XI) -6.826.525,80
XIV FUENTES FINANCIERAS 28.451.944,85
Disminucién de la Inversién Financiera (con fines de administrar liquidez) 13.218.794,35
Endeudamiento Publico e incremento de otros pasivos 15.233.150,50

Incremento del patrimonio 0,00
Contribuciones figurativas para aplicaciones financieras 0,00

XV APLICACIONES FINANCIERAS 21.625.419,05
Incremento de la Inversion Financiera (con fines de administrar liquidez) 0,00
Amoritzacion de deuda y disminucién de otros pasivos 21.625.419,05
Disminucién del patrimonio 0,00

Gastos figurativos para aplicaciones financieras 0,00
XVIRESULTADO FINAL (XIIl + XIV - XV) 0,00

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por la Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).
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8.1.1 Cuenta corriente

La cuenta corriente esta compuesta por los ingresos corrientes y los gastos corrientes.
Los ingresos corrientes son aquellos que provienen de los ingresos tributarios, incluidos los
correspondientes a los regimenes de coparticipacion a municipios, los aportes y contribuciones
a la seguridad social, los no tributarios, la venta de bienes y servicios, los ingresos de operacion,
las rentas de la propiedad y de las transferencias recibidas con destino a financiar gastos
corrientes.

Durante el ejercicio presupuestario 2017, el municipio de Crespo percibi6
$266.863.276,27 en concepto de ingresos corrientes. Este monto representa una variacién de
33,73% respecto a lo recaudado por este concepto durante el ejercicio anterior
($199.552.599,91).

Cuadro N° 8.1.1.1: Ingresos corrientes recaudados en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Ahos
2014-2017

Ingresos corrientes

Variacion respecto al periodo
anterior

Total

Pesos corrientes

2014 106.807.090,40 50,02%
2015 124.216.479,06 16,30%
2016 199.652.599,91 60,65%
2017 266.863.276,27 33,73%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por la Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

Del total recaudado por ingresos corrientes, el 86,33% correspondié a ingresos

tributarios ', el 12,22% a transferencias corrientes 2, el 0,79% a ingresos no tributarios 3, el

1 Aquellos que se originan en la potestad o poder de imposicion que tiene el Estado para establecer impuestos, tasas y
contribuciones por mejoras, para atender las necesidades publicas. Su caracteristica comun es su exigencia por imperio
de las normas legales nacionales, provinciales y/o municipales (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y
Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

2 Recursos que se perciben de los sectores privado, publico y/o externo, que no suponen contraprestacion de bienes o
servicios por parte de las entidades municipales receptoras, sin cargo de devolucién (por ejemplo, donaciones, aportes
o transferencias del Gobierno nacional o provincial) y cuyos importes se destinan a financiar erogaciones corrientes,
siempre que no tuvieran una afectacion explicita a gastos de capital (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto
y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

3 Corresponden a los ingresos no derivados de fuentes tributarias, como son los ingresos por derechos, regalias,
alquileres, primas, multas, concesiones, etc. (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la
Republica Argentina, 2015).
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0,52% a venta de bienes y servicios de la Administracion Publica 4, el 0,14% a ingresos de
operacion y el 0,02% a rentas de la propiedad.

Como se observa en el cuadro 8.1.1.2, la composicién de los ingresos corrientes del
municipio difiere de la composicién de los mismos en los municipios de tercera categoria y el
consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios. Al igual que en Crespo, en los
municipios de 10.000 a 50.000 habitantes los ingresos tributarios son los predominantes,
representando el 88,98% de los ingresos corrientes. Para esta categoria, la venta de bienes y
servicios de la Administracién Publica significé el 3,99%, los ingresos no tributarios el 3,98%,
las transferencias corrientes el 2,58%, las rentas de la propiedad el 0,37% vy los ingresos de

operacion el 0,10%.

Cuadro N° 8.1.1.2: Composicion de los ingresos corrientes. Municipio de Crespo, Municipios de

tercera categoria (10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de Entre Rios. Afio 2017

Municipios de Consolidado de
Municipio de tercera categoria municipios de la

Tipo de ingresos corrientes Crespo (10.000 a 50.000 provincia de Entre

habitantes) Rios

Total 100,00% 100,00% 100,00%
Ingresos tributarios 86,33% 88,98% 90,88%
Ingresos no tributarios 0,79% 3,98% 3,45%
Venta de bienes y servicios de la Administracién Publica 0,52% 3,99% 1,38%
Rentas de la propiedad 0,02% 0,37% 1,32%
Transferencias corrientes 12,22% 2,58% 2,89%
Ingresos de operacion 0,14% 0,10% 0,09%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

En tanto que en el consolidado de los municipios de la provincia de Entre Rios, los
ingresos tributarios representaron el 90,88% de los ingresos corrientes, los ingresos no
tributarios, el 3,45%, las transferencias corrientes, 2,89%, la venta de bienes y servicios de la
Administracién Publica, el 1,38%, las rentas de la propiedad, el 1,32% vy los ingresos de
operacion el 0,09%.

Por su parte, los gastos corrientes (es decir, el gasto destinado a las actividades de
produccion de bienes y servicios de la Administracion Publica Local, el pago de intereses por
deudas y préstamos vy las transferencias corrientes que no significan una contraprestacion de

bienes y servicios) ejecutados por el municipio de Crespo en el afio 2017 fueron de

4 Recursos provenientes de la venta de bienes y la prestacion de servicios que se relacionan con las actividades
habituales de los organismos incluidos en el Presupuesto de la Administracién Publica Municipal No Financiera (museos,
centros culturales, camping municipal, parques municipales, publicaciones, etc.), cuya gestién no se realiza segun
criterios comerciales y/o industriales. Incluye asimismo la venta de bienes como consecuencia de exposiciones o ferias,
y otros eventos organizados por estas dependencias y/o entidades (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y
Finanzas de la Republica Argentina, 2015).
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$203.586.510,96, presentando una variacién de 36,61% respecto al gasto corriente ejecutado
en el afio 2016 ($149.028.245,31).

Cuadro N° 8.1.1.3: Gasto corriente ejecutado en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Ainos 2014-
2017

Variacion respecto al periodo

Gasto corriente )
anterior

Pesos corrientes

2014 72.542.186,36 26,09%
2015 92.751.520,07 27,86%
2016 149.028.245,31 60,67%
2017 203.586.510,96 36,61%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion
Fiscal Municipal (SIPIF).

Del total de gastos corrientes, el 94,69% (es decir, $192.785.395,39) correspondieron a
gastos de consumo ° y el 5,31% restante ($10.801.115,57) a transferencias corrientes °. En el
caso de los municipios de tercera categoria, los gastos de consumo significaron el 90,14% de
los gastos corrientes, las transferencias corrientes, el 9,70%, otras pérdidas, el 0,08% y gastos
de operacién, 0,07%. El consolidado de municipios de la provincia presenta una distribucién
similar al municipio de Crespo en cuanto a los gastos de consumo, con el 93,51% de los gastos
corrientes. Las transferencias corrientes representaron el 6,33%, los intereses y otras rentas de
la propiedad 7, el 0,10%, otras pérdidas, el 0,03%, gastos de operacién, 0,02% vy prestaciones

de la seguridad social, 0,01%.

5 Son las erogaciones que realiza la Administraciéon Municipal en la produccion de bienes y servicios publicos de utilidad
directa para los destinatarios. Los gastos destinados a este fin comprenden las remuneraciones, los bienes y servicios
adquiridos menos los aumentos de existencias, la depreciacidon y amortizacion y los pagos de impuestos indirectos si
corresponde (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

6 Son las erogaciones destinadas a financiar a agentes econémicos, y no involucran una contraprestacion efectiva de
bienes y servicios. Los respectivos importes no son reintegrables por los beneficiarios (Foro Permanente de Direcciones
de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

7 Son las erogaciones destinadas al pago de los intereses de la deuda publica y de otras deudas que reflejan la
retribucién al financiamiento obtenido. Se incluyen los pagos por el uso de las tierras y terrenos y los que corresponden
a los derechos por concesiones y utilizacién de patentes, marcas y otros derechos (Foro Permanente de Direcciones de
Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).
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Cuadro N° 8.1.1.4: Composicion de los gastos corrientes. Municipio de Crespo, Municipios de

tercera categoria (10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de Entre Rios. Ao 2017

Municipios de Consolidado de
Municipio de tercera categoria municipios de la

20 CREEER EHn eI Crespo (10.000 a 50.000 provincia de Entre

habitantes) Rios

Total 100,00% 100,00% 100,00%
Gastos de consumo 94,69% 90,14% 93,51%
Intereses y otras rentas de la propiedad 0,00% 0,00% 0,10%
Prestaciones de la seguridad social 0,00% 0,00% 0,01%
Impuestos directos 0,00% 0,00% 0,00%
Otras pérdidas 0,00% 0,08% 0,03%
Transferencias corrientes 5,31% 9,70% 6,33%
Gastos de operacién 0,00% 0,07% 0,02%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.1.2 Resultado econémico

El resultado econdémico, es decir, la diferencia entre los ingresos corrientes y los gastos

corrientes, del municipio de Crespo en el ejercicio presupuestario 2017 fue de $63.276.765,31.

Grafico N° 8.1.2.1: Resultados econémicos en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Aios 2013-
2017

50.524.354,60

34,264.904,04
31.464.958,99

Pesos corrientes

13.663.615,08

2013

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

8.1.3 Cuenta de capital

La cuenta de capital estd compuesta por los recursos de capital y los gastos de capital.
Los recursos de capital son los provenientes de recursos propios de capital, de las

transferencias de capital, de la disminucién de la inversidon financiera y las contribuciones
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figurativas para financiaciones de capital, con el fin de posibilitar el cumplimiento de
determinadas politicas gubernamentales (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y
Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

El municipio de Crespo percibié $6.849.945,38 en concepto de recursos de capital
durante el ejercicio 2017. Este monto representd un aumento de 12,55% respecto al afio

anterior.

Cuadro N° 8.1.3.1: Recursos de capital percibidos en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Afos
2014-2017

Variacion respecto al

Recursos de capital P .
periodo anterior

Pesos corrientes

2014 6.319.899,69 76,01%
2015 6.200.424,50 -1,89%
2016 6.085.979,21 -1,85%
2017 6.849.945,38 12,55%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

Del total de recursos de capital percibidos, el 82,20% fueron por transferencias de
capital 8y el 17,80% por recursos propios de capital. En este Ultimo punto, se advierte un fuerte
contraste con la participacion que los recursos propios de capital tuvieron en el total acumulado
de los recursos de capital percibidos por los municipios de tercera categoria, en los cuales
representaron el 2,14% de los recursos de capital y con la del consolidado de municipios de la

provincia de Entre Rios donde dicha proporcion fue de 3,34%.

8 Abarca las ventas de activos fijos, tierras y terrenos e intangibles; la disminucién de existencias; el incremento de la

depreciacion y amortizacién acumulada; recupero o reembolso de obras publicas (excluida la contribuciéon por mejoras)
y las transferencias de capital (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina,
2015).
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Grafico N° 8.1.3.1: Composicion de los recursos de capital. Municipio de Crespo, Municipios de

tercera categoria (10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de Entre Rios

100%

96,66%

Porcentaje

® Recursos propios de Capital

m Transferencias de capital

Tipo de municipio

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

Los gastos de capital son aquellos que se destinan a la adquisicién o produccién de
bienes materiales e inmateriales y a las inversiones financieras, que incrementan el activo del
Estado y sirven como instrumentos para la produccién de bienes y servicios (Foro Permanente
de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

En el ejercicio presupuestario 2017 se realizaron gastos de capital por $76.953.236,49,

lo cual implicd un crecimiento de 67,78% respecto al ejercicio presupuestario 2016.

Cuadro N° 8.1.3.2: Gastos de capital ejecutados. Municipio de Crespo. Aihos 2014-2017

Variacion respecto al
periodo anterior

Gasto de capital

Pesos corrientes

2014 29.054.052,78 62,93%
2015 55.256.786,07 90,19%
2016 45.865.324,91 -17,00%
2017 76.953.236,49 67,78%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

El 100% de los gastos de capital efectuados fueron por inversion real directa, es decir,
instalaciones, edificaciones, construcciones y equipos que sirven para producir otros bienes y
servicios, que tienen una vida superior a un afo y que estan sujetos a depreciacion (Foro

Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).
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8.1.4 Resultado financiero

El resultado financiero se deriva de la diferencia entre el total de recursos y los gastos
totales que efectia el municipio. En este sentido, el resultado financiero para el ejercicio
presupuestario 2017 fue de $-6.826.525,80.

Grafico N° 8.1.4.1: Resultados financieros en pesos corrientes. Municipio de Crespo. Afios 2013-2017

11.530.750,95
10.745.008,90

Pesos corrientes

-6.826.525,80

-17.591.402.58

Ano

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

8.1.5 Cuenta financiamiento

La cuenta financiamiento esta compuesta por las fuentes financieras y las aplicaciones
financieras. Por un lado, las fuentes financieras tienen como objeto de cubrir las necesidades
derivadas de la insuficiencia de recursos corrientes y de capital. Las aplicaciones financieras se
constituyen por el incremento de los activos financieros y la disminucién de los pasivos publicos
(Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

Cuando las fuentes son mayores que las aplicaciones, el resultado de la cuenta
financiamiento indica un aumento en el endeudamiento o disminucién de la inversion financiera.
En cambio, cuando las fuentes son menores que las aplicaciones podria deberse a un
desendeudamiento del municipio o por incremento de los activos financieros (Direccién de
Relaciones Fiscales con los Municipios, 2018:22-23).

Como se observa en el cuadro 8.1.5.1, las fuentes financieras del municipio de Crespo
en el afio 2017 fueron de $28.451.944,85, mientras que las aplicaciones financieras
representaron $21.625.419,05.
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Cuadro N° 8.1.5.1: Cuenta financiamiento (fuentes financieras y aplicaciones financieras). Municipio
de Crespo. Aios 2013-2017

Fuentes Financieras Aplicaciones Financieras

2013 = 3.339.927,59
2014 2.099.631,20 13.630.382,15
2015 20.504.157,86 2.678.168,48
2016 18.396.510,58 29.141.519,49
2017 28.451.944,85 21.625.419,05

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).
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8.2 Ingresos

8.2.1 Ingresos por caracter econémico y segin procedencia

Como se senalé anteriormente, el total de ingresos percibidos por el municipio de
Crespo en el afio 2017 fue de $237.713.221,65, de los cuales el 97,50% correspondié a ingresos
corrientes y el 2,50% a recursos de capital. En este sentido, el total de recursos registrdé una
variacion positiva de 33,10% respecto del ejercicio 2016.

En cambio, en el acumulado de los municipios de tercera categoria, la incidencia de los
ingresos corrientes sobre el total de los recursos fue del 92,32%, mientras que los recursos de
capital significaron el 7,68%. Similar distribucion se advierte en el consolidado de municipios de
Entre Rios, en los cuales los ingresos corrientes representaron el 91,34% de los recursos totales

y los de capital el 8,66%.

Grafico N° 8.2.1.1: Porcentaje de ingresos segun caracter econémico. Municipio de Crespo,
Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y consolidado de municipios de la

provincia de Entre Rios. Aho 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informaciéon
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccién General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

Como se observa en el grafico 8.2.1.2, la incidencia de los recursos de capital en el total
de los recursos ha disminuido desde el afio 2014, donde su participacion era de 5,59%, hasta
el ano 2017, donde representaron sélo el 2,50%, esto es, una diferencia de 3,09 puntos
porcentuales. Asimismo, en comparaciéon con el ano 2016, la caida de la participacién de los

recursos de capital fue de 0,46 puntos porcentuales.
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Grafico N° 8.2.1.2: Participacion de los ingresos corrientes y de capital en el total de recursos.
Municipio de Crespo. Ao 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

En cuanto a los ingresos tributarios del municipio de Crespo para el ejercicio 2017,
puede sefialarse que el 47,08% fueron de origen municipal, el 33,61% de origen nacional y el
19,31% de origen provincial.

Grafico N° 8.2.1.3: Ingresos tributarios segin procedencia. Municipio de Crespo, Municipios de
tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y consolidado de municipios de la provincia de
Entre Rios. Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.
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Por su parte, la incidencia de los recursos tributarios de origen municipal es menor en
los municipios de tercera categoria y en el consolidado de municipios entrerrianos en
comparacién con el municipio de Crespo. En los primeros, representaron el 40,42% de los

recursos tributarios, en tanto que en los segundos esta proporcién fue de 39,57 %.

8.2.2 Ingresos propios y no propios

Ingresos propios se consideran aquellos recursos obtenidos por el municipio por su
propia actividad recaudatoria, por la venta de bienes y/o prestacion de servicios, por el cobro
de intereses y por la venta de activos fijos. En cambio, son ingresos no propios aquellos recursos
obtenidos desde otros estamentos del Estado, como pueden ser la coparticipacién de
impuestos, el Fondo Federal Solidario, aportes no reintegrables y/o subsidios, regalias, entre
otros (Direccién de Relaciones Fiscales con los Municipios, 2018:29-30).

De esta forma, la proporcién de los ingresos propios en el aio 2017 fue similar tanto en
el municipio de Crespo como en aquellos municipios de tercera categoria, representando, en el
primer caso, el 41,49% del total de los recursos, mientras que en el segundo, el 41,16%. En el
consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios, los ingresos propios alcanzaron el

38,83% del total de recursos.

Grafico N° 8.2.2.1: Ingresos propios y no propios. Municipio de Crespo, Municipios de tercera
categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios.
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.
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Del total de ingresos propios del municipio de Crespo ($113.564.154,38), el 88,59%
correspondié a tasas municipales, el 6,92% a contribuciones por mejoras ¢, el 1,53% a derechos
0 el 1,22% a venta de bienes y servicios de la Administracién Publica y el 1,07% a recursos

propios de capital '*, entre los principales.

Cuadro N° 8.2.2.1: Ingresos propios en pesos corrientes por tipo. Municipio de Crespo. Ao 2017

Tipo de ingresos propios Total Porcentaje

Pesos corrientes

Total 113.564.154,38 100,00%
Tasas municipales 100.604.296,64 88,59%
Contribucién por mejoras 7.856.296,24 6,92%
Derechos 1.740.528,31 1,53%
Otros no tributarios 354.352,49 0,31%
Venta de bienes y servicios de la Administracién Publica municipal 1.379.869,86 1,22%
Ingresos de operacion 362.701,87 0,32%
Rentas de la Propiedad 47.013,69 0,04%
Recursos propios de capital 1.219.095,28 1,07%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica a en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

Asimismo, de lo recaudado por tasas municipales, el 53,64% fue en concepto de Tasa
por Inspeccion Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad, 14,24% por Tasa General Inmobiliaria,
11,62% por Servicios Sanitarios, 11,17% por Fondos Municipales (recargo a tasas), 6,39% por

Alumbrado Publico y 2,94% por Espectaculos Publicos y Rifas.

9 Es una prestacién obligatoria, establecida por una norma, destinada a financiar obras y servicios publicos divisibles
que satisfacen necesidades publicas pero que pueden derivar en ventajas patrimoniales para determinados ciudadanos:
por ejemplo, propietarios que incrementan el valor de su inmueble a causa de una obra realizada por el estado (Foro
Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

10 Recursos que se recaudan en concepto del uso o goce de bienes de propiedad del Estado Municipal, de la utilizacién
de servicios brindados por éste o de la utilizacién de espacios publicos, a solicitud del contribuyente (Foro Permanente
de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).

11 Son los provenientes de la venta de activos fijos (tierras y terrenos, edificios e instalaciones y maquinarias y equipos)
e intangibles; venta de otros bienes de capital, recupero del costo de obras publicas e incremento de la depreciacion y
amortizacién acumulada (Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la Republica Argentina, 2015).
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Cuadro N° 8.2.2.2: Ingresos por tasas municipales en pesos corrientes por concepto. Municipio de
Crespo. Ao 2017

Concepto Total Porcentaje

Pesos corrientes

Total 100.604.296,64 100,00%
Tasa por Inspeccion Sanitaria, Higiene, Profilaxis y Seguridad 53.964.628,85 53,64%
Tasa General Inmobiliaria 14.327.625,95 14,24%
Servicios Sanitarios 11.690.977,33 11,62%
Fondos Municipales (Recargo a Tasas) 11.234.161,97 11,17%
Alumbrado Publico 6.431.122,54 6,39%
Espectaculos Publicos y Rifas 2.955.780,00 2,94%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF).

En cuanto a los ingresos no propios, el 76,12% correspondié a coparticipacién, el

20,36% a transferencias corrientes y el 3,52% a transferencias de capital.

Cuadro N° 8.2.2.3: Ingresos no propios en pesos corrientes por tipo. Municipio de Crespo. Ao 2017

Tipo de ingresos no propios Total Porcentaje

Total 160.149.067,27 100,00%
Coparticipacion 121.911.851,67 76,12%
Coparticipacion provincial 44.491.211,45 27,78%
Coparticipacién nacional 77.420.640,22 48,34%
Transferencias corrientes 32.606.365,50 20,36%
Transferencias de capital 5.630.850,10 3,52%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

A su vez, del total de los recursos percibidos por coparticipacion ($121.911.851,67), el
63,51% fue por coparticipacion nacional ($77.420.640,22) y el 36,49% por coparticipacion
provincial ($44.491.211,45).

8.2.3 Indicadores de recursos

8.2.3.1 Participacion de los ingresos propios sobre los ingresos totales

En el ejercicio 2017, la participacién de los ingresos propios sobre el total de los
recursos del municipio de Crespo, fue la menor del periodo 2013-2017. En el 2013, los ingresos
propios representaron el 45,57%, en tanto que para el 2017 esta proporcién disminuy6 al

41,49%, es decir, una diferencia de 4,08 puntos porcentuales entre ambos periodos. Cabe
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sefalar también, que la caida de la participacién de los ingresos propios fue de 2,06 puntos

porcentuales con relacién al afio 2016.

Grafico N° 8.2.3.1.1: Participacion de los ingresos propios sobre el total de recursos. Municipio de
Crespo. Ainos 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

8.2.3.2 Recursos totales per capita

El municipio de Crespo recaudd $13.548,45 por habitante en 2017. Por su parte, los
municipios de tercera categoria y el consolidado de municipios de Entre Rios percibieron, en
promedio, $10.042,86 y $11.059,22 per capita, respectivamente.

En términos nominales, el municipio de Crespo registré $3.505,28 mas de ingresos por
habitantes que el promedio de los municipios de tercera categoria y $2.488,93 que el

consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios.
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Grafico N° 8.2.3.2.1: Recursos totales per capita en pesos corrientes. Municipio de Crespo y
promedio de Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y del Consolidado de

municipios de la provincia de Entre Rios. Aios 2013-2017

11.068 22

2017 10.042,86

1354815
B.144,75

2016 T.389.87
A 10.178,62 Conzolidado de municipios de la provincia
. de Entre Rios
A

B Municipioa de tercera categoria (de 10 000
o
srerny 250,000 habitartes)
2015 5.326,78 m Crespo
5.455,32
4.684 27
2014 4 286,65

5.589,51

0 2000 4000 &000 B000 10000 12000 14000 16.000
Pesos corrientes

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.2.3.3 Ingresos propios per capita

En el ejercicio 2017 los ingresos propios per capita fueron de $5.621,15. Esta cifra
significé una variacioén del 26,80% con respecto al afio 2016, cuando los mismos fueron de
$4.433,06.

En contraste con los municipios de tercera categoria, el municipio de Crespo percibié
$1.487,62 mas en ingresos propios por habitantes (en los primeros, los ingresos propios per
céapita fueron de $4.133,54). No obstante, el incremento porcentual de los ingresos propios por
habitantes respecto al afio 2016 fue mayor en los municipios de tercera categoria que en el
municipio de Crespo (39,06% en los primeros y 26,80% en el segundo).

Asimismo, en comparacién con el consolidado de municipio de Entre Rios, Crespo
percibid en el ejercicio 2017, $1.327,10 mas por habitante en concepto de ingresos propios que
los primeros. Al igual que en el caso anterior, los municipios de Entre Rios presentaron un mayor
crecimiento en ingresos propios per capita respecto al afio anterior que el municipio de Crespo
(33,93% frente a 26,80%).
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Grafico N° 8.2.3.3.1: Ingresos propios per capita en pesos corrientes. Municipio de Crespo y
promedio de Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y del Consolidado de

municipios de la provincia de Entre Rios. Aios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direcciéon General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.2.3.4 Participacion de los ingresos por coparticipacion sobre el total de
los recursos

Los ingresos por coparticipacién alcanzaron el 44,54% del total de los recursos del
municipio de Crespo en el ejercicio 2017. Si se considera el periodo 2013-2017, es la cifra mas
baja. En el afio 2013, los mismos habian significado el 49,95% del total de recursos; en términos
comparativos, implica una disminucién de 5,41 puntos porcentuales entre ambos periodos.

En cambio, en los municipios de tercera categoria los ingresos por coparticipacion
significaron el 48,95% de los recursos totales en 2017. Mientras que en el consolidado de

municipios de la provincia de Entre Rios fue de 50,16%.
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Grafico N° 8.2.3.4.1: Participacién de los ingresos por coparticipacion sobre el total de los recursos.
Municipio de Crespo, Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado
de municipios de la provincia de Entre Rios. Afios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.2.3.5 Tasa de ahorro corriente

La tasa de ahorro corriente resulta del cociente entre el ahorro corriente y los ingresos
corrientes. En este sentido, indica cual es el saldo luego de haber cubierto los gastos corrientes
del periodo. Para el ejercicio presupuestario 2017, la tasa de ahorro corriente fue de 23,17%, lo

cual implicé una caida de 1,61 puntos porcentuales con respecto al periodo anterior.

Cuadro N° 8.2.3.5.1: Tasa de ahorro corriente. Municipio de Crespo. Anos 2013-2017

Tasa de ahorro
corriente

Ingresos corrientes | Gastos corrientes | Ahorro corriente

2013 71.195.749,84 57.532.134,75 13.663.615,09 19,19%
2014 106.807.090,40 72.542.186,36 34.264.904,04 32,08%
2015 124.216.479,06 92.751.520,07 31.464.958,99 25,33%
2016 199.552.599,91 149.028.245,31 50.524.354,60 25,32%
2017 266.863.276,27 203.586.510,96 63.276.765,31 23,711%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF).

8.2.3.6 Tasa de crecimiento de recursos corrientes
La tasa de crecimiento de los recursos corrientes mide el incremento de este tipo de

recursos en un periodo determinado respecto al periodo anterior. Para el afio 2017, los recursos
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corrientes se incrementaron 33,73% con relacién al aio 2016. En el caso de los municipios de
tercera categoria los mismos registraron un aumento de 34,14% respecto al periodo anterior,

en tanto que en el consolidado de municipios de Entre Rios, el crecimiento fue de 33,91%.

Grafico N° 8.2.3.6.1: Tasa de crecimiento de recursos corrientes. Municipio de Crespo, Municipios
de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de
Entre Rios. Aifos 2014-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.
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8.3 Gastos

8.3.1 Gastos segun caracter econémico

El total de gastos efectuados por el municipio de Crespo en el gjercicio presupuestario
2017 fue de $280.539.747,45, de los cuales 72,57% correspondieron a gastos corrientes y
27,43% a gastos de capital. En cambio, en los municipios de tercera categoria y en el
consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios, los gastos de capital representaron el

19,74% y 17,56% sobre el total del gasto, respectivamente.

Grafico N° 8.3.1.1: Gastos segun caracter econdmico. Municipio de Crespo, Municipios de tercera
categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios.
Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

Como se habia destacado anteriormente, del total de los gastos corrientes el 96,69%
correspondieron a gastos de consumo y el 5,31% a transferencias corrientes. Por su parte,
dentro de los gastos de consumo, el 67,02% fue en concepto de remuneraciones
($129.199.862,88) y el 32,98% por bienes y servicios ($63.585.532,51). Tanto en el caso de los
municipios de tercera categoria como en el consolidado de municipios de la provincia de Entre
Rios, la proporcién de las remuneraciones en los gastos de consumo fue mayor que en el
municipio de Crespo. En el primer caso, significé el 69,44%, mientras que en el segundo, el
72,57%.
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Grafico N° 8.3.1.2: Gastos de consumo por concepto. Municipio de Crespo, Municipios de tercera
categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios.
Ao 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

En cuanto al gasto en remuneraciones, los sueldos y salarios representaron el 75,26%
($97.241.734,21), contribuciones patronales el 13,83% ($17.866.776,53), gabinete de
autoridades superiores el 5,56% ($7.180.433,40) y prestaciones sociales el 5,35%
($6.910.918,74).

Cuadro N° 8.3.1.1: Gasto en Remuneraciones por concepto. Municipio de Crespo. Ao 2017

Concepto Total Porcentaje
Total 129.199.862,88 100,00%
Sueldos y salarios 97.241.734,21 75,26%
Contribuciones patronales 17.866.776,53 13,83%
Gabinete de autoridades superiores 7.180.433,40 5,56%
Prestaciones sociales 6.910.918,74 5,35%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informaciéon
Fiscal Municipal (SIPIF).

En lo que respecta a los gastos de capital ejecutados, el 100% fue por inversién real
directa, de los cuales, el 86,43% fue por construcciones del dominio publico ($66.511.207,85) y

el 13,57% por maguinarias, equipos y otros ($10.442.028,64).
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8.3.2 Indicadores de gasto

8.3.2.1 Gasto per capita

El municipio de Crespo efectu6 $13.886,04 de gastos per capita en el ejercicio
presupuestario 2017. Esta cifra significo una variacion de 43,95% respecto al afio anterior, en el
cual el gasto per capita habfa alcanzado $9.646,76.

Asimismo, el municipio gasté $3.899,44 mas por habitante que el promedio de
municipios de tercera categoria (en los cuales el gasto fue de $9.986,60) y $2.970,57 mas con
respecto al gasto promedio por habitante del consolidado de municipios de Entre Rios (con un
gasto de $10.915,47).

Grafico N° 8.3.2.1.1: Gasto per capita. Municipio de Crespo, y promedio de Municipios de tercera
categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y del Consolidado de municipios de la provincia de Entre
Rios. Aios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informaciéon
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.2 Participacion de las transferencias corrientes sobre los gastos
totales

Las transferencias corrientes significaron el 3,85% del gasto que el municipio de Crespo
realizé en 2017. En los municipios de tercera categoria, las mismas alcanzaron el 7,78% del

gasto total. En tanto que en el consolidado de municipios de Entre Rios fueron de 5,22%.
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Grafico N° 8.3.2.2.1: Participacion de las transferencias corrientes sobre los gastos totales.
Municipio de Crespo, y promedio de Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes)

y del Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios. Aios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.3 Inversion real directa per capita

Por su parte, se invirtieron $3.809 por habitante en construcciones del dominio publico
y maquinaria, equipos y otros, es decir, en inversion real directa en 2017. Esta cifra, representd
$1.867,54 mas por habitante que el promedio invertido por municipios de tercera categoria y

$1.983,71 que el consolidado de municipios de Entre Rios.
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Grafico N° 8.3.2.3.1: Gasto en inversidn real directa per capita en pesos corrientes. Municipio de
Crespo, y promedio de Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y del

Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios. Afios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.4 Tasa de crecimiento de gastos corrientes

La tasa de crecimiento de gastos corrientes mide el incremento de este tipo de gasto en
un periodo determinado respecto al periodo anterior. En 2017, los gastos corrientes aumentaron
36,61% respecto al afio 2016. En municipios de tercera categoria, el crecimiento fue de 35,39%,

mientras que en el consolidado de municipios de Entre Rios el incremento fue de 36,36%.
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Grafico N° 8.3.2.4.1: Tasa de crecimiento de gastos corrientes. Municipio de Crespo, Municipios de
tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de
Entre Rios. Afos 2014-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.5 Capacidad financiera

Este indicador explica la capacidad que tiene el municipio para soportar el gasto total
con sus propios ingresos. El célculo del mismo se realiza a través del cociente entre los recursos
propios y el gasto total.

En el ejercicio presupuestario 2017, la capacidad financiera del municipio fue de 40,48%
(es decir, que de cada 100 pesos gastados, el municipio podia cubrir $40,48 con sus propios
recursos) y se situdé por debajo de los municipios de tercera categoria donde la capacidad fue
de 41,39% vy por encima del consolidado de municipios de Entre Rios en la cual alcanzé el
39,34%.
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Grafico N° 8.3.2.5.1: Capacidad financiera. Municipio de Crespo, Municipios de tercera categoria (de
10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios. Afios 2013-
2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.6 Capacidad financiera relativa

Por su parte, la capacidad financiera relativa denota la capacidad que tiene el municipio
para financiar el gasto operativo (en otras palabras, el gasto corriente) con recursos propios. El
calculo de este indicador surge del cociente entre los recursos de origen municipal y el monto
de gasto corriente para cada afio.

En 2017, de cada $100 pesos en gastos corrientes, el municipio de Crespo podia cubrir
con recursos propios $55,78 (en este sentido, la capacidad financiera relativa fue de 55,78%
frente al 60,10% del afio 2016). En municipios de tercera categoria, la capacidad financiera
relativa fue de 51,57%, en tanto que en el consolidado de municipios de Entre Rios fue de
47,72%.
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Grafico N° 8.3.2.6.1: Capacidad financiera relativa. Municipio de Crespo, Municipios de tercera

categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios.
Aios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion

Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.7 Participacion del gasto en personal sobre los gastos totales

El gasto en personal significé el 46,05% de los gastos totales en el ejercicio

presupuestario 2017, con una diferencia de 4,19 puntos porcentuales con respecto a los

municipios de tercera categoria (donde el mismo fue de 50,24%) y 9,89 puntos porcentuales

con relacién al consolidado de municipios de la provincia de Entre Rios (donde alcanzé el
55,94%).
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Grafico N° 8.3.2.7.1: Participacion del gasto en personal sobre los gastos totales. Municipio de

Crespo, Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado de municipios

de la provincia de Entre Rios. Aios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversion-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.

8.3.2.8 Gasto anual promedio en personal por empleado

A su vez, el gasto anual promedio por empleado fue de $252.343. Este monto fue

$22.433 superior que el gasto anual promedio por empleado de los municipios de tercera

categoria y $21.753 menor que el consolidado de municipios de Entre Rios.

Grafico N° 8.3.2.8.1: Gasto anual promedio en personal por empleado por tipo de municipio. Ao

2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién

Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversién-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccién General de

Relaciones Fiscales con los Municipios.
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8.4 Deuda

El stock de deuda al cierre del ejercicio presupuestario 2017 ascendio a $15.233.150,50,
con una variacion de -27,48% respecto a 2016.
Cuadro N° 8.4.1: Stock de deuda. Municipio de Crespo. Aihos 2013-2017

Variacion respecto al periodo
anterior

Total

2013 5.211.944,00 =
2014 3.563.317,13 -31,63%
2015 13.109.977,18 267,91%
2016 21.005.453,77 60,22%
2017 15.233.150,50 -27,48%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

Por su parte, del stock de deuda del municipio de Crespo, el 100% correspondié a
deuda flotante del ejercicio, es decir, aquella originada a partir de la emisién de 6rdenes de pago
giradas contra la Tesoreria municipal, que es de corto plazo y tiene correlato con el saldo de

caja y banco (Direccidn de Relaciones Fiscales con los Municipios, 2018).

Grafico N° 8.4.1: Participaciéon de la deuda consolidada y de la deuda flotante sobre el stock de
deuda. Municipio de Crespo. Aios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacion

Fiscal Municipal (SIPIF).

A su vez, el municipio de Crespo realizd pagos de deuda flotante por un total de

$21.625.419,05 en el ejercicio 2017, lo cual representa un incremento de 110,73% respecto a
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los pagos efectuados en el afo anterior. La totalidad del desembolso correspondid al pago a

proveedores, contratistas y otros.

Cuadro N° 8.4.2: Pagos de la deuda flotante. Municipio de Crespo. Aihos 2013-2017

Variacion respecto al periodo

LGk anterior
2013 2.534.648,71 =
2014 2.971.768,00 17,25%
2015 2.633.511,25 -11,38%
2016 10.262.254,49 289,68%
2017 21.625.419,05 110,73%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF).

8.4.1 Indicadores de endeudamiento

8.4.1.1 Participacion de los servicios de deuda consolidada sobre el total

de los recursos corrientes

Este indicador permite medir la capacidad que tienen los municipios de hacer frente al
pago de los servicios de deuda consolidada ' con sus ingresos corrientes (Direccion de
Relaciones Fiscales con los Municipios, 2018).

Puesto que el municipio de Crespo canceld sus deudas de largo plazo en el ejercicio
presupuestario 2015, el resultado de este indicador para el afio 2017 fue de 0%. En el caso de
municipios de tercera categoria fue de 0,14% y de 0,30% en el consolidado de municipios de

la provincia de Entre Rios.

12 Aquella originada por un ordenamiento autorizado por ordenanza y aguella cuya cancelacion excede el ejercicio fiscal
en gque se toma y posee una programacion para su cancelacién (Direccion de Relaciones Fiscales con los Municipios,
2018).
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Grafico N° 8.4.1.1.1: Servicios de deuda consolidada sobre el total de los recursos corrientes.
Municipio de Crespo, Municipios de tercera categoria (de 10.000 a 50.000 habitantes) y Consolidado
de municipios de la provincia de Entre Rios. Afios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos declarados por Contaduria municipal al Sistema Provincial de Informacién
Fiscal Municipal (SIPIF) y del esquema de Ahorro-Inversion-Financiamiento del Boletin Informativo Anual de la Direccion General de
Relaciones Fiscales con los Municipios.
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9.1 Licencias de conducir

La Licencia Nacional de Conducir es un documento Unico que la autoridad competente
de cada jurisdiccion otorga a un ciudadano con el objeto de habilitarlo legalmente a conducir un
vehiculo, sea con carécter particular o profesional, previo cumplimiento de los requisitos
establecidos por la Leyes Nacionales de Transito N° 24.449 y N° 26.363. Su emision es
fiscalizada por la Agencia Nacional de Seguridad Vial que depende del Ministerio del Interior.

En el ano 2017 se emitieron 3.508 licencias en el municipio de Crespo, un 23,74% mas
con respecto al afo 2016. Los meses en los cuales se efectuaron mayores emisiones de

licencias fueron diciembre con 619, noviembre con 438 y octubre con 412.

Cuadro N° 9.1.1: Licencias de conducir emitidas. Municipio de Crespo. Anos 2012-2017

Total 1.370 6.105 5.420 2.860 2.835 3.508
Enero - 299 259 106 111 158
Febrero - 581 704 304 279 236
Marzo - 490 527 259 274 289
Abril - 526 514 228 212 211
Mayo - 530 525 226 253 208
Junio - 429 450 245 219 207
Julio - 607 551 268 268 264
Agosto = 499 457 262 232 228
Septiembre - 489 475 215 239 238
Octubre 370 532 374 242 227 412
Noviembre 456 506 263 224 228 438
Diciembre 544 617 321 281 293 619

Fuente: Direccion de Sistema Nacional de Licencias de Conducir. Agencia Nacional de Seguridad Vial. Ministerio de Transporte de la

Nacion.

Por su parte, del total de licencias emitidas, el 76,23% fueron otorgadas a conductores

varones, en tanto que el 23,77% a mujeres.

Cuadro N° 9.1.2: Licencias de conducir emitidas por sexo del conductor. Municipio de Crespo. Ahos
2012-2017

Total Mujer
2012 1.370 100,00% 941 68,69% 429 31,31%
2013 6.105 100,00% 4.145 67,90% 1.960 32,10%
2014 5.420 100,00% 3.710 68,45% 1.710 31,55%
2015 2.860 100,00% 2.213 77,38% 647 22,62%
2016 2.835 100,00% 2.220 78,31% 615 21,69%
2017 3.508 100,00% 2.674 76,23% 834 23,77%

Fuente: Direccion de Sistema Nacional de Licencias de Conducir. Agencia Nacional de Seguridad Vial. Ministerio de Transporte de la

Nacién.
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En cuanto a la categoria de licencias, el 67,70% correspondié a renovacién (es decir,
2.375 licencias), el 17,50% a originales (666 licencias) y el 10,54% renovacién con ampliacion
(401 licencias), entre las principales. En este sentido, se observa que la emisién de nuevas
licencias (es decir, aquellas comprendidas en la categoria original) presenté una disminucién de
4,50% con respecto al afio anterior (donde la cantidad de licencias otorgadas habia sido de
696).

Cuadro N° 9.1.3: Licencias de conducir emitidas segiin categorias. Municipio de Crespo. Aios 2012-
2017

n““““ -

Total 1.370 6.105 5.420 2.860 2.835 3.508
Ampliacion - 3 6 2 - 1
/(;\l:éa;iacién con cambio de 12 39 %0 4 39 37
Duplicado 7 33 63 18 34 28
Duplicado por cambio de datos - 6 21 5 5] -
Original 197 875 940 804 696 666
Renovacion 1.097 4.806 4.012 1.662 1.710 2.375
Renovacioén con ampliacién 57 343 288 327 351 401

Fuente: Direccion de Sistema Nacional de Licencias de Conducir. Agencia Nacional de Seguridad Vial. Ministerio de Transporte de la

Nacioén.

Asimismo, el 20,71% de las licencias otorgadas (1.971 en total) correspondieron a la
categoria B.2, esto es, automdviles y camionetas de hasta 3.500 kg. de peso con un acoplado
de hasta 750 kg. o casa rodante no motorizada. El 16,51% a la subclase G.1 (1.571 licencias),
es decir, tractores agricolas. El 16,40% (1.561 licencias) a maquinaria especial agricola (subclase
G.2). El 10,16% (967 licencias) a camiones articulados y/o con acoplado y los vehiculos
comprendidos en las clases B y C (subclase E.1). El 7,84% (746 licencias) a motocicletas de
hasta 150 cc. de cilindrada (subclase A.2.1) y el 7,62% (725 licencias) a automdviles, utilitarios,

camionetas y casas rodantes motorizadas hasta 3.500 kg. (subclase B.1), entre las principales.
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Cuadro N° 9.1.4: Licencias de conducir emitidas segun clase y subclase de vehiculos. Municipio de
Crespo. Aios 2012-2017

Clase 2012 2013 2017
Total 3.280 14.792 13.828 8.123 7.937 9.517
A A1 73 378 397 388 402 410
A2A1 177 865 943 653 650 746

A2.2 124 577 439 156 144 251

A3 283 1.382 1.248 533 475 630

B B.1 354 1.648 1.518 708 663 725
B.2 788 3.427 2.971 1.207 1.295 1.971

C C 7 25 19 22 28 33
D D.1 29 87 94 98 113 108
D.2 26 129 154 149 159 159

D.3 8 13 22 20 32 31

E E.1 197 876 888 912 875 967
E.2 65 277 315 311 335 323

E.3 2 15 15 26 15 27

F F 2 1 3 1 4 4
GA 572 2.546 2.405 1.473 1.376 1.571

G.2 573 2.546 2.397 1.466 1.371 1.561

Nota: el cuadro no refleja el total de licencias emitidas, porque una misma licencia puede contener mas de una subclase.
Fuente: Direccion de Sistema Nacional de Licencias de Conducir. Agencia Nacional de Seguridad Vial. Ministerio de Transporte de la

Nacion.

En lo que respecta a la distribucion de licencias por clase de vehiculos y por sexo, cabe
resaltar que del total de licencias otorgadas a varones, el 36,76% correspondi6 a la clase G, es
decir, tractores agricolas y maquinaria especial agricola; el 24,38% a automoviles, utilitarios,
camionetas y casas rodantes de hasta 3.500 kg. de peso (clase B); el 19,38% a motocicletas
(clase A) y el 15,83% a la clase E, es decir, camiones articulados y/o con acoplados y los
vehiculos comprendidos en las clases B y C, maquinaria especial no agricola y vehiculos
afectados al transporte de cargas, entre las de mayor preponderancia.

En el caso de las licencias otorgadas a mujeres, el 53,98% correspondié a automéviles,
utilitarios, camionetas y casas rodantes de hasta 3.500 kg. de peso (clase B), el 34,99% a
motocicletas (clase A), el 7,88% a tractores agricolas y maquinaria especial agricola (clase G) y
el 2,05% a vehiculos de transporte de pasajeros y de servicios de urgencia (clase D), entre las

de mayor relevancia.
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Cuadro N° 9.1.5: Licencias de conducir emitidas segin sexo del conductor y clase de vehiculo.
Municipio de Crespo. Aitos 2012-2017

Clase 2012 2013 2017

Total 3.280 14.792 13.828 8.123 7.937 9.517
Varén A 468 2227 2.084 1.319 1.300 1.593
B 787 3.462 3.121 1.427 1.483 2.011

C 6 24 17 20 26 31

D 56 212 244 247 281 272

E 261 1.152 1.205 1.235 1.217 1.306

B 2 1 3 1 4 3

G 1.079 4.746 4.523 2.836 2.697 3.032

Mujer A 189 975 943 411 371 444
B 355 1.613 1.368 488 475 685

C 1 1 2 2 2 2

D 7 17 26 20 23 26

E 3 16 13 14 8 11

F - - - - - 1

G 66 346 279 103 50 100

Nota: el cuadro no refleja el total de licencias emitidas, porque una misma licencia puede contener mas de una subclase.
Fuente: Direccion de Sistema Nacional de Licencias de Conducir. Agencia Nacional de Seguridad Vial. Ministerio de Transporte de la

Nacion.
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9.2 Oficina Municipal de Informacién al Consumidor

La Oficina Municipal de Informacion al Consumidor tiene como funcién prestar
informacion, asesoramiento y defensa a los usuarios en materia de consumo, en el ambito local.
Asimismo, se propone resolver por la via conciliadora y de forma voluntaria, los conflictos que
puedan surgir entre los comerciantes/proveedores de servicios y los consumidores, a través de
instancias de mediacion.

En el afo 2017 fueron presentados 366 reclamos ante la Oficina Municipal de
Informacion al Consumidor, con un incremento de 8,28% con relacion a los reclamos efectuados
en el afio anterior. Los meses con mayores presentaciones de reclamos fueron octubre, mayo,

marzo y febrero con 44, 43, 43 y 42 casos, respectivamente.

Cuadro N° 9.2.1: Reclamos presentados ante la Oficina Municipal de Informacién al Consumidor.
Municipio de Crespo. Aitos 2013-2017

Total 423 423 374 338 366
Enero 36 15 12 6 17
Febrero 45 52 45 57 42
Marzo 40 46 53 60 43
Abril 37 55 39 49 35
Mayo 49 29 42 15 43
Junio 28 36 34 . 18
Julio 37 29 32 . 13
Agosto 27 33 26 57 28
Septiembre 30 30 20 13 23
Octubre 23 34 31 25 44
Noviembre 28 34 19 29 32
Diciembre 43 30 21 27 28

Nota: no se incluyen las denuncias presentadas en el rubro telefonia mévil que son tramitadas bajo la modalidad “Linea Directa” con
cada una de las empresas prestadoras del servicio.

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Oficina Municipal de Informacién al Consumidor. Municipalidad de Crespo.

En cuanto a los reclamos efectuados segun los rubros, el 61,20% correspondié a
servicios de telecomunicaciones (224 reclamos), el 14,21% a servicios financieros (52 reclamos),
el 10,92% a otros (40 reclamos), el 6,28% a venta de electrodomésticos, articulos para el hogar

y equipos de audio y video (23 reclamos) y el 1,09% a venta de vehiculos automotores (4 casos).
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Cuadro N° 9.2.2: Reclamos presentados ante la Oficina Municipal de Informacién al Consumidor por

rubros. Municipio de Crespo. Afios 2013-2017

Total 423 423 374
Venta de vehiculos automotores 9 s s
Venta de electrodomésticos, artefactos
para el hogar y equipos de audio y 19 14 10
video
Servicios financieros 35 32 30

Servicios de entidades de tarjeta
gt 6 7 s
de compra y/o crédito
Servicios de la banca minorista 26 25 30
Servicios de seguros 3 s s
Servicios de energia eléctrica y gas
7 s s
natural
Servicios de telecomunicaciones 333 346 302
Servicios de telefonia fija e internet 198 196 191
Servicios de telefonia mévil 132 150 105
Operadores de televisiéon por 3 s 6
suscripcion
Otros 20 26 30

28

28

231
224
26

7
34

366
4

23

52
9

43
S

S

224
216
) 20

8
40

(1) La disminucién en la cantidad de denuncias con respecto a los afios anteriores se debe a que las mismas se tramitan bajo la modalidad

de “Linea Directa” con cada una de las empresas prestadoras del servicio y, por tanto, no se genera un expediente administrativo.

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Oficina Municipal de Informacién al Consumidor. Municipalidad de Crespo.

Grafico N° 9.2.1: Porcentaje de reclamos presentados ante la Oficina Municipal de Informacién al

Consumidor por rubros. Municipio de Crespo. Afios 2013-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos de la Oficina Municipal de Informacion al Consumidor. Municipalidad de Crespo.
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9.3 Libretas sanitarias

La libreta sanitaria es otorgada a todas aquellas personas que desarrollan actividades
en el comercio o0 en la industria, asi como también, deportistas profesionales y choferes del
servicio publico y de alquiler.

En el ano 2017 fueron otorgadas 1.748 habilitaciones sanitarias, un 6,13% mas con
respecto al afio 2016 (en el cual se otorgaron 1.647). De ellas, 371 correspondieron a nuevas
habilitaciones y 1.377 a renovaciones.

En cuanto a las nuevas habilitaciones otorgadas, el 23,45% correspondié a la actividad
de elaboracién de productos alimenticios n.c.p., el 19,95% a servicio de transporte automotor
de cargas, el 15,36% a produccién y procesamiento de carne y productos carnicos, el 9,97% a
servicios de expendio de comidas y bebidas y el 9,16% a venta al por menor en comercios no

especializados, con predominio de productos alimenticios y bebidas, entre las principales.

Cuadro N° 9.3.1: Habilitaciones sanitarias otorgadas por el area de Bromatologia por actividad

econdmica desarrollada. Municipio de Crespo. Ahos 2015-2017

2017
Actividad econémica segiin CLANAE 2010 a 4

digitos
Nuevas . Nuevas - Nuevas A
Trrvd] Renovaciones g Renovaciones o Renovaciones
habilitaciones itaciones habilitaciones

Total 316 1177 368 1.279 37 1.377
Produccion y procesamiento de carne y

P 55 458 7 485 57 475
productos carnicos
Elaboracion de productos lacteos 3 7 8 5 2 6
Elaboracién de productos de panaderia 8 22 12 44 1 50
Elaboracién de cacao, chocolate, productos
" n 1 6 5 3
de confiteria y golosinas
Elaboracién de pastas alimenticias 3 4 2 6 2 5
Elaboracién de productos alimenticios n.c.p. 31 144 60 145 87 183
Venta al por menor en comercios no
especializados, con predominio de productos 44 113 4 103 34 121
alimenticios y bebidas
Venta al pqr menor d.e .pmd uctos alimenticios 31 91 37 99 23 120
en comercios especializados
SSFVIFIO de transporte automotor de 18 33 10 55 4 36
pasajeros
Servicio de transporte automotor de cargas 65 228 51 235 74 260
Servicios de expendio de comidas y bebidas 32 39 36 59 37 64
Servicios de preparacion de comidas para
.. 0 4 5 7 1 9
empresas y servicios de comida n.c.p.
S?I’VICIO]S. de atenclor? a ?HCIEHOS Yy personas 2 5 6 8 4 9
minusvalidas con alojamiento
Servicios de peluqueria y tratamiento de 8 4 13 4 14 3
belleza
Servicios personales n.c.p. 5 5 5 5 5 5
Otras 5 13 8 12 13 20
Sin dato 1 3 8 2 3 8

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del area de Bromatologia. Municipalidad de Crespo.
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9.4 Salud Animal

El Area de Salud Animal tiene por misién y funcién atender la demanda de los vecinos y
sus mascotas, tanto en su sede, como asi también en diversos lugares de la ciudad, dando
servicios de esterilizacién quirdrgica, vacunaciones, tratamientos antisarnicos y parasitarios y

promoviendo la adopcién responsable (articulo 15 Ord. 69/15).

9.4.1 Esterilizaciones quirurgicas

En el afio 2017 se efectuaron 867 esterilizaciones quirdrgicas a animales. Esto implicé
un aumento de 40,52% respecto a la cantidad de préacticas quirdrgicas realizadas en el afio
2016. Los meses con mayores cantidades de esterilizaciones quirdrgicas practicadas fueron
mayo con 131 (con una variacion interanual de 87,14%), agosto con 98 (variacién i.a. 38,03%),
junio con 95 (variacién i.a. 50,79%), noviembre con 93 (variacion i.a. 38,81%) y diciembre con

90 (variacién i.a. -1,10%)).

Cuadro N° 9.4.1.1: Esterilizaciones quirargicas de animales realizadas. Municipio de Crespo. Anos
2016-2017

Total 617 867
Enero - -
Febrero - 7
Marzo 52 87
Abril 52 79
Mayo 70 131
Junio 63 95
Julio 31 53
Agosto 71 98
Septiembre 64 71
Octubre 56 63
Noviembre 67 93
Diciembre 91 90

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

A su vez, el 72,43% de las esterilizaciones se practicaron a caninos, mientras que el
27,57% fueron a felinos. De esta forma, se presenta una distribucion similar a la observada en
el afio anterior, donde las esterilizaciones quirdrgicas a caninos representaron el 73,26% del

total de las préacticas y el 26,58% correspondi6 a felinos.
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Grafico N° 9.4.1.1: Porcentaje de esterilizaciones quirdrgicas realizadas segun especie del animal.

Municipio de Crespo. Aitos 2016-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

Cuadro N° 9.4.1.2: Esterilizaciones quirurgicas realizadas por especie y sexo del animal. Municipio

de Crespo. Ainos 2016-2017

Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje

Total 617 100,00% 867 100,00%
Canino Hembra 351 56,89% 477 55,02%
Macho 101 16,37% 151 17,42%

Felino Hembra 112 18,15% 152 17,53%
Macho 52 8,43% 87 10,03%

Sin datos Sin datos 1 0,16% B 0,00%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

Asimismo, en cuanto a las esterilizaciones por especie y sexo del animal, se observa
que en el caso de las practicas realizadas a caninos, el 75,96% fueron hembras y el 24,04%

machos. En el caso de los felinos, el 63,60% se traté de hembras y el 36,40% de machos.
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Grafico N° 9.4.1.2: Porcentaje de esterilizaciones quirdrgicas realizadas segun especie del animal y

sexo. Municipio de Crespo. Aiios 2016-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

Por otro lado, cabe mencionar que los duefios de los animales pueden realizar aportes

voluntarios por las esterilizaciones quirirgicas. En este sentido, se recibieron $59.179 de aportes

voluntarios, un 24,59% mas con respecto al afio 2016 donde el total recibido habia sido de

$47.500.

Cuadro N°9.4.1.3: Aportes voluntarios recibidos en pesos corrientes por esterilizaciones quirtrgicas

realizadas. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

Total 47.500
Enero -
Febrero -
Marzo 1.670
Abril 2.870
Mayo 3.290
Junio 8.713
Julio 770
Agosto 3.679
Septiembre 3.314
Octubre 2.735
Noviembre 4.509
Diciembre 15.950

Pesos corrientes

59.179

3.967
5.370
7.620
6.367
3.540
6.375
4.260
5.760
10.370
5.550

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.
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9.4.2 Vacunacion antirrabica

En 2017 se aplicaron 256 vacunas contra la rabia a animales. Los meses con mayores
registros de vacunaciones fueron diciembre con 57, septiembre con 35, marzo con 34, junio con

32 y octubre con 31.

Cuadro N° 9.4.2.1: Vacunas contra la rabia aplicadas por mes. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017

2017
Total 344 256
Enero - -
Febrero - 1
Marzo - 34
Abril 34 15
Mayo 215 19
Junio 12 32
Julio 3 4
Agosto 34 18
Septiembre 18 35
Octubre 3 31
Noviembre 5 10
Diciembre 20 57

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

El91,40% de los animales vacunados en 2017 eran caninos, el 8,21% eran felinos y del

0,39% no se registraron datos.

Cuadro N° 9.4.2.2: Vacunas contra la rabia aplicadas por especie y sexo del animal. Municipio de

Crespo. Ainos 2016-2017

Porcentaje e

Total 344 100,00% 256 100,00%
Canino Hembra 172 50,00% 132 51,56%
Macho 138 40,12% 102 39,84%

Sin dato 1 0,29% - -

Felino Hembra 19 5,52% 11 4,30%
Macho 10 2,91% 10 3,91%

Sin dato 2 0,58% = =

Sin dato Hembra 1 0,29% 1 0,39%
Sin dato 1 0,29% - -

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.
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En el caso de los caninos vacunados, el 56,41% eran hembras y el 43,59% machos. En
este sentido, presenta una distribucién muy similar a la del aio anterior, donde el 55,31% eran
hembras y el 44,37% machos (del 0,32% de los caninos no se registraron datos respecto al

sexo). En el caso de los felinos, el 52,38% eran hembras y el 47,62% machos.

Grafico N° 9.4.2.1: Porcentaje de vacunaciones contra la rabia aplicadas segun especie del animal y
sexo. Municipio de Crespo. Aios 2016-2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

9.4.3 Reclamos y solicitudes

En el afio 2017 se realizaron 523 reclamos y solicitudes al Area de Salud Animal, un
19,95% mas con relacion al afio 2016, donde la cantidad de reclamos y solicitudes habia sido
de 436. Los meses con mayores cantidades de reclamos fueron marzo con 64 (variacién i.a.
20,75%), febrero con 50 (variacién i.a. 316,67%), octubre con 50 (variacién i.a. -10,71%)

diciembre con 50 (variacion i.a. -35,90%) y agosto con 49 (variacién i.a. 32,43%).
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Cuadro N° 9.4.3.1: Reclamos y solicitudes de intervencién realizadas al Area de Salud Animal por

mes. Municipio de Crespo. Afios 2016-2017

2017
Total 436 523
Enero 2 30
Febrero 12 50
Marzo 53 64
Abril 23 37
Mayo 15 38
Junio 17 35
Julio 28 38
Agosto 37 49
Septiembre 57 47
Octubre 56 50
Noviembre 58 35
Diciembre 78 50

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

Por su parte, el 30,21% de los reclamos fue por animales sueltos en la via publica (158
en total), el 8,41% por presencia de insectos y plagas (44 en total), el 8,22% por casos de
maltrato animal (43 en total), el 6,12% por mordedura de animales (32 en total), el 4,78% por
entrega de animales para adopcién (25 en total), el 4,21% fueron solicitudes de fumigacion (22

en total) y el 4,02% por presencia de roedores (21 en total), entre los de mayor preponderancia.
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Cuadro N° 9.4.3.2: Reclamos y solicitudes de intervencion realizadas al Area de Salud Animal por

principal motivo de reclamo o intervencion. Municipio de Crespo. Afios 2016-2017

2017

Principal motivo de reclamo o intervencion
e

Total 436 100,00% 523 100,00%
Agua estancada en terreno baldio 3 0,69% - 0,00%
Animal abandonado 16 3,67% 16 3,06%
Animal atropellado 7 1,61% 5 0,96%
Animal envenenado 2 0,46% - 0,00%
Animal extraviado 7 1,61% 11 2,10%
Animal herido 5 1,15% 13 2,49%
Animal herido por arma de aire comprimido 1 0,23% 1 0,19%
Animal muerto 8 1,83% 9 1,72%
Animales sueltos en la via publica 105 24,08% 158 30,21%
Ataque de animal a otro animal 1 0,23% 8 1,53%
Cantidad numerosa de animales en domicilio 12 2,75% 7 1,34%
Chatarra y desechos en terreno 3 0,69% 3 0,57%
Entrega de animal para adopcién 28 6,42% 25 4,78%
Equinos no registrados 1 0,23% 1 0,19%
Intimacién a realizar esterilizacion quirdrgica al animal 2 0,46% 1 2,10%
Malos olores 12 2,75% 12 2,29%
Maltrato animal 42 9,63% 43 8,22%
Mordedura de animal 19 4,36% 32 6,12%
Muerte de animal causada por otro animal 9 2,06% 4 0,76%
Muerte de animal por intoxicacién 1 0,23% - 0,00%
Pastizales altos en terreno 5 1,15% 2 0,38%
Presencia de aracnidos = 0,00% 15 2,87%
Presencia de insectos y plagas 39 8,94% 44 8,41%
Presencia de reptiles 2 0,46% 4 0,76%
Presencia de roedores 31 711% 21 4,02%
Presencia de vectores 6 1,38% 4 0,76%
Ruidos molestos causados por animales 13 2,98% 15 2,87%
Solicitud de adopcioén de animal 2 0,46% 7 1,34%
Solicitud de desinfeccion 2 0,46% 6 1,15%
Solicitud de desparasitacion - 0,00% 3 0,57%
Solicitud de fumigacién 21 4,82% 22 4,21%
Solicitud de vacuna para animal - 0,00% 1 0,19%
Otras solicitudes 2 0,46% 4 0,76%
Otras intimaciones 3 0,69% 1 0,19%
Otros 25 5,73% 9 1,72%
Sin datos 1 0,23% 6 1,15%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

Si se clasifican los reclamos y solicitudes segun el barrio de residencia de la persona
que efectua el reclamo, se observa que el 18,16% de los mismos fue en el barrio Azul (95 en
total), el 9,37% en San Miguel (49 en total), el 8,60% en Salto (45 en total), el 7,84% en
Guadalupe (41 en total), el 7,27% en Centro (38 en total) y el 6,31% en Virgen del Rosario (33

en total), entre los principales.
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Cuadro N° 9.4.3.3: Reclamos y solicitudes de intervencién realizadas al Area de Salud Animal por

barrio. Municipio de Crespo. Afios 2016-2017

Porcentaje Porcentaje

Total 436 100,00% 523 100,00%
Azul 61 13,99% 95 18,16%
Centro 53 12,16% 38 7,27%
Ejido Crespo 11 2,52% 9 1,72%
Guadalupe 21 4,82% 41 7,84%
Jardin 13 2,98% 4 0,76%
La Paz 3 0,69% 9 1,72%
Norte 20 4,59% 11 2,10%
Pancho Ramirez 11 2,52% 17 3,25%
Parque del Lago 6 1,38% 7 1,34%
Parque Industrial 3 0,69% 2 0,38%
Salto 36 8,26% 45 8,60%
San Cayetano 28 6,42% 30 5,74%
San Francisco de Asis 11 2,52% 11 2,10%
San Isidro 14 3,21% 19 3,63%
San José 33 7,57% 30 5,74%
San Lorenzo 18 4,13% 26 4,97%
San Miguel 37 8,49% 49 9,37%
Seco 18 4,13% 23 4,40%
Virgen del Rosario 26 5,96% 33 6,31%
Sin datos 13 2,98% 24 4,59%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.

Grafico N° 9.4.3.1: Porcentaje de reclamos y solicitudes de intervencién realizadas al Area de Salud

Animal por barrio. Municipio de Crespo. Aio 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.
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En cuanto al principal motivo de reclamo, esto es, animales sueltos en la via publica
cabe destacar que el 23,42% de los mismos provinieron del barrio Azul (37 en total), el 8,23%
de Guadalupe (13 en total), el 6,96% de Salto (11 en total), el 6,33% de San José (10 en total),
el 6,33% de San Lorenzo (10 en total), el 5,70% de San Isidro (9 en total) y 5,90% de San Miguel

(9 en total), entre los de mayor preponderancia.

Cuadro N° 9.4.3.4: Porcentaje de reclamos por animales sueltos en la via publica realizados al Area

de Salud Animal por barrio. Municipio de Crespo. Aihos 2016-2017

Barrio

Porcentaje Porcentaje

Total 105 100,00% 158 100,00%
Azul 18 17,14% 37 23,42%
Centro 13 12,38% 7 4,43%
Guadalupe 9 8,57% 13 8,23%
Jardin 3 2,86% 1 0,63%
La Paz 2 1,90% 4 2,53%
Norte 5 4,76% 7 4,43%
Pancho Ramirez 2 1,90% 8 5,06%
Parque del Lago - 0,00% 2 1,27%
Salto 7 6,67% 11 6,96%
San Cayetano 5 4,76% 6 3,80%
San Francisco de Asis 2 1,90% 2 1,27%
San Isidro 4 3,81% 9 5,70%
San José 8 7,62% 10 6,33%
San Lorenzo 4 3,81% 10 6,33%
San Miguel 15 14,29% 9 5,70%
Seco 2 1,90% 7 4,43%
Virgen del Rosario 5 4,76% 8 5,06%
Sin dato 1 0,95% 7 4,43%

Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.
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Grafico N° 9.4.3.2: Porcentaje de reclamos por animales sueltos en la via publica realizados al Area

de Salud Animal por barrio. Municipio de Crespo. Aio 2017
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Fuente: Oficina Municipal de Estadistica en base a datos del Area de Salud Animal. Municipalidad de Crespo.
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Glosario

Accidentes de trabajo

Aquellos acontecimientos subitos y violentos ocurridos por el hecho o en ocasién del trabajo, o
en el trayecto entre el domicilio del trabajador y el lugar de trabajo o viceversa.

Accidentes in itinere

Aquellos que se producen en el trayecto entre el domicilio del trabajador y el lugar de trabajo o
viceversa.

Ano de estudio/Grado/Sala

Es cada una de las unidades de organizacion de ensefanza-aprendizaje en que se divide un
nivel o un ciclo, segun criterios vinculados con objetivos, secuenciacion de contenidos y normas
de acreditacién. El lapso de tiempo que comprende (periodo) puede coincidir o no con el afio

calendario; en nuestro sistema, en general, no coincide.
Casa

Vivienda son salida directa al exterior (sus habitantes no pasan por pasillos o corredores de uso
comun) construida originalmente para que habiten personas.

Casilla

Vivienda con salida directa al exterior (sus habitantes no pasan por pasillos o corredores de uso
comun) construida originalmente para que habiten personas. Habitualmente esta construida con
materiales de baja calidad o de desecho.

Casos notificados

Cantidad de accidentes de trabajo, in itinere, enfermedades profesionales y reingresos que han
sido notificados por las Aseguradoras de Riesgos del Trabajo o0 empleadores autoasegurados.

Causa de defuncién

Son todas aquellas enfermedades, estados morbosos o lesiones que produjeron la muerte, o
que contribuyeron a ella y las circunstancias del accidente o de la violencia que produjo dichas
lesiones.

Clases y subclases de licencias de conducir

A.1 Ciclomotores hasta 50cc.

A.2.1 Motocicletas (incluidos ciclomotores y triciclos) de hasta 150 cc de cilindrada.

A.2.2 Motocicletas (incluidos ciclomotores y triciclos) de mas de 150 cc y hasta 300 cc de
cilindrada.

A.3 Motocicletas (incluidos ciclomotores y triciclos) de mas de 300 cc de cilindrada

A.4 Motocicletas (incluidos ciclomotores vy triciclos) de cualquier cilindrada utilizados para el
transporte comercial e industrial.

B.1 Automdviles, utilitarios, camionetas y casas rodantes motorizadas hasta 3500 kg total.

B.2 Automoviles y camionetas hasta 3.500 kg de peso con un acoplado de hasta 750 kg o casa

rodante no motorizada.
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C Camiones sin acoplado ni semiacoplado y casas rodantes motorizadas de mas de 3.500 kg
de peso y automotores comprendidos en la clase B1.

D.1 Automotores del servicio de transporte de pasajeros de hasta 8 plazas y los comprendidos
en la clase B.1.

D.2 Vehiculos del servicio de transporte de més de 8 pasajeros y los de las clases B, Cy D.1.
D.3 Servicios de urgencia, emergencia y similares.

E.1 Camiones articulados y/o con acoplado y los vehiculos comprendidos en las clases By C.
E.2 Maquinaria especial no agricola.

E.3 Vehiculos afectados al transporte de cargas peligrosas.

F Automotores con la descripcién de la adaptacidén que corresponda a la discapacidad de su
titular.

G.1 Tractores agricolas.

G.2 Maquinaria especial agricola.

Condicién de actividad

Define la situacién en que se encuentran las personas con respecto a su participacién o no en
la actividad econdmica. Distingue entre: poblacién econémicamente activa y poblacion no
econémicamente activa.

Consulta médica ambulatoria

Es la atencién brindada por un profesional médico a un paciente ambulatorio, en un consultorio
externo o en una unidad de emergencia para paciente externo. Incluye las atenciones a
consultantes sanos. Si varios médicos examinan en un mismo momento a un paciente, éste

recibe una sola consulta.
Departamento

Vivienda que forma parte de un edificio o estructura con una entrada comun que contiene por
lo menos dos viviendas (o una vivienda y uno o mas locales) a la que se accede a través de
pasillos, escaleras, zaguanes o ascensores de uso comun.

Destino de obra

Se considera el destino declarado por el profesional actuante en el plano de obra presentado,
independientemente de que luego de aprobado éste, el propietario le dé al edificio un uso
distinto al declarado.

Diagnéstico principal al egreso

Es la afeccion diagnosticada al final del proceso de atencion de la salud como la causante
primaria de la necesidad de tratamiento o investigacién que tuvo el paciente. Si hay mas de una
afeccidn asi caracterizada debe seleccionarse la que se considera causante del mayor uso de
recursos. Si no se hizo ningun diagnéstico debe seleccionarse como afecciéon principal, el

sintoma principal, hallazgo anormal o problema mas importante.
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Edad tedrica o ideal

Se denomina asi a la correspondencia entre edad y afo de estudio, asumiendo que el inicio de
1° afio E.G.B. se ubica a los 6 afios de edad normativa, y asi sucesivamente para el resto de los
afios de E.G.B y Polimodal de la Educacién Comun.

Egreso hospitalario

Salida del establecimiento de un paciente internado. Puede darse por el alta médica, traslado a
otro establecimiento, defuncién, retiro voluntario del paciente u otro.

Enfermedad profesional

Aquella que son producidas por causa del lugar o del tipo de trabajo.

Envejecimiento de la poblaciéon

Un proceso gradual en el que la proporcion de adultos y ancianos aumenta en una poblacion,
mientras disminuye la proporcidn de nifios y adolescentes. Esto ocasiona un aumento en la edad
mediana de la poblacién. Ocurre el envejecimiento cuando descienden las tasas de fecundidad

en tanto permanece constante o mejora la esperanza de vida a edades mas avanzadas.
Frecuencia siniestral

Cantidad de siniestros ocurridos por cada 100 vehiculos expuestos a riesgos.

Giro cama

Es la rotacion media de las camas y expresa cuantos pacientes pasan en un periodo dado, en
promedio, por cama disponible. Su calculo es el cociente entre el total de egresos en un periodo

dado y el promedio de camas disponibles del mismo periodo.
Herido grave

Todo aquel que exige la hospitalizacién de al menos 24 hs o una atencién especializada, como
fracturas, conmocién, shock grave y laceraciones importantes.

Herido leve

Todo aquel que requiere una atencién médica minima o nula (como esguinces, hematomas,
heridas superficiales y rasgufios).

Hogar

Grupo de personas, parientes o no, que viven bajo un mismo techo de acuerdo con un régimen
familiar, es decir, comparten sus gastos de alimentacién. Las personas que viven solas
constituyen cada una un hogar.

Hogares con necesidades basicas insatisfechas

Se consideran hogares con NBI aquellos en los cuales esta presente al menos uno de los
siguientes indicadores de privacién: Hogares que habitan viviendas con mas de 3 personas por
cuarto (hacinamiento critico), hogares que habitan en una vivienda de tipo inconveniente (pieza
de inquilinato, vivienda precaria u otro tipo), hogares que habitan en viviendas que no tienen

retrete o tienen retrete sin descarga de agua, hogares que tienen algun nifio en edad escolar
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que no asiste a la escuela, hogares que tienen 4 o0 mas personas por miembro ocupado y en los

cuales el jefe tiene bajo nivel de educacién (sélo asistié dos afios o menos al nivel primario).
|ndice de dependencia potencial

Proporcién de poblacién potencialmente no econémicamente activa con respecto al total de la
poblacién potencialmente activa (expresa el nUmero de personas inactivas que sostiene cada

individuo en edad activa).
Local no construido para habitacion

Vivienda que no ha sido construida o adaptada para que habiten otras personas pero en la que

hubo personas que pasaron la noche de referencia del Censo.
Matrl'cula

Es la cantidad de alumnos registrados en una unidad educativa a una fecha determinada, de
acuerdo con las normas pedagogicas y administrativas vigentes.

Migracién

El movimiento de personas a través de una divisién politica para establecer una nueva residencia
permanente. Se divide en migracion internacional (migracién entre paises) y migracion interna
(migracién dentro de un pais).

Modalidad comun

Destinada a la mayor parte de la poblacién. Cumple con el objetivo de lograr segun las edades
tedricas previstas y los plazos que se establecen, los objetivos que se definen en cada uno de
los niveles de ensefianza acompafandolo con acciones especificas a través de “otros servicios”
educativos.

La modalidad comun se oferta en los siguientes niveles y servicios educativos:
Inicial/Primario/Secundario/Superior No Universitario/Otros servicios educativos (apoyo escolar,
talleres de artisticas, ciclos formativos de arte, cursos, capacitacién docente).

Modalidades educativas

Son formas de organizacién escolar y curricular que procuran dar respuesta a las caracteristicas,
necesidades de formacioén especifica y particularidades del entorno de los alumnos. Se
distinguen en modalidades generales (o basicas) y especificas (0 complementarias).
Modalidad especial

Dirigida a la poblacién con discapacidad permanente o temporal que requiere de una atencion
educativa interdisciplinaria para posibilitar el logro de una trayectoria educativa integral y una
formacidén con relacion a campos artisticos, culturales y de vinculacién con el mundo del trabajo.
La modalidad especial se ofrece a los siguientes niveles y servicios educativos:
Inicial/Primario/Secundario/Otros servicios educativos (estrategias de integracién, talleres de

educacién integral, otros talleres complementarios a los niveles).

Oficina Municipal de Estadistica | 321



Modalidad jéovenes y adultos

Dirigida a la poblacidén que abandond o nunca accedid a los niveles (primario o secundario) de
la educacién en la edad establecida reglamentariamente. Tiene por objeto garantizar el
cumplimiento de la obligatoriedad como el de brindar educacion a lo largo de toda la vida.

Se oferta a los siguientes niveles y servicios educativos: Primario/Secundario/Otros servicios
educativos (talleres de formacién profesional/laboral, programas de alfabetizacién).

Monto incurrido

Suma de los montos reservados y pagados en cada ejercicio de ocurrencia.

Multivivienda con locales

Es todo edificio residencial que comprende dos o mas viviendas y, ademas, uno o mas locales
de uso no residencial.

Multivivienda sin locales

Es todo edificio residencial que comprende dos o més viviendas y no incluye locales destinados

a fines no residenciales en el mismo.
Nacido vivo

Es la expulsién o extraccién completa del cuerpo de la madre prescindiendo de la duracion del
embarazo, es un producto de la concepcién que, después de tal separacion, respire o0 manifieste
cualquier otro signo de vida, tal como el latido del corazén, pulsaciones del cordén umbilical, o
movimiento efectivo de musculos voluntarios, haya o no haya sido cortado el cordén umbilical
y esté o no unida la placenta; cada producto de tal alumbramiento se considera nacido vivo.
Nivel de desempeiio

Comprende a la proporcién de estudiantes de un determinado afio escolar y disciplina que
alcanza cada una de las instancias definidas en la escala de desempefio de aprendizaje.
Niveles de enseihanza

Son tramos del sistema educativo que acreditan y certifican el proceso educativo organizado en
funcion de las caracteristicas psicosociales del sujeto con relacion a la infancia, la adolescencia,

ala juventud y a la adultez.
Paciente-dia

Es la permanencia de un paciente internado, es decir, ocupando una cama en un
establecimiento de salud, durante el periodo comprendido entre las 0 y las 24 horas de un mismo
dia.

Personas viviendo en la calle

Espacio en la via publica (calle, estacion del ferrocarril, estacién del subterraneo, portal de
edificio, plaza, etc.) utilizado por las personas como lugar de habitacién y/o pernocte en el
momento del Censo.

Pieza en hotel familiar o pensién

Ambiente ubicado en un hotel familiar o pensién; es una edificacién para contener varias piezas

que tienen salida a uno 0 mas espacios de uso comun con la finalidad de alojar en forma
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permanente personas en calidad de huéspedes o pensionistas. Se caracteriza por a) pago diario,
semanal, quincenal y/o mensual del importe del alojamiento y, b) encuadramiento bajo la
legislacidn establecida para este tipo de comercio que se exhibe en lugares visibles del mismo
o en los libros de registro del establecimiento. Cada pieza en hotel o pensién familiar en la que
hubo personas que pasaron la hoche de referencia del Censo, es considerada una vivienda.
Pieza en inquilinato

Ambiente ubicado en un inquilinato o conventillo, es una edificacién para contener varias piezas
que tienen salida a uno o mas espacios de uso comun con la finalidad de alojar en forma
permanente personas en calidad de inquilinos. Cada pieza de inquilinato en la que hubo
personas que pasaron la noche de referencia del Censo, es considerada una vivienda.
Poblacién econédmicamente activa

La integran las personas que tienen una ocupacién o que sin tenerla la estan buscando
activamente. Esta compuesta por la poblaciéon ocupada mas la poblacién desocupada.
Poblacién no econémicamente activa

Comprende a todas las personas no incluidas en la poblaciéon econémicamente activa (jubilados,
estudiantes, otra situacién).

Poblacién ocupada

Se incluye a quienes trabajaron aunque sea una hora en la semana inmediata anterior al
relevamiento, percibiendo un pago en dinero 0 en especie por la tarea que realizaron. También
a quienes realizan tareas regulares de ayuda en la actividad de un familiar, reciban o no una
remuneracion por ello, y a quienes se hallan en uso de licencia por cualquier motivo.
Poblacién rural

Poblacién en localidades de menos de 2.000 habitantes.

Poblacién urbana

Poblacién en localidades de 2.000 0 mas habitantes.

Porcentaje de ocupaciéon de camas

Indica el nimero promedio de camas que estuvieron ocupadas diariamente durante un periodo.
Prevalencia de vida

Porcentaje de la poblaciéon encuestada que consumié una determinada sustancia al menos
alguna vez en su vida.

Prevalencia de aho (consumo reciente)

Porcentaje de la poblacién encuestada que consumié determinada sustancia al menos una vez
en el ultimo afo.

Prevalencia de mes (consumo actual)

Porcentaje de la poblacién encuestada que declaré consumir determinada sustancia al menos
una vez en los ultimos 30 dias.

Promedio diario de camas disponibles

Es el numero de camas que en promedio estuvieron en funcionamiento cada dia durante un
periodo. Su calculo es el cociente entre el total de dias-camas disponibles en un periodo dado

y el total de dias del mismo periodo.
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Proyeccién de poblacion

Célculo de los cambios futuros en el nUmero de personas, sujeto a ciertas hipdtesis acerca de
las tendencias futuras en las tasas de fecundidad, mortalidad y migracién. Los demdgrafos
frecuentemente dan proyecciones bajas, medias y altas de la misma poblacién, basandose en

diferentes hipétesis sobre como cambiaran estas tasas en el futuro.

Rancho

Vivienda con salida directa al exterior (sus habitantes no pasan por pasillos o corredores de uso
comun) construida originalmente para que habiten personas. Generalmente tiene paredes de
adobe, pisos de tierra y techo de chapa o paja.

Reagravacién

Accidente laboral o enfermedad profesional previamente notificados que, habiendo cesado la

incapacidad laboral temporaria, reingresa al sistema a partir de una reagravacion de su cuadro.
Sector de gestion

Alude a la responsabilidad de la gestién de los servicios educativos. Puede ser estatal, es decir,
administrados directamente por el estado o privado, los cuales son administrados por
instituciones o personas particulares. Los establecimientos privados pueden ser no
subvencionados o subvencionados por el Estado. Estos ultimos reciben aportes financieros para
cubrir las remuneraciones de los docentes en forma total o parcial.

Siniestro promedio incurrido

Monto promedio incurrido por siniestro.

Siniestro vial

Todo aquel con al menos un vehiculo en movimiento en la via publica o camino privado a la que
el publico tiene derecho de acceso. Un suicidio o un intento de suicidio no son un siniestro vial
sino un incidente causado por un acto deliberado de danarse a si mismo fatalmente. Sin
embargo, si un suicidio o un intento de suicidio provocan un perjuicio a otro usuario de la via, a
continuacién, el incidente es considerado como un siniestro vial.

Sistema educativo

Es el conjunto de los servicios educativos reconocidos por normativa nacional, provincial o

municipal.
T asa bruta de natalidad

Es el cociente entre el nimero de nacimientos ocurridos durante un periodo determinado,
generalmente un afo calendario, y la poblaciéon media del periodo.

Tasa bruta de mortalidad

Es el cociente entre el numero de defunciones ocurridas durante un periodo determinado,
generalmente un afo calendario, y la poblaciéon media del periodo.

Tasa de abandono

Mide la cantidad de alumnos, en términos relativos, que dejan la escuela durante un afio lectivo.

Para su calculo tomamos el cociente entre la cantidad de alumnos matriculados en el afo de
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estudio al comienzo del ciclo lectivo (t) menos la cantidad de alumnos matriculados al finalizar
el mismo ano lectivo (1) y la cantidad de alumnos matriculados al comienzo del ciclo lectivo por
100.

Tasa de actividad

Calculada como porcentaje entre la poblaciéon econémicamente activa y la poblacién total.
Tasa de analfabetismo

Cociente entre el numero de personas analfabetas de 10 afios y mas y el total de la poblacién
de 10 afios y mas por cien.

Tasa de desocupacion abierta

Porcentaje de la poblacién desocupada con respecto al total de la poblacién econdmicamente
activa.

Tasa de empleo

Porcentaje de la poblacién ocupada con respecto a la poblacién total. En el caso de informacién
censal se calcula sobre la poblacion de 14 afios y mas.

Tasa de mortalidad hospitalaria

Implica la relacion entre el numero de defunciones ocurridas durante un periodo en un
establecimiento de salud y el nimero de egresos de dicho periodo.

Tasa de mortalidad infantil

Cociente entre el nimero de muertes de menores de un afio acaecidas en la poblacién de un
area geografica durante un periodo determinado, generalmente un afo calendario, y los nacidos
Vivos en esa area durante el mismo periodo.

Tasa de repitencia

Indica el porcentaje de alumnos matriculados en un grado/afio de estudio dado de un nivel de
ensefanza en particular, que se matriculan como alumnos repitientes en el mismo grado/afio de
estudio de ese nivel, en el afio lectivo siguiente. Su calculo resulta del cociente entre los alumnos
repitientes de un grado/afio de estudio en un afo lectivo dado y los alumnos en el mismo
grado/ano de estudio en el afo lectivo anterior, por cien.

Tasa de sobreedad

Expresa el porcentaje de alumnos con edad mayor a la edad teérica correspondiente al afio de
estudio en el cual estan matriculados. Su calculo resulta del cociente entre los alumnos con
sobreedad en el afio lectivo t y los alumnos matriculados en el afio lectivo t.

Trabajadores cubiertos

Aquellos que han sido declarados por los empleadores asegurados en las declaraciones juradas
que presentan mensualmente a la Administraciéon Federal de Ingresos Publicos (AFIP) o en las
declaraciones presentadas por las Aseguradoras de Riesgos del Trabajo (ART) a la

Superintendencia de Riesgos del Trabajo (SRT).
Uhivivienda con locales

Es todo edificio residencial que comprende una sola vivienda y, ademas, uno o mas locales de

uso no residencial.

Oficina Municipal de Estadistica | 325



Univivienda sin locales
Es todo edificio residencial que comprende una sola vivienda y no incluye locales destinados a

fines no residenciales en el mismo.
Vehl'culos expuestos a riesgo

Cantidad de vehiculos asegurados durante el periodo bajo andlisis.

Victima fatal

Aquella persona que fallece de inmediato o dentro de los 30 dias siguientes como consecuencia
de un traumatismo causado por el siniestro (se exceptuan los suicidios).

Violencia contra la libertad reproductiva

Aquella que vulnere el derecho de las mujeres a decidir libre y responsablemente el nimero de
embarazos o el intervalo entre los nacimientos, de conformidad con la Ley 25.673 de Creacién
del Programa Nacional de Salud Sexual y Procreacién Responsable.

Violencia contra la mujer

Toda conducta, accién u omisién que, de manera directa o indirecta, tanto en el ambito publico
como en el privado, basada en una relacién desigual de poder, afecte su vida, libertad, dignidad,
integridad fisica, psicoldgica, sexual, econémica o patrimonial, como asi también su seguridad
personal. Quedan comprendidas las perpetradas desde el Estado o por sus agentes. Se
considera violencia indirecta, a los efectos de la presente ley, toda conducta, accion, omisién,
disposicién, criterio o practica discriminatoria que ponga a la mujer en desventaja con respecto
al vardn.

Violencia doméstica

Aquella ejercida contra las mujeres por un integrante del grupo familiar, independientemente del
espacio fisico donde ésta ocurra, que dafie la dignidad, el bienestar, la integridad fisica,
psicoloégica, sexual, econdmica o patrimonial, la libertad, comprendiendo la libertad
reproductiva y el derecho al pleno desarrollo de las mujeres. Se entiende por grupo familiar el
originado en el parentesco sea por consanguinidad o por afinidad, el matrimonio, las uniones de
hecho y las parejas o noviazgos. Incluye las relaciones vigentes o finalizadas, no siendo requisito
la convivencia.

Violencia econémica y patrimonial

La que se dirige a ocasionar un menoscabo en los recursos econémicos o patrimoniales de la
mujer, a través de: a) la perturbacién de la posesién, tenencia o propiedad de sus bienes; b) la
pérdida, sustraccién, destruccién, retencién o distraccion indebida de objetos, instrumentos de
trabajo, documentos personales, bienes, valores y derechos patrimoniales; c) la limitacion de
los recursos econdémicos destinados a satisfacer sus necesidades 0 privacién de los medios
indispensables para vivir una vida digna; d) la limitacién o control de sus ingresos, asi como la
percepcidn de un salario menor por igual tarea, dentro de un mismo lugar de trabajo.
Violencia fisica

La que se emplea contra el cuerpo de la mujer produciendo dolor, dafio o riesgo de producirlo

y cualquier otra forma de maltrato agresién que afecte su integridad fisica.
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Violencia institucional

Aquella realizada por las/los funcionarias/os, profesionales, personal y agentes pertenecientes
a cualquier érgano, ente o institucién publica, que tenga como fin retardar, obstaculizar o
impedir que las mujeres tengan acceso a las politicas publicas y ejerzan los derechos previstos
en esta ley. Quedan comprendidas, ademas, las que se ejercen en los partidos politicos,
sindicatos, organizaciones empresariales, deportivas y de la sociedad civil.

Violencia laboral

Aquella que discrimina a las mujeres en los ambitos de trabajo publicos o privados y que
obstaculiza su acceso al empleo, contratacion, ascenso, estabilidad o permanencia en el mismo,
exigiendo requisitos sobre estado civil, maternidad, edad, apariencia fisica o la realizacion de
test de embarazo. Constituye también violencia contra las mujeres en el dmbito laboral
quebrantar el derecho de igual remuneracién por igual tarea o funcién. Asimismo, incluye el
hostigamiento psicolégico en forma sistematica sobre una determinada trabajadora con el fin
de lograr su exclusion laboral.

Violencia mediatica

Aquella publicacién o difusién de mensajes e imagenes estereotipados a través de cualquier
medio masivo de comunicacion, que de manera directa o indirecta promueva la explotacion de
mujeres 0 sus imagenes, injurie, difame, discrimine, deshonre, humille o atente contra la
dignidad de las mujeres, como asi también la utilizaciéon de mujeres, adolescentes y nifias en
mensajes e imagenes pornograficas, legitimando la desigualdad de trato o construya patrones
socioculturales reproductores de la desigualdad o generadores de violencia contra las mujeres.
Vivienda mévil

Estructura que es utilizada como vivienda, construida para ser transportada (tienda de campana,
taco o carpa que constituye una unidad movil (barco, bote, vagén de ferrocarril, casa rodante,
camion, trineo, etc.). sera considerada vivienda particular sélo si hubo personas que pasaron la
noche de referencia del Censo.

Violencia obstétrica

Aquella que ejerce el personal de salud sobre el cuerpo y los procesos reproductivos de las
mujeres, expresada en un trato deshumanizado, un abuso de medicalizacién y patologizacién
de los procesos naturales, de conformidad con la Ley 25.929.

Violencia psicologica

La que causa dafo emocional y disminucién de la autoestima o perjudica y perturba el pleno
desarrollo personal o que busca degradar o controlar sus acciones, comportamientos, creencias
y decisiones, mediante amenaza, acoso, hostigamiento, restriccién, humillacién, deshonra,
descrédito, manipulacién, aislamiento. Incluye también la culpabilizacién, vigilancia constante,
exigencia de obediencia, sumisidn, coercidn verbal, persecucion, insulto, indiferencia,
abandono, celos excesivos, chantaje, ridiculizacién, explotacion y limitacién del derecho de
circulacién o cualquier otro medio que cause perjuicio a su salud psicolégica y a la

autodeterminacion.
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Violencia sexual

Cualquier accion que implique la vulneracién en todas sus formas, con o sin acceso genital, del
derecho de la mujer de decidir voluntariamente acerca de su vida sexual o reproductiva a través
de amenazas, coercién, uso de la fuerza o intimidacion, incluyendo la violacién dentro del
matrimonio o de otras relaciones vinculares o de parentesco, exista o no convivencia, asi como
la prostitucion forzada, explotacion, esclavitud, acoso, abuso sexual y trata de mujeres.
Violencia simbélica

La que a través de patrones estereotipados, mensajes, valores, iconos o0 signos transmita y
reproduzca dominacién, desigualdad y discriminacién en las relaciones sociales, naturalizando
la subordinacion de la mujer en la sociedad.

Vivienda

Espacio donde viven personas, éste se halla separado por paredes u otros elementos cubiertos
por un techo, y sus ocupantes pueden entrar o salir sin pasar por el interior de otras viviendas.
Las viviendas pueden haber sido construidas o adaptadas para ser habitadas o bien se utilicen
con ese fin la noche de referencia del Censo.

Vivienda colectiva

Vivienda destinada a alojar personas que viven bajo un régimen institucional (no familiar),
regulada por normas de convivencia de caracter administrativo, militar, religioso, de salud, de
reclusion, de trabajo, de educacion, etc. Constituyen tipos de viviendas colectivas: cuarteles,
hogares de religiosos (incluye conventos y seminarios), hospitales, hogares de ancianos (incluye
geriatrico), prisiones (incluye comisarias), campamentos/obradores, residencias de estudiantes,
colegios o internados, hogares de menores, hoteles turisticos.

Vivienda particular

Vivienda destinada a alojar personas que viven bajo un régimen de tipo familiar. Constituyen
tipos de viviendas particulares: casas, ranchos, casillas, departamentos, piezas en inquilinato,
piezas en hotel o pensién, viviendas moviles, y locales no construidos para habitacién. Las
piezas en inquilinato, en hotel familiar o pensién, las viviendas méviles y los locales no
construidos para habitacion se consideran viviendas particulares, sdélo si hubo personas que

pasaron la noche de referencia al Censo.
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